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آسیب‌های مشروبات 
الکلی را با اسکن این 

کیو‌آرکد  ببینید.

چین؛ مقصد بعدی 
دیپلماسی شهری

چوپانان کوچک
در سرزمین عشایر

 گره‌هایی که
بدون برجام باز شد

پس از دستاوردهای مثبت سفر به 
اروپا، شهردار تهران به شرق می‌رود

 کودکان عشایر، در كوه‌ و دشت
زندگي متفاوتي را تجربه ميك‌نند

 بررسی حوزه‌هایی که بدون برجام 
و اف.ای.تی.اف پیشرفت  داشته‌اند
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صفحه2
صفحه‌های 4 و 5

در بازار سیاه فروش بلیت چه خبر است؟
چه کسی باید بر فروش بلیت نظارت کند؟

بلیت هواپیما 
غیب شد

 سخنگوي سازمان هواپيمايي كشور: دليل 
كمبود بليت نامتوازن شدن عرضه و تقاضاست

بررسی دلایل نایاب شدن بلیت سفر هوایی در کشور

 11هکتار‌پادگان
 سهم  مردم شد

اعضاي شوراي شهر در جريان آخرين وضعيت واگذاری اراضي 
جنگ‌افزارسازی به  تهرانی ها  قرار گرفتند
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خصائص، ویژگی ها و 
شاخصه های جشنواره 
 کن در گفت وگوی 
سعید مروتی و 
آرش خوشخو

کن تحویل سال سینماست

چرا کن به شدت ایدئولوژیک است؟ 

جدول منتقدان از جوایز مهم تر است

ما کیارستمی را کوبیدیم، کن کشفش کرد

آنچه کن را زنده نگه داشته شیوه برگزاری اش است

با متر سینما ،نمی شود به فیلم رسول اف جایزه داد

ضعیف ترین فیلم نامه فرهادی در کن جایزه گرفت

مسابقه کن؛ ویترینی بزرگ از سینمای غیر هالیوودی

فرصت طلبی اجتماعی و سیاسی، در کن این سال ها مشهود است

راه یافتن  بدوک  مجیدی به دو هفته کارگردانان، نگاه یک طیف را به کن تلطیف کرد

نفس حضور  عنکبوت مقدس  در مسابقه ، یعنی کن استانداردهایش را زیر پا گذاشته

چهره به چهره
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 ساختن  تاریخ     سینما 
در جشنواره    کن

 بخش های مختلف جشنواره 
چگونه شکل گرفتند و قوام یافتند
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 دوروتا اسُرووسکا    ترجمه حافظ   روحانی 

قاعده بازی

مکانی در آفتاب
 کنت توران       ترجمه  ناهید پیشور  

 فضایی شلوغ، خسته کننده، پیچیده و نابخشودنی که یکی از بازماندگانش 
آن را به »جنگ در مهمان خانه ای در آتش« تشبیه کرده است؛ دومین رویداد 
بزرگ سینمایی جهان که در آن شهرت ها به دست می آیند و قلب ها شکسته 
می شوند... در عین جذابیت، برای برخی رنج آور است و وقتی از دور به آن نگاه 
می کنید، سرشار است از لذت و حسرت توأمان. کن به نوعی با هالیوود ارتباط 
عشق و نفرت دارد و در مقایسه با دیگر فستیوال های سینمایی، در اعطای 
جوایز متعدد رنگارنگ و خیره کننده پیشتاز است؛ مهم ترین و معتبرترین 
آن ها جایزه نخل طلای بهترین فیلم است که بعد از جایزه اسکار، معتبرترین 
جایزه جهانی فیلم به شمار می رود. کن جایی است که در آن کلینت ایستوود 
خودش را در حال تماشا و لذت بردن از فیلمی ایرانی درباره نان پختن می یابد 

و جایی که به عقیده ایروین شاو، نویسنده مشهور، همه اقشار و سلیقه ها را 
به آثارش جلب می کند: »همه هنرمندان، شبه هنرمندان، تجار، صاحبان 
کسب وکار، فروشندگان، خریداران، دست فروشان، منتقدان، قهرمانان، 
برندگان و بازندگان سال...«؛ جایی است که برای گرفتن کارت »مجوز 
مطبوعات« به »مجوز مطبوعات« نیاز دارید؛ کارت های ویژه خبرنگاران 
که با پنج رنگ متفاوت، ملیت، حوزه کاری و درجه اهمیت آن ها را مشخص 
می کند. نام رسمی رویداد Fes tival International du Film یا 
جشنواره بین المللی فیلم است و طوری نام گذاری شده که انگار تنها جشنواره 
بین المللی فیلم در دنیاست. گذشته از همه این اسم ورسم ها و حواشی، کن 

رویداد بسیار بزرگی در عرصه سینماست. 
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  راننده تاکسی  
بهترین رباینده نخل طلا

 ایندی وایر در گزارشی به رده بندی و ارزش گذاری برگزیدگان کن پرداخت 

آواز در باران
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 کیکاوس زیاری

منتشر شد

پایتخت سینما
 همه آنچه که می‌خواستید 
درباره جشنواره کن بدانید

خسارات و تلفات جهانی
 مصرف الکل

محدودیت‌‌های مصرف
 الکل در غرب

 سرنخ مسمومیت‌های
مرگبار الکلی 

یکم. آمار مرگ‌ومیر مشروبات الکلی تقلبی به 28نفر 
رسید. واقعا دردناک است و تألم‌برانگیز؛ هم برای کسانی 
که جان خود را از دست دادند و هم غیبت دستگاه‌های 
نظارتی در فرایند توزیع متانول و شکل‌گیری دلالی مرگ.

اما از این بدتر، استدلال جماعت ساده‌دلی است که می‌گویند چرا باید یک امر 
حرام، جرم‌انگاری شود و همین امر موجب ترس از مجازات و شکل‌گیری مشروبات 

تقلبی شود؟
جدی‌جدی این عزیزان فکر می‌کنند اگر الکل سالم به ‌دست مصرف‌کننده برسد، 
برای سلامتی‌شان مفید است؛ مثل اینکه کسی بگوید مصرف مواد مخدر را آزاد کنید 

تا مثلا شیشه تقلبی دست خریدار نرسد و باعث صدمه نشود.
جهت اطلاع، به قاعده آزادی مسکرات، تنها در آمریکا طی یک سال 95هزار نفر 
تلف شده‌اند و جالب اینکه بسیاری از کشورهای اروپایی و آمریکایی به سمت 

محدودسازی مصرف الکل رفته‌اند.
بعد این تحلیل‌های کج و معوج داخلی جالب نیست؟ 

دوم. صدمه دیدن فرد، درون حکمت حرام شرعی است و البته این هست و همین 
نیست. حرام شرعی نه‌تنها به فرد صدمه می‌زند بلکه در امور اجتماعی به جامعه 

نیز لطمه وارد می‌کند.
یکی از دلايل حرمت برهنگی و کشف حجاب همین است. برخی متوجه نیستند که 
کشف حجاب تنها به ضرر فرد نیست بلکه به یک جامعه صدمه می‌زند و به همین 
دلیل است که قانون، مانع کشف حجاب می‌شود. ممنوعیت قانونی صرفا برای 
باحجاب کردن بی‌حجاب نیست و هدف اصلی صیانت از سلامت روانی جامعه است.

چند روز پیش در شبکه‌های اجتماعی، یک خانم بی‌حجاب به عورت‌نمايی یک آقا 
در خیابان اعتراض کرده و احساس ناامنی و بلکه توهین کرده بود. حال سؤال این 
است که با کدام استدلال، برهنگی زن عین آزادی است و برهنگی مرد ضدآزادی؟ 
فارغ از دستور دین و قانون که آن هم منطق عقلايی روشن دارد، کشف حجاب و 
برهنگی از حیث یک جامعه دمکراتیک و مردم‌سالار نیز تعرض به حقوق شهروندی 
است؛ به همین دلیل است که همه جای دنیا برای پوشش، حد و مرز قائلند و 

تفاوت‌ها بر سر فرهنگ و عرف جوامع است.

نسخه‌های الکلی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ذخیره آب سالانه

ذخیره‌سازی

مساحت

ظرفیت تولید

ظرفیت تولید

9میلیارد مترمکعب

1000مترمکعب آب در هر هکتار

6میلیون هکتار

2.4میلیون هکتار

40درصد از آب مورد نیاز کشور

ذخیره آب سالانه

ارزش اقتصادی تولید آب

ذخیره‌سازی

مساحت

ظرفیت تولید

ثبت جهانی

3میلیارد و 600میلیون مترمکعب

یک‌میلیون و 503هزار میلیارد تومان

2500مترمکعب آب در هر هکتار

2.4میلیون هکتار

50درصد از آب مورد نیازکشور

13نقطه با وسعت 150هزار هکتار

گرافیک: علی کاظمی

داده‌نما

جنگل‌های هیرکانی

جنگل‌های زاگرسی

66//1212میلیارد میلیارد 
مترمکعب ذخیره مترمکعب ذخیره 

 سالانه آب  سالانه آب 
در جنگل‌هادر جنگل‌ها  سالانه سالانه

    66//33میلیاردمیلیارد مترمکعب آب مترمکعب آب
 در جنگل‌های هیرکانی در جنگل‌های هیرکانی

 و   و  99میلیاردمیلیارد مترمکعب آب مترمکعب آب
در جنگل‌های زاگرسی در جنگل‌های زاگرسی ایران ذخیره می‌شود.ایران ذخیره می‌شود.

 خدمات 
 اکوسیستمی

جنگل‌ها
محصولات 

غیرچوبی
تولید آب

حفاظت از خاک
ترسیب‌کربن

  حدود یک‌سوم از 
حجم باران در خاک 

جنگل ذخیره می‌شود.

  جنگل‌های کشور 
سالانه به ارزش ۹۰هزار 
میلیارد تومان اکسیژن 

تولید می‌کنند.

  میانگین پوشش 
جنگلی ایران: 7.2درصد

رویشگاه‌های جنگلی ایران 
 جنگل‌های هیرکانی یا خزری

 جنگل‌های ناحیه رویشی زاگرس
 جنگل‌های ناحیه رویشی ارسباران

 جنگل‌های ناحیه رویشی ایرانی تورانی
 جنگل‌های ناحیه رویشی خلیج عمانی )جنوب(

11 هکتار
 سهم  مردم  بعد از واگذاری

7/5 هکتار
از سهم  مردم   برای فضای سبز

17هکتار 
مساحت کل مجموعه ساصد 

6 هکتار
سهم وزارت دفاع  بعد از واگذاری

صفحه6

صفحه3

ضمیمه امروز

تهران  قطب ارسال انواع  گل و گیاه 
به گوشه و کنار کشور است

گل عزیز است 
غنیمت شمریدش

  یک شهروند، حیاط خانه‌اش را بکرترین و پاک‌ترین
 نقطه تهران می‌داند

  درباره خدمات تخصصی رایگان مراکز تحقیقات، آموزش
و مشاوره فضای سبز تهران

»شهرنگار « منتشر شد

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم

پرونده ویژه

 همه چیزدرباره  رسیدگی به گیاهان آپارتمانی
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دولت‌ سیزدهم در شرایطی آخرین هفته‌های دومین سال 
فعالیت خود را پشت ‌سر می‌گذارد که بررسی‌ها، از گام‌های 
موفق دولت در اصلاح رویکردهای گذشته حکایت دارد؛ 
رویکردهایی که بیش‌از همه‌چیز بر »نگاه به بیرون« مبتنی 
بود و برجام را حل‌المسائل همه چالش‌های پیش‌روی کشور 
می‌دانست.کارنامه عملکرد دولت‌سیزدهم طی حدود 
2سال‌گذشته نموداری از عبور کشور از گردنه‌ها و چالش‌هایی 

است که تا پیش از این، دولتمردان سابق آن را منوط به اجرای 
برجام و گسترش روابط با غرب می‌دانستند؛ راهبردی که به 
اذعان کارشناسان، کشور را درگیر گره‌های لاینحلی کرد که 
گشودن آنها، پشت سد بدعهدی‌های طرف غربی معطل مانده 
بود.اکنون اما از بررسی تحولات حدود 22ماه گذشته و واکاوی 
آمارها و شاخص‌ها نشان می‌دهد بدون برجام هم می‌توان از 
پس گره‌گشایی از چالش‌ها و مشکلات در حوزه‌های مختلف 
برآمد. همانگونه که پیش‌از این، رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار 
رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت نیز تأکید کرده‌اند )دیدار 
8شهریورماه1401(، »خارج کردن جامعه از حالت چشم‌انتظاری 
و نگاه به بیرون« یکی از مهم‌ترین موفقیت‌های دولت‌سیزدهم 

به‌شمار می‌رود که نمودهای آن در حوزه‌های مختلف سیاسی، 
اقتصادی و... قابل مشاهده است.

گام‌های روبه‌جلو در شرایطی است که رویکردهای خصمانه 
دولت‌های غربی و به‌ویژه آمریکا در مواجهه با جمهوری‌اسلامی 
همچنان تداوم دارد و از »اعمال گسترده تحریم‌ها« گرفته 
تا »پیشبرد پروژه بی‌ثبات‌سازی‌ امنیتی کشور« بخشی از 
راهبردهای ضدایرانی در دستور کار آنان بوده‌است. با وجود این، 
اما در اولویت قرار گرفتن راهبردهای »درون‌زا« و »برون‌نگر« 
با کمک ابزارهایی ازجمله »دیپلماسی منطقه‌ای« و »سیاست 
همسایگی« نشان داد بدون برجام هم می‌توان گام‌های مؤثری 

در مسیر »خنثی‌سازی تحریم‌ها« برداشت.‌

گره‌هایی که بدون برجام باز شد
بررسی حوزه‌هایی که بدون معطلی برای برجام و اف.ای.تی.اف، شاهد پیشرفت‌های مهمی بوده‌‌اند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خداحافظی با بحران‌های حوزه انرژی
دولت‌دوازدهم در شرایطی زمام امور اجرایی را به دولت 
سیزدهم  سپردکه کشور در حوزه انرژی با چالش‌های 
عدیده‌ای مواجه بود؛ قطع گاز در زمستان، بی‌آبی در 
بسیاری از شهرهای کشور و خاموشی‌های متعدد 
بخشی از مشکلات این حوزه بود که در 22ماه گذشته 
بدون برجام، گام‌های قابل‌توجهی برای رفع ‌آنها برداشته 

شده‌است.

پایان خاموشی‌ها
همزمان با نخستین روزهای تیرماه 1400، خاموشی‌های 
گسترده در شهرهای مختلف کشور، آن‌هم در اوج 
گرمای نیمه‌نخست تیرماه، عرصه را بر مردم تنگ کرده 
بود. بررسی‌ها در آن مقطع نشان می‌داد کاهش حدود 
28درصدی رشد ظرفیت تولید برق از یک‌سو و فرسودگی 
شبکه توزیع ازسوی دیگر، زمینه‌ساز ناترازی شدید در تولید 
و مصرف برق شده‌است؛ این درحالی‌ بود که برخی مسئولان 
وقت، کاهش سرمایه‌گذاری‌های خارجی دراین حوزه را 
به‌دلیل نامعلوم بودن وضعیت مذاکرات برجامی از مهم‌ترین 
دلایل ناترازی در حوزه برق ارزیابی می‌کردند. با آغاز فعالیت 
دولت‌سیزدهم اما تاکنون حدود 7هزارمگاوات به توان 
تولیدی نیروگاه‌های حرارتی کشور اضافه شده‌است؛ آن‌هم 
با وجود بلاتکلیفی در مذاکرات برجامی. برهمین اساس 
هم بود که در تابستان1401خبری از انتشار جدول‌های 
خاموشی نبود و به‌گفته مسئولان مربوط، در تابستان جاری 

با چالش جدی در حوزه برق مواجه نخواهیم بود.

زمستان؛ بدون قطع گاز
ناترازی در تولید و مصرف گاز، یکی از مهم‌ترین چالش‌های دولت 
دوازدهم به‌ویژه طی سال‌های پایانی بود؛ مشکلی که در زمستان 
سال1399زمینه‌ساز قطع گسترده گاز در برخی شهرهای 
کشور شد. این‌درحالی بود که در دولت قبل علاوه‌بر غفلت از 
مدیریت مصرف انرژی به‌ویژه در حوزه گاز، توسعه میدان‌های 
گازی، معطل برجام و تعلیق تحریم‌ها ماند و شاخص‌های این 
حوزه از الگوهای درنظر گرفته شده در اسناد بالادستی کشور 
عقب ماند. با وجود این، اما با آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم اقدام‌های 
مهمی به‌منظور کاهش ناترازی در تولید و مصرف گاز انجام شد 
که تأثیر آن را در گذراندن زمستان 1401، با چالش‌هایی کمتر 
از سال‌های گذشته در قطع فراگیر گاز، آن‌هم با وجود رکوردزنی 
در مصرف، شاهد بودیم. افزایش اکتشاف و برداشت گاز در 
پارس‌جنوبی، بهره‌برداری از طرح‌های مهم پالایشگاهی با تکیه 
بر توان متخصصان داخلی، انعقاد قراردادهای گازی با کشورهای 

همسایه و... سبب افزایش ظرفیت‌های گازی در کشور شد.

چاره‌اندیشی برای بی‌آبی
تنش آبی، یکی از مهم‌ترین چالش‌های کشور طی 
سال‌های اخیر بوده‌است؛ مشکلی اساسی که از خوزستان 
تا همدان را درگیر کرده بود و چاره‌اندیشی برای رفع 
آن، در دولت گذشته به اجرای برجام منوط شده بود. 
برهمین اساس هم بود که حسن روحانی، رئیس‌جمهور 
وقت، 17خردادماه1394در مراسم دهمین دوره جایزه 
ملی محیط‌زیست اعلام کرد: »تحریم‌ها باید از بین برود 
تا مشکل آب خوردن مردم حل شود.« در مقابل چنین 
رویکرد منفعلانه‌ای، دولت‌سیزدهم عمل‌گرایانه وارد میدان 
مقابله با چالش بی‌آبی در شهرهای مختلف کشور شد و 
طرح‌های گسترده‌ای را در این حوزه به بهره‌برداری رساند 
یا اجرای آنها را تسریع کرد. به نتیجه رساندن طرح آبرسانی 
غدیر در استان خوزستان در شهریورماه1401، یک نمونه 
از اقدام‌های مؤثری است که دراین زمینه، آن‌هم با توان 
متخصصان داخلی انجام شد و نشان داد مدیریت تنش آبی 

در کشور بدون به‌سرانجام رسیدن برجام هم ممکن است.

 آخرین وضعیت 
مذاکرات برجامی

تحولات اخیر در روند گفت‌وگوهای برجامی به‌منظور 
لغو تحریم‌های ظالمانه علیه ایران، پرسش‌های زیادی 
برای افکارعمومی ایجاد کرده‌است؛ سؤال‌هایی 
که ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در 

نشست‌خبری دیروز خود به آنها پاسخ داد.

مذاکرات صریح باقری و مورا
گفت‌وگوی اخیر علی باقری، مذاکره‌کننده ارشد 
جمهوری‌اسامی در مذاکرات برجامی با انریکه 
مورا، هماهنگ‌کننده اروپایی گفت‌وگوها و دیگر 
طرف‌های اروپایی، گمانه‌زنی‌های گسترده‌ای را 
درباره چشم‌انداز مذاکرات مطرح کرد؛ مذاکراتی که 
در جریان سفر اخیر وزیر امورخارجه ایران به قطر 
انجام شد. اکنون اما کنعانی با بیان اینکه مذاکرات 
جدی و صریح میان باقری و طرف‌های اروپایی 
برگزار شده‌است، تأکید کرد جمهوری‌اسامی 
مذاکره را برای مذاکره نمی‌خواهد و طرف مقابل 
باید برای اصلاح رفتارهای خود اقدام کند تا شاهد 

تحولات روبه‌جلو در این عرصه باشیم.

توافق با آمریکا؟
سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره گمانه‌زنی‌های 
اخیر با محوریت »توافق ایران و آمریکا« نیز گفت: 
موضع ایران درباره آمریکا کاملا مشخص است 
و رویکرد جمهوری‌اسامی به آمریکا برآمده از 

رفتارهای خصمانه آنهاست .

انرژینقل‌قول‌خبر

دیپلماسی

 مقابله با حیازدایی؛ مطالبه‌عمومی 
از مسئولان

 سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: ذائقه 
اجتماعی جامعه ایرانی مخالف هرگونه 
قانون‌شکنی است. مطالبه عمومی جامعه 
از مسئولان، سالم‌سازی فضای فرهنگی 
و هزینه‌دارشدن هنجارشکنی و مقابله 
جدی با اقدام‌های سازمان‌یافته به‌منظور 
حیازدایی از جامعه اسلامی است./ پایگاه 

اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

راه برون‌رفت از چالش‌های اقتصادی
علی‌اکبر احمدیان، دبیر شورای‌عالی 
امنیت‌ملی: منشا برخی عقب‌ماندگی‌ها 
و ناکامی‌ها در کشور، ازجمله در حوزه 
اقتصادی، ناشی از رویکرد تمدن‌پذیری 
و پیروی از الگوهای وارداتی است. راه 
برون‌رفت از چالش‌های اقتصادی نیز 
بازگشت و بازتولید الگوهای بومی برای 

تمدن‌سازی است./ایرنا

تجزیه‌طلبان حاشیه امنیت ندارند‌ 
حسین سامی، فرمانده‌ کل سپاه‌ 
پاسداران: مردم ایران به تجزیه‌طلبان و 
خائنان به استقلال کشور اجازه توطئه 
نمی‌دهند و در این مسیر هیچ‌کس 
حاشیه امن ندارد. دشمنان، ایران را 
مانند شهرهای سوریه می‌خواهند. آنها 
برای ‌برهم‌زدن امنیت‌ برنامه‌‌ دارند و 
در این مسیر از هیچ اقدامی فروگذار 

نمی‌کنند./ سپاه‌نیوز

خبرهای کوتاه

قضایی

 رئیس‌جمهور ایران دیروز با 
همتای روس خود و همچنین 
نخست‌وزیر ارمنستان به‌صورت 
تلفنی گفت‌وگو کرد؛ رایزنی‌هایی 
که با محوریت بررسی تحولات 
اخیر روسیه و همچنین منطقه 
قفقاز بوده‌است. سیدابراهیم رئیسی و ولادیمیر پوتین، ضمن 
بررسی تحولات اخیر در روسیه، درباره تامین ثبات در منطقه 
قفقازجنوبی و همچنین حل‌وفصل مسائل سوریه بحث و 
تبادل‌نظر کردند. حمایت ایران از حاکمیت ملی روسیه، 
تأکید بر توسعه همکاری‌های دوجانبه و اجرایی‌سازی 
موافقتنامه‌های موجود میان 2 کشور از محورهای رایزنی 
تلفنی روسای‌جمهور ایران و روسیه بوده‌است. ازسوی دیگر 
درجریان گفت‌وگوی تلفنی رئیس‌جمهور ایران و نخست‌وزیر 
ارمنستان، رئیسی و نیکول پاشینیان بر توسعه روابط 
دوجانبه تأکید کردند. بررسی تحولات جاری در قفقازجنوبی 

از دیگر محورهای رایزنی تلفنی دوطرف بود.

به پیشنهاد وزیر امورخارجه و 
تأیید رئیس‌جمهوری، »معصومه 
آباد« به‌عنوان سفیر ایران در 
فنلاند منصوب شد؛ اقدامی که 
نخستین انتصاب سفیر زن در 
دولت‌سیزدهم و پنجمین مورد 

درطول دوران جمهوری‌اسلامی به‌حساب می‌آید.
مرضیه افخم، سفیر پیشین ایران در مالزی، افسانه نادی‌پور 
سفیر ایران در دانمارک، فروزنده ودیعتی سفیر ایران در 
فنلاند، حمیرا ریگی سفیر ایران در برونئی، سفرای زن ایران 
در بعد از انقلاب‌اسامی بوده‌اند. عضویت در شورای‌شهر 
تهران طی دوره‌های سوم و چهارم از سوابق اجرایی معصومه 

آباد به‌حساب می‌آید.

 انتصاب 
پنجمین

 سفیر زن 

گفت‌وگوی 
رئیسی با پوتین 

و پاشینیان

دولت‌سیزدهم در شرایطی فعالیت خود را آغاز کرد که کمبود واکسن کرونا به بحرانی اساسی برای 
حوزه سلامت کشور تبدیل شده بود و مشکلات موجود دراین زمینه، سبب ایجاد نارضایتی‌های 
گسترده‌ای در میان مردم شده بود. در این میان مسئولان دولتی وقت این‌گونه القا می‌کردند که 
واردات واکسن بدون برجام و لغو تحریم‌ها »غیرممکن« است. درچنین شرایطی با آغازبه‌کار 
دولت‌سیزدهم و در شرایطی که تا قبل از ۱۴مردادماه ۱۴۰۰، تنها ۲۶میلیون‌و ۵۲۴هزارو ۶۱۰ دوز 
واکسن کرونا ثبت‌سفارش شده بود، پس‌از این مقطع، بیش‌از ۱۳۵میلیون‌و ۴۷۵هزار دوز واکسن 
ثبت سفارش شد. با انجام چنین اقدام‌هایی بود که ایران، بدون برجام، در جمع کشورهای موفق در 
زمینه واکسیناسیون فراگیر کرونا قرار گرفت و ازسوی دیگر توانست با تولید 5واکسن بومی کرونا، 

به‌عنوان تنها کشور تولیدکننده واکسن در منطقه مطرح شود.‌

صنعت دفاعی – نظامی کشور طی حدود 2سال گذشته، پیشرفت‌ها و دستاوردهای کم‌نظیری را تجربه 
کرده که در سایه اتکا به توان متخصصان داخلی، عبور از معطلی برای برجام و فضاسازی‌های غربی به‌دست 
آمده‌است. اگرچه گام‌های روبه‌جلوی صنایع دفاعی – نظامی کشور طی سال‌های گذشته هرگز متوقف 
نمانده بود، اما رویکردهای دولت قبل در این حوزه، زمینه‌ساز بروز موانعی در این مسیر شده بود. با آغازبه‌کار 
دولت‌سیزدهم و با وجود چالش‌های مهم اقتصادی و معیشتی، گردش چرخ صنایع دفاعی – نظامی 
کشور شتاب گرفت و طی ماه‌های گذشته شاهد رونمایی از دستاوردهای مهمی در این عرصه بوده‌ایم. 
پیشرفت‌های خیره‌کننده در حوزه صنایع پهپادی، اضافه شدن تجهیزات جدید به ناوگان نیروهای دریایی، 
بهره‌برداری از پایگاه‌های زیرزمینی، رونمایی از موشک‌های جدید کروز، رونمایی از هواپیمای ترابری 
»سیمرغ«، رونمایی از موشک هایپرسونیک و... تنها بخش کوچکی از دستاوردهایی است که طی حدود 

22ماه گذشته در حوزه صنایع دفاعی – نظامی کشور، آن‌هم بدون برجام، به‌دست آمده است.

»منزوی‌سازی ایران« ازجمله پروژه‌های غربی طراحی شده به‌منظور کنترل نقش‌آفرینی‌ منطقه‌ای و جهانی 
جمهوری‌اسامی بود که در کنار انفعال دیپلماتیک دولت قبل، زمینه‌ساز کاهش تأثیرگذاری ایران بر 
روندهای منطقه‌ای و جهانی شده بود. سرمایه‌گذاری یکجانبه دستگاه دیپلماسی در دولت یازدهم و دوازدهم 
بر گسترش روابط با غرب و همچنین تمرکز بیش‌از اندازه بر به‌نتیجه رساندن برجام، سبب شکل‌گیری 
رویکردهای منفعلانه در حوزه دیپلماسی منطقه‌ای و سیاست همسایگی شده بود؛ رویکردی که با آغازبه‌کار 
دولت‌سیزدهم و سیاستگذاری‌های نوین در این عرصه، شاهد تغییرات و البته دستاوردهای مهمی بود. رئیس 
دولت‌سیزدهم در این مدت با انجام 15سفر خارجی که امضای حدود 130سند همکاری و یادداشت‌تفاهم، 
بخشی از دستاوردهای آن محسوب می‌شود، علاوه‌بر پیگیری رویکرد »خنثی‌سازی تحریم‌ها«، راهبرد احیای 
روابط منطقه‌ای ایران را پیگیری کرد. سیدابراهیم رئیسی همچنین دراین مدت میزبان با سران 11کشور 
جهان بوده‌است که نقش مؤثری در شکستن فضای‌سرد پیرامون ایران داشت و ازسرگیری روابط با عربستان 

از مهم‌ترین دستاوردهای آن به‌حساب می‌آید.

دولت دوازدهم در شرایطی سکان هدایت امور اجرایی کشور را به دولت سیزدهم سپرد که شاخص‌های 
اقتصادی، از سایه سنگین چالش‌ها بر معیشت کشور حکایت داشت و عوامل مختلف دست به‌دست هم 
داده بودند تا افزایش قیمت‌ها، زمینه‌ساز شکل‌گیری انتقادهای گسترده از عملکرد دولت در سطح جامعه 
شود. اینها درحالی بود که مقام‌های ارشد دولتی تعلیق تحریم‌ها، پذیرفتن اف.ای.تی.اف و به نتیجه رسیدن 
مذاکرات برجامی را تنها راه‌حل مشکلات اقتصادی و معیشتی موجود در کشور می‌دانستند. با آغازبه‌کار 
دولت‌سیزدهم اما انجام اقدام‌های گسترده باهدف کنترل بحران‌های حاکم بر اقتصاد کشور آغاز شد و ایجاد 
ثبات در بازارهای مالی در دستورکار قرار گرفت؛ رویکردی که بدون نگاه به بیرون در کوتاه‌مدت توانست به 
موفقیت‌های نسبی دست یابد. مهار رشد روزانه قیمت ارز، کنترل نرخ فزاینده تورم، رشد ترانزیت خارجی، 
پیگیری جدی سیاست تقویت ارزش پول ملی، کنترل روند خلق نقدینگی و جلوگیری از رفتارهای سوداگرانه 
بانک‌ها در بازارهای مختلف، ازجمله اقدام‌هایی بود که زمینه‌ساز بازگشت ثبات نسبی به اقتصاد کشور شد.

صنعت فضایی کشور از حوزه‌هایی به‌شمار می‌رود که طی حدود 2سال‌گذشته، توانسته 
پیشرفت‌های کم‌نظیری را رقم بزند. در این مدت بسیاری از پروژه‌های بر زمین مانده کشور 
به‌سرانجام رسید؛ پروژه‌هایی که در دولت ‌قبل تحت‌تأثیر فرافکنی‌های غربی و همچنین 
چالش‌های اقتصادی، معطل مانده بود و چشم‌به‌راه به نتیجه رسیدن برجام بود تا شاید 
کورسویی برای به‌نتیجه رسیدن‌شان گشوده شود. درچنین شرایطی دولت‌سیزدهم احیای 
صنعت فضایی کشور را، آن‌هم بدون نگاه به برجام کلید زد. ارسال ماهواره »خیام«، پرتاب موفق 
موشک ماهواره‌بر »قائم۱۰۰«، پرتاب ماهواره »ققنوس« با ماهواره‌بر »سیمرغ«، آغاز عملیات 
عمرانی پایگاه فضایی چابهار، امضای تفاهمنامه همکاری مشترک با آژانس فضایی روسیه و... 
تنها گوشه‌ای از پیشرفت‌های به‌دست آمده و اقدام‌های انجام شده در حوزه صنعت فضایی کشور 

طی حدود 2سال‌گذشته بوده‌است.

افزایش صادرات غیرنفتی و مثبت‌شدن تراز تجارت‌خارجی کشور، ازجمله 
گره‌هایی بود که بدون معطلی برای برجام و اف.ای.تی.اف گشوده شد. در 
شرایطی که آمارها از نصف شدن ارزش صادرات کالای ایران از 98میلیارد 
دلار در سال1391به 49/8میلیارد دلار در سال1399حکایت داشت، 
با آغازبه‌کار دولت‌سیزدهم و در اولویت‌ قرار گرفتن دیپلماسی فعال 
منطقه‌ای و سیاست همسایگی، این روند معکوس شد و صادرات غیرنفتی 
کشور در سال1400 بهبود یافت؛ روندی که در سال 1401 نیز ادامه یافت 
و در نخستین ماه‌های سال‌گذشته، صادرات از واردات پیشی گرفت. این 
روند صعودی در شرایطی شکل گرفت که دولت بدون نگاه به برجام و با 
ابزار »دیپلماسی فعال منطقه‌ای و جهانی« از رهاورد نقش‌آفرینی مؤثرتر 
در سازمان‌های اقتصادی منطقه‌ای و جهانی، ازجمله »شانگهای«، 
»بریکس«، »اتحادیه اقتصادی اوراسیا« و... موفق شد تراز تجارت‌خارجی 

کشور را مثبت کند.‌

دولت‌دوازدهم در شرایطی به‌کار خود پایان داد که 
آمارها، از کاهش چشمگیر تولید و صادرات نفت ایران 
حکایت داشت؛ موضوعی که از یک‌سو زمینه‌ساز تنزل 
جایگاه ایران در اوپک شد و ازسوی دیگر به چالش‌های 
اقتصادی کشور دامن زد. این در شرایطی بود که 
مقام‌های ارشد دولت وقت بر این اعتقاد بودند که » 
بدون برجام، ایران حتی نمی‌تواند یک بشکه نفت هم 
صادر کند.« با وجود این اما، تغییر رویکرد منفعلانه‌ای 
که در انتظار تعلیق تحریم‌ها بود به رویکردی فعالانه 

برای بازارسازی نفت، سبب رشد آمارهای نفتی کشور 
شد؛ دستاوردی که با به‌کارگیری ابزار »دیپلماسی 
انرژی« با کشورهای دوست و هم‌سو، صادرات نفت 
ایران را احیا و آن را از رقم حدود 600هزار بشکه، 
به بیش‌از 1/2میلیون بشکه در روز رساند. برهمین 
اساس هم بود که در روزهای اخیر منابع خارجی اذعان 
کردند ایران درحال رکوردشکنی در حوزه تولید و 
صادرات نفت بوده و باقدرت به بازارهای نفتی جهان 

بازگشته‌است.

عبور از بحران واکسن کرونا

عصر نوین تحولات نظامی – دفاعی شکست پروژه منزوی‌سازی ایران

پیشرفت‌های فضایی کنترل چالش‌های معیشتی و اقتصادی

رونق تجارت خارجی

بازگشت به بازار صادرات نفت

نشستی برای تقویت همگرایی قوا
نشست سالانه قوه‌قضاییه دیروز با حضور سران 3قوه و مسئولان 
دستگاه‌های مختلف کشور برگزار شد؛ نشستی که به‌عنوان بستر 

مناسبی برای تقویت همگرایی قوا به‌حساب می‌آید.

موفقیت‌های دستگاه قضا
رئیس قوه قضاییه دراین نشست تعامل‌های موجود میان 
دستگاه قضایی با 2قوه دیگر را بی‌نظیر و بی‌سابقه ارزیابی 
و تأکید کرد: نتیجه این تعامل، خدمت بیشتر به مردم و 
نظام است. غلامحسین محسنی‌اژه‌ای همچنین با اشاره 
به موفقیت‌های به‌دست آمده در زمینه اجرای سند تحول 
قوه‌قضاییه، به اقدام‌های این قوه در سالی که گذشت اشاره 
کرد. »افزایش سرعت و اتقان رسیدگی به پرونده‌ها با وجود 
رشد 4درصدی آنها«، »رسیدگی سریع و دقیق به بیش‌ از 
20هزار پرونده مربوط به اغتشاشات«، »ایجاد تحول بزرگ 
در حوزه زندان‌ها« و »شناسایی 210گلوگاه و بستر فساد« 
ازجمله دستاوردهای این قوه طی سال گذشته به‌شمار می‌رود.

سقف همکاری دولت و قوه‌قضاییه
رئیس‌جمهور نیز در این همایش، تلاش برای کاهش 
ناهنجاری‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را سقف همکاری 
دولت و قوه‌قضاییه دانست و افزود: نقطه مطلوب ما رسیدن به 
جامعه‌ای مبتنی بر اخلاق، معنویت و عدالت است. تشریح 
کمک‌های دولت برای رفع مشکلات دستگاه قضایی از دیگر 

محورهای سخنان سیدابراهیم رئیسی در این نشست بود.
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چین؛ مقصد بعدی دیپلماسی شهری
پس از دستاوردهای مثبت سفر به اروپا، شهردار تهران به شرق می‌رود

اعضاي شوراي شهر تهران در بازديد از منطقه 13 در جريان آخرين وضعيت اراضي ساصد قرار گرفتند
11 هكتار از ساصد در اختيار مردم

طرح رصد2، این‌بار به منطقه13 رسید و محمد آخوندی رئیس 
کمیسیون برنامه‌وبودجه، میثم مظفر رئیس کمیته بودجه 

و نظارت مالی و سیداحمد علوی رئیس کمیته گردشگری 
شورای شهر تهران از مهم‌‎ترین پروژه‌های منطقه بازدید کردند. 
یکی از این پروژه‌ها، مجموعه جنگ افزار سازی ساصد، کلان 
پروژه تهران بود که  در سال1400 کلید خورد و طبق برنامه‌های 
انجام‌شده پروژه تا پایان سال1402 تکمیل خواهد شد. 
محمدهادی علی‌احمدی شهردار منطقه13 با اشاره به پروژه 

ساصد، گفت: »17هکتار از مجموعه ساصد پس از 15سال با 
توافق 35- 65 آزاد شد و 6هکتارسهم وزارت دفاع و 11هکتار 
سهم شهرداری شده است. بخش شمال‌شرق مجموعه به وزارت 
دفاع تحویل داده شده است. در بخش 11هکتار سهم شهرداری 
باید تمام سرانه‌های عمومی مانند، فضای سبز، مجموعه 

فرهنگی و...تامین شود.« 

 مدیریت پسماند و توسعه پایدار 
با راهکارهای هوشمند 

در عصری که با تحول دیجیتال صنایع 
مختلف شناخته می‌شود، مدیریت 
پسماندی ک حوزه حیاتی مدیریت 
شهری برای استفاده از نوآوری‌ها و 
بهینه‌سازی‌ سیستم است. با افزایش 
تمایل شهرنشینی و نیز افزایش جمعیت، سیستم‌های 
سنتی جمع‌آوری پسماند کارایی لازم را برای مدیریت 
پسماند از دست داده‌اند. با این حال، ادغام فناوری اینترنت 
اشیا )Internet of Things-IoT( در مدیریت پسماند، 
راه‌حلی برای بهینه‌سازی‌ فرآیندهای جمع‌آوری، کاهش 
هزینه‌ها و به حداقل رساندن اثرات زیست‌محیطی ارائه 

می‌دهد.
یکی از مزایای کلیدی استفاده از اینترنت اشیا در مدیریت 
پسماند، توانایی آن برای نظارت در لحظه و ارائه رویکرد 
مدیریتی مبتنی بر داده است. روش‌های سنتی جمع‌آوری 
پسماند مسیرهای ثابت جمع‌آوری را استفاده کرده که 
منجر به تردد در مسیرهای طولانی و مصرف غیرضروری 
سوخت می‌شود. با این حال، در سیستم جمع‌آوری 
هوشمند پسماند، حسگرهای نصب شده در ظروف 
پسماند می‌توانند سطوح پر شدن ظروف جمع‌آوری را 
در لحظه شناسایی و گزارش کنند. سپس این داده‌ها 
به سیستم مدیریت مرکزی ارسال شده و پس از بهینه 
کردن مسیر، تیم‌های جمع‌آوری پسماند را قادر می‌سازد 
تا در مسیرهای بهینه‌شده، عملیات جمع‌آوری پسماند 
را انجام دهند و با نادیده گرفتن ظروفی که ظرفیت آنها 
به‌حد جمع‌آوری نرسیده، هزینه‌های عملیاتی را کاهش 
داده و انتشار آلاینده‌های ناشی از مصرف سوخت را به 

حداقل برسانند.

تصمیم آگاهانه در تخصیص منابع
با استفاده از اینترنت اشیا، شهرداری‌ها می‌توانند 
تصمیمات آگاهانه‌ای در مورد تخصیص منابع و 
بهینه‌سازی‌ هزینه بگیرند. داده‌های آنی سطوح پر شدن 
ظروف جمع‌آوری، امکان برنامه‌ریزی پویا را فراهم کرده 
که تضمین‌کننده تخصیص کارآمد و مؤثر منابع هستند. 
با اولویت‌بندی سطل‌های نزدیک به تکمیل ظرفیت، 
تردد غیرضروری ناوگان جمع‌آوری به حداقل رسیده که 
منجر به ساده‌سازی‌ عملیات جمع‌آوری پسماند می‌شود. 
رویکرد مبتنی بر استفاده آنی از داده، نه‌تنها هزینه‌ها 
را کاهش می‌دهد، بلکه استفاده بهتر از منابع انسانی و 

خودرو را نیز میسر می‌کند.

افزایش طول عمر زیرساخت‌ها
همچنین پایش لحظه‌ای ناوگان جمع‌آوری پسماند، 
عملیات بازرسی تعمیرات و نگهداری را به ‌صورت بر خط 
انجام داده و عملکرد زیرساخت‌های سیستم مدیریت 
پسماند را تضمین می‌کند. حسگرهای تعبیه شده در 
ظروف جمع‌آوری پسماند می‌توانند عواملی مانند دما، 
رطوبت و آسیب به ظروف کنترل کنند. با تجزیه و تحلیل 
پیوسته این داده‌ها، مشکلات احتمالی بالقوه را می‌توان 
پیش از ایجاد آسیب شناسایی کرد که امکان مداخله 
به‌موقع جهت نگهداریی ا تعمیر را فراهم می‌کند. این 
رویکرد کنترلی، باعث افزایش طول عمر زیرساخت 
مدیریت پسماند شده و با اطمینان از بهره‌برداری پیوسته 
از سیستم مدیریت پسماند، خدمات جمع‌آوری بدون 

وقفه پسماند را انجام می‌دهد.

ترویج شیوه دوستدار محیط‌زیست
استفاده از اینترنت اشیا در مدیریت پسماند کاملًا با 
اهداف پایداری، ترویج شیوه‌های سبز‌تر و دوستدار 
محیط‌زیست همسو است. با بهینه‌سازی مسیرها و 
برنامه‌های جمع‌آوری پسماند، مصرف سوخت و انتشار 
گازهای گلخانه‌ای کاهشی افته که به برخورداری از 
محیطی پاک‌تر منجر می‌شود. علاوه بر این، سیستم‌های 
مدیریت هوشمند پسماند، باعث تسهیل در اجرای 
طرح‌های تفکیک از مبدأ می‌گردد. همچنین این حسگرها 
می‌توانند موارد تخلیه غیرقانونی را شناسایی کرده و 

پدیده زباله‌گردی را در شهرها پایش کنند.

تجربه موفق جهانی
بسیاری از شهرها و سازمان‌ها در سراسر جهان پیش از این 
از اینترنت اشیا برای مدیریت پسماند استقبال کرده‌اند 
که نتایج چشمگیری به‌ همراه داشته است؛ به‌عنوان مثال 
سیستم جمع‌آوری پسماند در سنگاپور از سطل‌های 
هوشمند مجهز به حسگرهای اینترنت اشیا برای نظارت 
بر سطوح پر، بهینه‌سازی‌ مسیرهای جمع‌آوری و کاهش 
انتشار آلاینده‌ها در کامیون‌های جمع‌آوری پسماند 
استفاده می‌کند. پیاده‌سازی این سیستم، منجر به کاهش 
قابل توجهی در تعداد دفعات جمع‌آوری و هزینه‌های 
مرتبط با حمل‌ونقل شده ‌است. به‌طور مشابه، شهر 
بارسلونا با استفاده از ظروف هوشمند پسماند، مشوق‌هایی 
برای شهروندانی که بازیافت و تفکیک از مبدأ را انجام 
داده‌اند درنظر گرفته که منجر به بهبود بازیافت و تفکیک 

از مبدأ در این شهر شده‌ است.
با وجود افزایش چالش‌های مدیریت پسماند، ادغام 
اینترنت اشیا در مدیریت جمع‌آوری هوشمند پسماند 
راه‌حلی نوآورانه و پایدار را به مدیران شهری ارائه 
می‌دهد. نظارت لحظه‌ای، بهینه‌سازی هزینه، نگهداری 
پیش‌بینی‌کننده و اقدامات بهبودی افته پایدار از جمله 
مزایای بسیاری است که استفاده از اینترنت اشیا در 
سیستم‌های مدیریت پسماند به ارمغان می‌آورد. با وجود 
چالش‌هایی در زمینه اجرای این سیستم، تجربیات 
بین‌المللی موفقیت‌آمیز و ابتکارات به‌روز در سراسر جهان 
در حال انجام بوده که پتانسیل عظیم استفاده از اینترنت 
اشیا را در تغییر شیوه‌های مدیریت پسماند نشان ‌می‌دهد. 
با پذیرش این فناوری و تقویت همکاری بین‌ بخش 
خصوصی و دولتی، شهرداری‌ها می‌توانند راه را برای 

آینده‌ای پاک‌تر، کارآمدتر و پایدارتر هموار کنند.
*مدرس دانشگاه و متخصص مدیریت پسماند

جلال بهرامی، معاون حمل ‌و نقل و ترافیک 
شهردار تهران از انعقاد قرارداد با 3شرکت 
اتوبوس‌ساز داخلی برای تأمین 1600دستگاه 
اتوبوس جدید خبر داد و گفت: »برای تأمین 
۲۵دستگاه ون، ویژه جانبازان و معلولان نیز 
قرارداد بسته‌ایم و درصدد هستیم تا تعداد 
اتوبوس‌های فعال در ناوگان اتوبوسرانی 
تهران را تا پایان سال به حداقل ۳هزار 
دستگاه برسانیم. همچنین 960دستگاه 

اتوبوس هم بازسازی می‌شوند.«

1600
اتوبوس

ایوب فصاحت، مدیر عامل سازمان 
مدیریت میادین میوه‌ و تره‌بار شهرداری 
گفت: »حدود ۲۵هزار رأس دام در عید 
قربان پیش‌بینی‌شده که در 16نقطه 
عرضه ‌شود. جایگاه‌ها در روز عرفه از 
ساعت 9 تا 13 و در عید قربان از ساعت 4 
تا 15فعال هستند. همچنین ذبح دام‌ها با 
نظارت حدود ۱۵۰دامپزشک، ۳۵۰ضابط 

و ۵نفر ناظر شرعی صورت می‌گیرد.«

25000
رأس

مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و 
حقوقی شورای شهر در دیدار با 60 نفر از 
شهروندان در مسجد مرتضی علی)ع( 
منطقه20 گفت: »شوراهای اسامی 
به‌عنوان یکی از نهادهای تصمیم‌گیرنده 
و نظارت‌کننده بر امور شهری می‌توانند 
تأثیرگذاری مثبتی در توسعه حقوق 
شهروندی داشته باشد. به همین دلیل 
از طریق دیدارهای مردمی سعی می‌کنیم 
دغدغه‌ها و مطالبات مردم را بشنویم و 

پیگیر حل مشکلاتشان شویم.«

60
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باززنده‌سازی خانه‌موزه شهید تندگویان  
و حیدرضا انارکی محمدی، مدیرعامل 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
شهرداری تهران: باید تاش کنیم 
خانه‌موزه شهید تندگویان، به 
مجموعه‌ای برای دادوستدهای فرهنگی 
تبدیل شود. در همین راستا اقداماتی 
چون مشخص‌شدن هیأت‌امنا، 
تعیین‌تکلیف مطالبات مرمت و 
تعیین‌تکلیف بهره‌بردار پروژه و ادامه 
عملیات باززنده‌سازی و موزه‌آرایی، 

پیش‌بینی ‌شده است.

همکاری مدیریت شهری با پارک پردیس
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر 
تهران:  مجموعه پارک فناوری پردیس، 
بهشتی از شرکت‌های نوآور و دانش‌بنیان 
است که  در حوزه‌های پزشکی، دارو، 
صنایع کامپیوتری و ... مشغول فعالیت 
هستند. برنامه چهارم توسعه، شهرداری 
تهران را مکلف کرده تا از شرکت‌های 
دانش‌بنیان و پروژه‌های علمی حمایت 

کند.

بافت فرسوده تهران، ساختمان‌های ناایمن، وضعیت 
حمل‌ونقل عمومی، پسماند و پروژه‌های ناتمام 
ازجمله دغدغه‌های خبرنگاران حوزه شهری در 
نشست سخنگوی شهرداری تهران بود که روز 
گذشته برگزار شد. در جریان این نشست عبدالمطهر 
محمدخانی به سؤالات خبرنگاران پاسخ داد. او در 
ابتدا و در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری مبنی 
بر اینکه آیا میان دولت و شهرداری اختلاف‌نظر 
درخصوص کمیسیون ماده 5 وجود داردی ا خیر 
گفت: ما هیچ اختلاف نظری با دولت در هیچ بخشی 

نداریم و شهرداری خود را در کنار دولت و در امتداد 
فعالیت‌های دولت می‌داند.  احتمالا تصمیمات 
جدی در دولت گرفته خواهد شد که این همراهی 
و هماهنگی را بیشتر نشان خواهد داد. همچنین 
در این زمینهی کی از اختیارات دولت نیز به شهردار 
تهران واگذار خواهد شد که نشان‌دهنده هماهنگی 
است. سخنگوی شهرداری تهران در پاسخ به سؤال 
دیگر همشهری و با اشاره به مهم‌ترین دستاورد سفر 
شهردار تهران به بروکسل افزود: این سفر، مثبت و 
پردستاورد بود. این دریافت را داشتیم که عده‌ای 
در خارج از کشور تلاش می‌کنند تا حضور مدیریت 
شهری تهران در بروکسل شکل نگیرد، اما تلاش‌های 
گروه‌های ضد‌انقلاب نتیجه‌ای نداشت و جایگاه 
نایب‌رئیسی شهردار تهران در مجمع، تثبیت شد. 

رئیس، دبیرکل و نایب‌رئیسان، عضو هیأت اجرایی 
هستند، اما در ساختار سازمان متروپلیسی ک نهاد 
بالاتری از جایگاه اجرایی تحت عنوان »هیأت‌رئیسه« 
وجود دارد که شهردار تهران در دوره جدید عضو 
این هیأت‌رئیسه شد. علاوه بر این، شهردار تهران 
همزمان نایب‌رئیس و عضو هیأت اجرایی اجلاس 
متروپلیس است. شهردار تهران همچنین با دبیر 
کل UCLG و نخبگان علمی و تجار ایرانی حاضر 
در بلژیک دیدار کرد و درخصوص مباحث اقتصادی 
و استفاده از ظرفیت تجار ایرانی مباحثی مطرح 
شد؛ از سوی دیگر در حال برنامه‌ریزی برای انجام 
سفرهای بعدی هستیم. محمدخانی در رابطه با ورود 
۵۰۰دستگاه اتوبوس برقی به ناوگان اتوبوسرانی در 
سال آینده هم گفت: قرارداد تأمین 4هزار دستگاه 

اتوبوس انجام شده و پرداخت‌ها از سوی شهرداری 
صورت گرفته، اما وقفه‌ای توسط تأمین‌کنندگان 
ایجاد شده است. با شرکت مپنا نیز تفاهمنامه هزار 
دستگاه اتوبوس را منعقد کرده‌ایم و امیدواریم امسال 
بخشی از آن تحویل داده شود. بای کی از مجموعه‌های 
تخصصی حوزه اتوبوس‌های برقی نیز تفاهمنامه 
۵۰۰دستگاه را منعقد کرده‌ایم و امیدواریم سال 
آینده این اتوبوس‌ها وارد مدار شوند. امسال فعالیت 
۵۵دستگاه اتوبوس برقی و همچنان اتوبوس‌های 
شرکت مپنا را در ناوگان پایتخت شاهد خواهیم بود و 

مابقی در سال آینده به ناوگان وارد خواهد شد.
رسانه‌های مختلف نیز در ادامه نشست، موضوعات 
مختلفی را مطرح کردند که در زیر به پاسخ سخنگوی 

شهرداری تهران در این زمینه‌ها می‌پردازیم.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

فهرستی که درباره ساختمان‌های 
ناایمن منتشر شد، صرفا درباره 
موضوع حریق بود. با محوریت 
سازمان بحران، ارزیابی یکپارچه 
ایمنی درباره ساختمان‌های تهران 
را با همکاری ۹دستگاه آغاز کردیم 
و ۱۶هزار ساختمان در حال بررسی 
هستند. مسیری که در این 2 سال 
برای ساختمان‌های ناایمن در 
شهرداری طی کردیم، یک مسیر 
قانونی است و ایمن‌سازی‌ یا ارجاع 
آن به دستگاه قضایی را انجام 

می‌دهیم.

ساختمان‌های ناایمن

وضعیت مسکن برای مردم تهران 
بحرانی است. در مواردی شاهد 
هستیم که برخی افراد ناچار شدند 
به‌دلیل افزایش اجاره‌بها، تهران را 
ترک کنند که حاصل هدف‌گذاری 
دولت قبلی است که می‌خواستند 
جمعیت شهر تهران را کاهش دهند  
اما کاهش جمعیت نباید به معنی 
اخراج افراد کم‌بضاعت باشد. در این 
راستا اجاره‌داری شهرداری مسیر 
خود را طی می‌کند و اخبار خوبی 
در ماه‌های آینده در این زمینه اعلام 

خواهد شد.

اجاره‌داری شهرداری

 ما با پیمانکاران پسماند، قرارداد داریم و به هر 
نحوی که مطلع شویم و یا مردم گزارش دهند که از 
کودکان استفاده می کنند، طبق قرارداد با پیمانکار 
برخورد می‌شود. در زباله‌گردی موضوع اتباع 
را نمی‌توان نادیده گرفت و با توجه به اتفاقاتی 
که در اطراف مرزها می‌افتد، میزان حضور اتباع 
در سطح شهر تهران عدد و رقم بالایی دارد؛ با 
این حال در حال حاضر به این نتیجه رسیده‌ایم 
که فرآیند جمع‌آوری پسماند باید اصلاح شود؛ 
بدین‌ترتیب مخازن زباله با ظاهری جدید در یکی 
از خیابان‌های مرکزی شهر استفاده شده و در حال 
ارزیابی است. یکی دیگر از اقدامات، راه‌اندازی 

مراکز ‌ام‌آراف است.

زباله‌گردی کودکان

مسئله بافت فرسوده راه‌حل کوتاه‌مدت ندارد که 
بتوان طی چند روز و چند‌ماه آن را برطرف کرد؛ 
بافت فرسوده زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی دارد 
که باید به آن توجه کرد، اما در عین حل راهی جز 
شتاب‌دادن به نوسازی شهر نداریم. برای ما عجیب 
بود که برخی رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی 
افزایش ساخت‌وساز در شهر و صدور پروانه ساخت 
را نکته منفی تلقی کردند. اگر می‌خواهیم مسئله 
بافت فرسوده را در میان‌مدت و بلندمدت حل کنیم 
راهی جز تسهیل شرایط ساخت‌وساز نداریم و باید 
سیاست ارزان‌سازی‌ مسکن را در پیش بگیریم. 
به‌هیچ وجه تراکم‌فروشی نداریم و یک میلی‌متر 

تراکم‌فروشی نیز انجام نشده است.

بافت فرسوده 

در مسیر تفاهم با کلانشهرها، اولویت 
اول ما ارتباط با کلانشهرهای کشورهای 
همسایه و تبادلات فرهنگی، اقتصادی 
و انتقال تجربه و دانش است که می‌تواند 
برای شهرداری و شهر تهران آورده 
اقتصادی داشته باشد. از طرف دیگر 
انتقال تجارب برای آلودگی و بحث مسکن 
نیز مطرح است و در حال برنامه‌ریزی برای 
سفر شهردار تهران به چین هستیم که 
در این سفر موضوعاتی همچون خرید 
واگن‌های مترو و تأمین سایر وسایل برای 
حمل ‌و نقل عمومی و موضوع انبوه‌سازی‌ 

مسکن دنبال خواهد شد. 

تفاهم با کلانشهرها

فاز اول بزرگراه شهید بروجردی در ۴.۵کیلومتر تا اواخر مردادماه از حد فاصل 
آزادگان تا بازار آهن افتتاح و موعد فاز دوم نیز اعلام خواهد شد. موضوع 
زمین‌های معارض پروژه شهید شوشتری هنوز در حال پیگیری است و اگر 

تفاهمات به نتیجه برسد امید می‌رود تا پایان سال شاهد افتتاح این طرح باشیم.

وضعیت پروژه شوشتری و بروجردی

در یکی از مناطق، یک زمین ‌3هکتاری را با رأی دیوان عدالت 
اداری به اموال شهر و مردم بازگرداندیم. یک زمین ‌3هزارمتری 
نیز روز گذشته با رأی قطعی دیوان به اموال ما بازگشت که 

بخشی از مرکز معاینه فنی نیز در این زمین واقع شده بود.

بازپس‌گیری اموال شهر 

مجوز واردات هزار دستگاه اتوبوس کم‌کارکرد به شهرداری تهران داده 
شده است و در این زمینه محدودیت منابع مالی نداریم. طبیعتاً چند 
کشور و شرکت معتبر می‌توانند استانداردهای مورد نظر ما را تأمین کنند؛ 
بنابراین واردات تنها از این شرکت‌ها و کشورهای محدود انجام خواهد شد.

واردات اتوبوس‌های کم‌کارکرد

اقدام مثبت برای تملک ساصد و دوشان‌تپه

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران:  تملک 
ساصد و آزادسازی اراضی دوشان‌تپه اقدامی 
بود که به نفع شهروندان انجام شده است. این 
دو مجموعه حدود 8درصد مساحت کل منطقه است و با اجرای 
برنامه‌های پیش‌بینی‌شده شاهد تحولات خوبی در منطقه13 و افزایش 
سرانه‌های فضای سبز، فرهنگی و تفریحی برای مردم خواهیم بود. 
منطقه۱۳ در حوزه پروژه‌های توسعه محلی پیشرفت فیزیکی خوبی 
داشت؛ پروژه‌های مستمر منطقه ۹۷درصد و غیرمستمر ۹۰درصد 
پیشرفت داشته و رتبه این منطقه در پروژه مستمر سوم و در پروژه‌های 
غیرمستمر ششم است. همچنین برخی از پروژه‌هایی که در مجموعه 
سرخه‌حصار اجرا شده ازجمله احداث پارکینگ در درب اول و سوم 
بوستان جنگلی سرخه‌حصار، مسیر تندرستی، احداث بوستان سنگی 

و... رضایتمندی مردم را در پی داشته است. 

بهبود وضعیت معابر و پیاده‌راه‌های بافت فرسوده منطقه13

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: بیش از 
۱۶۲مترمربع اراضی موسوم به ساصد به شهرداری منطقه۱۳ تحویل داده 
شد که گام مهمی جهت افزایش سرانه‌های عمومی شهری برداشته شده 
است. طبق طرح مصوب، بیش از ۴۸هزارمترمربع فضای سبز در فضای 
آزاد شده اراضی ساصد، در راستای تأمین سرانه‌های شهری آزاد شد. همچنین تراکم بالای بافت 
فرسوده در محله صفا منطقه۱۳،ی کی از مهم‌ترین دغدغه‌های اهالی این محله بود که به‌دلیل 
فرسودگی معابر، سواره و پیاده وضعیت نامناسب داشتند. براساس مصوبات طرح رصدیک و در 
قالب پروژه‌های توسعه محلی، اجرای 22کیلومتر بهسازی معابر و انهار در محلات دارای بافت 
فرسوده به انجام رسیده که این موضوع باعث ایجاد رضایت خاطر در شهروندان در برخی محلات 
منطقه شده است.  نگهداشت اشجار و زیستگاه جانوران و توسعه خدمات در سرخه‌حصار از 
مطالبات جدی شهروندان بوده و به‌عنوانی کی از محورهای اصلی در طرح رصد مورد مطالبه قرار 
گرفته است. با توجه ‌به رویکرد جدید مدیریت شهری درخصوص مدیریتی کپارچه پسماند در 
شهر تهران، با مشارکت بخش خصوصی و در قالبی ک پروژه سرمایه‌گذاری BOTی ک مجتمع 

MRF با فناوری‌های روز دنیا در این منطقه برای تفکیک زباله احداث شده است.

احداث مرکز بازیافت زباله

سیداحمد علوی، رئیس 
گردشگری شورای  کمیته 
شهر تهران:  سرانه‌های 
خدماتی، ورزشی و فرهنگی 
منطقه درگذشته به‌شدت فقیر بوداما اقدامات خوبی 
برای توسعه آن انجام شد که با اضافه‌شدن دوشان‌تپه و 
ساصد سرانه‌های مختلف منطقه افزایش خوبی خواهد 
داشت. درخصوص پروژه‌های توسعه محلی نیز اقدامات 
خوبی انجام شد و توقع داریم که تمام چمن‌های 
مصنوعی منطقه برای سال‌جاری مورد بهره‌برداری قرار 
گیرد. همچنین مرکز بازیافت زباله‌های خشک و‌ تر که 
درحال حاضر بزرگ‌ترین پروژه درحال احداث است 
باید هرچه سریع‌تر به نتیجه برسد و شاهد اثرات مثبت 

آن در منطقه و شهر باشیم.
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تغییر کاربری ساختمان‌های جز
اراضی ساصد
11هکتار 
در اختیار مردم

7.5هکتار 
اختصاص به فضای سبز

MRF بهسازی معابر بافت احداث کارخانه
فرسوده

احداث یادمان شهدای 
بوستان سیمرغ

احداث و مسقف‌سازی 
پایانه تاکسیرانی کلاهدوز

احداث نیروگاه خورشیدی 
در بوستان سرخه‌حصار

 180.400 
میلیون ریال

%100
پیشرفت فیزیکی 

 42.038 اعتبار
میلیون ریال

%100
پیشرفت فیزیکی 

 33.822 اعتبار
میلیون ریال

%100
پیشرفت فیزیکی 

اعتبار  21.519 
میلیون ریال

%75
پیشرفت فیزیکی 

اعتبار  540.000 
میلیون ریال

%100
پیشرفت فیزیکی 

اعتبار

ارائه خدمات حقوقی رایگان به شهروندان
 تفاهم نامه مشترک معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 

شهرداری تهران با مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه‌قضاییه به منظور ارائه خدمات حقوقی رایگان به 

شهروندان در  22 سرای محله شهر تهران با حضور محمدامین 
توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران، 

مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران و حسن 
عبدلیان پور، رئیس مرکز وکلا،کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضائیه به امضا رسید. توکلی‌زاده در جریان این 
مراسم گفت: در راستای ارائه خدمات آموزشی به گروه‌های 
مختلف جامعه و توانمند سازی شهروندان با آگاهی‌بخشی 

حقوقی و فرهنگ سازی و ارتقای دانش حقوقی آنها، همچنین 
رویکرد تعاملی با سازمان‌های فعال در حوزه حقوق شهروندی، 
امضای تفاهم نامه مشترک با مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و 
مشاوران خانواده قوه‌قضاییه به منظور ارائه خدمات حقوقی 

رایگان به شهروندان در سطح سراهای محله برای عموم 
شهروندان به مناسبت هفته قوه‌قضاییه در دستورکار قرار 

گرفت.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

برخورد قانونی با مالکان متخلف
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای 
شهر تهران: براساس مصوبه شورا، 
شهرداری می‌تواند در صورت عدم‌اقدام 
مالکان برای ایمن‌سازی ساختمان‌های 
ناایمن، خواستار و پیگیر قطع انشعاب 
این ساختمان‌ها شود و درصورت ادامه 

این روند، نسبت به پلمب اقدام کند.

بخشی از فیلم 
این نشست  را 
با اسکن این 
کیو‌آرکد  
ببینید.



سه‌شنبه 6 تیر 41402
 شماره 8812

گفت‌و‌گو

 جای خالی نظارت بر 
توزیع الکل صنعتی

مشروبات الکلی مسموم در حالی همچنان قربانی می‌گیرد که 
به‌گفته سرهنگ محمد نادربیگی، جانشین فرمانده انتظامی 
استان البرز، منشا اصلی این مشروبات سمی که جان 17نفر 

در استان البرز را گرفت، متانول بوده است.
وی در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: از اواخر هفته گذشته 
که عده‌ای در استان البرز بر اثر استفاده از مشروبات الکلی 
سمی جانشان را از دست دادند یا دچار مسمومیت‌های 
شدید شدند، تیم‌ ویژه‌ای برای شناسایی و دستگیری عاملان 
توزیع مشروبات سمی تشکیل شد. از همان زمان بررسی‌های 
تخصصی و گسترده آغاز شد و مأموران در تحقیق از افرادی 
که بر اثر مصرف مشروبات سمی دچار مسمومیت شده بودند 
به سرنخ‌هایی از توزیع‌کنندگان دست یافتند و با دستگیری 
برخی از آنها، معلوم شد که منشا اصلی مشروبات سمی، الکل 

متانول یا صنعتی است که سمی و کشنده است.
سرهنگ نادربیگی افزود: تحقیقات پلیسی، مأموران را به 
یک کارخانه تولید الکل در اشتهارد رساند و در ادامه یک 
انبار نگهداری متانول شناسایی شد که وقتی تیم تحقیق 
راهی آنجا شدند، حدود 6هزار لیتر متانول آماده توزیع در 
آنجا کشف و توقیف شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که فردی 
در این انبار پیش از این، هزار لیتر متانول را خارج از چرخه 
توزیع قانونی، به فردی فروخته که آن فرد نیز متانول را در 
میان سازندگان مشروبات دست‌ساز توزیع کرده و آنها نیز 
با استفاده از متانول مشروبات سمی تولید کرده و آن را در 

اختیار مشتریانشان قرار داده‌اند.
جانشین فرمانده انتظامی استان البرز با اشاره به اینکه 
متأسفانه این مقدار الکل متانول به‌صورت غیرقانونی از 
چرخه توزیع خارج شده و در اختیار سازندگان مشروبات 
دست‌ساز قرار گرفته بود، تأکید کرد: یکی از مهم‌ترین 
سهل‌‌انگاری‌ها در این ماجرا، نظارت بر چرخه توزیع الکل 
صنعتی بوده است. الکل صنعتی پس از تولید از سوی 
کارخانه مورد نظر باید از طریق چرخه قانونی توزیع و 
به‌دست شرکت‌های استفاده‌کننده ازجمله شرکت‌های 
تولید‌کننده محصولات شیمیایی می‌رسید اما در این میان 
الکلی که قرار بوده در یک شرکت تولید‌کننده اسپری مو 
مورد استفاده قرار بگیرد، به راحتی از انبار خارج شده 

و در اختیار افراد سودجو قرار گرفته است. حال 
آنکه سازمان‌های مربوطه ازجمله وزارت صمت، 
می‌بایست از طریق نظارت دقیق بر تولید و 
توزیع الکل صنعتی، مانع از آن می‌شدند که 
این مقدار متانول به راحتی از انبار خارج 

شده و در اختیار سودجویان قرار بگیرد.
سرهنگ نادربیگی با اشاره به اینکه 
خوشبختانه با اقدام پلیس و جلوگیری 
از خارج شدن 6هزار لیتر متانول از انبار 
مورد نظر از قربانی شدن افراد بیشتری بر اثر 
مصرف مشروبات سمی جلوگیری شد، افزود: 

با عملیات شبانه‌روزی پلیس و دستگیری بیش 
از 9نفر از عوامل ساخت و توزیع مشروبات سمی، 

آمار مراجعه‌کنندگان به بیمارستان‌ها نیز کاهش 
یافت اما آنچه مشخص است، اینکه اگر نظارت دقیق از 

سوی دستگاه‌های مربوط روی چرخه توزیع الکل صنعتی 
صورت ‌می‌گرفت، شاهد این اتفاقات دردناک نبودیم.

اظهارات جانشین فرمانده انتظامی البرز در حالی بیان 
می‌شود که حالا موج مرگ‌ومیر ناشی از مصرف الکل 
سمی به شهرهای دیگر ازجمله رباط‌کریم نیز رسیده 
و جان دست‌کم 7نفر در این شهر را گرفته است. هر 
چند هنوز مشخص نیست منشأ مشروبات سمی در 
رباط‌کریم از کجا بوده و آیا این ماجرا با ماجرایی 
که در استان البرز اتفاق افتاد ارتباط دارد یا نه، 
اما آنچه مسلم است اینکه استفاده از متانول 
که به‌گفته متخصصان مصرف 150سی‌سی 
از آن، مرگ را به‌دنبال دارد، در این 
مشروبات باعث جان باختن قربانیان 
شده است. بنا بر آمار اعلامی، حدود 
90درصد از مشروبات دست‌سازی که 
در کشور از سوی سودجویان توزیع 
می‌شود، تقلبی است که بخشی 
از آن از طریق متانول ساخته 
می‌شود و سودجویان با افزودن 
مواد شیمیایی و اسانس، 
آن را به‌عنوان مشروبات 
الکلی به‌دست مشتریانشان 
می‌رسانند و شاید عدم‌آگاهی 
افراد از سمی و خطرناک 
بودن این مشروبات، یکی از 
دلایل افزایش مرگ‌ومیرها 
بر اثر استفاده از الکل سمی در 

سال‌های اخیر است.

محدودیت نوشیدنی‌های الکلی 
در کشورهای مختلف

افزون بر اثرات زیانبار 
مصرف مشروبات الکلی 

که کشورهای مختلف را دچار 
چالش‌های متعدد اجتماعی و بهداشتی 

کرده، استفاده از این دست نوشیدنی‌ها 
با محدودیت‌های قابل توجهی روبه‌روست؛ 
به‌نحوی که نقض و سرپیچی از قوانین و 
محدودیت‌ها در موارد متعددی با جریمه‌های 
سنگین مالی و حتی حبس روبه‌روست. این 
محدودیت‌ها در بسیاری از کشورها به تناسب 
موقعیت شهروندان از نظر سن و فعالیت 

وجود دارد که برخی از این محدودیت‌ها و 
جریمه‌های مرتبط با مصرف مشروبات 

الکلی در میان 10کشور مختلف دنیا 
در ادامه از نظر می‌گذرد.

ضیافت مرگ
موج مسمومیت با مشروبات الکلی با جان باختن 7نفر در 

رباط‌کریم و 3نفر در مازندران وارد مرحله تازه‌ای شد

مسمومیت 
30نفر در 
هرمزگان

مسمومیت‌های 

الکلی دیگری که 

در روزهای اخیر 

ساز شده به مسمومیت 
خبر

ر شهرستان حاجی‌آباد 
دست‌کم 30نفر د

ـتان هرمزگان 
س واقع در اسـ

و بندرعبا

یز متانول به جای 
برمی‌گردد. در این استان ن

 فروخته شده و 
مشروبات الکلی به چند نفر

مصرف آن موجب مسمومیت آنها شده است.  

ه‌گفته محمود حسین‌پور، رئیس اورژانس 
ب

گان ۲۳نفر در 
اه علوم پزشکی هرمز

دانشگ

ر در شهرستان 
هرستان حاجی‌آباد و 7نف

ش

 که محدوده سنی 
بندرعباس مسموم شده‌اند

 تا ۶۸ سال است. آنطور که وی 
آنها بین ۱۴

۲۲نفر با دریافت درمان ترخیص 
اعلام کرد 

تند که از میان 
 8نفر همچنان بستری هس

و

ت 2نفر وخیم است. مسمومیت در 
آنها وضعی

حاجی‌آباد و بندرعباس یادآور مسمومیت‌های 

ی سال97 در این استان است؛ 
گسترده الکل

 که به جان باختن دست‌کم 
مسمومیت‌هایی

24نفر منجر شد.

مشروبات الکلی مسموم در استان به 3نفر 39ساله‌ای در آمل تعداد قربانیان مصرف خود را از دست داد و در ادامه با مرگ مرد اثر مصرف مشروبات الکلی مسموم جان دیگری که 48سال داشت نیز در رامسر بر که تحقیقات در این‌باره ادامه داشت مرد را از دست داد.او ادامه داد: در شرایطی مسمومیت روی تخت بیمارستان جانش محل اعزام شدند اما این فرد بر اثر شدت بلافاصله واحد گشت کلانتری۱۱ رامسر به مرکز درمانی که دچار مسمومیت شده بود رامسر مبنی بر انتقال فردی ۴۷ساله به آن ماجرا گفت:‌ در پی اعام مرکز اورژانس انتظامی استان مازندران در توضیح این معاون فرهنگی اجتماعی فرماندهی دست داده‌اند. سرهنگ سیدجعفر ساداتی، و تاکنون دست‌کم 3نفر جان خود را از برخی از شهرهای این استان نیز رسیده می‌دهد مسمومیت‌های الکلی به از استان مازندران نیز نشان خبرهای رسیده 
افزایش پیدا کرد.

 3فوتی
 در

مازندران

تازه‌ترین موارد 
مسمومیت‌های الکلی 

مرگبار اما در رباط‌کریم 

رخ داده است و طبق آخرین 

رشده در 4روز گذشته 
آمار منتش

ــموم و 7نفر جان خود 
22نفر مس

را از دست داده‌اند. این خبر را 

امید احمدی، فرماندار این شهر 

اعلام کرد و گفت: به تازگی در 

تان ۷نفر بر اثر استفاده 
این شهرس

از مشروبات الکلی تقلبی فوت 

دند و ۲۲نفر هم تاکنون مسموم 
ش

شده‌اند. تعدادی از مسموم‌شدگان 

شدگان از اتباع خارجی 
و فوت‌

ودند، اما بقیه از اهالی پرند و 
ب

رباط‌کریم بودند و این اتفاقات تلخ 

ذشته در بیمارستان 
در 4روز گ

رباط‌کریم ثبت شده است.او 

همچنین از تشکیل پرونده قضایی 

برای دستگیری عامان توزیع 

مشروبات الکلی خبر داد و گفت:‌ 

معمولا مسمومیت الکلی بین ۱۲ تا 

۱۸ ساعت بروز می‌کند اما بررسی‌ها 

نشان می‌دهد الکل‌هایی که باعث 

 نفر شده در کمتر از ۶ 
فوت این ۷

 آنها را زمینگیر کرده است. 
ساعت

فعلا توزیع مشروبات تقلبی منشأ 

دقیقی ندارد و دلیل مرگ تعدادی 

 دیر مراجعه کردن به 
از قربانیان

بیمارستان است.

7قربانی

 بیخ گوش 
تهران

در شرایطی که 
مسمومیت‌های 

رخ داده در استان‌های 
البرز و هرمزگان بار دیگر زنگ خطر 

را به صدا درآورده بود، چند روز قبل انتشار 
خبر مسمومیت جوانی در شهرستان بهارستان، 

واقع در غرب استان تهران حساسیت‌ها در این‌باره 
را دوچندان کرد. این پسر 19ساله که بر اثر مصرف 
مشروبات الکلی مسموم شده بود چند روز در بیمارستان 
بستری بود تا اینکه سرانجام تسلیم مرگ 
شد. سرهنگ مجید عسکری‌نیا، 
فرمانده انتظامی بهارستان در 
این‌باره گفت: این جوان همراه 
4نفر از اعضای خانواده‌اش از 
فردی مشروبات الکلی تهیه و 
مصرف کرده بودند که بعد از آن 
همگی دچار بی‌حالی و مسمومیت 
شده بودند که در این بین پسر جوان به بیمارستانی در 
اسلامشهر منتقل شد اما در نهایت جانش را از دست داد.

مسمومیت 
مرگبار در 
بهارستان

بیشترین میزان 
مرگ و میر
ناشی از مصرف 
 مشروبات الکلی 
در سال 2019

 

سونامی مرگ با مشروبات الکلی مسموم در کشور اوج گرفته و هر روز افراد 
بیشتری را قربانی می‌کند. روزی در البرز، روز دیگری در هرمزگان و حالا 
هم در رباط‌کریم و مازندران. تاکنون در مسمومیت‌های اخیر دست‌کم 
28نفر جان خود را از دست داده و افراد زیادی نیز مسموم شده‌ و روی تخت 
بیمارستان‌ها با مرگ دست و پنجه نرم می‌کنند. اما این مسمومیت‌ها چگونه 

آغاز شد و در مناطق مختلف کشور شیوع پیدا کرد؟
به‌گزارش همشهری، از اواخر خردادماه امسال بود که خبرهایی درباره 
مسمومیت با مشروبات الکلی در برخی مناطق استان البرز منتشر شد. به‌نظر 
می‌رسید این مسمومیت به‌شکل موردی اتفاق افتاده‌ اما در ادامه با مسموم 

شدن افراد دیگری، این ماجرا ابعاد وسیعی پیدا کرد. طبق آخرین آمار ارائه 
شده از سوی مسئولان قضایی و پزشکی البرز تاکنون در جریان موج 

مسمومیت‌های الکلی اخیر در این استان 17نفر جان خود را از دست 
داده و 191نفر مسموم و به بیمارستان منتقل شده‌اند.

در جریان تحقیقات انجام شده درباره منشأ این مسمومیت‌ها 
معلوم شد که متانول یا همان الکل صنعتی در یکی از 

کارخانه‌های اشتهارد تولید و از آنجا به کارخانه‌ تولید‌کننده 
محصولات آرایشی و بهداشتی منتقل شده است. ادامه 
بررسی‌ها نشان داد که در ادامه چند نفر الکل‌ها را در حجم 
وسیعی از آنجا خریده و در ادامه با ترکیب آب، اسانس و 
سایر مواد با الکل صنعتی از طریق چند توزیع کننده، 
الکل‌های مسموم کننده را به‌عنوان مشروبات الکلی 
به افراد زیادی فروخته‌اند. مأموران در جریان بازرسی 
از این کارخانه بیش از 6هزار لیتر الکل صنعتی کشف 
کردند و با فروکش کردن مسمومیت‌ها در این استان 

هم‌اکنون تحقیقات از 9متهم پرونده ادامه دارد.

روسيه
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43285 
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 ویتنام 
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قزاقستان
2001

اوكراين
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بلاروس
3149

استراليا
2162

لهستان
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آلمان

8187  

فرانسه
5069

آفريقای جنوبی
1756

انگليس
4387

جواد عزیزی/  روزنامه‌نگار
آمار تکان‌دهنده است؛ مرگ ۶۴۴نفر در سال گذشته بر اثر مصرف مشروبات 
الکلی سمی. این آمار را بگذارید کنار مسمومیت صدها نفر دیگر که در همین 

سال به‌خاطر مصرف الکل تقلبی دچار کوری چشم، مشکلات کلیوی یا 
صدمات جبران‌ناپذیر دیگری شدند که نه‌تنها زندگی خودشان، بلکه 

خانواده‌شان را هم تا آخر عمر تحت‌تأثیر قرار خواهد داد.
اینکه مشروبات الکلی سمی چطور تهیه می‌شود، چگونه 
سر از شهرهای مختلف کشور درآورده 
و به‌دست مشتریان می‌رسد، بارها در 
گزار‌ش‌های مختلف به آن پرداخته‌ایم اما 
مسئله‌ای که اینجا مطرح است، چرا با وجود 
همه خطرات هولناکی که مصرف این مشروبات به 

همراه دارد، همچنان هستند افرادی که خطر مرگ را 
به جان خریده و به سراغ آن می‌روند.

کارشناسان اعلام کرده‌اند که حدود 90درصد از مشروبات دست‌سازی که 
در کشور توزیع می‌شود، تقلبی است. یعنی چه؟ یعنی افرادی که آنها را تهیه 
می‌کنند، شیادانی هستند که هیچ‌چیز، حتی جان انسان‌ها برایشان مهم نیست. 
آنها فقط و فقط به طمع رسیدن به پول بیشتر، حاضرند سمی چون متانول را در 
آب حل کرده و با افزودن اسانس و رنگ، آن را به جای مشروبات دست‌ساز یا حتی 
مشروب خارجی به‌دست مشتری رسانده و جیب‌شان را پر پول‌تر از گذشته کنند. 

برایشان هم مهم نیست که با این کار چه بلایی بر سر دیگران می‌آورند که اگر مهم 
بود، هرگز حاضر نبودند چنین لقمه کثیفی را سر سفره خود و خانواده‌شان ببرند.

پس شاید یکی از دلایل اینکه مشروبات سمی همچنان قربانی می‌گیرد، عدم‌اطلاع‌رسانی 
کافی درباره خطر مهلک این نوع مشروبات است. شاید آنهایی که دیروز در رباط‌کریم جانشان را 
از دست دادند، خبر مرگ 17نفر در کرج و شهرهای اطراف آن را در هفته گذشته نشنیده بودند. 
شاید اصلا خبر نداشتند که مصرف تنها 150سی‌سی متانول که به آن الکل صنعتی یا الکل چوب 
هم گفته می‌شود به راحتی جان یک نفر را می‌گیرد و شاید نمی‌دانستند که افراد سودجو، طوری 
متانول را با آب و دیگر موادی که در اختیار دارند ترکیب می‌کنند که هرگز نمی‌شود از روی ظاهرش، 

سمی و مرگبار بودن آن را تشخیص داد.
اصلا شاید ماجرا چیزی شبیه کلاهبرداری‌های تلفنی است که از 10سال پیش تا حالا همچنان قربانی 
می‌گیرد. اینکه برخلاف تصور ما که »مگر می‌شود با این همه گزارش و اخباری که درباره کلاهبرداری‌های 
تلفنی منتشر کردیم، باز هم کسی فریب این کلاهبرداران را بخورد؟«‌، هنوز افرادی هستند که چیزی 

درباره این نوع کلاهبرداری‌ و این شگرد نخ‌نما نمی‌دانند و به همین دلیل است که همچنان کلاهبرداری 
تلفنی در بالای جدول بیشترین کلاهبرداری‌های کشور قرار دارد. پس بیایید با هر امکانی که در اختیار داریم، 
درباره خطر متانول و مشروبات سمی اطلاع‌رسانی کنیم. بیایید به همه بگوییم که مصرف الکل، جدا از اینکه در 
دین اسلام حرام است و منکری بزرگ، خطرات دیگری حتی از دست دادن جان و از بین رفتن چندین زندگی 

را هم به‌همراه دارد.

مرگ در تاریکی 

منبع: سازمان بهداشت جهانی
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از آسیب به DNA تا خطر سرطان 
با مصرف الکل

شما هم حتما بارها حرف‌هایی با مضمون »نوشیدن کمی الکل 
برای سلامتی شما مفید است« شنیده‌اید. حالا پس از دهه‌ها 
تحقیق و چالش، تصویری واضح‌تر از آنچه نوشیدنی‌های الکلی 
می‌تواند بر سر بدن انسان بیاورد نمایان شده است: حتی مقدار 
بسیار کمی الکل هم می‌تواند عواقب خطرناکی برای سلامت 

بدن داشته باشد.

مرگ‌های الکلی
در فاصله سال‌های 2015 تا 2019 تحقیقاتی منتشر شد که 
در آن مصرف بیش از حد الکل سالانه منجر به مرگ حدود 
140هزار نفر در آمریکا شده بود. حدود 40درصد از این مرگ‌‌ها 
علل حادی مانند تصادفات در اثر مستی، مسمومیت در اثر 
مصرف الکل و قتل در حالت مستی داشت. اما اکثریت این 
مرگ‌ها ناشی از شرایط مزمن منتسب به الکل، مانند بیماری 
کبد، سرطان و بیماری قلبی است. وقتی متخصصان در مورد 
عواقب وخیم سلامتی مرتبط با مصرف بیش از حد الکل صحبت 
می‌کنند، مردم اغلب تصور می‌کنند که این عواقب متوجه 
افرادی است که دائم‌الخمر هستند. اما این تصور درستی نیست، 
چون حتی با کمترین میزان مصرف هم این اتفاق می‌افتد. دکتر 
تیم نعیمی، مدیر مؤسسه تحقیقاتی مصرف مواد در دانشگاه 
ویکتوریای کانادا، گفت: خطر مسمومیت الکلی بسیار نزدیک‌تر 
از آن چیزی است كه فکر می‌کنید. ضرر الکل برای سلامتی از 

سطوح بسیار پایین شروع می‌شود.

چرا الکل مضر است؟
به‌گفته دانشمندان راه اصلی ایجاد مشکلات سلامتی الکل از 
طریق آسیب رساندن به DNA است. پس از مصرف، بدن الکل 
را به استالدئید، ماده‌ای شیمیایی که برای سلول‌ها سمی است، 
متابولیزه می‌کند. ماریسا اسر که مطالعه الکل را در مراکز کنترل 
و پیشگیری از بیماری رهبری می‌کند توضیح داد که استالدئید 
هم به DNA شما آسیب می‌رساند و هم بدن شما را از ترمیم 
آسیب، باز می‌دارد. هنگامی که DNA شما آسیب می‌بیند، 
یک سلول می‌تواند خارج از کنترل رشد کند و به یک تومور 
سرطانی تبدیل شود. الکل همچنین استرس اکسیداتیو ایجاد 
می‌کند، شکل دیگری از آسیب DNA که می‌تواند به‌ویژه برای 
سلول‌هایی که رگ‌های خونی را پوشانده‌اند مضر باشد. استرس 
اکسیداتیو می‌تواند منجر به سفت شدن شریان‌ها و در نتیجه 
افزایش فشار خون و بیماری عروق کرونر شود. دکتر نعیمی 
گفت: این مشکل روی DNA تأثیر می‌گذارد و به همین دلیل 
بسیاری از اندام آنها از آن متاثر می‌شوند. مصرف مزمن الکل نیز 

به مرور زمان به بافت‌ها آسیب می‌رساند.

آیا الکل برای قلب مفید است؟
برخی تحقیقات مدعی شدند که مصرف مشروبات الکلی برای 
قلب مفید است. این ایده که دوز پایین الکل باعث سلامت قلب 
می‌شود، احتمالا  ناشی از این مسئله است که در کشورهای 
دیگر برخی افرادی که مقدار کمی الکل مصرف می‌کنند، 
عادت‌های سالم دیگری مانند ورزش‌کردن، خوردن میوه‌ها 
و سبزیجات فراوان و سیگارنکشیدن هم دارند. مطالعات 
مشاهده‌‌ای نشان می‌دهد، فواید قلبی این رفتارها ممکن است 
به اشتباه به الکل نسبت داده شود. تحقیقات جدیدتر نشان داده 
است که حتی سطوح پایین مصرف الکل کمی خطر ابتلا به 
فشار خون بالا و بیماری قلبی را افزایش می‌دهد و این خطر برای 
افرادی که بیش از حد الکل مصرف می‌کنند به‌طور چشمگیری 
افزایش می‌یابد. اما خبر خوب این است که وقتی فرد نوشیدن 
الکل را قطع می‌کند یا فقط کاهش می‌دهد، فشار خون پایین 
می‌آید. الکل همچنین با ریتم غیرطبیعی قلب، معروف به 
فیبریلاسیون دهلیزی یا آریتمی مرتبط است که خطر لخته 

شدن خون و سکته را افزایش می‌دهد.

کدام سرطان‌ها با مصرف الکل مرتبط است؟
تقریبا همه در مورد ارتباط بین سیگار و سرطان می‌دانند، اما 
تعداد کمی از مردم از اینکه الکل یک سرطان زای قوی است اطلاع 
دارند. براساس تحقیقات انجمن سرطان آمریکا، الکل باعث بیش 
از 75هزار مورد سرطان در سال و نزدیک به 19هزار مرگ ناشی 
از سرطان می‌شود. الکل به‌عنوان عامل مستقیم 7سرطان مختلف 
شناخته شده است: سرطان سر و گردن شامل حفره دهان، حلق و 
حنجره، سرطان مری، سرطان کبد، سرطان سینه و سرطان روده 
بزرگ. تحقیقات نشان می‌دهد که ممکن است بین الکل و سایر 
سرطان‌‌ها ازجمله سرطان پروستات و پانکراس نیز ارتباط وجود 
داشته باشد. برای برخی از سرطان‌ها، مانند کبد و روده بزرگ، 
خطر تنها زمانی شروع می‌شود که افراد بیش از حد الکل مصرف 
کنند. اما برای سرطان سینه و مری، با مصرف الکل، خطر افزایش 
می‌‌یابد. هرچه فرد بیشتر مشروب بنوشد، خطرات ابتلا به سرطان 
بیشتر افزایش می‌یابد. دکتر فرهاد اسلامی، مدیر ارشد علمی در 
انجمن سرطان آمریکا، گفت: اگر کسی کمتر الکل بنوشد، در 
مقایسه با فردی که زیاد الکل مصرف می‌کند، در معرض خطر 
کمتری قرار دارد. اما به هر حال خطر همیشه در کمین افرادی 

است که حتی در سطوح کم الکل می‌نوشند.

فرانسه قوانین بسیار 
سختگیرانه‌ای برای رانندگی 

در حالت مستی پس از 
نوشیدن مایعات الکلی دارد. 
حد مجاز رانندگی در حالت 

مستی در فرانسه وجود 
کمتر از 50میلی‌گرم الکل در 

100میلی‌لیتر خون است و 
اگر این میزان الکل در خون 

راننده بیشتر شود، رانندگان 
تا 135یورو )112پوند( جریمه 

خواهند شد. همچنین تا زمانی 
که میزان الکل در خون فرد 

مست به کمتر از حد مجاز نرسد، 
راننده مجاز به سفر نخواهد بود. 

محدودیت قانونی مصرف 
الکل در انگلستان، ولز و 

ایرلند شمالی برای رانندگی 
80میلی‌گرم الکل در 

هر 100میلی‌لیتر خون یا 
35میکروگرم الکل در هر 
100میلی‌لیتر تنفس است. 

در انگلیس، پلیس می‌تواند 
رانندگان را در هر زمانی 

متوقف کند و از افراد بخواهد 
که یک آزمایش تنفسی 

بدهند. اگر از انجام آزمایش 
تنفس امتناع شود، ممکن 

است فرد دستگیر شود. 

رانندگی پس از نوشیدن الکل در 
آمریکا ممنوع است و درصورتی 
که پلیس، مصرف الکل از سوی 

راننده را تأیید کند، ضمن متوقف 
کردن خودرو، او را جریمه مالی 

خواهد کرد. جریمه مالی مصرف 
الکل هنگام رانندگی برای 

نخستین تخلف، حداقل 470دلار 
است و منجر به از دست دادن 
مجوز رانندگی برای 12-6 ماه 

می‌شود و نیاز به گذراندن 12تا 
48ساعت آموزش در یک مرکز 

آموزش انسانی و یا احتمال حبس 
30روزه وجود دارد. 

فروش مشروبات الکلی به 
جوانان زیر 16سال در آلمان 
مجاز نیست. همچنین برخی 

از شرکت‌های حمل‌ونقل 
خصوصی مصرف مشروبات 

الکلی در قطارها را ممنوع 
کرده‌اند و گاهی اوقات وقتی که 

تیم‌های ورزشی رقیب اصلی 
یکدیگر در ورزشگاه هستند، 

مدیریت ورزشگاه ممکن 
است تصمیم بگیرد که فروش 

مشروبات الکلی را به‌طور کامل 
ممنوع کند و ورود تماشاچیان 

مست به ورزشگاه برای حفظ 
نظم عمومی ممنوع شود. 

رانندگی 
تحت‌تأثیر 

نوشیدنی‌های 
الکلی می‌تواند 
فرد راننده را با 

مجازات حبس یا 
زندان روبه‌رو کند. 
مجازات رانندگی 
در حالت مستی 

می‌تواند تا 10هزار 
دلار جریمه و تا 5 
سال زندان باشد.

در کره‌جنوبی رفتار 
غیرعادی، ناهنجاری 
و بی‌نظمی تحت‌تأثیر 

الکل می‌تواند منجر به 
جریمه‌های سنگین و 

بازداشت توسط پلیس 
شود. چنانچه فردی در اثر 

مصرف الکل، دست به اقدام 
خشونت‌آمیز بزند و یا قتلی 

مرتکب شود، محکومیت 
مضاعف در انتظار فرد 

خاطی خواهد بود.

مصرف مشروبات الکلی 
برای همه افراد زیر 

18سال و برای همه افراد 
در مکان‌های عمومی 
یا در ورزشگاه‌ها و در 
رویدادهای ورزشی، 

فرهنگی یا هنری 
ممنوع است. ضمن 

اینکه سوپرمارکت‌ها و 
خواربارفروشی‌ها فقط تا 
ساعت 10شب می‌توانند 

مشروبات الکلی را به 
افرادی که به سن قانونی 

رسیده‌اند بفروشند.

پلیس آفریقای‌جنوبی و سایر 
سازمان‌های مجری قانون، 

بیشتر اوقات با مسدود کردن 
جاده‌ها و راه‌اندازی پست‌های 

بازرسی اقدام به بازرسی 
رانندگان جهت تست نوشیدن 
مشروبات الکلی می‌کنند. اگر 
مشخص شود که راننده بیش 
از حد مجاز مشروبات الکلی 

مصرف کرده، بازداشت خواهد 
شد و تا زمانی که وثیقه تهیه 

شود، راننده مست در بازداشت 
پلیس باقی خواهد ماند. 

آفریقای‌جنوبیآرژانتینکره‌جنوبیژاپنآلمانآمریکاانگلیسفرانسه

مرگبارترین 
مسمومیت‌های الکلی

سونامی مسمومیت با مشروبات الکی، هرازگاهی در کشور به 
راه می‌افتد و علاوه بر مسمومیت، جان افراد زیادی را می‌گیرد. 
اوج این مسمومیت‌های مرگبار به سال‌های اوج شیوع ویروس 
کرونا در کشور برمی‌گردد؛ روزهایی که شایعه شده بود مصرف 
مشروبات الکلی از ابتلا به کرونا پیشگیری می‌کند. صرف‌نظر 
از این ماجرا در سال‌های گذشته افراد زیادی بر اثر مصرف 
مشروبات الکلی مسموم شدند و شمار زیادی نیز جان خود 
را پای نوشیدن الکل از دست دادند. در این بخش به بررسی 
12مورد از مرگبارترین مسمومیت‌های الکلی در کشور 

می‌پردازیم.

مرگ 94نفر در فارس
یکی از مرگبارترین مسمومیت‌های سال‌های اخیر در 
فروردین‌ماه سال 99 در استان فارس اتفاق افتاد؛ درست 
زمانی که ویروس کرونا در کشور اوج گرفته بود و هر روز 
افراد زیادی قربانی این بیماری می‌شدند. در آن روزها 
شایعه شده بود که الکل از ابتلا به کرونا جلوگیری می‌کند و 
همین تصور اشتباه موجب شد عده ای از ترس کرونا الکل 

مصرف کنند و جان‌شان را پای اشتباه‌شان بدهند.

مسمومیت مرگبار 7نفر در اصفهان
در آخرین روزهای سال 98در اصفهان نیز شماری از شهروندان بر اثر 
مصرف الکل دچار مسمومیت شدند. هرچند اغلب آنها با مراجعه به 
مراکز درمانی نجات یافتند، اما 7نفر جان خود را از دست دادند. به‌گفته 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان این افراد یا الکل‌های تقلبی را 
به شکل خوراکی مصرف کرده و یا با بخور دادن از آن استفاده کرده و 

مسموم شده بودند. شماری از این افراد نیز دچار نارسایی کلیه شدند.

25قربانی در مازندران
در روزهای شیوع کرونا مازندران نیز از مسمومیت‌های الکلی در امان نماند و طبق 
آمار پزشکی قانونی این استان از 10اسفند سال 98تا 10فروردین سال 99، 25نفر 

شامل 24مرد و یک زن بر اثر مسمومیت با الکل جان باختند.

مرگ 37نفر در البرز
تصور غلط مقابله با کرونا با استفاده از الکل در 
استان البرز نیز چیزی شبیه یک فاجعه را رقم 
زد؛ چرا که در این استان نیز در روزهای ابتدایی 
فروردین سال 99، 180نفر بر اثر استفاده از 
متانول دچار مسمومیت شدیدی شدند و تلاش 
کادر درمان برای نجات 37نفر از آنها مؤثر نبود و 

جان‌شان را از دست دادند. 

مسمومیت مرگبار 7نفر در بجنورد
یکی دیگر از پرونده‌های مسمومیت‌های مرگبار به حادثه‌ای 
برمی‌گردد که سال 98 در شهرستان بجنورد واقع در استان 
خراسان شمالی اتفاق افتاد. هرچند این ماجرا تبدیل به 
یک سونامی نشد و با دستگیری عاملان توزیع مشروبات 
الکلی مسموم در شهرستان شیروان از ادامه مسمومیت‌ها 
جلوگیری شد، اما در نهایت 7نفر جان خود را پای مصرف 
مشروبات الکلی مسموم دادند و شماری نیز مسموم شدند.

سونامی الکلی با 24قربانی در بندرعباس
یکی از مرگبارترین سونامی‌های مسمومیت با الکل صنعتی پیش 
از شیوع کرونا در بندرعباس اتفاق افتاد. مهرماه سال 97صدها نفر 
در این شهر دچار مسمومیت شدند و دست‌کم 24نفر جان خود را 
از دست دادند. متهمان این پرونده 4نفر بودند. یکی از آنها مشروبات 
را در سطح شهر توزیع می‌کرد. دومین نفر برای خرید مشروبات از 

تهران برنامه‌ریزی می‌کرد. 

مرگ 60نفر در مشهد
همان روزهایی که در اغلب شهرهای کشور کرونا 
جولان می‌داد و قربانی می‌گرفت در مشهد نیز 
عده ای برای در امان ماندن از کرونا به مصرف 
الکل تن دادند؛ غافل از اینکه با این کار زودتر به 
استقبال مرگ خواهند رفت. در این شهر در مدت 
کوتاهی 60نفر بر اثر مصرف الکل جان باختند و 
با بالا گرفتن ماجرا 14نفر از اعضای شبکه توزیع 
مشروبات الکلی در مشهد شناسایی شدند و از 

آنها 13بشکه الکل صنعتی کشف شد. 

13فوتی در هرمزگان
»فوت 13نفر از 11اردیبهشت تا 
19اردیبهشت سال 1401«؛ این، 
آمار تکان‌دهنده‌ای است که سال 
گذشته درباره مسمومیت‌های الکلی 
در استان هرمزگان منتشر شد. علاوه 
بر این افراد، در این مدت۸۰ نفر نیز 
بر اثر مسمومیت به مراکز درمانی 
مراجعه کردند که ۴۶ نفر از آنها در 
طول درمان به دیالیز نیاز پیدا کردند. 

مسمومیت مرگبار 19نفر در اردبیل
استان اردبیل نیز در سال 98شاهد یکی از سونامی‌های مرگبار مصرف مشروبات 
الکلی مسموم بود. روز 25اسفندماه این سال فقط در 24ساعت 19نفر به‌دلیل 
مسمومیت با الکل جان خود را از دست دادند و 13نفر نیز به همین دلیل دچار 

مسمومیت شدید شده و در بیمارستان بستری شدند.

18قربانی در پایتخت
فروردین‌ماه سال 99، همزمان با اوج‌گیری کرونا، تهران نیز از 
مسمومیت‌های الکلی در امان نبود و ده‌ها نفر که از ترس کرونا به 
الکل پناه برده بودند دچار مسمومیت شدند. فقط در 72ساعت 
17نفر شامل2نوجوان و ۱۵ مرد جوان و میانسال به‌خاطر 
شدت مسمومیت به 6بیمارستان در پایتخت منتقل شدند، اما 
تلاش‌های کادر درمان برای نجات آنها راه به جایی نبرد و کمی 
پس از بستری شدن در بیمارستان جان خود را از دست دادند. 

62قربانی در خوزستان
در اسفند‌ماه سال 98 و فروردین‌ماه سال 99بیشترین مسمومیت‌ها بر اثر 
مصرف الکل در کشور رقم خورد. استان خوزستان نیز در این 2 ‌ماه شاهد 
مسمومیت صدها نفر بود و در این مدت 62نفر نیز بر اثر شدت مسمومیت 

جان خود را از دست دادند.

جان‌باختن 24نفر در آذربایجان‌شرقی
استان آذربایجان شرقی نیز یکی از استان‌هایی است که پیش 
از این دست‌کم یک مرتبه سونامی مسمومیت با الکل آنجا را 
فرا گرفته است. این ماجرا به فروردین‌ماه سال 99برمی‌گردد. 
در عرض چند روز در شهرهای مختلف این استان 200نفر 

مسموم شده و 24نفر به کام مرگ کشیده شدند.

 

از سال 2012دولت برزیل 
ایست‌های بازرسی هوشیاری و 

جلوگیری از رانندگی افراد مست 
را در جاده‌ها مستقر کرده است. 
این در حالی است که از 19ژوئن 

2008، برزیل قانون ممنوعیت 
مصرف مشروبات الکلی همزمان 

با رانندگی را تصویب کرده بود. 
به موجب این قانون، رانندگان 

وسایل نقلیه درصورتی که 
تحت‌تأثیر مشروبات الکلی قرار 

گیرند، ممکن است مشمول 
مجازات‌هایی مانند جریمه‌های 

مالی، تعلیق گواهینامه و توقیف 
وسیله نقلیه و حبس شوند.
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مرگ سالانه یک میلیون اروپایی 
به‌ دلیل مصرف مشروبات الکلی 

در سراسر جهان صدها میلیون مرد و زن به اختلالات مصرف 
الکل مبتلا هستند که بیشترین میزان شیوع در میان مردان و 
زنان قاره اروپا به شمار می‌رود. سازمان جهانی بهداشت تخمین 
می‌زند که الکل سالانه باعث مرگ بیش از یک میلیون نفر در 
قاره سبز می‌شود. دویچه‌وله نوشته، از هر ۱۲شهروند اروپایی 
یک نفر هر روز نوشیدنی الکلی می‌نوشد و میزان مصرف الکل 
در کشورهای مختلف متفاوت است. براساس آمارها، میزان 
مصرف الکل در سال ۲۰۱۲ در اروپا ۱۰.۹درصد بوده و در سال 
۲۰۱۶ این رقم به ۹.۶درصد رسیده که همچنان رقم قابل 
توجهی به شمار می‌رود.طبق تحقیقاتی که این سازمان 
انجام داده مصرف الکل در میان جوانان تأثیرات مخرب 
بیشتری دارد و موجب مرگ زودرس در ۷.۲درصد 
جوانان شده است. بنا بر این گزارش، طبقات 
محروم و آسیب‌پذیر اغلب میزان بیشتری 
از مرگ‌ومیر ناشی از مصرف 
الکل و بستری شدن در 
بیمارستان را به‌خود 
اختصاص می‌دهند.

 

مشروبات الکلی نه‌تنها در ایران، بلکه تلفات قابل توجهی در کشورهای مختلف جهان 
دارد. به این ترتیب که روزانه 3میلیون نفر در جهان بر اثر مصرف مشروبات الکلی جان 
خود را از دست می‌دهند که 13.5درصد آنان جوانان 20 تا 39سال هستند. اگر به این آمار 
معلولیت و مشکلات جسمی میلیون‌ها نفر در روز را هم اضافه کنید درمی‌یابیم که چرا 

سازمانی همچون بهداشت جهانی نسبت به عواقب انسانی و اقتصادی مصرف مشروبات 
الکلی هشدار داده و خواستار تدابیری برای مدیریت این مسئله شده است. علاوه بر 
مرگ و بیماری، مصرف مشروبات الکلی در بلندمدت نرخ بهره‌وری کشورها را نیز 
به‌طور چشمگیری کاهش می‌دهد و پیامدهای روانی و اجتماعی زیادی ازجمله 

خشونت‌های خیابانی و ارتباطات ناایمن به‌دنبال دارد.
این در حالی است که نرخ جرائمی چون تجاوز، سرقت، رفتارهای پرخطر و خشونت نیز 

وقتی پای مصرف مشروبات الکلی به میان می‌آید به‌طور چشمگیری افزایش می‌یابد. بنا 
بر آمارهای رسمی اعلام شده 37درصد از جرائم مربوط به تجاوز، 15درصد از سرقت‌های 
مسلحانه، 27درصد از رفتارهای خشونت‌آمیز منجر به ضرب‌ وجرح و 25مورد از 
درگیری‌های فیزیکی در آمریکا بر اثر مصرف مشروبات الکلی است. ضمن اینکه، طبق 
گزارش نشریه فوربس، روزانه 28نفر در آمریکا بر اثر تصادف ناشی از مصرف مشروبات 

الکلی جان خود را از دست می‌دهند.
در این میان البته به ‌نظر می‌رسد که آمارهای رسمی و غیررسمی تفاوت‌های معناداری 
دارند؛ به‌عنوان مثال درحالی‌که سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده که در سال 
2019نزدیک به 5هزار نفر در آمریکا بر اثر عوارض مستقیم مصرف مشروبات الکلی 
جان خود را از دست داده‌اند وب‌سایت drugabusestatistics.org گزارش داده که 
141هزار نفر،در آمریکا قربانی عوارض مستقیم و غیرمستقیم ناشی از مصرف مشروبات 
الکلی می‌شوند.در این گزارش اشاره شده که از مجموع مرگ های ناشی از مصرف مشروبات 
الکلی در آمریکا، 5.37درصد آن به ‌دلیل ابتلای افراد به بیماری‌های عصبی، 5.72درصد 
به ‌دلیل ابتلا به سایر بیماری‌های حاد، ‌45.7درصد به ‌دلیل تصادفات اتومبیل، 7.86درصد 
به‌ دلیل قتل و نزاع‌های خشونت‌آمیز، 10.44درصد خودکشی، 31.8درصد بیماری‌های 
کبدی و 14.85درصد مسمومیت الکلی بوده است. براساس گزارش مرکز کنترل و 
پیشگیری از بیماری )CDC( آمریکا، هزینه سالانه تصادفات رانندگی ناشی از مصرف 

الکل در این کشور بیش از 44میلیارد دلار است.

خسارات و تلفات جهانی مصرف الکل
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زندان‌زدایی با چک‌های صیادی
مهران محرمیان، معاون فناوری‌های نوین 
بانک مرکزی می‌گوید: تعداد زندانیان 
مرتبط با چک در سال ۱۳۹۶ روزانه بالغ 
بر ۱۰نفر بود. این تعداد اما پس از اجرایی 
 شدن قانون جدید چک با کاهش بیش از ۹۶درصدی در
2 ماه ابتدایی سال‌جاری به هر 3 روز یک نفر رسیده 
که این رقم در مقایسه با اردیبهشت‌ماه سال قبل 
نشان می‌دهد.‌می‌گویند‌  را  ۴۳درصدی  کاهش 
 اثر یک قانون خوب از هزار قانون و مقررات

دست و پاگیر بهتر است و اکنون مصداق آن را می‌توان در 
اجرای قانون جدید چک مشاهده کرد؛ قانونی که راه را برای 
صدور چک‌های بلامحل تا اندازه زیادی بسته و اعتماد بازار 
و مردم به چک را احیا کرده است؛ چراکه صادرکننده چک با 
محدودیت‌های جدی در دریافت خدمات کلیدی بانکی مواجه 
می‌شوند و از سوی دیگر با دسته‌چک‌های صیادی، گیرنده چک 
در لحظه می‌تواند از اعتبار چک اطمینان حاصل کند. نتیجه 
اینکه هزینه صدور چک‌های بلامحل زیاد و  باعث می‌شود تا 

افراد به فکر صدور چک‌ بدون محل نباشند. 
در واقع اجرای قانون جدید چک، یک حصار خاص ایجاد کرده 
و ریسک صدور چک بدون وجه را برای شهروندان افزایش داده 
و البته به رونق بازار و تجارت هم کمک کرده است. اقدام بانک 
مرکزی در اجرای این قانون، نشان می‌دهد که می‌توان بسیاری 
از رفتارهای غلط در نظام بانکی را با یک تدبیر درست اصلاح 
کرد و در برابر انحراف‌ها و سوءاستفاده‌ها در شبکه بانکی با ایجاد 

شفافیت ایستاد.

چهره روز

نقد ‌خبر

تهران آب برای بارگذاری بیشتر ندارد
تهران از لحاظ ظرفیت تأمین آب به‌هیچ‌وجه توان بارگذاری جمعیت 
بیشتر از این را ندارد و باید در این روند بازنگری شود. محسن 
اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با اعلام این 
خبر تأکید کرد: 75درصد آب تهران در گذشته از 5سد امیرکبیر، 
لار، ماملو، طالقان و لتیان تأمین می‌شد اما اکنون در فصول سرد 
سال 45درصد از سدها و 55درصد از منابع زیرزمینی و در فصول 
گرم سال، 60درصد از سدها و 40درصد از منابع زیرزمینی تأمین 
می‌شود. ماجرا چیست؟ این مقام دولتی می‌گوید: وضعیت منابع 
آبی 5سد تأمین‌کننده آب شرب تهران نسبت به سال‌های قبل، 
وضعیت مطلوبی نیست و با کاهش ذخایر آبی مواجهیم، همچنین 
میزان بارش‌های تهران نسبت به آمار متوسط بلندمدت 54ساله، 
کاهشی 40درصدی از ابتدای سال آبی جاری تاکنون داشته است. 
به‌گفته او، سالی 2تا2.5درصد به تعداد مشترکان آب تهران اضافه 
می‌شود، یعنی هر 10سال 20درصد به جمعیت تهران افزوده 
می‌شود، درحالی‌که منابع جدیدی برای تأمین آب در تهران نداریم.
با این حال اردکانی هرگونه شایعه جیره‌بندی یا قطع 
برنامه‌ریزی‌شده آب در تهران را رد می‌کند و می‌گوید: مردم نگران 
تأمین آب نباشند، اما لازم است حداقل 10درصد در مصرف آب 
خود صرفه‌جویی کنند و ما هم قول می‌دهیم 90درصد دیگر را 

تأمین کنیم.
مدیرعامل آبفای استان تهران می‌افزاید: هر شهروند تهرانی در 
شبانه‌روز 250لیتر آب مصرف می‌کند که رقم بالایی است؛ اگر 
10درصد مصرف خود را برابر با 25لیتر در شبانه‌روز کاهش دهد، 
هیچ کاهشی در تأمین نیاز خود احساس نخواهد کرد، از سوی دیگر 
با کاهش 10درصدی مصرف آب توسط شهروندان، 120میلیون 
مترمکعب در مصرف آب شرب کلانشهر تهران صرفه‌جویی حاصل 

می‌شود که رقم بسیار قابل‌توجهی است.

چاره چیست؟
هرچند دولت در تلاش برای افزایش پایداری کمی و حفظ کیفیت 
آب در استان تهران است، اما همچنان نقش اول در بهبود وضعیت 
را مردم بر عهده دارند تا جایی که اردکانی می‌گوید: با وجود افزایش 
2درصدی تعداد مشترکان آب تهران، در 3ماهه نخست سال‌جاری، 
4درصد از مصرف آب تهران نسبت به‌مدت مشابه سال قبل، کاهش 
یافته است و این کاهش، نتیجه صرفه‌جویی و توجه مردم به مقوله 
آب است. او همچنین گزارش می‌دهد: کلیه دستگاه‌های اجرایی 
مکلف به کاهش 25درصدی مصرف آب خود نسبت به سال گذشته 
شده‌اند که با پایش صورت‌گرفته، از مجموع 25وزارتخانه، ادارات 
زیرمجموعه 5وزارتخانه این مصوبه را رعایت نکرده‌اند و پرمصرف 
هستند که به این ادارات اخطارهای لازم داده شده است و درصورت 

ادامه روند پرمصرفی، آب آنها برای چند ساعت قطع خواهد شد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با بیان اینکه »الگوی 
مصرف آب برای هر خانوار تهرانی 14مترمکعب در‌ماه است«، گفت: 
در 3ماهه نخست امسال، 27درصد از تعداد مشترکان بدمصرف 
که بیش از دوبرابر الگو مصرف آب دارند، کاسته شده و 11درصد 
به تعداد مشترکان خوش‌مصرف که تا الگوی مصرف، آب مصرف 

می‌کنند افزوده شده است.
اردکانی تأکید کرد: در زمان حاضر در هیچ نقطه تهران قطعی آب یا 

افت فشار نداریم و تأمین آب تهران در شرایط طبیعی است.

با وجود رشد 2درصدی شاخص 
بورس در روز‌های یکشنبه و گزارش

دوشنبه ارزش کل معاملات خرد 
دیروز به پایین‌ترین حد از ابتدای سال تاکنون رسید که 
نشان‌دهنده کاهش تمایل برای سرمایه‌گذاری در بازار 
سهام است.در نقطه مقابل سرمایه‌گذاری در 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت در حال 

افزایش است.
به‌گزارش همشهری، شتاب صعودی شاخص کل بورس 
تهران در ابتدای سال‌جاری سهامداران را نسبت به 
افزایش بازده سرمایه‌گذاری در بورس امیدوار کرده بود 
اما از 17اردیبهشت‌ماه شاخص کل بورس تهران یکباره 
با نزول ‌ و با افت‌های سنگینی مواجه شد به‌طوری که در 
50روز گذشته شاخص بورس 340هزار واحد معادل 
14درصد افت کرده است. در این مدت همچنین 
بیش از 1566هزار میلیارد تومان از ارزش بازار سهام 
کاسته شده است و قیمت سهام برخی شرکت‌ها حتی 
 تا 30درصد افت‌کرده است. این روند نزولی ظرف

2 روز گذشته اندکی بهبود یافته و شاخص کل بورس 
تهران نزدیک به 2درصد رشد کرده است این رشد 
گمانه زنی‌ها را در مورد آغاز رشد دوباره شاخص بورس 
بیشتر کرده است اما بررسی‌های دقیق‌تر نشان می‌دهد 
با وجود رشد شاخص بورس حجم معاملات خرد به 

پایین‌ترین حد خود رسیده است.

خروج نقدینگی از بازار سهام
داده‌های آماری نشان می‌دهد با وجود رشد 2درصدی 
شاخص کل بورس تهران درروزهای یکشنبه و دوشنبه 
ارزش معاملات خرد در مبادلات دیروز به پایین‌ترین 
حد خود رسید. در ابتدای سال‌جاری به‌دلیل ورود 
نقدینگی تازه به بورس ارزش روزانه معاملات خرد 
به 10 تا 15هزار میلیارد تومان رسیده بود و حتی 

16اردیبهشت یعنی یک روز قبل از آغاز سقوط بورس 
ارزش کل معاملات خرد به 22هزارو886میلیارد تومان 
رسیده بود اما از آن زمان تاکنون ارزش روزانه مبادلات 
خرد هر روز کاهش یافته و حتی در مبادلات دیروز 
به 6هزارو 200تومان رسید که پایین‌ترین میزان 
مبادلات از ابتدای سال تاکنون است. دیروز همچنین 
279میلیارد تومان نقدینگی سهامداران خرد از بازار 

سهام خارج شد و نسبت خروج پول به کل معاملات 
خرد به منفی 4.5درصد رسید که نشان می‌دهد 
تمایل سهامداران برای سرمایه‌گذاری در بورس 
کاهش یافته است. آنطور که آمارها نشان می‌دهد از 
17اردیبهشت‌ماه تاکنون نزدیک به 23هزار میلیارد 
تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شده و به‌نظر 
می‌رسد بخش عمده این نقدینگی راهی صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت شده است. 
آمار و ارقام مربوط به ارزش خالص دارایی صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری نیز مهر تأییدی است بر این ادعا و نشان 
می‌دهد ارزش این صندوق‌ها در 50روز گذشته بیش از 
17هزارو500میلیارد تومان افزایش یافته که بخشی از 
آن ناشی از رشد ارزش خالص دارایی‌های این صندوق‌ها 
و بخشی دیگر ناشی از ورود نقدینگی به این صندوق‌ها 
بوده است. با توجه به اینکه بخش عمده منابع مالی این 
صندوق‌ها در اوراق بدهی سرمایه‌گذاری شده می‌توان 
گفت نقدینگی خارج شده از بازار سهام راهی بازار اوراق 

بدهی یا پارکینگ پول شده است.
 با توجه به سیال بودن نقدینگی در بازارسهام به‌نظر 
می‌رسد رشد دوباره شاخص‌ها می‌تواند بلافاصله 
منجر به تزریق این نقدینگی به سمت بازار سهام شود 
و سرمایه‌گذاران اکنون مترصد رشد دوباره بورس 
هستند. اما چرا در شرایط فعلی بازار سهام چندان 

تمایلی به رشد ندارد؟

خودروهای بالای 40هزار دلاری 
گمرک آزاد شدند

لغو یک ممنوعیت بعد از 6سال

ممنوعیت واردات خودروهای سواری بالای 40هزار دلاری 
ثبت سفارش شده پیش از سال‌96 که از زمان ورود در گمرک 
مانده بودند، سرانجام لغو شد تا آنچه از این خودروها در گمرک 
و مناطق ویژه و آزاد کشور باقی مانده، بتواند بعد از 6سال مجوز 
ورود به کشور دریافت کند.  به گزارش همشهری، بر اساس 
بخشنامه‌ای که روز گذشته دفتر واردات گمرک منتشر 
کرد، دیوان عدالت اداری واردات خودروهای سواری بالای 
40هزار دلاری ثبت سفارش شده از سال‌ها پیش را که به‌دلیل 
ممنوعیت واردات پس از ورودشان به گمرک مجوز ترخیص 
دریافت نکرده بودند، آزاد کرد. در این بخشنامه آمده است: 
»به استناد مکاتبه هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، تسری 
مأخذ حقوق ورودی و ممنوعیت واردات خودرو سواری بالای 
‌۴۰هزار دلار به ثبت سفارش‌های معتبر در زمان ورود به اماکن 
گمرکی، مناطق اقتصادی ویژه و آزاد ابطال شد.« براساس 
این بخشنامه، ابطال بندهای 1 و 3 تصویب‌نامه سال‌96 هیأت 
وزیران در این خصوص، به اماکن گمرکی، مناطق اقتصادی 
ویژه و آزاد ابلاغ شده و خودروهای سواری دارای ثبت سفارش 
معتبر در زمان ورود خودرو به اماکن گمرکی مناطق ویژه 
اقتصادی و آزاد تجاری- صنعتی یا دارای قبض انبار معتبر 
گمرکی به تاریخ قبل از 9دی‌ماه 1396 نیز می‌توانند به 
سرزمین اصلی وارد شوند. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو 
در زمینه ابهاماتی که انتشار این بخشنامه به همراه داشت، 
به همشهری گفت: این بخشنامه ارتباطی به تغییر قانون 
در خصوص واردات جدید ندارد و منحصر به ‌خودروهایی 
است که پیش از ممنوعیت واردات خودرو به گمرک کشور 
وارد شده‌اند. مهدی دادفر افزود: این بخشنامه در حقیقت 
اشتباهی را که 6سال پیش با ممنوع‌کردن واردات ثبت 
سفارش‌شده انجام شد، اصلاح و قانون مربوط به آن را باطل 
کرده است، چون این خودروها پیش از ممنوعیت واردات ثبت 
سفارش و به کمرگ وارد شده بودند اما یکباره و با یک تصمیم 
یک‌شبه مبنی بر ممنوعیت واردات خودروی بالای 40هزار 
دلاری، اموال واردکننده‌ها در گمرک گیر کرد. وی با انتقاد از 
تأخیر طولانی در اصلاح قانونی که به زندگی و سرمایه مردم 
آسیب رساند، این اقدام را نوشداروی بعد از مرگ سهراب 
خواند. بخشی از این خودروها بعد از سال‌ها خاک‌خوردن در 
گمرک، سال گذشته جزو اموال تملیکی گمرک شمرده ‌و در 
2مرحله به مزایده گذاشته شد. آیین‌نامه جدید واردات خودرو 
که مهرماه سال گذشته به تصویب مجلس رسید، واردات 
خودرو به کشور را تا سقف 20هزار دلار مجاز شمرده است و 
خودروهای گران‌تر مجوز واردات نمی‌گیرند. با گذشت ‌9ماه از 
تصویب آیین‌نامه واردات، هنوز چرخ هیچ خودروی خارجی 

جدیدی به خیابان‌ها نرسیده است.

خودرو

 بلیت هواپیما  بلیت هواپیما 
غیب شدغیب شد

بلیت هواپیما مغلوب افزایش تقاضا ‌ و کمیاب است؛ آغاز 
سفرهای تابستانی، کمبود ناوگان فعال و حتی گرمای هوا از 
عوامل غیب شدن بلیت هواپیما از درگاه‌های فروش هستند

بیراهه خرید تضمینی
   خبر: رسول فرخی میکال، نماینده مردم لاهیجان در 
مجلس می‌گوید: هنوز برنج از سال گذشته در انبار کشاورزان 
باقی مانده است و انتظار می‌رود با دستور رئیس‌جمهور برای 

خرید برنج اقدام لازم صورت گیرد.
   نقد: به‌نظر می‌رسد هنوز برخی فکر می‌کنند که مشکل 
عرضه و تقاضا در بازار را می‌شود با مداخله دولت حل کرد. 
مصداق بارز این نگاه غلط اصرار نمایندگان بر خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی از سوی دولت است. پر واضح است که 
دولت بودجه‌ای برای این کار ندارد و اصولا مداخله دولت‌ها در 
بازارها درنهایت به زیان تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان است. 
اگر به میانه دهه70 برگردیم، متوجه می‌شویم که آن زمان 
خرید تضمینی محدود به اقلام خاصی بود و پس از آن شاهد 
طولانی‌تر شدن فهرست کالاهای مشمول خرید تضمینی 
بودیم؛ از گندم، چای و برنج گرفته تا تقاضا برای دیگر کالاها 
حتی خرما! این نگاه‌های منطقه‌ای و مقطعی هرچند در پوشش 
حمایت از کشاورزان شکل می‌گیرد اما ریشه آن را باید در 
تصمیم‌گیری‌های اشتباه جست‌وجو کرد. حال آنکه به هر اندازه 
دامنه مداخله دولت در بازار و قیمت‌ها افزایش یابد، نتیجه‌اش 
گرفتار کردن دولت در باتلاق است و دردسر ایجاد کردن برای 
مردم. تصور اینکه دولت باید حلال همه مشکلات باشد و هرجا 
که بازاری برای محصولی وجود نداشت، دولت باید در نقش 
خریدار ظاهر شود و هرجا تقاضا بالا رفت و قیمت صعودی شد، 
دولت در مقام فروشنده عیان شود، نتیجه‌اش پیچیده‌تر شدن 
کلاف تصمیم‌گیری و سیاستگذاری و زمین‌گیر شدن دولت 
است. مداخله حداقلی دولت به قصد بازگرداندن بازار به تعادل 

شاید قابل دفاع باشد اما وقتی مداخله قاعده شد، خطاست.

قیمت جدید آلایش‌های دامی
نرخنامه جدید سازمان میادین میوه و تره‌بار نشان می‌دهد قیمت 
انواع آلایش دامی در میادین طی ‌3ماه گذشته با تغییراتی همراه 
بوده است. به گزارش همشهری، افزایش قیمت گوشت در ماه‌های 
اخیر دل و جگر را نیز در میادین گران‌تر کرده، اما در همین مدت 
قیمت کله و پاچه گوسفندی ثابت مانده است. آلایش‌های گوساله 
هم در ‌3ماه گذشته رشد قیمت زیادی داشته که بیشترین رشد 
مربوط به زبان بوده است. آلایش‌های دامی در ‌3ماه پایانی سال 

گذشته نیز 40درصد رشد داشته است.

سوپرمارکت

قیمت - تومان نام محصول
فروردین1402

قیمت - تومان 
تیر‌ماه1402

 مغز گوسفندی ۳ 
175.000160.000عددی

زبان گوسفندی ۳ 
195.000200.000عددی

پاچه گوسفندی ۴ 
80.00075.000عددی

190.000190.000کله پاچه نیم‌دست

سیراب‌‌شیردان 
68.00065.000گوسفندی 

85.00080.000کله بدون مغز و زبان

420.000430.000جگر سیاه گوسفندی

420.000430.000دل و قلوه گوسفندی

کله پاچه گوسفندی 
310.000275.000دست کامل

 مقایسه قیمت انواع آلایش گوسفندی در میادین میوه و تره‌بار

خروج نقدینگی از بازار سهام
 ارزش کل معاملات خرد بورس به پایین‌ترین حد خود از ابتدای سال تاکنون رسید

بلیت نیست؛ ظرفیت‌ها تکمیل است؛ این پاسخی است که متقاضیان خرید بلیت 
هواپیما در مراجعه به درگاه‌های فروش بلیت، آژانس‌ها و اپلیکیشن‌ها می‌گیرند.  
سخنگوی سازمان هواپیمایی‌کشور در پاسخ به همشهری، دلیل کمبود بلیت 
را نامتوازن شدن عرضه و تقاضا و کمبود ناوگان اعلام کرد؛ اتفاقی که با 4دهه 

تحریم کمرشکن صنعت هوایی کشور رابطه‌ای  مستقیم دارد.
به گزارش همشهری، میانگین استفاده از سفرهای هوایی در اغلب کشورها، 
بین 3 تا 5درصد جمعیت هر کشور است و در ایران برای پاسخگویی به چنین 
تقاضایی به 550 فروند هواپیمای مسافری فعال نیاز است؛ درحالی‌که بنا بر 
اظهارات جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری، از مجموع ناوگان 
هواپیماهای مسافری کشور، فقط 178 فروند فعال و در حال خدمت‌رسانی 
هستند و به همین واسطه، در دوره‌های پیک سفر ازجمله آغاز تابستان که 
 تقاضا برای بلیت هواپیما افزایش می‌یابد، متأسفانه کمبود بلیت هواپیما

 مشهود می‌شود. 

احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

صندلی خالی نیست

بررسی سایت‌های فروش بلیت شرکت‌های هواپیمایی 
نشان می‌دهد در اغلب مسیرهای پرتقاضا نظیر 
تهران ـ مشهد، تا چند هفته همه هواپیماها تکمیل 
ظرفیت هستند و حتی یک صندلی خالی هم وجود 
ندارد؛ به‌عنوان‌مثال بزرگ‌ترین ایرلاین ایران در 
مسیر تهران-مشهد، فقط در روز 31تیرماه یک 
صندلی خالی دارد و بعدازآن در تاریخ 6مرداد هم فقط 
6صندلی خالی باقی مانده است. سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشور، کمبود و حتی نایابی بلیت هواپیما 
در مسیرهای پرتقاضا را رد نمی‌کند و می‌گوید: دلیل 
اصلی این وضعیت، ناتراز شدن عرضه و تقاضاست؛ 
چراکه ناوگان مسافری فعال کشور با تمام ظرفیت 
در حال خدمات‌رسانی است و تقاضای ایجاد شده 
برای سفر هوایی با آغاز تابستان، بیشتر از این ظرفیت 
است. جعفر یازرلو در گفت‌وگو با همشهری، می‌افزاید: 
رفع این وضعیت جز با افزایش ظرفیت سفر از مسیر 
اضافه کردن ناوگان و نهضت تعمیر هواپیماهای 
زمین‌گیر امکان‌پذیر نیست و سازمان هواپیمایی 
کشور و شرکت‌های هواپیمایی تمام توان خود را برای 
ورود ناوگان جدید به کشور به‌کار گرفته‌اند که باوجود 
دستاوردهایی نظیر اضافه شدن 63فروند هواپیما و 
بالگرد در اردیبهشت‌ماه، همچنان در متناسب‌سازی 

عرضه و تقاضا ناتوان بوده است‌.

کاهش عرضه بلیت با گرمای هوا
یک هواپیمای مسافری فعال در مسیرهای داخلی، 
روزانه چندین‌بار در یک مسیر یا بین چند مسیر پرواز 
می‌کند و هرگونه مشکلی فنی که بتواند امنیت پرواز 
این هواپیما را تهدید کند، مستقیماً روی چندین 
پرواز اثرگذار است. در این شرایط، مستقیماً عرضه 
خدمات هوایی در یک یا‌ چند مسیر تحت‌تأثیر قرار 
می‌گیرد و حتی امکان کاهش خدمات‌رسانی ایرلاین 
برای پوشش‌دهی احتمالات نقص فنی نیز وجود دارد 
که در این صورت نیز عرضه بلیت کاهش پیدا خواهد 
کرد. سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گرمای 
هوا در روزهای اخیر را یک عامل غیرمستقیم در 
به هم خوردن نظم پروازها و کاهش خدمت‌رسانی 
معرفی می‌کند که به‌طور مثال، در روزهای اخیر 
به‌واسطه مشکل موتور هواپیمای یکی از ایرلاین‌ها 
به‌خاطر گرما، منجر به حذف کوتاه‌مدت یک هواپیما 
از چرخه شده است. یازرلو با اشاره به کمبود ناوگان 
هوایی فعال در کشور، می‌گوید: شرایط سخت صنعت 
هوایی، قدرت مانور ایرلاین‌ها برای خدمت‌رسانی را 
کاهش می‌دهد و باوجود اینکه همه در تلاش هستند 
تا بیشترین پرواز و باکیفیت‌ترین خدمات ارائه شود، 
باز هم مشکلات غیرقابل‌انکاری نظیر کمبود بلیت 

به‌وجود می‌آید.‌

دست‌اندازهای خرید هواپیماهای جدید
خرید هواپیماهای جدید برای تجهیز ناوگان 
هوایی کشور و افزایش سهم این صنعت از بازار 
منطقه، سیاستی است که از سال‌ها پیش در 
دستور کار قرار داشته و به‌خصوص در زمان 
اجرای برجام، به شکل گسترده‌ای در دستور 
کار قرار گرفت‌، اما پس از خروج یکجانبه آمریکا 
از برجام، این تلاش نیز بی‌ثمر شده است. حالا 
اما، آنگونه که سخنگوی هواپیمایی کشوری 
می‌گوید: باوجود تلاش متولیان صنعت هوایی 
برای خرید هواپیماهای جدید، مشکلات بزرگی 
در این مسیر وجود دارد و همین مشکلات، 
دایره انتخاب و قدرت عمل را محدود کرده 
است. یازرلو با اشاره به اینکه بیش از 4دهه 
تحریم صنعت هوایی ایران، کمر این صنعت را 
خم کرده است، می‌افزاید: ما در شرایط تحریم 
محدودیت‌های زیادی برای خرید ناوگان هوایی 
داریم و جدای از اینکه هواپیماهای با عمر بیش 
از 20سال به ما می‌فروشند، برای پرداخت ارزش 
معامله نیز اگر از سقف مشخصی بیشتر باشد، 

دچار مشکلات عدیده هستیم.
یازرلو افزایش تقاضا از سوی مردم برای خرید 
بلیت را مقصر وضعیت موجود نمی‌داند و می‌گوید: 
آمارها نشان می‌دهد که تعداد پروازها و مسافران 
در یکی، دو ماه اخیر نسبت به‌مدت مشابه سال 
قبل افزایش داشته، اما ما همچنان شرمنده‌ایم که 
بلیت به سختی پیدا می‌شود و عرضه آن با برنامه 

سفر و نیاز مردم همخوانی ندارد.‌

رابطه تخلف و کمبود بلیت
شکل گرفتن بازار سیاه و گرانفروشی بلیت هواپیما 
به‌خصوص در قالب پروازهای چارتر، سال‌هاست که 
در زمان‌های افزایش سفر تکرار می‌شود و باوجود 
همه تمهیداتی که برای مقابله با آن انجام شده، بازهم 
به اشکال مختلف وجود دارد. در شرایط فعلی نیز که 
بلیت هواپیما به‌خصوص در مسیرهای پرتقاضا نایاب 
شده است، این سناریو مطرح می‌شود که کوچ بلیت‌ها 
از شبکه رسمی به بازار سیاه در کاهش عرضه بلیت 
مؤثر باشد، اما سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور 
ضمن قبول حواشی موجود در گرانفروشی بلیت در 
شبکه‌های غیرمجاز، می‌گوید: سازمان متولی صنعت 
هوایی و شرکت‌های هواپیمایی در دوره اخیر، خود 
را مطیع قوانینی می‌دانند که با قصد تنظیم بازار و 
برخورد با تخلفات وضع و اجرا شده و بعد از اجرای 
مصوبه افزایش 29درصدی قیمت بلیت، نظارت 
سختی به‌صورت روزانه روی فروش بلیت از طریق 
شرکت‌های هواپیمایی، درگاه‌های نمایش، سایت‌ها و 
اپلیکیشن‌های فروش بلیت اعمال می‌شود؛ به‌گونه‌ای 
که چندین مورد تعلیق و لغو مجوز و امتیاز انجام شده، 
اما در شبکه پایین‌دستی فروش بلیت همچنان فعالان 
بدون مجوز کار می‌کنند و رانتی برای آنها ایجاد شده 
که از دستگاه قضایی و تعزیرات خواسته‌ایم ورود کنند. 
نکته‌ای که یازرلو در مورد رابطه تخلف و کمبود یا 
نایابی بلیت هواپیما مطرح می‌کند این است که این 
شبکه‌ها در زمان پیک سفر، بلیت را گران‌تر از قیمت 
مصوب می‌فروشند، اما وقتی این درگاه‌ها نیز بلیتی 
برای عرضه ندارند، معنایش این است که سیاست‌های 
برخورد با تخلفات نیز موفقیت‌آمیز بوده و دلیل کمبود 

بلیت، متناسب نبودن عرضه و تقاضاست.

 3 تا 5 
درصد جمعیت

 178 
فروند فعال

 نیاز ناوگان 
هواپیماهای مسافری

 550 
فروند

تردید در میان سرمایه‌گذاران 

به زعم تحلیلگران بخش مهمی از دلایل نزول بورس ناشی از عقب نشینی ارزش دلار از 55هزار تومان به 
کانال 49هزار تومان در 50روز گذشته است.این نزول بعد از آن اتفاق افتاد که برخی خبر‌ها در مورد انجام 
مذاکرات غیرمستقیم بین نماینده‌های ایران و آمریکا به بازار مخابره شد که این موضوع تردید‌ها را برای 
سرمایه‌گذاری در بورس زیاد کرده است چرا که به‌طور طبیعی بین نوسان قیمت دلار و شاخص بورس 
همبستگی وجود دارد و درصورت کاهش ارزش دلار شاخص بورس می‌تواند با نزول بیشتری مواجه شود. با 
این حال تحلیلگران بر این باورند که اگر مذاکرات رفع تحریم‌ها اثر بخش باشد این موضوع از جنبه افزایش 
روابط تجاری می‌تواند منجر به افزایش درآمد شرکت‌ها و رشد شاخص‌های بورس شود. به بیان دیگر چنانچه 
حتی قیمت دلار با نزول بیشتری مواجه شود شاخص بورس می‌تواند بر بستر افزایش روابط تجاری با رشد 
مواجه شود. سمیه صفری یک کارشناس بازار سرمایه درباره دلایل رکود بورس در شرایط فعلی گفت: 
درصورت وقوع یک توافق موقت که در طول روز‌های گذشته اخبار مرتبط با آن منتشر شده است انتظارات 
تورمی کاهش خواهد یافت و به همین دلیل شاهد رکود در بازار‌های مسکن، ارز، خودرو و سهام هستیم.او 
با بیان اینکه تردید سرمایه‌گذاران برای ورود به بازار سهام کاملا مشهود است افزود: بلاتکلیفی رخ داده 
در چشم‌انداز اتفاقات سیاسی موجب شده تا سرمایه‌گذاران از انجام سرمایه‌گذاری جدید اجتناب کرده و 
منتظر فرصت‌های جذاب‌تری باشند.او تأکیدکرد:درحال حاضر و با وجود فرار سرمایه‌ها از بازار سرمایه رشد 
شاخص در کوتاه‌مدت دور از انتظار به‌نظر می‌رسد و پیش‌بینی می‌شود بازار بتواند در فصل مجامع بخشی از 

عقب ماندگی خود را هرچند اندک جبران و یک فاز اصلاحی کوتاه داشته باشد.

مکث

میانگین استفاده از 
سفرهای هوایی

مجموع ناوگان 
هواپیماهای مسافری
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فرمانده فرامرزی 
گفتمان مقاومت

پرداختن به حاج قاسم فقط به هنرمندان داخلی محدود نشده است

شهیدحاج قاسم سلیمانی، به نماد و تصویر 
بین‌المللی و فرامرزی گفتمان مقاومت تبدیل 

شده است. فرمانده شهید سپاه قدس که 
از نظر رسانه‌های خارجی مرد نیرومند و 
پرنفوذ در منطقه غرب آسیا معرفی می‌شد، 
پس از شهادتش، تصویری منحصربه‌فرد از 
تقویت جریان مقاومت بین‌المللی و فرامرزی 
ایجاد کرد، تا جایی‌که پرداختن به حاج قاسم 

نباید فقط به هنرمندان داخلی محدود شود. 
جذابیت و قابلیت شخصیت جهان وطنی شهید 
سلیمانی می‌تواند دیگر هنرمندان جهان را هم 
به‌خودش معطوف سازد و این جریان می‌تواند 
مسیر تحریف‌کنندگان تاریخ مقاومت را 

مسدود سازد.

امیر خداداد همدانیگزارش
دبیر گروه فرهنگ

 ماجرای بازگشت کتاب‌های ایرانی 
به آمازون

وب‌سایت آمازون از 
معتبرترین و بزرگ‌ترین 
فروشگاه‌های آنلاین کتاب 
در جهان است. ناشران 
ایرانی هم می‌توانند برای 

دیده‌شدن آثار خود از امکانات این سایت بهره‌مند شوند. اما 
آمازون در سال‌های پیش محدودیت‌های قابل‌توجهی برای 
ناشران ایرانی به‌وجود آورد و عرصه را برای ارائه کتاب‌های ایرانی 
به‌شدت تنگ کرد. حالا و پس از گذشت مدتی از این محدودیت 
مدیر آژانس ادبی پل از توافق با ناشر آمریکایی برای بارگذاری 

آثار ناشران ایرانی روی سایت آمازون خبر داد.
مجید جعفری‌اقدم، مدیر آژانس ادبی پل با اشاره به فعالیت 
این آژانس برای فروش آنلاین نسخه الکترونیکی کتاب‌های 
ایرانی در آمازون گفت:‌ آژانس ادبی پل در توافق با ناشر 
آمریکایی اقدام به بارگذاری کتاب‌های ناشران ایرانی در 

آمازون خواهد کرد.
وی افزود:‌ خدماتی که ما برای ناشرانی که تمایل به عرضه 
آثارشان در آمازون دارند، ارائه می‌کنیم، عبارتنداز: ترجمه 
متن کامل کتاب از زبان فارسی به زبان انگلیسی، صفحه‌آرایی 
متن انگلیسی کتاب مطابق استانداردهای اعلامی از طرف 
سایت آمازون، طراحی روی جلد برای متن انگلیسی کتاب، 
تهیه معرفی‌نامه کتاب به زبان انگلیسی)خلاصه کتاب 
و بیوگرافی نویسنده(، دریافت شابک از کشور آمریکا و 

بارگذاری کتاب در سایت‌ آمازون.
به‌گفته جعفری‌اقدم، ناشران متقاضی باید ضمن ارائه 
مدرکی دال بر صاحب اثر بودن متقاضی)نویسنده یا ناشر( 
برای کتاب‌هایی که نسخه فارسی آنها در ایران منتشر شده 
است، اقدام به تهیه و ارائه خلاصه کتاب و بیوگرافی نویسنده 
به فارسی به همراه تصویر روی جلد نسخه فارسی و عکس 

مناسب نویسنده کنند.
وی افزود: البته ما نیز این آمادگی را داریم که نسخه انگلیسی 
کتاب و سایر متریال‌های مورد نیاز برای بارگذاری کتاب‌ها 

روی آمازون را ارائه کنیم.
جعفری‌اقدم در پاسخ به این پرسش که در سال‌های گذشته 
برخی از ناشران اعلام کرده‌اند که آمازون کتاب‌های ایرانی را 
از روی سایت خود حذف کرده است، آیا  ضمانتی وجود دارد 
که چنین اتفاقی تکرار نشود، گفت: هم‌اکنون 60کتاب ما 
روی سایت آمازون است که حذف نشده است؛ از سوی دیگر 
طرف قرارداد، آمازون است و ما در توافق با ناشر آمریکایی 
هستیم. ما نسخه کتاب را به ناشر آمریکایی تحویل می‌دهیم 

و او خود آثار را بارگذاری می‌کند.
وی در پاسخ به اینکه تنها نسخه کیندل کتاب را بارگذاری 
می‌کنید یا نسخه چاپی نیز امکان فروش از طریق آمازون 
را پیدا می‌کند، به تسنیم، گفت:‌ در قدم اول نسخه کیندل 
کتاب‌ها بارگذاری می‌شود تا هزینه‌های ناشر کاهش پیدا 
کند، اما اگر ناشری تمایل به فروش نسخه فیزیکی از طریق 

آمازون را داشته‌باشد، مانعی وجود ندارد.

 اظهارات وزیر 
درباره شبکه نمایش خانگی 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور در 
جمع خبرنگاران به پرسش‌هایی درباره 
تبیین آیین‌نامه‌ رعایت حجاب در سینما 
و تلویزیون و همچنین وضعیت مجوزها 
در شبکه نمایش خانگی و فضای مجازی 
پاسخ داد. به‌گفته وی، براساس جزئیات حدود اختیار و تفکیک 
وظایف وزارت ارشاد و صداوسیما در موضوعات مرتبط با صوت و 
تصویر فراگیر - که توسط شورای‌عالی انقلاب فرهنگی تصویب 
شده - همچنان مجوز بیش از ۹۰درصد از فعالیت‌های نمایش 

خانگی را وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی باید صادر کند.
محمدمهدی اسماعیلی در حاشیه همایش »هوش مصنوعی، 
رسانه و تولید محتوا« در پاسخ به اینکه هوش مصنوعی آیا در 
برنامه هفتم توسعه لحاظ شده است، گفت: در برنامه هفتم در 
حوزه فرهنگ، هنر و رسانه این نقاط را قرار دادیم و یک بند و حکم 
بسیار خوبی را دولت آورده که با توجه به اقتضائات جدید در حوزه‌ 
فرهنگ و رسانه، بازسازی ساختارهای فرهنگ را در سال اول 
بعد از ابلاغ برنامه به مجلس شورای اسلامی ببریم؛ یعنی ما این 
پیش‌بینی را کرده‌ایم که همه ساحات فرهنگی، هنری و رسانه‌ای 
را با توجه به اقتضائات جدید که نیاز به بازآرایی دارد پوشش دهد و 
دولت، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را مکلف کرده که با همکاری 
دستگاه‌های مرتبط، طرح پیشنهادی خود را به‌کار بندد. در این 
طرح که بخش عمده‌ای از آن را همکاران ما شروع کرده‌اند، بخش 

مهمی‌ به الزامات فناوری‌های نوین اختصاص داده شده است.
وی در پاسخ به سؤال دیگری درباره تبیین آیین‌نامه‌ رعایت 
حجاب در سینما و تلویزیون ادامه داد: آیین‌نامه‌ای خاص 
حجاب وجود ندارد، بلکه آیین‌نامه نظارت بر صدور مجوز پروانه 
و صدور پروانه نمایش وجود دارد که در آن پیش‌بینی شده‌ که 
حجاب یک مسئله قانونی در کشور است. ما  اجازه نمی‌دهیم 
فیلم و برنامه‌ای با زیر پا گذاشتن قوانین کشور ساخته 
شود. سازمان سینمایی به همه شرکت‌های تولیدکننده و 
تهیه‌کننده‌ها ابلاغ کرده افرادی که قانون را زیرپا گذاشتند، 
اجازه ساخت برنامه‌های هنری را ندارند. وزیر ارشاد درباره 
واگذاری مجوزهای شبکه خانگی به صداوسیما هم گفت: 
برنامه تقسیم کاری را با صداوسیما نظارت‌ و تنظیم‌گری 
کردیم. مجوز بیش از ۹۰درصد از فعالیت‌هایی که امروز در 
فضای نمایش خانگی انجام می‌شود را باید وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی صادر کند. بند اول این تقسیم کار تصریح دارد 
که صدور همه مجوزهایی که وزارت ارشاد به‌صورت متداول 
در حال انجام امور مربوط به آنها بوده در حوزه صوت و تصویر 
فراگیر همچنان بر‌عهده این وزارتخانه است. 2مقوله از آن 
خارج شده است که بخش سریال‌ها و برنامه‌های تلویزیونی 
است. در بخش سریال‌ها نیز 2نماینده از وزارت ارشاد در 
شورای صدور مجوز و پروانه ساخت حضور دارند که کار را 

پیش می‌برند.

 »نوروز« با بازی نصیریان 
کلید خورد

فیلم سینمایی »نوروز« به 
کارگردانی سهیل موفق، 
تهیه‌کنندگی محمدرضا 
نادری و نویسندگی حمزه 
صالحی با بازی علی نصیریان 
و شبنم مقدمی کلید خورد. به 
گزارش همشهری به نقل از 
روابط‌عمومی پروژه، برای نخستین‌بار است که فیلمی 
با فرم و ساختاری متفاوت )رئالیسم جادویی( درباره 
نوروز، آیین و رسوم، افسانه‌ها و اساطیر نوروزی ساخته 
می‌شود. علی نصیریان و شبنم مقدمی بازیگران 
مطرحی هستند که در این فیلم سینمایی حضور 
دارند. سهیل موفق پیش‌تر فیلم‌های پاستاریونی و 
شکلاتی را در کارنامه خود داشته است. همچنین 
محمدرضا نادری نیز با سریال عاشقانه در پلتفرم‌های 
خانگی همکاری کرده است. در خلاصه داستان این 
فیلم آمده است: نوروز در راه است، اما اهریمن در 
کمین است تا نوروز و بهار را از بین ببرد. عمو نوروز 
در مسیر کلبه ننه‌سرما و جست‌وجوی حاجی‌فیروز 
دچار سانحه می‌شود و توفانی بزرگ آغاز می‌شود.   
علی نصیریان در چهل‌و‌یکمین جشنواره فیلم فجر با 

»هفت بهار نارنج« حضور داشت.

‌۳میلیارد فروش برای »مصلحت« 
همزمان با ادامه اکران 
فیلم »مصلحت« و 
فروش 3میلیارد تومانی 
آن، دومین پوستر این 
فیلم سینمایی رونمایی 
شد. به گزارش ایسنا، 

فیلم سینمایی »مصلحت« به کارگردانی حسین دارابی و 
تهیه‌کنندگی محمدرضا شفاه که با گذشت حدود یک ‌ماه 
از آغاز اکران 3میلیارد و ‌۱۰۰میلیون تومان فروش کرده 
است، با انتشار پوستری جدید و با طرحی از خانه طراحان 
انقلاب اسامی ادامه دارد. درباره این فیلم آمده است: این 
فیلم سینمایی که در چند سال گذشته موفق به گرفتن پروانه 
نمایش نشده بود، روایتی از یک پرونده مشکوک و پررمز و راز 
است که مصلحت‌های سیاسی، مسیر رسیدگی به آن را با فراز 
و نشیب‌های مختلفی روبه‌رو می‌کند و تاکنون حدود ‌۷۵هزار 
نفر مخاطب در سینماها داشته است. فیلمنامه »مصلحت« 
که در ژانر معمایی- سیاسی به نگارش درآمده به ماجرایی در 
اوایل دهه‌۶۰ می‌پردازد و در خلاصه داستان آن آمده است: 
»پسر یکی از مقامات عالی‌رتبه کشور در یکی از درگیری‌ها 
مقابل دانشگاه تهران مرتکب قتل می‌شود، اما پیوند خانوادگی 
و مصلحت سیاسی کشور، این پرونده مشکوک ‌و پررمز و راز 
را وارد موازنه‌ای پیچیده و سخت می‌کند...« فرهاد قائمیان، 
وحید رهبانی، نازنین فراهانی، مهدی حسینی‌نیا، مجید 
نوروزی، امیر نوروزی، سهی‌بانو ذوالقدر و... ترکیب بازیگران 

اصلی »مصلحت« را تشکیل می‌دهند.

نقل‌قول‌خبر

اکران 

خبر

تولید

 با منت به فیلم اجتماعی 
سانس می‌دهند 

سامان سالور، تهیه‌کننده »سه کام حبس«: 
من با فیلم طنز مشکلی ندارم به‌خصوص 
آنکه هر سرمایه‌گذاری به دفتر من می‌آید 
یک طرحی از فیلم کمدی دارد. حتی شاید 
خودم فیلم کمدی بسازم اما حرفم این 
است که آیا باید به این شدت و حدت، تمام 
تمرکز بر سینمای کمدی باشد، طوری که اگر 
یک سانس به سینمای اجتماعی بخواهند 
بدهند با منت باشد؟ این قابل‌قبول نیست 
که در پردیس‌های سینمایی چندسالنه هر 
نیم ساعت فیلم کمدی روی پرده باشد 
و برای فیلم اجتماعی ساعت یک تا ۵ 

بعدازظهر را بدهند. / ایسنا

بعد از دیدن فیلم مجیدی دیگر سؤالی 
درباره اسلام ندارم

نیکیتا میخالکوف، در آیین امضای 
تفاهمنامه همکاری مشترک اتحادیه 
سینماگران روسیه و بنیاد فارابی: زمانی که 
فیلم »محمد رسول‌الله«)ص( را در مسکو 
دیدم، گفتم که من دیگر پرسشی درباره 
اسام ندارم.این فیلم را همراه با مجید 
مجیدی کارگردان آن در مسکو دیدم و به 
وی گفتم که‌ای‌کاش ما هم می‌توانستیم 
فیلمی درباره کودکی حضرت مسیح)ع( 

بسازیم. / ایرنا

از »عناصر طراحی« تا »نشان«

»ویترین« جایی است برای پیشنهادهای فرهنگی و هنری به علاقه‌مندان. در معرفی تازه‌های فرهنگ و هنر

ویترین
اینجا آثار فرهنگی و هنری تازه را به کوتاه‌ترین شکل و تا حد ممکن با کلمات 
کلیدی معرفی می‌کنیم تا مخاطب بداند با چه محصولی سر و کار دارد. شاید 

شوق خواندن و تماشا کردن و گوش‌دادن در جانش شعله بگیرد.

رویکرد کتاب: این کتاب با عنوان فرعی »رووینا رید کاستلو 
و ساختار روابط بصری« به آموزش‌های رووینا رید کاستلو 
اختصاص دارد که به‌مدت 30سال به تدریس عناصر طراحی و 
ساختار روابط بصری در دانشگاه پرات نیویورک اشتغال داشت. 
او در آنجا برنامه‌ای آموزشی تهیه و تدوین کرد که به‌عنوان 
درس مبانی در بسیاری از کلاس‌های طراحی در دانشگاه‌های 
سراسر دنیا به‌کار گرفته شد. این کتاب دربردارنده مجموعه‌ای 
از مباحث و تمرینات است که خواننده را از مراحل ابتدایی کار با 
فرم‌های ساده تا خلق راه‌حل‌های پیچیده برای مسائل مشکل 

طراحی راهنمایی می‌کند. 

رویکرد فیلم: این فیلم روایتی طنازانه از زندگی اختلاسگرانی 
است که برای رسیدن به مقاصد شخصی، همه را قربانی 
می‌کنند ولی خبر ندارند از آنکه گاهی خودشان ممکن است 
گرفتار افتادگانی شوند که با زیرکی، قضایا را عوض می‌کنند. 
این فیلم حول محور خواهر و برادری می‌گردد که با آمبولانس 
خود جنازه‌ها را جابه‌جا می‌کنند و اصطلاحا نعش‌کش هستند 
اما فقط این کار را برای آدم‌های پولدار می‌کنند. تا اینکه روزی 
یکی از همین جنازه‌ها برایشان ماجرایی جدید رقم می‌زند. این 
فیلم روایتگر داستان کسانی است که با ثروت‌اندوزی، زندگی 

را بر مردم عادی سخت کرده‌اند.

رویکرد نمایشگاه: در بیانیه این نمایشگاه می‌خوانیم: آفرینش اثر 
هنری می‌تواند به‌مثابه گردشی رفت و برگشتی باشد میان رسانه 
تکنیک موضوع و جهان صاحب اثر سفری که آغاز و انجامش نه در 
یک زمان خطی بلکه در یک همزمانی حول مدار آفریننده اثر شکل 
می‌گیرد. در همین راستا یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های فراتکنیکی 
شاید ساختن نزد صاحب اثر و بازساختن نزد ادراک‌کننده )اثر( 
چرایی استفاده از یک رسانه باشد. نمایش حاضر حاصل کار 
هنرمندانی است که علاوه بر چالش استفاده از رسانه و تکنیک 
چاپ دستی، سؤال دست‌اول‌تر چرایی استفاده از آن را پاسخ 

داده است.

نام کتاب: »عناصر طراحی«
نویسنده: گیل گریت هانا
مترجم: شعبانعلی قربانی

تعداد صفحه: ۲۷۲
سال نشر: 1402

ناشر: مؤسسه تألیف ترجمه
 و نشر آثار هنری )متن(

پیشخوان

نام فیلم: »شهر هرت«
کارگردان: کریم امینی

بازیگران: پژمان جمشیدی، شبنم مقدمی، 
بابک کریمی
ژانر: کمدی

سینما

نام نمایشگاه: »نشان«
نوع نمایشگاه: گروهی

نمایشگاه‌گردان: المیرا میرمیران
مکان: گالری دیدار
زمان: تا 16تیر1402

گالری

تالار قهرمان‌های نیکاراگوئه 
در سفر اخیر رئیس جمهور کشورمان به آمریکای 
لاتین، 2نسخه از سردیس سردار سلیمانی اثر 
استاد نادر قشقایی از سوی حوزه هنری انقلاب 
اسلامی ارسال و توسط همسر رئیس‌جمهوری 
اسامی ایران در نیکاراگوئه و کوبا نصب شد. 
یک نسخه از این سردیس در تالار قهرمان‌های 
نیکاراگوئه با حضور وزرای فرهنگ، خانواده و 
علوم این کشور و نسخه دیگر در دانشگاه هاوانای 
کوبا با حضور رئیس حزب کمونیست کوبا و رئیس 
دانشگاه هاوانا نصب شد.جمیله علم‌الهدی، همسر 
رئیس‌جمهور در حاشیه این اتفاق گفت: حاج 
قاسم مرد عمل و قهرمان مبارزه با تروریسم در 

منطقه و منادی امنیت برای همه جهان بود.

ونزوئلا و تجلیل از فرمانده مقاومت
مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئا در مذاکرات 
دوجانبه با هیأت ایرانی، ضمن تجلیل از 
سردار سلیمانی گفت:»ژنرال سلیمانی مرد 
بزرگی بود و خیلی‌ها از خدمات او خبر ندارند. 
به‌عنوان مثال چند سال پیش که به برخی 
زیرساخت‌های ونزوئلا از طرف آمریکا حمله 
سایبری وحشیانه‌ای شده بود، ژنرال سلیمانی به 
کمک ما آمد و هیأتی را مأمور شناسایی و برخورد 
با این حمله کرد. من به او ادای احترام می‌کنم و 
به‌زودی سردیس او را در مقبره سیمون بولیوار 

نصب و رونمایی می‌کنیم.«

لبنان و یاد سپهبد سلیمانی
تندیس بزرگ شهدای محور مقاومت حاج 
قاسم سلیمانی سال 99در منطقه غبیری 
بیروت در خیابانی که به نام این شهید بزرگوار 
مزین است رونمایی شد. در این مراسم که 
اقشار مختلف مردم، نمایندگان مجلس و 
گروه‌های مقاومت لبنانی و فلسطینی حضور 
داشتند بر حفظ نام و یاد و ادامه مسیر چهره 
بین‌المللی مقاومت تا آزادی قدس شریف 

تأکید شد.

دیوارنگاری شیعیان سوریه 
از آنجا که ساکنان نبل و الزهرا آزادی و امنیت 
خود را مدیون جانفشانی پاسداران مبارزه 
با داعش هستند، سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی ملقب به سیدالشهدای مقاومت 
جایگاهی ویژه نزد آنها دارد. پیش از این 
هنرمندان 2شهرک شیعه‌نشین حلب دست 
به‌کار شده و تصاویر چهره این شهید بزرگ 
و بزرگوار را بر دیوارهای خانه‌ها و خیابان‌ها 

نقاشی کردند.

یک تجدید میثاق بی‌سابقه 
در سومین سالگرد شهادت فرماندهان 
مقاومت تجمعی عظیم در مسیر فرودگاه 
بغداد و با مرکزیت محل یادمان فرماندهان 
پیروزی شکل گرفت و این مکان شاهد یک 
تجدیدمیثاق بی‌سابقه با شهدا شد. به همین 
مناسبت سردیس‌های شهدا حاج قاسم سلیمانی 
و ابومهدی المهندس به این محل نمایی جدید 
داد. رزمندگان و جهادگران حشدالشعبی مسیر و 
محل ریخته شدن خون شهدا را هم تزئین کردند.

نشر فرهنگ مقاومت و شهادت 
آیین اختتامیه سومین جشنواره »رهبران 
پیروزی و قهرمانان مبارزه با تروریسم جهانی« از 
سوی رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در 
بغداد برگزار و صاحبان آثار برگزیده در روزهای 

گذشته تجلیل شدند.
شرکت‌کنندگان در این جشنواره، طی فراخوانی 
که در ایام شهادت حاج قاسم سلیمانی و 
ابومهدی المهندس منتشر شده است، تولیدات 
فکری و ادبی خود را با الهام‌گرفتن از راهی که 

این دو شهید مقاومت پیموده‌اند، ارائه کردند.

تریلر فیلم »عروسک‌های فراری« که نخستین 
سینمای 

جهان
فیلم سینمایی ایتن کوئن بعد از جدایی از 
برادرش است، به‌تازگی منتشر شد. به گزارش 
مهر به نقل از پلی‌لیست، »عروسک‌های فراری« کمدی جاده‌ای 
ایتن کوئن که با بازی مارگارت کوالی و جرالدین ویسواناتان 
ساخته شده به‌تازگی تریلرش را منتشر و اعلام کرد سپتامبر 

امسال به سینماها می‌آید.
اینکه برادران کوئن دوباره با هم فیلم می‌سازند یا نه، موضوعی 
است که در آینده روشن خواهد شد، اما فعلا هر یک دارند 
کار خودشان را به‌تنهایی انجام می‌دهند و پس از نمایش 
»مکبث« نخستین فیلمی که جوئل به‌تنهایی ساخت، حالا تریلر 
»عروسک‌های فراری« به‌عنوان نخستین تجربه فیلمسازی 
منفرد ایتن دیده می‌شود. البته ایتن سال پیش مستند »جری 
لی لوییس: مشکل در ذهن« را درباره خواننده راک با تدوین 
همسرش تریشیا کوک ساخته بود و حالا این‌بار نخستین 

فیلم بلند داستانی‌اش را ساخته است. 
»عروسک‌های فراری« کمدی در دست 
اکران ایتن کوئن که فیلمنامه‌اش را خود وی با 
همسرش سال‌ها پیش نوشته، درباره ‌۲دختر 
است که سفر جاده‌ای فی‌البداهه‌ای را در مسیر 

فلوریدا آغاز می‌کنند اما کنترل این سفر به سرعت از دست آنها 
خارج و با گروهی از تبهکاران مواجه می‌شوند. هر چند ایتن 
فیلمنامه را با همراهی کوک نوشته اما کارگردانی آن را به‌تنهایی 

برعهده داشته است.

فیلم ایتن کوئن در راه اکران
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از این مرض به حقیقت شفا نخواهم یافت

که از تو دردِ دل ای جان، نمی‌رسد به عِلاج

توی فضای مجازی و پیج‌های اینستاگرامی آدم‌ها همه 
ورزشکارند و در حال به اشتراک گذاشتن عکس‌هایی 
از تمرینات ورزشی‌ که انجام می‌دهند یا وسایل ورزشی 
که تازه خریده‌اند. در دنیای واقعی اما خیلی از این خبرها 
نیست و معمولا افراد کمی را از اطرافیانتان می‌بینید که 
اهل ورزش کردن و باشگاه رفتن باشند. این موضوع در 
آمارهای وزارت ورزش و جوانان هم مشخص است، آنطور 
که این آمارها می‌گویند، تنها ۲۰ درصد مردم ورزش 
می‌کنند و این آمار برای زنان خانه‌دار و بزرگسالان و 
کودکان گاهی اوقات تا ۱۵ درصد هم کاهش می‌یابد. 
 به این معنی که مردم در هفته حداقل 2 روز به میزان
نیم‌ساعت به‌طور منظم و مداوم ورزش می‌کنند و مهم‌ترین 
ورزشی هم که این ۲۰ درصد انجام می‌دهند، معمولا 
پیاده‌روی است و تعداد کمی هستند که به سراغ ورزش 
حرفه‌ای می‌روند. این در حالی است که در همه مناطق 
و محله‌ها تا دلتان بخواهد باشگاه ورزشی تأسیس شده 
که البته برای استفاده از این باشگاه‌ها باید پول پرداخت 
کنید. اما جز اینها، 8هزار خانه ورزش در کشور تجهیز شده 
که میزان بهره‌وری آنها تنها ‌۱۵۰۰مورد است. در همه 
بوستان‌ها و پارک‌ها وسایل ورزشی هست و می‌شود بدون 
پرداخت یک‌ریال، از این وسایل استفاده کرد. اصلا چرا راه 
دور برویم؟ حتی در خانه هم می‌توان به راحتی با تماشای 
فیلم - که این روزها در فضای مجازی زیاد است- ورزش 
کرد و اصلا لازم نیست در روزهای گرم تابستان، برای 
فعالیت بدنی از خانه خارج شوید. خلاصه که امکانات برای 
ورزش کردن همه جوره فراهم است، فقط کافی است اراده 
کنید و تصمیم بگیرید که در هفته چند ساعتی را به این 
فعالیت بدنی اختصاص دهید تا زندگی سالم‌تری داشته 

باشید و آمار وزارت ورزش و جوانان را هم بالا ببرید.‌

 ورزش نکردن
 را ترک کنید

گرمای هوا و اضافه ‌شدن وسایل سرمایشی به 
جمع وسایل برقی، مصرف برق را چندین برابر 
کرده‌. به همین دلیل هم وزارت نیرو در کنار 
تمهیداتی که برای تأمین برق مورد نیاز کشور 
اندیشیده، مطابق سال گذشته طرح پاداش 
کاهش مصرف برق خانگی را به اجرا گذاشته، 
اما این بار با پاداش 20برابری. این طرح از 
ابتدای خرداد تا پایان شهریورماه اجرا می‌شود 
و همه مشترکان حتی پرمصرف‌ها هم می‌توانند 
با کاهش مصرف برق خود پاداش دریافت 
کنند. مثلا یک خانواده بوشهری با کاهش 
مصرف برق در 28روز خرداد 422هزارتومان 

پاداش صرفه‌جویی دریافت کردند. مدیرعامل 
شرکت توزیع برق تهران بزرگ هم گفته که 
براساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته و 
اقدامات انجام شده، پیش‌بینی می‌شود که 
امسال خاموشی در تهران اتفاق نیفتد و دیگر 
لازم نیست نگران رفتن یکباره برق و ساعت‌ها 
ماندن در تاریکی و گرما باشید. در مقابل اما 
قبوض میلیونی در انتظار مشترکان پرمصرف 
برق است و آنهایی که برق را بی‌محابا مصرف 
می‌کنند جریمه می‌شوند. البته این را هم 
بگوییم که در همین تهران خودمان، ۴۰ درصد 
مشترکان میزان مصرف خود را نسبت به سال 
قبل کاهش دادند و مشمول پاداش شده‌اند. 
بالغ بر ۸۰درصد از مشترکان پایتخت هم یا 
زیر الگو یا در محدوده الگوی مصرف قرار 

دارند، اما 4درصد مشترکان در رده مصرفی 
بالاتر از الگو قرار گرفته‌اند و بیش از 2 برابر 
الگوی مصرف برق مصرف می‌کنند. در نتیجه 
قبض برق هم ۳.۵ برابر قیمت تمام‌شده برای 
آنها محاسبه می‌شود. مسئولان هم اخطار 
داده‌اند که مشترکانی که صرفه‌جویی نکنند 
و بیش از 2 برابر الگوی مصرف، برق استفاده 
کنند، تا چند ده میلیون مشمول قبوض برق 
می‌شوند. این دسته از مشترکان عمدتا یا 
خانه‌های ویلایی بسیار بزرگ دارند یا در 
برج‌های بزرگ زندگی می‌کنند و به همین دلیل 
مصرف برق‌شان بالاست. با این همه توصیه 
مدیران شرکت برق این است که حواسمان 
به کولرها و لامپ‌ها و لوازم برقی دیگر باشد تا 

دوباره درگیر خاموشی‌ها نشویم.

چتری برای 346 نفر

آدم‌هایی که به هر دلیل  
رنجی را تحمل می‌کنند، 
با هر وسیله‌ای که بتوانند تلاش می‌کنند تا دیگران طعم 
تلخ تجربه آنها را نچشند؛ مانند »مادر ترزای ویتنام« که 
با پذیرش سرپرستی 346کودک، مانع از بی‌خانمانی آنها 

شده است.
»هاین تیوهونگ« که والدینش او را در نوزادی پشت در 
خانه‌ای رها کرده‌اند، حالا به فرشته نجات کودکان ویتنامی 

شبیه به‌خودش تبدیل شده است. 
او که مسیر سختی را تا رسیدن به این نقطه طی کرده 
است؛ با راه‌اندازی سازمانی غیرانتفاعی، کودکان را به 
فرزندخواندگی پذیرفته و هر آنچه در توان دارد برای 
خوشبختی آنها انجام می‌دهد. به لطف خیرانی که با 
مؤسسه غیرانتفاعی هونگ همکاری می‌کنند، این کودکان 
از تحصیل، غذای گرم، جای خواب، امکان نظافت، بازی و 

مراقبت‌های پزشکی لازم برخوردار هستند.
هونگ، تاریخ تولد خودش را نمی‌داند. شناسنامه‌ای 
که همراه او بوده بدون نام‌خانوادگی است و تنها تاریخ 
1968میلادی در آن ذکر شده است. در سال‌های پس از 
جنگ، پیرزنی باقیمانده عمر و ثروت خود را صرف کمک به 
هونگ برای یافتن خانه‌ای امن کرد و در نهایت توانست او را 
به زوجی در شهر وین‌پو، بسپارد. اما این زوج از او به‌عنوان 
برده جنسی استفاده می‌کنند و هونگ پس از فرار از خانه 
آنها تا مدت‌ها در خیابان‌ها سرگردان بوده است تا اینکه در 
19سالگی کودکی را پشت در خانه خودش پیدا می‌کند و 
او را به فرزندی قبول می‌کند. از این نقطه زندگی تازه تیو 
هونگ آغاز می‌شود. هونگ با مردی چینی آشنا می‌شود که 
هزینه اجاره منزل و هزینه اولیه راه‌اندازی کاری تجاری را 
به او می‌دهد. او نام دختر‌خوانده‌اش را »آن دائو« می‌گذارد 
و از سال 1993میلادی، همکاری داوطلبانه خود در 
انجمن امداد ایتام ویتنام- انجمن امدادرسانی به ایتام و 

افراد مسن- را آغاز می‌کند.
 تیو هونگ در سال 2001میادی مرکز خیریه
 Tan Dong Hiep را در مرکز منطقه QueHoung 
راه‌اندازی می‌کند. او به‌تدریج کودکان تحت تکفل خود را 
افزایش می‌دهد تا اینکه از مرز 300نفر عبور می‌کند. نام 
خانوادگی همه این کودکان، همان نام خانوادگی‌ای است 
که هونگ وقتی برای دومین بار به فرزندخواندگی پذیرفته 

می‌شود، از والدین خود ‌ کسب می‌کند.
او پس از تاسیس و گسترش‌ مرکز خود یعنی » مادر 
هونگ«، کار خود را به خارج از مرزهای ویتنام برد و 
حمایت از کودکان بی‌سرپرست در ایالات متحده را آغاز 
کرد. خیریه مادر هونگ، خیرین بی‌شماری از سراسر آسیا 
دارد. برای مثال در شب سال نو- به تقویم ویتنام- حامیان 
ژاپنی این مرکز همراه با هدایایی برای کوتاه کردن موی 

آنها به مرکز آمدند.‌

مهتاب خسروشاهی 

تصمیم خوب

گرینویچ زندگی پدیازندگی خوب

در راه کوره زغال - خورشیدکلا     عكس: حامد خورشیدی اول آخر

نوشتن یه‌حال غریبی 
داره. ذهنو متوجه کاری 
می‌کنی که ورای توئه. اینجام نفس یه‌جوری نابود می‌شه و 
این شور و ولوله، این قدم‌زدن‌ها و یه دفعه یه چیزی به فکرت 
می‌رسه، یه فکر می‌آد تو کله ت، می‌پری طرف میز و قلم و 
کاغذ...کو؟ کو؟ قلمم کو؟ صبرکن، من هردفعه خواستم 

یه‌چیزی بنویسم، درست وقت بزنگاه قلم نیست .

داریوش مهرجویی

پری

دیالوگ

کوچک و شگفت‌انگیز 
کمتر کسی را پیدا می‌کنید که حشرات را 
دوست داشته باشد؛ این موجودات ریز و 
عموما نادیده، یادآور دردسر و کلافگی و 
بی‌خوابی و حتی مریضی هستند. اما دنیای 
شگفت‌انگیز آنها، سرشار از سحر و جادو و 
البته زیبایی است. کافی است بتوانیم آنها 
را ببینیم. یک انجمن علمی انگلیس، با 
هدف شناساندن این دنیای شگفت‌انگیز 
به انسان‌ها، هر سال عکاسان را ترغیب 
می‌کند تا دنیا و زندگی این موجودات ریز را 
به تصویر بکشند و البته به بهترین عکس‌ها 
جایزه می‌دهد. 700عکس از 34کشور به 
این رقابت که با نام مسابقه »هفته حشرات 
انجمن حشره‌شناسی« انگلیس برگزار 
می‌شود ارسال شده که در نهایت 24عکس 
در رشته‌های مختلف برنده شده‌اند. برخی 
از عکس‌های منتخب را می‌توانید در اینجا 

ببینید: 

جهان نگار

مترسک خلاقانه 

مترسک‌ها، ساده و ابتدایی هستند و هدفشان این است 
که محصولات مزرعه را از دست پرنده‌ها و حیوانات نجات 
دهند. اما وقتی مهاجمان متفاوت باشند، مترسک هم باید 
همینطور باشد؛ یک مزرعه‌دار در هند، برای فراری‌دادن 
میمون‌ها از مزرعه‌اش، دست به ابتکار جالبی زده و یک 
لباس کامل خرس را به تن می‌کند و بین محصولات 
رژه می‌رود. این مرد بعد از آنکه دید میمون‌ها دیگر از 
مترسک‌های متعارف در مزرعه نیشکرش نمی‌ترسند، با 
همکاری چند کشاورز دیگر دست به این ابتکار زد. این کار 
حسابی سروصدا به پا کرده و مقامات قول داده‌اند فکری به 

حال میمون‌های وحشی این منطقه بکنند.

سورپرایز شیرین

 عمل مهربانانه یک مرد هندی برای دلگرم کردن دخترش 
در کانادا، قلب میلیون‌ها نفر را رقیق کرده و باردیگر قدرت 
عشق والدین به فرزندانشان را به رخ کشیده است. این پدر 
هندی، به‌تنهایی از هند به کانادا سفر کرده تا در جشن 
فارغ‌التحصیلی دخترش، در کنار او باشد. نکته اینجاست 
که او از این سفر چیزی به دخترش نگفته و با حضور 
در محل کار دخترش، او را غافلگیر کرده است. و خب 
به‌راحتی می‌توان حدس زد که این دختر چقدر از این 
کار پدرش احساساتی شده. فیلم لحظه دیدار آنها، در 
اینستاگرام منتشرشده و میلیون‌ها ‌بار دیده‌شده و ده‌ها 

هزار کامنت مثبت گرفته است.‌‌

شغل رؤیایی شکموها

هر روز صدها میلیون انسان در سراسر دنیا پول می‌دهند تا 
بستنی بخورند، ‌اما اگر کسی به شما پول بدهد که این کار 
را بکنید چه؟ افراد خوشبخت اندکی در آمریکا این فرصت 
را پیدا خواهند کرد، چون بستنی‌فروشی معروفی در این 
کشور، به‌دنبال استخدام چند نفر به‌عنوان مزه‌کننده یا 
همان تیستر بستنی است. همین که پول برای خوردن 
بستنی ندهید کافی است اما کسی که برای این کار 
استخدام شود، به اندازه یک سال بستنی رایگان می‌گیرد 
و هر طعم جدیدی به خانه‌اش فرستاده می‌شود تا درباره 
آن نظر بدهد. شرایط تقاضای شغل هم ساده است و عملا 

هرکسی می‌تواند متقاضی این شغل شود.

بی‌خاموشی

زنبورها، احتمالا محبوب‌ترین حشرات 

دنیا هستند، مثل این یکی که ریموند 

جی کنون عکسش را گرفته است. 

عکس این سوسک 
ببری را بنجامین سالب 
به مسابقه فرستاده  

آنخل پلاتا عکس این مورچه 

ایبریایی را گرفته؛ این حشره، 

علاوه بر پرتغال و اسپانیا در 

مراکش هم یافت می‌شود.

دنیس تایچرت 
این مورچه عظیم گفته است عکس 

را آخر شب و 
بعد از یک باران 
سنگین گرفته 

است.

گوستاو پارنمارک 16ساله از سوئد، با 
این عکس سنجاقک دم آبی، برنده 

بخش جوانان شده است.

را روزا دانبار 17ساله گرفته است.عکس این آخوندک نیوزیلندی 

گوستار پرانمارک با این عکس نشان داده که دنیای 
حشرات درگیر چه جنگ و دعوایی است.
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چوپانان کوچکذخیره 12.6ميليارد متر مكعب آب در جنگل‌ها 
سالانه 3/6میلیارد مترمکعب آب در جنگل‌های هیرکانی و 9میلیارد مترمکعب 

آب در جنگل‌های زاگرسی ایران ذخیره می‌شود
 کودکان و نوجوانان عشایر این روزها بر خلاف دانش‌آموزانی

 که در اوقات فراغت هستند، در كوه‌ و دشت‌، زندگي متفاوتي را تجربه ميك‌نند

1011

نقل قول

 صدای کودکان کار 
شنیده شد

ارائه 281هزار خدمت 
بهداشتی و درمانی به 

حجاج
پیرحسین کولیوند، 
رئیس جمعیت هلال 
‌احمر:281هزار و 43مورد 
خدمت بهداشتی، درمانی 
و امدادی درایام حج تمتع 
در شهرهای مکه، مدینه 
و مشاعر به زائران ایرانی 
ارائه شده است. 210هزار 
و ۴۳۶نفر  از حجاج هم 
هتل‌های  مجموعه  در 
محل اقامت زائران ایرانی، 
درمانگاه‌ها و بیمارستان‌های 
این جمعیت در مکه و 
مدینه ویزیت عمومی و 

تخصصی‌شدند.

کاهش پرداختی 
مردم با برنامه پزشک 

خانواده
حسین فرشیدی، معاون 
بهداشت وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی: 
برنامه پزشک خانواده با 
این رویکرد که پرداختی از 
جیب مردم کاهش پیدا کند، 
ساماندهی شده است. به 
ازای هر3 هزار نفر یک تیم 
پزشکی خانواده متشکل 
از 2 مراقب سلامت و یک 
پزشک در این برنامه حضور 
دارند و مراقبان سامت 
خدمات مربوط به مراقبت 
را ارائه داده و درصورت نیاز 
به پزشک، تا زمان جذب 
پزشک در پایگاه سلامت، 
فرد مراجعه‌کننده به 
پزشک خانواده پایگاه‌های 

مجاور ارجاع می‌شود.

به صفر رسیدن 
مددجویان بهزیستی 

پشت نوبتی 
علی محمد قادری، رئیس 
سازمان بهزیستی: تعداد 
بهزیستی  مددجویان 
پشت نوبتی برای دریافت 
مستمری به صفر رسید. 
مددجویان عموما 3تا 4 
سال پشت نوبت دریافت 
خدمات مستمری بودند که 
با اهتمام دولت مردمی پس 
از گذشت کمتر از ۲سال، 
امروز هر فردی که در جامعه 
بهزیستی  سازمان  هدف 
مشمول دریافت خدمات 
مستمری باشد، پشت نوبت 
قرار ندارد و می‌تواند از این 

خدمت بهره‌مند شود.

بازتاب

فشار خون کودکان بالا رفت 
متخصصان از روند افزایشی ابتلا به فشار خون در کودکان به 6 دلیل خبر می‌دهند و از مغفول ماندن برنامه‌های پیشگیرانه انتقاد دارند 

 همزمان با اپیدمی چاقی در دنیا و ایران فشار خون بالا در 
کودکان و نوجوانان یک مشکل بهداشتی جدی و در حال 

افزایش است، اما بررسی‌های همشهری نشان می‌دهد که 
این مسئله به‌طور جدی از سوی خانواده‌ها و نظام سلامت 
مورد توجه قرار نگرفته. در دنیا شیوع فشار خون بالا 
در افراد زیر 19سال 4درصد و فشار خون افزایش‌یافته 
9.7درصد گزارش می‌شود و در ایران هم به‌طور کلی 
6درصد از کودکان و نوجوانان دچار فشار خون هستند 

)3درصد فشار خون افزایش یافته و 3درصد فشار خون 
بالا یا هایپرتنشن(. متخصصان می‌گویند که این شیوع کلی 
در گروه‌های چاق 5برابر می‌شود و این 6درصد به 30درصد 
می‌رسد که با توجه به افزایش چاقی در کودکان ایرانی 
به‌ویژه پس از پاندمی کرونا، باید مورد توجه قرار بگیرد. 
محمدحسن امامیان، اپیدمیولوژیست و معاون تحقیقات 

و فناوری دانشگاه علوم پزشکی شاهرود در گفت‌وگو با 
همشهری با انتقاد از مغفول ماندن این مسئله در نظام 
سلامت کشور، آمارهای جالبی از روند افزایشی ابتلا به 
فشار خون در کودکان ارائه و بر ضرورت برنامه‌ریزی جدی 
و مستمر برای کنترل فشار خون و تغییر سبک زندگی 

کودکان ایران تأکید می‌کند.

بررسی 47مقاله جهانی درباره شیوع فشار خون نشان می‌دهد  افراد زیر  
19سال 4درصد  فشار خون بالا و 9.7درصد فشار خون افزایش یافته دارند. این 
عدد در مقایسه با دهه قبل میلادی روند افزایشی را نشان می‌دهد. در 2015 
شیوع هایپرتنشن در کودکان کمتر از 6سال 4.3درصد، در افراد تا 19سال 
3.3درصد و پیک آن هم با 7.9درصد برای کودکان تا 14سال گزارش شده 
است. گروه سنی 13 تا 16سال هم بیشترین موارد ابتلا را داشتند که احتمالا 
مسائل مرتبط با بلوغ هم در این‌باره دخیل بوده است و باید توجه بیشتری به 

این مسئله شود.

مطالعات در دنیا 

درباره ابتلای کودکان ایرانی به فشار خون مطالعات زیادی انجام نشده اما 
بررسی یک آزمایش انجام شده روی 5600دانش‌آموز شهری و روستایی 
)6 تا 12ساله( در شهرستان شاهرود روند افزایشی شیوع این بیماری را 
در این گروه سنی ثابت می‌کند. این بررسی نشان می‌دهد که 26درصد 
کودکان در منطقه شهری شاهرود و 15درصد در منطقه روستایی چاق و 
دارای اضافه وزن بوده‌اند. همچنین بررسی فشار خون در این گروه سنی 
نشان می‌دهد که 7.4درصد از آنها فشار خون افزایش‌یافته و 7درصد هم 
فشار خون بالا داشته‌اند. نکته مهم در این بررسی ابتلای بیشتر کودکان 

روستایی بود. 23درصد کودکان 6تا 12ساله 
روستایی دچار فشار خون بودند. بررسی 

1500دانش‌آموز نشان می‌دهد که 
میزان مصرف روزانه نمک در 

کودکان شهری 9.7گرم و 
در کودکان روستایی11گرم 
بوده است. پسران هم بیشتر 
از دختران نمک مصرف 

می‌کردند.

مطالعات در  ایران

فشار خون در کودکان باعث می‌شود که آنها در آینده هم آمار بیماران مبتلا به 
فشار خون را افزایش دهند و هم بیماری‌های قلبی - عروقی را. از سوی دیگر 
با افزایش سن، ریسک ابتلا به انواع بیماری‌های قلبی - عروقی، اختلالات 
متابولیک، مقاومت به انسولین، سرطان و... هم در آنها وجود خواهد داشت. 
کودکی که فشار خون بالا دارد در بزرگسالی هم مشکلات بیشتری خواهد 

داشت، علاوه بر اینکه ارگان‌ها و عروق او هم دچار آسیب می‌شود.

 آسیب‌های فشار خون در کودکان 

فشار خون چه در کودکان و چه در بزرگسالان ابتدا با تغییر سبک زندگی 
کنترل می‌شود و حتی نیاز به دارو هم ندارد اما بخشی از آن به سابقه خانوادگی 
کودک برمی‌گردد و اینکه با افزایش سن دوباره در افراد ایجاد می‌شود. فاکتور 
مهم تغییر سبک زندگی کودکان است و باید مورد توجه قرار بگیرد. البته برخی 
کودکان دچار فشار خون بالا هستند که نیازمند دارودرمانی است. این کودکان 
اگر بموقع درمان خود را شروع نکنند، در بزرگسالی دچار مشکلات عدیده‌ای 

خواهند شد.

 فشار خون کودکان درمان می‌شود؟ 

از جمله مهم‌ترین دلایل ایجاد فشار خون در کودکان سبک زندگی آنهاست 
که نه‌تنها منجر به افزایش وزن و ابتلا به فشار خون شده که آسیب‌های چشمی 
و اسکلتی هم در آنها به‌وجود آورده است. عارضه نزدیک‌بینی هم‌اکنون در 
بسیاری از کودکان گزارش می‌شود. اما به‌طور کلی عواملی ازجمله چاقی، وزن 
کم در زمان تولد، سابقه خانوادگی، جنسیت مرد )احتمال ابتلا به فشار خون در 
پسربچه‌های چاق بیشتر است(، مصرف دخانیات از سوی مادر در زمان بارداری 
و همچنین تغذیه نامناسب کودک )مصرف نمک، غذاهای آماده، چیپس و 
پفک( منجر به افزایش ابتلا به فشار خون در این گروه سنی شده است. مصرف 
نمک ایرانی‌ها 9.7گرم عنوان می‌شود که حداقل 2برابر استاندارد مصرف 
جهانی است. سازمان جهانی بهداشت در حال حاضر توصیه به مصرف 3گرم 
نمک در روز دارد. این عدد را می‌توان در مصرف یک نان لواش بررسی کرد. با 
خوردن روزانه یک نان لواش که حاوی  2.5گرم نمک است، فرد باید در سایر 

غذاهای مصرفی نمک را حذف کند.

 دلایل فشار خون در کودکان 

باید از چاقی کودکان جلوگیری شود و سایر افراد خانواده هم باید نسبت به تناسب اندام 
خود توجه جدی داشته باشند. خانه‌نشینی کودکان تأثیر قابل‌توجهی در اضافه وزن آنها 
دارد و باید برای افزایش تحرک در کودکان برنامه‌ریزی شود. این مسئله به‌ویژه پس از 
پاندمی کووید-19 تشدید هم شده است. مسئله مهم دیگر جلوگیری از مصرف نمک 
در غذاهای کودکان است. در رژیم غذایی کودکان از همان ابتدا می‌توان میزان مصرف 
نمک را مدیریت کرد و نیازی به تحمیل غذاهای شور و به‌اصطلاح خوش‌نمک به آنها 
نیست. کودکان ایرانی روزانه حدود 10گرم نمک مصرف می‌کنند و این یعنی 3برابر 

بیشتر از استانداردهای توصیه شده از سوی سازمان بهداشت جهانی. 
اگر خانواده‌ها همین 2مورد را به‌طور ویژه انجام دهند، اقدام بسیار 

مهمی در پیشگیری از ابتلا  است.

راهکارهای جلوگیری 

فشار خون جزو بیماری‌هایی است که می‌تواند میزان ابتلا به سایر بیماری‌ها 
را هم افزایش دهد. این مسئله اکنون نه‌تنها درباره بزرگسالان که درباره کودکان هم 
مسئله جدی به شمار می‌رود، هر چند که مغفول مانده است. یافته‌های پیمایش ملی 
عوامل خطر بیماری‌های غیرواگیر در سال 1400 نشان می‌دهد که از سال 95 تا 1400 
روند ابتلا به فشار خون در کشور افزایشی بوده و مداخلات اثربخش هم در این‌باره 
صورت نمی‌گیرد. در این‌باره نیازمند برنامه‌ریزی جدی‌تر هستیم و اگر همین ریسک 
فاکتور کاهش پیدا کند بار بیماری قلبی - عروقی هم کمتر می‌شود. این پیمایش نشان 
می‌دهد که شیوع فشار خون بالا از سال95 و طی مدت 5سال 6برابر افزایش پیدا کرده 

و از 26.4درصد به 32.3درصد در سال 1400 رسیده است.

فشار خون را جدی بگیرید

تشخیص و اندازه‌گیری فشار خون بسیار مهم است اما بررسی انجام شده در 
مطب متخصصان کودک نشان می‌دهد که این ابزارها و دستورالعمل‌ها را در 
اختیار ندارند و عمدتا تشخیص فشار خون در کودکان را دست‌کم می‌گیرند و 
کمتر به آن توجه می‌شود. از نظر استانداردهای جهانی کودکان باید از 3سالگی 
به‌صورت سالانه مورد بررسی‌های فشار خون قرار بگیرند و در ویزیت از سوی 
پزشک این غربالگری انجام شود. این مسئله برای کودکان طبیعی است و اگر 
به هر دلیلی کودک دچار مشکلات جسمی باشد، این مسئله باید از سنین 
پایین‌تر انجام شود. البته در حال حاضر ابزار مناسبی در این‌باره در دسترس 
نیست و دستورالعمل مشخصی هم درباره کودکان زیر 13سال وجود ندارد. در 
محاسبه فشار خون کودکان باید سن، قد و جنسیت کودک هم بررسی شود. 
در حال حاضر یک برنامه برای گوشی‌های همراه و یک وب سایت طراحی 
شده که به‌زودی در اختیار عموم قرار می‌گیرد. خانواده‌ها با استفاده از این 

برنامه می‌توانند با سنجش درست در 
مراحل اولیه نسبت به بررسی فشار خون 
کودکان خود اقدام کنند و اگر احتمال 
فشار خون در کودکان خود را داشتند، 
به پزشک مراجعه کنند تا تشخیص و 
غربالگری فشار خون بالا به درستی در 

کودکان صورت بگیرد. 

بررسی ابتلا به فشار خون در کودکان 

   فشار خون در زنان کمی بالاتر از مردان است.

   بیشترین: خراسان شمالی، گیلان، خراسان جنوبی، 
کردستان، آذربایجان شرقی و گلستان 

   کمترین: البرز، تهران، قم، اصفهان و کرمانشاه 

   آگاهی از فشار خون اهمیت زیادی دارد و آخرین بررسی‌ها 
در سال 1400 نشان می‌دهد که تنها 61درصد از افراد از ابتلای 
خودشان به آن مطلع بودند. این روند البته طی سال‌های اخیر 

افزایش داشته و در سال95 حدود 55درصد بوده است.

تفاوت زنان و مردان در ابتلا 

کمترین  و بیشترین میزان شیوع 

شیوع فشار خون در استان‌ها

%31

%6

%34%70%50
 زنان از ابتلا زنانمردان

به فشار خون 
مطلع هستند .

آقایان از ابتلا 
به فشار خون 
مطلع هستند.

18 تا 24 ساله‌ها فشار 
خون دارند.

75سال به بالا فشار 
خون دارند.

%70

ایستادگی ایران 
مقابل سونامی قاچاق 

مواد‌مخدر
محمدمسعود زاهدیان، 
معاون مقابله با عرضه و 
امور بین‌الملل ستاد مبارزه 
با مواد‌مخدر:جمهوری 
اسامی ایران امروز به 
نیابت از دنیا مقابل سیل و 
سونامی قاچاق مواد‌مخدر 
ایستاده است. سازمان 
ملل برای ما کف و هورای 
زیادی می‌کشد اما هزینه 
اقدامات جمهوری اسلامی 
ایران متناسب با اقداماتی 
که انجام می‌دهد از سوی 
سایر کشور‌های دنیا و 
سازمان ملل متحد پرداخت 

نمی‌شود.

روزی که برای نخستین‌بار نهاله و دوستانش 
را در بوستان دشتستان دیدیم، تصور 
نمی‌کردیم این دیدار اتفاقی به چنین 
اتفاقات خوشحال‌کننده‌ای منتهی شود. آن 
روز نهاله، مصطفی و همکلاسی‌های‌شان 
روی سبزه‌های داغ و آفتاب‌خورده بوستان 
دشتستان حلقه زده بودند و چشم و گوش‌شان 
به خانم معلم بود که درس ریاضی کلاس اول 
دبستان را تدریس می‌کرد. از تخته سیاه و 
میز و نیمکت خبری نبود و بچه‌ها مطالبی 
را که خانم معلم توضیح می‌داد در پاره‌های 
کاغذی که روی زانوهای تکیده خود گذاشته 
بودند، تند و بادقت می‌نوشتند. آنها مدرسه‌ای 
نداشتند که کلاس‌های درس و حیاطی دلباز 
داشته باشد، اما با پیگیری‌های خانم معلم، 
شهرداری منطقه20 اتاقک نگهبانی 12متری 
انتهای بوستان را در اختیار آنها گذاشته 
بود تا به‌عنوان کلاس درس استفاده کنند. 
بچه‌ها به همین کلاس درس هم که تنها 
تجهیزات و امکانات آن موکتی رنگ‌ورورفته 
و چهاردیواری گچی بود، قناعت داشتند، ولی 
در آن گرمای تابستان باید حسابی به کف و 
دیوارهای کلاس آب می‌پاشیدند تا کمی از 
هرم و داغی آن کم شود و پس از آنکه ساعتی 
زیر درختان بوستان به انتظار خشک‌شدن 
کف کلاس می‌نشستند، می‌توانستند در آنجا 
درس بخوانند. بچه‌ها با کمک خانم معلم‌شان 
در و دیوار اتاقک خود را نقاشی کرده بودند و 
از دلگیری آن کم شده بود، ولی این اتاقک 
12متری تا تبدیل شدن به کلاس درس خیلی 
فاصله داشت. در این مدرسه متفاوت، شور و 
شوق خانم معلم و شاگردانش برای تحصیل و 
درس و مشق برای ما جالب و قابل توجه بود و 
تصمیم گرفتیم از آنها گزارشی تهیه کنیم. در 
آن گزارش که در ‌فروردین‌1402 منتشر شد 
از مهربانی‌های سمیرا نجفی گفتیم که برای 
درس خواندن این بچه‌ها ‌راه‌های بسیاری را 
طی کرده است. نجفی با وجود آنکه از زندگی 
شخصی روبه‌راه و بی‌دغدغه‌ای برخوردار 
نبود، تعدادی از کودکان کار جنوب تهران 
را با اصرار و دلسوزی‌های مادرانه به تحصیل 
تشویق کرده و با آبرو گرو گذاشتن نزد کسبه 
و صاحبان تولیدی‌های محل، برای تعداد 
زیادی از کودکان زباله‌گرد، مشاغلی آسوده‌تر 
و پاکیزه‌تر فراهم کرده بود. از خوشحالی بچه‌ها 
برای باسواد شدن گفتیم و از مهربانی ساکنان 
اطراف بوستان دشتستان که گاهی با استکانی 
چای یا نیم‌چاشتی سبک از این مردان و زنان 
کوچک میزبانی می‌کردند. وقتی این گزارش 
را منتشر کردیم، نمی‌توانستیم پیش‌بینی 
کنیم که چه اتفاقات زیبایی برای شاگردان 
زحمتکش خانم معلم رقم می‌خورد، ولی وقتی 
با دعوت خانم معلم دوباره به این بوستان سر 
زدیم، از دیدن حال خوش بچه‌ها خوشحال و 
متعجب شدیم. پس از انتشار گزارش تعداد 
زیادی از دانشجویان، معلمان و افراد علاقه‌مند 
برای آموزش و حرفه‌آموزی بچه‌ها به کمک 
سمیرا نجفی آمده‌اند و از کمک‌های نقدی 
انسان‌های مهربان، یک کلاس درس دیگر 

برای بچه‌ها ساخته شده است.
هر دو کلاس به میز و نیمکت‌های نونوار، 
تخته‌سیاه، کولر و بخاری مجهز شده و در و 
دیوار آنها با نقاشی‌های شاد و رنگارنگ تزئین 
شده‌اند. تعداد شاگردان خانم معلم چندبرابر 
شده و تعداد زیادی از آنها با پیگیری‌های 
او در مدارس دولتی درس می‌خوانند. 
انسان‌های نیکوکاری که به کمک نجفی و 
شاگردانش آمده‌اند برای بچه‌ها کتاب‌های 
درسی، لوازم‌التحریر و لباس فرم مدرسه 
هم تهیه کرده‌اند و گاهی با خرید مقداری از 
مایحتاج خانواده‌های آنها، فرصتی را به‌وجود 
می‌آورند که بچه‌ها یکی، دو روز فارغ از غم نان 
خانواده‌هایشان به درس و مشق خود بپردازند 

و سر کار نروند.

بازتاب یک گزارش که در همشهری منتشر شد

رابعه تیموری؛ روزنامه‌نگار

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار
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خبر روزنقل‌قول‌خبر

زبانی در خطر استان سیستان و بلوچستان 
مستندسازی شد و به‌گفته مرضیه 
صناعتی، مجری طرح »شناسایی، گردآوری 
و مستندسازی داده‌های ۱۰ گونه زبانی 
در خطر استان سیستان و بلوچستان«، 
تاکنون ۱۳ زبان و گویش‌های در خطر شامل 
سیستانی، پارسی وانی، براهویی، لاشاری، 
مکرانی، سراوانی، سرحدی، بمپوری، 
رخشانی، ساحلی، پنجگوری و کیچی 
شناسایی شدند که 10 گونه از این تعداد 

مستندسازی شده‌اند.

10
گونه

مسافر در 3 ماهه نخست امسال به استان 
گیلان سفر کردند که به اعلام ولی جهانی، 
مدیرکل میراث ‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌ دستی استان گیلان، آمار مسافران 
ورودی به استان گیلان در مقایسه با مدت 
مشابه گذشته ۶۵ درصد رشد داشت. 
۲۲میلیون اقامت در مراکز اقامتی ثابت و 
موقت این استان نیز در ‌3ماه نخست سال 

ثبت شده است.

18
میلیون

عدد خبر

نظارت بر اقامتگاه‌های بومگردی 
وجود ندارد

یاور عبیری، رئیس جامعه اقامتگاه‌های 
بومگردی: اگر انجمن‌های استانی اختیار 
داشتند که بر بومگردی‌ها نظارت کنند، 
هم با صدای بلندتر مطالبات خود را 
اعام می‌کردیم هم نظارت دقیق‌تری 
بر این واحدها انجام می‌شد. ادارات کل 
میراث فرهنگی در برخی از استان‌ها که 
بومگردی‌های فراوانی دارند، تنها یک 
کارشناس بومگردی یا طبیعت‌گردی 
دارند که نمی‌تواند به همه واحدها 

نظارت کند.

5چالش مهم محیط‌زیستی کشور
ایرج حشمتی، معاون محیط‌زیست 
انسانی سازمان حفاظت محیط‌زیست: 
مهم‌ترین چالش‌های زیست‌محیطی 
کشور آب، گردوغبار، آلودگی هوا، مصرف 
انرژی، تغییر کاربری اراضی و تنوع زیستی 
هستند و عزم جدی دولت سیزدهم برای 
بهبود وضعیت زیست ‌محیطی کشور 

جدی است.

ذخیره 12.6ميليارد متر مكعب آب در جنگل‌ها
سالانه 3/6میلیارد مترمکعب آب در جنگل‌های هیرکانی و 9میلیارد مترمکعب آب در جنگل‌های زاگرسی ایران ذخیره می‌شود

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

ریاست شورای حکام میراث‌ ناملموس 
آسیای غربی و مرکزی به ایران رسید

پنجمین نشست شورای حکام مرکز مطالعات پاسداری از میراث 
‌فرهنگی ناملموس در آسیای غربی و مرکزی، صبح دیروز در 
تهران برگزار شد و علی دارابی، معاون میراث فرهنگی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی ایران با اکثریت آراء 
به ریاست این شورا به‌ مدت 3 سال انتخاب شد. آتوسا مومنی، 
رئیس دفتر منطقه‌ای مرکز میراث ناملموس نیز به ‌مدت 4سال 

به این سمت منصوب شد.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، علی دارابی، قائم ‌مقام وزیر 
میراث ‌فرهنگی در این نشست، تصمیم یونسکو برای تأسیس 
مرکز میراث ناملموس را اقدام مورد توجه کشورهای مختلف جهان 
اعلام کرد و گفت: کشورها از طریق این مراکز کانون سیاست‌های 
فرهنگی خود و مناطق پیرامون را برنامه‌ریزی و هدایت می‌کنند 
و در عین حال از میراث ‌فرهنگی ناملموس ویژه خود و آنچه با 

کشورهای دیگر به شکل مشترک دارند پاسداری می‌کنند.
وی گفت: جغرافیای تعیین شده برای مرکز میراث ‌ناملموس 
تهران ۲۴ کشور از کشورهای منطقه را شامل می‌شود و این بدان 
معناست که بسیاری از برنامه‌های فرهنگی کشورهای همسایه 
در آسیای مرکزی و غربی با برنامه‌ریزی اصولی مرکز میراث 
ناملموس تهران، می‌توانند در راستای هم‌افزایی منطقه‌ای و 
احترام متقابل میان ملت‌های عضو هدایت شوند و در گسترش 

صلح و توسعه پایدار نقش کلیدی در منطقه ایفا کنند.
معاون میراث ‌فرهنگی افزود: ایران افتخار دارد به ‌عنوان نقطه 
کانونی در منطقه آسیای غربی و مرکزی با برخورداری از توانایی 
ترویج نمادها و نمودهای غنی میراث ‌فرهنگی ناملموس در 
پاسداری از این مقوله میراثی در کنار کشورهای عضو نقش‌آفرینی 
کند و با بهره‌گیری از تجارب ارزشمند کشورهای عضو و تدوین 
و اجرای برنامه‌های تخصصی برای پاسداری از هویت فرهنگی 
ملت‌ها، تکریم میان صاحبان فرهنگ‌های گوناگون و صلح حاصل 

از آن را زمینه‌سازی کند. 
فنگ جینگ، رئیس بخش فرهنگ دفتر یونسکو در بانکوک و 
نماینده یونسکو در شورای حکام مرکز میراث ناملموس تهران نیز 
با حضور ویدئویی در نشست تهران اعلام کرد: الان زمان آن است 
که بتوانیم اقداماتی را اتخاذ و نیازهای کشورها را برآورد کنیم. 
امیدواریم همکاری‌ها به حفاظت بیشتر شورا از میراث ناملموس 

منجر شود و به اهداف توسعه پایدار دست یابیم. 
گفتنی است، شورای حکام مرکز مطالعات پاسداری از میراث 
فرهنگی ناملموس در آسیای غربی و مرکزی در حال حاضر 
۱۱عضو دارد که شامل کشورهای سوریه، قرقیزستان، ارمنستان، 
تاجیکستان، اندونزی، هند، لبنان، ترکیه، افغانستان، قزاقستان و 
ایران است. مرکز مطالعات منطقه‌ای پاسداری از میراث فرهنگی 
ناملموس در آسیای غربی و مرکزی تحت نظارت یونسکو )مرکز 
میراث ناملموس تهران( نیز ۱۰نوامبر۲۰۱۲ به‌صورت رسمی در 

ایران افتتاح شد.

در میان خدمات اکوسیستمی جنگل‌ها، 

ارزش اقتصادی تولید آب به‌مراتب بالاتر 
است؛ این در حالی است که به اعتقاد 
رئیس سازمان منابع طبیعی، به‌رغم 
آنکه جنگل‌های هیرکانی سالانه بیش از 
3میلیارد مترمکعب آب ذخیره می‌کنند، اما 

درباره جنگل‌ها و مراتع همیشه جنبه‌های 
بازاری مورد توجه بوده و جنگل را با تولید 
چوب و مرتع را با تولید علوفه سنجیده‌اند و 
به دیگر جنبه‌های آن پرداخته نشده یا کمتر 
مورد توجه قرار گرفته است.  حوضه‌های 

آبخیز جنگلی، منابع رایگان تولید آب 
هستند و هرچه این جنگل‌ها انبوه‌تر، 
متراکم‌تر و سالم‌تر باشند و لاشبرگ خاک 
بیشتر و خاک عمیق‌تر باشد، آب بیشتری 

خواهیم داشت.

عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی کشور؛ 
بی‌توجهی به ارزش‌های زیست‌محیطی جنگل و نگاه صرف 
به جنگل به‌عنوان منبع تولید چوب، مشکلاتی را برای زندگی 
بشر در دنیا ایجاد کرده است. سیاستگذاران کشور باید توجه 
داشته باشند که کاربری‌های غیربازاری جنگل مانند تولید آب و 
اکسیژن و... آن‌قدر زیاد است که حفظ اکوسیستم‌های جنگلی 

نها بسیار بیشتر از بهره‌برداری چوبی از  آ
برای ما نفع خواهد داشت. با 
وجود اینکه هم‌اکنون کشورمان 
دچار کمبود مواداولیه موردنیاز 
صنایع چوبی است، ولی بازهم 

نباید سراغ مجاز‌شناختن 
بهره‌برداری‌های چوبی 
گوناگون از عرصه‌های 

جنگلی برویم. باقی 
درختان  ماندن 
شکسته و افتاده در 

عرصه‌های جنگلی نیز از 
برداشت آنها مفیدتر است. 
هم‌اکنون اگر تمام واحدهای 

صنعتی که چوب یکی از مواداولیه 
موردنیاز آنهاست، با حداکثر ظرفیت خود 
فعالیت کنند، به 14 تا 16میلیون مترمکعب 
چوب در هر سال نیاز دارند؛ این در حالی 
است که اکنون سالانه بین 5 تا 5.5میلیون 
مترمکعب چوب در کشورمان تولید می‌شود. 
با وجود این، برداشت تمام درختان شکسته 

و افتاده موجود در جنگل‌ها، حداکثر 100هزار 
مترمکعب از نیاز چوبی صنایع را تامین خواهد 

کرد، اما وجود این درختان به غنی شدن خاک عرصه‌ها 
کمک می‌کند و در چرخه حیات جانداران جنگل‌ها نقش 

دارد. ارزش بازاری و اقتصادی نهالکاری نیز تنها 20درصد و 
چندان چشمگیر نیست، اما 80درصد از منفعت و تأثیر مثبت 

نهالکاری‌ها کالا و ارزش‌های غیرقابل مبادله است.

ارزش اکولوژیک 

جنگل‌های
 هیرکانی

جنگل‌های
 زاگرسی

ذخیره آب سالانه 3میلیارد و 600 میلیون مترمکعب
ارزش اقتصادی تولید آب ‌1میلیون و 503هزار میلیارد تومان

ذخیره‌سازی2500مترمکعب آب در هر هکتار
2.4میلیون هکتار مساحت 

ظرفیت تولید50درصد از آب مورد نیازکشور
ثبت جهانی 13نقطه با وسعت 150هزار هکتار

 محصولات غیرچوبی
 تولید آب

 حفاظت از خاک
 ترسیب‌کربن

خدمات اکوسیستمی جنگل‌ها

7.2
درصد

30
درصد

میانگین پوشش 
جنگلی 

ایران

میانگین پوشش 
جنگلی کشورهای 

جهان 

90000
میلیارد

تومان ارزش  اقتصادی اکسیژن  تولید شده در 
جنگل‌های کشور

 ذخیره آب سالانه 9 میلیارد متر مکعب
 ذخیره‌سازی 1000 متر مکعب آب در هر هکتار

 6 میلیون هکتار مساحت 
 ظرفیت تولید 40 درصد آب مورد نیازکشور

ری
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توفان گرد و خاک با گرمای بی‌سابقه هوا در 5شهرستان 
سیستان در شمال سیستان‌وبلوچستان که از روز 
پنجشنبه )اول تیر( آغاز شده، مشکلاتی را برای اهالی 

ایجاد کرده است. 

زمان
از پنجشنبه 1 تیر
تا دوشنبه 5 تیر

 مراجعه به بیمارستان:
 ۷۶۴ نفر

دمای هوا: 
 51 درجه 
سانتی‌گراد

 بستری:
 115 نفر

سرعت باد: 
  100 کیلومتر

بر ساعت

درمان سرپایی: 
۶۴۹ نفر 

شهرهای توفان‌زده: 

خدمات درمانی

درباره بادهای  ۱۲۰ روزه بیشتر بدانیم

زابل:
 ۱۶۶۴۴۸ نفر

هیرمند:
 63979 نفر

زهک:
 74114 نفر

نیمروز :
 ۴۸۴۷۱ نفر

هامون:
 ۴۱۰۱۷ نفر 

جمعیت تحت تاثیر:
 394029 نفر 

آغاز: اواخر 
اردیبهشت

تعداد روزهای وزش 
در گذشته:  120 

پایان: اواخر 
شهریور

تعداد روزهای وزش 
در حال حاضر: 220 

توفان درسیستان آرام گرفت

توفان شن که از ابتدای تیر ماه در شمال سیستان‌وبلوچستان 
آغاز شده بود روز گذشته دوشنبه )5تیر( آرام گرفت، اما 
115نفر در بیمارستان بستری شدند و یک نفر هم فوت کرد.

مدیرکل بحران سیستان و بلوچستان به همشهری می‌گوید: 
»متوفی 70سال سن داشته و با درد قفسه سینه به بیمارستان 

مراجعه کرد.«
 به‌دلیل خشکسالی‌های2 دهه اخیر و افزایش روزهای دارای 
ذرات معلق بیش از حد استاندارد، آمار بیماری‌های تنفسی 
در سیستان به میزان قابل توجهی رشد داشته است.  مجید 
محبی ادامه می‌دهد: »براساس آمار دریافت شده، تاکنون 
۷۶۴نفر از مردم راهی بیمارستان و مراکز بهداشتی و درمانی 
شده اند. ۶۴۹نفر از کل مراجعه‌کنندگان به مراکز درمانی 
به‌صورت سرپایی از خدمات درمانی بهره‌مند و مرخص شدند 
و ۱۱۵نفر نیز همچنان بستری هستند و مراحل درمانی خود 
را می‌گذرانند.« به‌گفته محبی، با آغاز بادهای 120روزه یا 
باد »لوار« در سیستان، برپایی توفان ریزگرد، امری طبیعی 
و مستمر در این منطقه است. مدیرکل مدیریت بحران استان  
یادآور می‌شود که »در صورت وقوع توفان شدید، هشدار صادر 
خواهد شد. لازم است شهروندان نکات لازم ازجمله استفاده 
از ماسک و خارج شدن از منزل در مواقع ضروری را به یاد 

داشته باشند.«

پیگیری طرح های آبرسانی به سیستان‌وبلوچستان‌
در همین روزها که سیستان‌وبلوچستان به‌دلیل خشکسالی، 
تامین نشدن حقابه هامون از سوی افغانستان و تشدید 
ریزگردها درگیر توفان‌های شدید شن است، مدیرعامل 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور هم اعلام کرده است 
که در کنار پیگیری‌ها برای تأمین حقابه هیرمند، طرح‌هایی 

برای تامین آب منطقه سیستان با جدیت در حال اجراست.
»اتابک جعفری« که روز دوشنبه )5تیر( به منطقه سیستان 
سفر کرده بود، گفت: حقابه هیرمند ازجمله موضوع‌های 
مهم و در دستورکار دستگاه دیپلماسی است و بدون تردید 
تا احقاق حقوق مردم سیستان و بلوچستان پیگیری خواهد 

شد.
او ادامه داد: پیگیری برای تحقق حقابه ایران از هیرمند از 
سوی دولت، وزارت نیرو و وزارت خارجه مورد تأکید قرار 
گرفته، ایران با همکاری کشور افغانستان پیگیر این حق و 

مطالبه اصلی مردم استان تا زمان حصول نتیجه است.
این مقام مسئول با تأکید بر ‌وجود همت همگانی و دستور 
رئیس‌جمهوری درباره پیگیری جدی حقابه هیرمند ابراز 
امیدواری کرد که حقابه ایران از هیرمند در سریع‌ترین زمان 

به نتیجه برسد.
به‌گفته او، در کنار پیگیری مسئولان کشوری و استانی 
برای تحقق این مهم، طرح‌هایی در سیستان و بلوچستان 
برای تامین آب در حال اجراست تا بتوان از این شرایط با 
تنش کمتری گذر کرد، به‌گونه‌ای که دغدغه‌های مردم 

کاهش یابد.
جعفری افزود: طرح‌های پدافندی تأمین آب نیز برای منطقه 
سیستان و زاهدان تعریف شده و تاکنون عملیات اجرایی این 

طرح‌ها مطابق با برنامه زمانبندی پیش رفته است.
وی با اشاره به مشکلات تاریخی آبرسانی به مناطق روستایی 
گفت: طرح‌هایی برای روستاهای فاقد شبکه آبرسانی یا 
دچار تنش آبی در قالب طرح جهاد آبرسانی با همکاری سپاه 
پاسداران در سیستان و بلوچستان در حال اجراست. مجموعه 
وزارت نیرو و همکاران ما در استان، تمام هم و غم خود را برای 

رفع و کاهش مشکلات بی‌آبی یا کم‌آبی به‌کار گرفته‌اند.

 اشتغال‌زایی
 برای 14هزار نفر در مازندران 
مدیرکل صنعت معدن و تجارت مازندران، تعداد 
واحدهای صنعتی و تولیدی نیمه‌کاره با پیشرفت 
بالای ۶۰ درصد در این استان را ۴۲۰ واحد اعلام کرد. 
به گزارش مهر، نادعلی کهنسال گفت: »با تکمیل این 
واحدها برای ۱۴ هزار نفر شغل ایجاد می‌شود.«  وی 
با بیان اینکه نرخ مشارکت اقتصادی در استان رشد 
یافته است، راه‌اندازی ۴۱۱ واحد صنعتی معدنی 
راکد و غیرفعال را از برنامه‌های کارگروه تسهیل 
بیان کرد و گفت: از این تعداد ۲۰۰واحد باید در 
سال‌جاری به چرخه تولید برگردند. مدیرکل صنعت 
 و معدن مازندران، شمار واحدهای صنعتی و تولیدی

تملک شده توسط بانک‌ها را ۳۷ واحد بیان کرد و 
گفت: ۵۲ واحد صنعتی معدنی ورشکسته در استان 

وجود دارد که فعال کردن آنها جزو برنامه‌هاست.
مدیرکل صنعت و معدن و تجارت مازندران به 
هدفگذاری رشد اقتصادی ۸ درصدی در استان 
اشاره کرد و افزود: ۱۷۰ هزار واحد صنفی دارای 
پروانه و ۳۱ هزار واحد بدون پروانه در استان فعالیت 
می‌کنند. کهنسال کنترل و نظارت در بازار را از دیگر 
اقدامات بیان و اظهار کرد: تشدید نظارت‌ها برای 
پیشگیری از تخلفات از برنامه‌های محوری این 
سازمان به‌شمار می‌رود. وی با بیان اینکه فعالیت‌های 
غیرقانونی معدنی در استان نداریم، گفت: 2واحد 
پروانه بهره‌برداری معدن در روستای برنت 
 سوادکوه به‌دلیل مشکلات زیست‌محیطی در حال

جابه‌جایی است.

‌خبر

عدد خبرگزارش روز

صد درصد منابع حاصل از فروش پسماند 
شهرک تخصصی روی زنجان به این 
استان اختصاص می‌یابد. به گزارش 
ایرنا، مجید گلشنی، مدیرکل صنعت، 
معدن و تجارت استان زنجان با اعلام 
این خبر گفت: »میزان ظرفیت انبار 
پسماند روی ۹ میلیون و ۹۸۵ هزار 
 و ۵۷۷ تن و براساس نمونه‌گیری
انجام شده، عیار روی این پسماند ۱.۵۲ 
درصد و عیار سرب آن ۱.۸ درصد است.«

 100
درصد

زنجان

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
اختصاص  از  بوشهر  استاندار 
2100میلیارد تومان اعتبار تسهیلات 
تبصره ۱۸ در استان برای طرح‌های 
اشتغال‌زایی و حمایت از تولید خبر 
داد. به گزارش تسنیم، علی باستین 
افزود: »در این راستا پرداخت 
تسهیلات تبصره 16و تبصره 18از 
راهکارهای مهم در ایجاد و تثبیت 
اشتغال در واحدهای تولیدی و صنعتی 

است.«

 2100
میلیارد

بوشهر

امسال ۲۴۰ روستا در استان با 
محدودیت آبی مواجه هستند. 
به گزارش مهر، ابوالفضل رحیمی، 
سرپرست شرکت آب و فاضاب 
استان گلستان با اعلام این خبر افزود: 
»با تداوم خشکسالی، کاهش بیش 
از ۳۰ درصدی بارندگی‌ها نسبت به 
سال گذشته و متعاقب آن ناترازی 
۲۷ درصدی بین تولید و مصرف 
امسال ۲۴۰ روستا در استان گلستان 

با محدودیت آبی مواجه هستند.«

 240
روستا

گلستان

خوزستانعکس خبر

تولد 107 سالگی بی‌بی »لوعه« 
بی‌بی »لوعه« کهنسال‌ترین زن خوزستان متولد 4تیر 

1294است. او حوادث زیادی را با چشم خود دیده؛ از هجوم 
انگلیسی‌ها تا حمله عراق و حصر آبادان. او که به مادر رزمندگان 
دفاع‌مقدس مشهور است، همزمان با آغاز جنگ تحمیلی و در 
شرایطی که شهر دارخوین خالی از سکنه می‌شود، در دارخوین 

می‌ماند و همراه با پسرانش به پخت نان و غذا و شستن 
لباس‌های رزمندگان مشغول می‌شود. عکس: تسنیم

مازندران

چوپانان کوچکچوپانان کوچک
 کودکان و نوجوانان عشایر این روزها بر خلاف دانش‌آموزانی کودکان و نوجوانان عشایر این روزها بر خلاف دانش‌آموزانی

 که در اوقات فراغت هستند، در كوه‌ و دشت‌، زندگي متفاوتي را تجربه ميك‌نند که در اوقات فراغت هستند، در كوه‌ و دشت‌، زندگي متفاوتي را تجربه ميك‌نند

حالا که دانش‌آموزان در تعطیلات تابستانی به ‌سر 
می‌برند تا همراه خانواده اوقات فراغت خود را بگذرانند، 
در کوه‌ها و دشت‌ها، جایی که عشایر اتراق می‌کنند، 
 برخی از کودکان و نوجوانان زندگی متفاوتی را

 تجربه می‌کنند. 
جمعیت عشایر ساده‌زیست نسبت به گذشته کاهش 
یافته و آنها در گذر زمان یکجانشینی را ترجیح داده‌اند، 
اما همچنان جمعیت عشایر باقیمانده، زندگی پویایی را 
در ییلاقات دارند. از آنجایی که شغل اصلی بیشتر عشایر 
دامداری است، زندگی کاملا متفاوتی را نسبت به زندگی 

شهری تجربه می‌کنند.
آنها علاوه بر تولید مواد لبنی برای تامین مایحتاج خود، 
از این راه نیز کسب درآمد می‌کنند. به همین دلیل 
در تعطیلات تابستانی دانش‌آموزان عشایر، فارغ از 
تحصیل کمک‌حال خانواده می‌شوند؛ طوری که فرزندان 
پسر از سنین پایین به چوپانی مشغول می‌شوند و 
فرزندان دختر در تهیه مواد لبنی به مادرشان کمک 
می‌کنند. آنها در این شرایط بزرگ می‌شوند و علاوه 
بر تحصیل، به زندگی آبا و اجدادی خود خو می‌گیرند. 
 در برخی از استان‌های کشور عشایر همچنان سالی

2 بار کوچ می‌کنند تا در ییلاق و قشلاق مناسب زندگی 
کنند. بیشترین جمعیت عشایر ایران در دوره ییلاق 
مربوط به کرمان، فارس و چهارمحال و بختیاری هستند. 
همچنین در کهگیلویه و بویراحمد ایل‌های بزرگی 
مستقر هستند. در همین مناطق با برخی از دانش‌آموزان 
 عشایر چهارمحال‌وبختیاری و کهگیلویه‌وبویراحمد

گفت‌وگو کرده‌ایم.

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

وقتی قرار است خودش را معرفی کند، اینگونه 
شروع می‌کند: »به‌نام خالق ایل و تبارم / که 
با نام‌او سرآغاز بهارم.... هستی غریب‌شاهی از 

عشایر شهرکرد هستم.«
 هستی 13ساله صحبتش را این طور شروع 
می‌کند. او قرار است در سال تحصیلی جدید در 
کلاس هفتم بنشیند: »وقتی درسم را می‌خوانم 
به کوه می‌روم و به مادرم کمک می‌کنم تا کشک، 
قارا )قره‌قروت( و روغن درست کنیم و شیر 

بدوشیم.« 
کار کردن در کنار مادرش برای او لذتبخش 
است: »با اینکه در ییلاقات هستیم و خیلی به ما 
خوش می‌گذرد ولی در کنار آن زندگی عشایری 
سختی‌های خودش را هم دارد. البته همین که در 
کنار پدر و مادرم هستم و زندگی می‌کنم، خیلی 
برای من آرامش‌بخش است.« با این حال، یک‌بار 
خشم مادرش را برانگیخته است: »یک بار داشتم 
شیر می‌دوشیدم که بز سطل شیر را ریخت و بعد 

مادرم دعوایم کرد.« 

»بهنام نادری« از عشایر سبزه‌کوه چهارمحال و بختیاری متولد سال1384 است. 
از کودکی همراه با تحصیل به همراه پدرش به چوپانی مشغول شده است. او حالا 
سال‌هاست که به‌تنهایی چوپانی می‌کند، آن هم در تاریکی شب. »جمعیت عشایر 
همیشه در گردش است. ‌3ماه کوچ می‌کنیم، ‌3ماه اتراق و مدام در گردش هستیم. 
خودم معمولا گله را شب به کوه می‌برم. البته فعالیت در شب را من اختراع نکردم! 

بلکه معمولا عشایر چنین کاری انجام می‌دهند.« 
نادری می‌گوید که چوپان تنهاست، حتی اگر قرار است در شب چوپانی کند؛ 
»البته چوپانی در شب ترس دارد، ولی به مرور زمان ترسم ریخت. چوپان همیشه 
باید حواس جمع باشد تا صدمه‌ای به گله وارد نشود. چوپانی خطرات زیادی دارد 
و به‌خصوص اینکه گله را شب به کوه ببریم. خوشبختانه تا حالا گرگ به گله حمله 
نکرده و من از این بابت خوشحالم، چون چوپانی مسئولیت دارد و باید با حواس 

جمع از گله مراقبت کرد.«
 او یک‌بار در تاریکی شب گله را گم کرده است که خودش ادامه می‌دهد: »یک شب 
گله را به بیابان بردم و در آنجا ماندم. گوسفندان را یک جایی بردم تا استراحت 
کنند و خودم هم اتراق کردم. شب بود و من هم که خسته بودم، خوابم برد. 
گوسفندان را بار اول بود که به آنجا برده بودم و آشنایی نسبت به بیابان نداشتم. 
ساعت 2نیمه‌شب از خواب پریدم و دیدم که گوسفندان نیستند. اصلا گوسفندی 
دور و اطراف وجود نداشت. خیلی ترسیده بودم و فکر کردم تا الان خرس و 
گرگ‌ها گله را تکه و پاره کرده‌اند. پیش خودم می‌گفتم گوسفندان در این ظلمت 
شب و در بیابان کجا رفتند. راستش نمی‌توانستم کاری کنم، چون هوا تاریک 
بود و به همین دلیل، همانجا ماندم تا هوا روشن شود. صبح به‌دنبال گله افتادم 
تا پیدایشان کنم و خوشبختانه گوسفندان جای دوری نرفته بودند و صحیح و 

سالم آنها را پیدا کردم.«
 بهنام نادری بعد از پشت‌سر گذاشتن کلاس دهم، دیگر به تحصیل ادامه نداده تا 

شغل آبا و اجدادی خود را ادامه دهد.‌

»شایان غریب‌شاهی« از اهالی دشت هلن در چهارمحال‌وبختیاری است. 14ساله 
است و کلاس نهم را به تازگی پشت سر گذاشته: »چوپان هستم و وقتی که 
مدارس تعطیل می‌شود، به خانواده و اقوام کمک یعنی چوپانی می‌کنم که خیلی 

لذتبخش است.«
 از صبح خیلی زود از خواب بیدار می‌شود تا کار کند: »6صبح از خواب بیدار 
می‌شوم و گله را به چرا می‌برم و تا 8شب چوپانی می‌کنم.« او ادامه می‌دهد: 
»خیلی کم پیش آمده که گرگ و خرس به گله حمله کند. البته ما که بچه کوه 
هستیم، از این چیزها نمی‌ترسیم. کوچک‌تر که بودم، یک‌بار همراه پدرم مشغول 
چوپانی بودم که یک خرس نزدیک گله شد و پدرم یک تیر هوایی شلیک کرد و 

خدا را شکر خرس رفت.«

»ستایش غریب‌شاهی« هم از اهالی دشت هلن شهرکرد 15سال دارد و کلاس 
هفتم را به پایان رسانده است. بسیار کم‌حرف است و خجالتی و در صحبت کوتاهی 
می‌گوید: »در تعطیلات تابستان به پدر و مادرم کمک می‌کنم. مثلا در درست 
کردن کشک و روغن به آنها کمک می‌کنم. وقتی با مادرم کار می‌کنم، خیلی به 

من خوش می‌گذرد و سخت نیست.«

توفان سیستان به روایت آمار ‌

وبلوچستان
سیستان‌

چوپانی نه، 
 دوست دارم 
دکتر شوم

»بنیامین قربانی« 
هنگامی که پاسخ تلفن 
همراه خود را می‌دهد، 
مشغول چوپانی است. 
14ساله است و به تازگی 
کلاس هفتم را پشت 
سر گذاشته؛ »حدود 
یک‌ماه است چوپانی 

می‌کنم؛ یعنی از وقتی که 
مدرسه‌ها تعطیل شدند، 

به چوپانی مشغول 
هستم و به پدرم کمک 
می‌کنم.« او از عشایر 

سبزه کوه در چهارمحال و 
بختیاری است و می‌گوید 

که به تنهایی چوپانی 
می‌کند، اما این کار مورد 
علاقه‌اش نیست: »این 
کار را دوست ندارم و 

فقط برای کمک به پدرم 
چوپانی می‌کنم. دوست 

دارم درس بخوانم و 
در آینده دکتر شوم.« 

بنیامین دوباره صحبت 
از شغل چوپانی می‌کند 
و از خطرات نگهداری از 

گوسفندان در هنگام چرا 
می‌گوید: »قبلا در این 

منطقه گرگ بود و به گله 
حمله می‌کرد، ولی الان از 

گرگ خبری نیست.« 
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‌انتظار ۲۴گیگابایتی‌شدن
رم گوشی‌های هوشمند

 شرکت‌های فناوری قصد دارند حجم رم گوشی‌های هوشمند 
خود را به 24گیگابایت افزایش دهند که از حافظه بسیاری از 
لپ‌تاپ‌های کنونی بازار هم بیشتر است! تاکنون گوشی‌های 
هوشمند تا حد زیادی در مدل‌های رده بالای خود از 8 تا 
16گیگابایت رم استفاده کرده‌اند، البته در این بین استثناهایی 
هم وجود دارد. به‌عنوان مثال گوشی‌های مخصوص بازی 

REDMAGIC 7Pro از رم 18گیگابایت سود می‌برد. 
به‌گزارش اندروید آتوریتی، یکی از فعالان حوزه فناوری در 
پلتفرم Weibo ادعا کرده که به‌زودی گوشی‌های هوشمند 
با 24گیگابایت رم وارد بازار خواهند شد. البته این فرد هیچ 
مدل یا برندی را به‌عنوان نخستین شرکتی که چنین گوشی 
به بازار معرفی می‌کند، افشا نکرده اما در پست خود از واژه‌ ‌‌ 
Oga استفاده کرده است. این نام نهادی است که پشت‌پرده 
تولید گوشی‌های OnePlus، OPPO و Realme قرار دارد. 
 Color که هر دو از سیستم عامل OPPO و OnePlus گوشی
سود می‌برند و در چین ساخته می‌شوند احتمالا از نخستین 
گوشی‌های هوشمندی خواهند بود که از رم 24گیگی سود 
می‌برند. گوشی هوشمند Realme UI دیگر گوشی موبایلی 
 Color است که از نسخه کمی تغییر یافته سیستم عامل

استفاده می‌کند.
هنوز مشخص نیست چرا برخی برندها تصمیم گرفته‌اند رم 
24گیگابایتی روی گوشی هوشمند خود داشته باشند؟ داشتن 
رم بیشتر مزایای متعددی دارد، ازجمله اینکه کاربر می‌تواند 
برنامه‌های بیشتری داشته باشد که مولتی تسک و چندکاره 
هستند. برگه‌های مرورگر بیشتر، فعال کردن ویژگی‌های 
پیشرفته‌تر و موارد دیگر از مزایای رم 24گیگابایتی است. با بیان 
این موضوع، برندهای امروزی هنوز در مورد مدیریت حافظه گارد 
دارند و به‌ناچار برنامه‌های پس‌ زمینه را از بین می‌برند، حتی اگر 
12 تا 16گیگابایت رم در بسیاری از گوشی‌های پرچمدار موجود 
باشد. آزمایش‌های انجام شده نشان می‌دهد که 8 تا 12گیگابایت 
رم ایده آل است و رم 16گیگابایتی حتی برای یک گوشی بسیار 
زیاد است. بنابراین می‌توان فهمید که سازندگان موبایل‌های 

هوشمند حتی از رمی که در حال حاضر دارند نهایت 
استفاده را نمی‌برند. به‌عبارت دیگر، حتی 

اگر تلفنی با رم 
24گیگابایتی 
داشته باشیم، 

به‌احتمال زیاد 
تفاوت قابل توجهی در 

مقایسه با گوشی با حافظه 
12 یا 16گیگابایتی به جز در 

مواردی مثل بازی یا رندر کلیپ ویدئویی 
نخواهد داشت.

گروهی از پژوهشگران استرالیایی، 
یک برچسب جدید مجهز به حسگر 
ابداع کرده‌اند که بسیار نازک است 
و می‌تواند نظارت دقیقی‌ بر سامتی 
کاربر خود داشته باشد. این برچسب 
با پوستی بسیار نازک به یک حسگر 
پیشرفته مجهز است و می‌تواند بر 
۱۱ سیگنال حیاتی سامت انسان 

نظارت کند.

11
سیگنال

4داوطلب به تازگی وارد یک زیستگاه 
شبیه‌سازی‌ شده از مریخ شده‌اند که 
یک سال آینده را در آن زندگی خواهند 
کرد. این تمرین بخشی از آماده‌سازی 
برای نخستین ماموریت خدمه ناسا 
به سیاره سرخ است که ممکن است 
در اواخر دهه۲۰۳۰ انجام شود. طی 
این ماموریت گروهی از محققان 
 ناسا از راه دور این داوطلبان را رصد

خواهند کرد.

1
‌سال

فضا

عدد خبر

سخت افزار

بدون اتلاف یک قطره آب در فضا
ناسا به یک نقطه عطف فناوری دست یافته است که می‌تواند 
روزی نقش مهمی در ماموریت‌های‌ ماه و فراتر از آن ایفا کند. 
به گزارش انگجت، آژانس فضایی آمریکا فاش کرد که سیستم 
کنترل محیطی و پشتیبانی حیات ایستگاه فضایی بین‌المللی 
در حال بازیافت 98درصد ادرار و عرق تمام فضانوردان است که 

وارد ایستگاه بین‌المللی می‌‌شوند. 
یکی از بخش‌های سیستم کنترلی محیطی و پشتیبانی 
ایستگاه فضایی از رطوبت‌گیرهای پیشرفته برای جذب رطوبت 
فضانوردان در هنگام انجام وظایف روزانه خود استفاده می‌کند. 
نرخ بازیافت ادرار و انواع رطوبت اعم از عرق خدمه ایستگاه 
فضایی بین‌المللی به نقطه عطف جدید ۹۸درصد رسیده است. 
این نرخ پیش از این 93درصد اعلام شده بود. به‌گفته ناسا، این 

فرایند تقطیر می‌تواند آب موجود در ادرار را آزاد کند. 
کریستوفر براون، یکی از محققان ناسا که روی مدیریت و توسعه 
سیستم‌های پشتیبانی حیات ایستگاه فضایی بین‌المللی کار 
می‌کند، گفت: دستیابی به این موفقیت، یک گام بسیار مهم 
در تکامل سیستم‌های پشتیبانی حیات در فضاست. جیل 
ویلیامسون، مدیر زیرسیستم‌های آبی ناسا نیز گفت: خدمه ادرار 
نمی‌‌نوشند. آنها آب آشامیدنی بازیافتی، فیلتر و تمیز شده را 

استفاده می‌‌کنند که تمیزتر از هر چیز دیگری است.

رونمایی از رقیب ایرانی تسلا
 حرکت بین خطوط، تشخیص 50علامت راهنمایی و رانندگی و سرعت متناسب با ترافیک خیابان از ویژگی‌های روبات ایرانی است

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

در روز نخست نمایشگاه الکامپ 26 از 
یک روبات خودروی خودران با حضور 
وزیر ارتباطات رونمایی شد که توسط 
تیمی از دانشگاه شهید بهشتی ساخته 
شده است. این نمونه پایلوت می‌تواند 
گام اول و نویدبخش تولید خودروهای 
خودران تلقی شود. درواقع، علاوه بر 
سخت‌افزارها و نرم‌افزارهایی که برای 
تولید یک خودروی خودران لازم است، 
نیازمندی‌های دیگری هم وجود دارد. 
یکی از این نیازمندی‌ها تهیه یک نقشه 
)high-precision map( دقیق و باکیفیت‌
‌از خیابان‌ها و جاده‌های کشور برای
به حرکت درآمدن خودروهای خودران 
است. ظاهرا هنوز چنین نقشه‌ای که نیاز 
یک خودروی خودران را برآورده کند تهیه 
نشده، اما مدیر پروژه خودروهای هوشمند 
همراه اول اظهار امیدواری می‌کند که 
تیم‌های دانشگاهی و شرکت‌های 
دانش‌بنیان بتوانند تمام نیازهای تولید 
یک خودروی خودران را در کشور، 

برآورده‌کنند.

   تناسب ابعاد
محمد خدایی، مدیر پروژه خودروهای هوشمند همراه اول در گفت‌وگو با همشهری، روبات خودروی 
خودرانی که در الکامپ رونمایی شد را به اندازه یک دهم ابعاد واقعی می‌داند. خدایی در مورد ابعاد 
این روبات می‌گوید: ابعاد این روبات متناسب با ابعاد تابلوهای جاده‌ای است که قرار است این خودرو 
تشخیص دهد. به‌عبارت دیگر، در مرحله پایلوت، تابلوهای جاده‌ای هم که به وسیله این روبات حس 

می‌شود، یک دهم ابعاد واقعی است.

   پروژه در حال توسعه
مدیر پروژه خودروهای هوشمند همراه اول طراحی این پروژه 
را از اهداف همراه اول برای ورود به حوزه هوشمندسازی 
می‌داند و می‌گوید:یک تیم قوی از دانشگاه شهید بهشتی 
اجرای پروژه را به‌عهده داشته‌اند و در سال‌های بعد، این 
پروژه توسعه می‌یابد. خدایی با اشاره به حمایت، هدایت و 
راهبری پروژه به وسیله مرکز تحقیق و توسعه همراه اول 
می‌گوید: »در فازهای بعدی این پروژه، یک فرایند تکاملی 
تعریف می‌کنیم و در پی این فرایند تکاملی، هم دقت و تعداد 
سرویس‌های هوشمند را افزایش می‌دهیم و هم ابعاد آن را به 

ابعاد واقعی نزدیک می‌کنیم.«

   نیاز به نقشه دقیق
مدیر پروژه خودروهای هوشمند همراه اول می‌گوید: »فاز 
بعدی این است که خودرویی که از کارخانه‌های داخلی 
بیرون می‌آید، بردهای سخت افزاری پردازشگر به آن اضافه 
شده باشد.« با این حال، خدایی تکمیل این پروژه را نیازمند 
مواردی ازجمله وجود نقشه دقیق و با کیفیت از جاده‌ها 
می‌داند. او با اشاره به اینکه اگر یک خودروي خودران تسلا 
وارد ایران شود، فعلا  قابل استفاده نیست، می‌گوید: »بخشی 
از تکنولوژی خودروی خودران جدا از سخت‌افزار و نرم افزاری 
است که روی خودرو نصب شده است.« به‌گفته خدایی، 
 )high-precision map(نقشه دقیق و با کیفیت‌
از جاده‌های ایران وجود ندارد. به همین دلیل است که تسلا 
فروش خودروهای خود را به تعداد معدودی از شهرها محدود 
کرده است؛ بنابراین در فرایند توسعه این محصول باید 

شرکت‌های توانمند و تیم‌های دانشجویی کمک کنند.

   قابلیت‌ها
مدیر پروژه خودروهای هوشمند همراه اول، حرکت بین خطوط، تشخیص چراغ‌ها و 50علامت 
راهنمایی و رانندگی با دقت بالای 99درصد و واکنش مناسب به آنها، تشخیص موانع ثابت و متحرک 
و توقف خودکار درصورت لزوم، حرکت با سرعت متناسب با ترافیک خیابان، پارک خودکار درصورت 
مشاهده تابلو پارکینگ و تشخیص پارک دوبله را از قابلیت‌های این روبات اعلام می‌کند. به‌گفته 
خدایی به‌عنوان مثال، اگر این روبات تابلوی پارکینگ را ببیند و جای پارک وجود نداشته باشد، این 

اتفاق را تشخیص می‌دهد و پارک نمی‌کند و به مسیر خود ادامه می‌دهد.

   مکان‌یابی مستقل
مدیر پروژه خودروهای هوشمند همراه اول 
با اشاره به مکان‌یابی مستقل این روبات 
به‌عنوان یک ویژگی بسیار مهم می‌گوید: 
»این روبات به جایی متصل نیست و هیچ‌یک 
از ابزارهای ارتباطی مانند بلوتوث، وای فای 
و سیم‌کارت را ندارد.« درواقع، وقتی خودرو 
‌روشن می‌شود، همه پردازش‌ها به‌صورت
edge processing یا local  انجام 
می‌شود. به‌گفته مدیر پروژه خودروهای 
هوشمند همراه اول، این ویژگی در همه 
خودروهای خودران دیده می‌شود و علت آن 

هم این است که یک خودروی خودران برای 
عملکرد صحیح نیازمند پردازش به‌صورت 
لوکال و روی پردازشگرهای داخل ماشین است. 
خدایی با تأکید بر اینکه ویژگی مکان‌یابی حتی از 
جی‌پی‌اس هم مستقل است توضیح می‌دهد که 
براساس مسیر حرکت، خودرو می‌تواند تشخیص 
دهد که نسبت به نقطه شروع حرکت، اکنون در 
چه نقطه‌ای است. این در حالی است که مسیری 
را که طی کرده می‌تواند ترسیم کند و با اتصال به 
کامپیوتر می‌توان از آن گزارش گرفت تا متوجه 

شد که چه مسیری را طی کرده است.
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تا مقایسه با فرهاد و ساپینتو و مشکلات مالی
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شبیخون 
سپاهان به 
پرسپولیس

اصفهانی‌ها با پیشنهادی نجومی خواهان 
جذب سرلک و کنعانی هستند. سرلک از 
امارات هم پیشنهاد دارد و پرسپولیسی‌ها 

برای حفظ او کار سختی دارند
در میان اخبار نقل‌وانتقالاتی پیرامون باشگاه 
پرسپولیس، مهم‌ترین خبر احتمال جدایی 
میلاد سرلک از جمع سرخپوشان است. سرلک 
یک فصل فوق‌العاده را در پرسپولیس پشت 
سر گذاشت و یکی از مهره‌های تعیین‌کننده 
پرسپولیس در راه رسیدن به قهرمانی بود. او در 
خط هافبک گزینه بی‌جانشین پرسپولیس بود 
و در بین نفراتی که قراردادشان با پرسپولیس به 
اتمام رسیده، سرلک مهم‌ترین بازیکنی است که 
یحیی به مدیران باشگاه سفارش کرده تا تحت هر 
شرایطی قراردادش را تمدید کنند. این بازیکن اما 
تا به امروز هیچ مذاکره‌ای با مدیران پرسپولیس 
نداشته ولی بعد از پایان دوران استراحت و 
بازگشت از مسافرت، راهی باشگاه خواهد شد تا 
در مورد تمدید قرارداد با رضا درویش مذاکره کند.

  پیشنهاد رسمی از امارات
سرلک قبل از شروع فصل گذشته، یک پیشنهاد 
از لیگ قطر داشت ولی در نهایت قراردادش را با 
پرسپولیس تمدید کرد و البته یکی از بازیکنان 
گرانقیمت پرسپولیس هم لقب گرفت. او این بار 
یک پیشنهاد رسمی از لیگ امارات دارد و حتی از 
این بازیکن و مدیر برنامه‌هایش خواسته شده تا 
برای مذاکره به دوبی بروند. بدون شک اماراتی‌ها 
مبلغ کمی را به سرلک پیشنهاد نخواهند داد و 
نزدیکان این بازیکن هم می‌گویند که او بی‌میل 

نیست تا فوتبالش را خارج از ایران ادامه دهد.

  سپاهان مشتری جدید سرلک
یکی دیگر از مشتریان سرلک، باشگاه سپاهان 
است. ژوزه مورایس بعد از قطع همکاری با مسعود 
ریگی حالا درصدد اضافه کردن یک هافبک 
دفاعی طراز اول به تیمش است و چند گزینه را هم 
در لیست دارد که یکی از آنها هافبک پرسپولیس 
است. سرلک سابقه بازی در سپاهان را دارد و 
بدون تردید، باشگاه سپاهان حاضر است برای 
جذب او مبلغ قابل توجهی را به سرلک بدهد. در 
حال‌حاضر مهم‌ترین دغدغه باشگاه پرسپولیس 
و سرمربی این تیم، شرایط مالی باشگاه است که 
ظاهرا چندان خوب نیست. مدیران پرسپولیس 
هم سقف 18میلیارد تومان را برای بازیکنان طراز 
اول درنظر گرفته‌اند ولی راضی کردن سرلک با 
این مبلغ بسیار سخت است. او به‌زودی پای میز 
مذاکره با پرسپولیس خواهد نشست و سرخ‌ها 
امیدوارند تا در نهایت پایان این ماجرا، اتفاقات 

خوبی را برای آنها رقم بزند.

  پیشنهاد سنگین گولسیانی
گئورگی گولسیانی هم یکی دیگر از بازیکنانی 
است که در لیست تمدیدی‌ها قرار دارد ولی هنوز 
با این باشگاه به توافق نرسیده است. قرارداد این 
بازیکن در فصل گذشته 350هزار دلار بود ولی 
می‌گویند او برای فصل جدید بیش از 600هزار 
دلار می‌خواهد. باشگاه پرسپولیس با این خواسته 
گولسیانی مخالف است و جالب اینجاست که 
مهاجمی مثل پریرا که فصل گذشته عملکرد 
ضعیفی در پرسپولیس داشت، قرارداد فصل 
آینده‌اش بیش از 700هزار دلار است. پرسپولیس 
همچنان با گولسیانی در حال مذاکره است تا 

شاید با این بازیکن به توافق برسد.

  کنعانی‌زادگان منتظر پرسپولیس
پرسپولیس برای تقویت خط دفاعی روی جذب 
محمدحسین کنعانی‌زادگان نظر دارد. او چند 
روز پیش با یحیی گل‌‌محمدی صحبت‌هایی انجام 
داد و در نهایت باشگاه پرسپولیس هم براساس 
خواسته یحیی با این بازیکن تماس گرفت و طرفین 
با یکدیگر مذاکره کردند. کنعانی‌زادگان پیشنهاد 
موردنظرش را به پرسپولیس ارائه داده و حالا منتظر 
پاسخ مدیران این باشگاه است، پیشنهادی که البته 
بیشتر از سقفی است که باشگاه پرسپولیس تعیین 
کرده است. نکته مهم دیگر به پیشنهادهای کنعانی 
مربوط می‌شود و یکی از پیشنهادهای مهم او مربوط 
به باشگاه سپاهان است. این تیم اصفهانی مبلغ قابل 
توجهی را به مدافع میانی تیم ملی پیشنهاد داده و 
منتظر پاسخ کنعانی‌زادگان است، این در حالی 
است که او به نزدیکانش گفته یک پیشنهاد هم از 
لیگ امارات دارد. اولویت کنعانی بازی در فوتبال 
ایران و بر تن کردن پیراهن پرسپولیس است، البته 
به شرطی که این باشگاه خواسته‌های مالی این 

بازیکن را برآورده کند.

  عالیشاه به باشگاه می‌رود
در بین بازیکنان پرسپولیس نفراتی چون امید 
عالیشاه، عیسی آل‌کثیر و سعید صادقی هم 
بازیکن آزاد هستند و هر 3بازیکن در لیست 
تمدیدی‌ها قرار دارند. قرار است عالیشاه به‌زودی 
برای مذاکره با پرسپولیس راهی باشگاه شود. این 
بازیکن با 2پیشنهاد از تیم‌های صنعتی مواجه 
شده ولی به هم‌تیمی‌هایش گفته که اولویتش 
ماندن در پرسپولیس است. از طرفی قرار است 
مدیر برنامه‌های صادقی و آل‌کثیر هم به‌زودی با 

مدیران پرسپولیس مذاکره کنند.
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که از دستکش طلايي و حضور فيکس در جام‌جهاني به که از دستکش طلايي و حضور فيکس در جام‌جهاني به 
مرز جدايي از استقلال رسيدمرز جدايي از استقلال رسيد

تابستان 1401بهترین روزهای سیدحسین حسینی بود. او جلوتر از 
هم‌تیمی‌هایش روی سکوی قهرمانی رفت و جام را بالای سر برد. محبوبیت 
این گلر آن روزها به اوج خودش رسیده بود. تابستان 1402اما حکایت متفاوتی 
دارد. حالا صحبت سر این است که این سنگربان در تیم بماند یا از استقلال 
برود. چه شد که کار سیدحسین با باشگاه به این مرحله رسید؟ چرا اعتمادی که 
هواداران استقلال به مرد شماره یک خط دروازه داشتند، این چنین فرو ریخت؟
   فرهاد مجیدی هم حتما نقاط ضعفی داشت اما پررنگ‌ترین نقطه قوت او 
به‌عنوان سرمربی استقلال، مشخص کردن خطوط قرمز برای بازیکنان تیم 
بود. همه مهره‌های استقلال به خوبی می‌دانستند که در تیم فرهاد، جای ثابتی 
ندارند و باید برای فیکس ماندن در تیم رقابت کنند. مجیدی در مقطعی از فصل 
گذشته، سیدحسین را روی نیمکت نشاند و گلر دیگری را به جای او روی خط 
دروازه قرار داد. این اتفاق تلنگر مهمی بود که باعث شد حسینی یک فصل 
درخشان را در استقلال پشت سر بگذارد. اما از زمان ورود ساپینتو هیچ‌چیز 
حسینی را تهدید نمی‌کرد. تفاوت مهم دیگر ساپینتو و فرهاد، سبک بازی 
این 2مربی بود. تیم مجیدی کمتر حمله می‌کرد و در دفاع، فشرده‌تر به‌نظر 
می‌رسید. اما تیم ساپینتو خیلی بالاتر بازی می‌کرد و طبیعتا دروازه‌بان در چنین 

تیمی، با مشکلاتی جدی روبه‌رو می‌شود. حالا خیلی‌ها باور دارند که دوران کوتاه 
درخشش سیدحسین در استقلال، نتیجه تاکتیک‌های مجیدی بوده است. او 

بعد از یک فصل رویایی، دوباره به نقطه قبلی‌اش در تیم برگشته است.
   فصل گذشته، استقلالی‌ها هرگز نتوانستند سیدحسین را روی خط دروازه به 
چالش بکشند. علیرضا رضایی که بعد از مصدومیت کوتاه سید، به ترکیب اصلی 
رسیده بود، خیلی زود مرتکب چند اشتباه بزرگ شد. سعیدی‌فر نیز در قواره 
تبدیل شدن به یک رقیب برای سید نبود. بدون شک رقیب نداشتن درون دروازه 
استقلال هم، خودش عاملی برای افت قابل توجه این دروازه‌بان به شمار می‌رفت.
   آنچه در جام‌جهانی قطر اتفاق افتاد در نگاه اول یک تجربه خوب برای حسینی 
بود اما در نهایت به ضرر او تمام شد. حسینی ناچار شد به غیرمنتظره‌ترین حالت 
ممکن مقابل انگلیس درون دروازه ایران بایستد. شاید هر گلر دیگری هم در آن 
موقعیت بود، همان تعداد گل را می‌خورد اما 6گل انگلیسی‌ها به نام حسینی 
و به ضرر او تمام شد. او با وجود کلین‌شیت ارزشمند در بازی با ولز، با تصمیم 
کی‌روش به نیمکت برگشت تا بازی سوم با آمریکا را از بیرون تماشا کند. اینکه 
سرمربی تیم ملی گلر نیمه مصدوم تیمش را به سیدحسین ترجیح داده بود، 

نگاه‌ها به این بازیکن در فوتبال ایران را کمی تغییر داد.

   حسینی تنها دروازه‌بانی بود که موفق شد در لیگ بیست و سوم گل بزند اما 
حقیقتا چه ضرورتی برای این کار وجود داشت؟ او مقابل هوادار، کاری کرد که 
حتی سرمربی تیم هم از آن راضی نبود. درست بعد از این اتفاق، حاشیه‌های 
زیادی در اطراف این سنگربان شکل گرفتند. شاید اگر او پشت آن ضربه نمی‌رفت 

و اصراری به گل زدن نداشت، حالا جایگاهش در استقلال محکم‌تر از این بود.
   یک حقیقت انکارنشدنی دیگر در مورد حسینی وجود دارد که شکاف 
میان او و طرفداران باشگاه را بیشتر می‌کند. سیدحسین به‌طور کلی یک گلر 
دربی‌باز نیست. او تا امروز هرگز در وقت قانونی یک بازی مقابل پرسپولیس 
برنده نشده است. حسینی این فصل در 3دربی، 5گل دریافت کرد که اصلا 
آمار خوبی به‌حساب نمی‌آید. خروج اشتباه او در دربی رفت، مغلوب شدن 
در برابر عیسی آل‌کثیر در دربی برگشت و سرانجام غافلگیرشدن روی ضربه 
ایستگاهی امید عالیشاه، انتقادها را از این دروازه‌بان به اوج رساند. دربی همیشه 
مسابقه مهمی است اما 2دربی اخیر 2تیم، مستقیما روی سرنوشت 2جام تأثیر 
داشتند و به لحاظ حساسیت در داغ‌ترین وضعیت ممکن بودند. شکست در 
این بازی‌ها با نمایش معمولی دروازه‌بان تیم، تماشاگران استقلال را از همیشه 

عصبانی‌تر کرد.
    یکی از عوامل دیگر انتقادات از حسینی، واکنش او به گل تساوی دقیقه 
100مرادمند در بازی با پرسپولیس بود. استقلالی‌ها او را به خوشحالی‌نکردن 
روی این صحنه متهم ‌کردند. هر چند که به‌نظر می‌رسید این دروازه‌بان، شیوه 

خاص خودش را برای خوشحالی دارد.

امیرحسین اعظمیفوتبال ایران
خبر‌نگار
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نكته بازی

هی اشتباه کن، هی عذر بخواه!
داستان سعید آقایی هم بامزه است؛ ! زمانی که او در سپاهان عضویت 
داشت، یک عکس عجیب در فضای مجازی منتشر کرد که به‌نوعی 
توهین به پرسپولیس محسوب می‌شد. بعد اما یحیی گل‌محمدی 
این بازیکن را خواست و او هم با عذرخواهی از هواداران، سرخپوش 
شد. زمان عضویت آقایی در پرسپولیس، شاهد توهین او به هواداران 
تراکتور بودیم که خیلی سروصدا راه انداخت و منجر به شکایت باشگاه 
تبریزی از این بازیکن شد. با این حال چرخ روزگار گشت و آقایی جذب 
همین باشگاه تراکتور شد. او حالا استوری عذرخواهی منتشر کرده، 
بلکه بخشیده شود. آیا بهتر نیست کلا به کسی توهین نکنید که ناچار 

به عذرخواهی هم نشوید؟

حالا آرام به‌خودش بگو
شجاع، مدافع پیشین پرسپولیس در نهایت به جمع سرخپوشان 
تبریزی پیوست. با انتشار عکس شجاع کنار زنوزی، خیلی‌ها یاد 
حملات لفظی خلیل‌زاده به مالک تراکتور افتادند. موضوع مربوط 
به زمانی می‌شد که زنوزی به شکلی عجیب روی آنتن زنده نام 
پرسپولیس را تحریف می‌کرد و در دفاع از خودش هم می‌گفت اسم 
این تیم خارجی است! البته آن زمان خیلی‌ها به زنوزی تذکر دادند 
نام خود تراکتور هم خارجی است. در همین راستا شجاع روی آنتن 
زنده و بعدتر به شکلی تند در اینستاگرام جواب زنوزی را داد. حالا 

هم چیزی نشده؛ انتقادت را آرام در گوش خودش بگو!

ما کجاییم، تو کجا؟
 این روزها حرف و حدیث‌های زیادی در مورد احتمال حضور الگری، 
سرمربی یوونتوس روی نیمکت الهلال به گوش می‌رسد. گویا باشگاه 
عربستانی چندین پیشنهاد هم به الگری داده که این مربی آنها را رد 
کرده.  نکته جالب توجه به موضع منفی و تند و تیز اغلب هواداران 
الهلال در این مورد مربوط می‌شد. آنها با توجه به نتایج ضعیف 
یوونتوس در فصل گذشته حاضر نبودند کسی را در تیم‌شان ببینند 
که سابقه بارها قهرمانی در لیگ ایتالیا و صعود به فینال لیگ قهرمانان 
اروپا را در کارنامه دارد! هواداران الهلال خواهان مربی بهتری هستند، 
حالا مقایسه کنید مثلا با هواداران استقلال که برای ساپینتو طرح 
موزاییکی می‌زنند؛ کسی که طی 10سال در 12تیم کارکرده و تقریبا 

هیچ موفقیتی هم نداشته است!

6.94

7.02

متريكاآماربازی

از جمع دروازه‌بان‌های لیگ برتر در فصل 
گذشته، 2دروازه‌بان سرشناس در روزهای 
اخیر از تیم‌های خود جدا شده و در بازار 
نقل‌وانتقالات تابستانی منتظر مشتریان 
جدید برای خودشان هستند. محسن فروزان نخستین دروازه‌بان این 
جمع بود که تیم گل‌گهر اعلام کرد به او نیاز ندارد و حالا باید منتظر 
یک مشتری جدید برای خودش باشد. تعداد تیم‌هایی که فروزان 
در آنها بازی کرده، دورقمی است و او احتمالا امسال یک تیم دیگر 
را به این لیست بلندبالا اضافه خواهد کرد. گلر اسبق استقلال 
و تراکتور، فصل گذشته در گل‌گهر 22بازی انجام داد و با 
معدل6.94 نمره‌اش از دروازه‌بان دیگر این تیم کمتر بود. با 
28گل خورده طی 1980دقیقه، میانگین گل‌های خورده 
فروزان 1.3 در هر بازی بود که میانگین خوبی نیست. او 
طی 22بازی فقط 7بار موفق به کلین‌شیت شد و طبق 
آمارهای متریکا 12اشتباه هم طی این بازی‌ها انجام 
داد. فروزان که در بین تمامی گلرهای فصل گذشته رتبه 
سیزدهم را به‌دست آورده امیدوار است امسال عملکرد 
آبرومندانه‌تری داشته باشد. البته برای این کار ابتدا باید یک 

مشتری خوب برای خودش پیدا کند.

دومین دروازه‌بانی که در تابستان از تیم 
خودش مرخص شد و به‌دنبال یک باشگاه 
جدید می‌گردد، علیرضا حقیقی است. 
بعد از اینکه مهدی رحمتی به‌عنوان 
سرمربی جدید نساجی انتخاب شد، در نخستین اقدام رشید 
مظاهری را از تیم پیکان به خدمت گرفت تا دوران حضور حقیقی 
در تیم نساجی عملا به پایان برسد. حالا دروازه‌بان اسبق تیم ملی 
و پرسپولیس بدون باشگاه است و گفته می‌شود در روزهای آتی به 
تیم هوادار تهران خواهد پیوست. حقیقی در فصل گذشته یکی از 
2دروازه‌بانی بود که در کل بازی‌های فصل به میدان رفت و حتی یک 
دقیقه را هم از دست نداد. او طی 30بازی 44گل خورد تا تیمش بعد از 
نفت مسجدسلیمان دومین رکورددار گل خوردن در لیگ بیست‌ودوم 
باشد. حقیقی طی این 30بازی 7بار کلین‌شیت کرد و 2بار هم به‌عنوان 
بهترین بازیکن میدان انتخاب شد. اما تعداد بازی‌هایی که با امتیاز پایین 
و گل‌های خورده زیاد به پایان برد، بیشتر از این حرف‌ها بود. او 2بار 3گل، 
2بار 4گل و یک‌بار هم 5گل دریافت کرد و بیشترین گل را از پرسپولیس 
خورد که طی 2بازی رفت‌وبرگشت 9گل به نساجی زد. حقیقی در مجموع 
با نمره7.02 رتبه دهم را بین دروازه‌بان‌های فصل گذشته به‌دست آورد.

به هر حال فصل نقل‌وانتقالات است و این احتمال وجود دارد 
که هر لحظه یک خبر جدید و غیرمنتظره منتشر شود. مثلا 
شاید همین الان که شما در حال مطالعه این مطلب هستید، 
محمدحسین کنعانی‌زادگان با یک باشگاه در قطر قرارداد امضا 
کند و تمام. اینها را نمی‌دانیم و قادر به پیش‌بینی‌اش هم نیستیم، 
اما دست‌کم در زمان تنظیم این مطلب اخبار و شایعات حاکی از 
بازگشت قریب‌الوقوع کنعانی‌زادگان به پرسپولیس است. گویا 
مدافع ملی‌پوش و سابق سرخ‌ها بعد از 2فصل حضور در لیگ قطر 
به پرسپولیس بازخواهد گشت. او مذاکرات مثبتی با مدیران باشگاه 
داشته و اصلا شاید بر پایه همین توافقات اولیه هم بوده که قرمزها 

به راحتی اجازه دادند شجاع خلیل‌زاده راهی تیمی دیگر شود.
درصورتی که کنعانی‌زادگان به پرسپولیس برگردد، استحکام 
خط دفاعی قرمزها افزایش خواهد یافت، چرا که بدون تعارف 
او مدافع خوبی است، هرچند تا فردا صبح می‌شود در مورد 
مصایب اخلاقی و رفتاری‌اش حرف زد! در عین حال اما افزوده 
شدن کنعانی به زوج مرتضی پورعلی‌گنجی و گولسیانی، یک 
سرگیجه فنی هم برای یحیی گل‌محمدی به همراه خواهد آورد؛ 
اینکه چه‌کسی باید روی نیمکت بنشیند؟ گنجی و گئورگی 
فصل گذشته زوج اصلی خط دفاعی پرسپولیس بودند و آمار 
خوبی هم به ثبت رساندند. بدیهی است که پرسپولیس باید یک 

مدافع استاندارد دیگر در همین قد و قواره جذب کند، اما شاید 
نیمکت‌نشینی یک نفر از بین این 3نفر، حاشیه‌هایی درست کند. 
پرسپولیس در زمان حضور گابریل کالدرون این مشکل را داشت؛ 
چرا که جلال حسینی، شجاع خلیل‌زاده و کنعانی به‌طور همزمان 
آماده بازی بودند. مربی آرژانتینی در مقطعی شجاع را در پست 
دفاع راست بازی داد که با واکنش منفی این بازیکن همراه شد و 
برای مدتی شاهد نیمکت‌نشینی او بودیم. پس از آن اما کالدرون 
تصمیم گرفت از این 3 نفر به‌طور چرخشی استفاده کند که ایده 
خوبی هم بود. آیا همان اتفاق در پرسپولیس فصل آینده هم تکرار 

خواهد شد؟

6چالش
 جواد نکونام از وصال استقلال خشنود است اما روی نیمکت این تیم 

کار سختی پیش رو خواهد داشت
بهروز رسایلی|  فعلا همه‌‌چیز عالی است؛ یک ماه‌عسل شیرین 
و لذتبخش. موانع حضور جواد نکونام روی نیمکت استقلال از 
پیش روی این مربی برداشته شده و او در حال گرفتن عکس 
و انجام مصاحبه و دادن لیست به باشگاه است. هواداران هم 
به‌طور نسبی از این انتخاب راضی به‌نظر می‌رسند اما این تازه 
اول راه است و قطعا نکونام روی نیمکت استقلال با مشکلات 
و تنش‌هایی هم مواجه خواهد شد. ضمن آرزوی موفقیت برای 
جواد روی نیمکت این تیم پرهوادار، بخشی از چالش‌های او در 

استقلال را مرور می‌کنیم.

  مدیرعامل تنش‌زا
اگرچه نکونام را حجت کریمی به استقلال آورد اما سرپرست 
موقت باشگاه استقلال بیش از حد مایل به حضور در رسانه‌هاست و 
بسیاری از ایده‌های او هم بحث‌برانگیز و غلط از آب درمی‌آید. فرض 
کنید مدیر تیمی که 2نفر از باثبات‌ترین و مؤثرترین بازیکنانش 
کوین یامگا و رافائل سیلوا بوده‌اند، به صراحت خواهان ممنوعیت 
ورود بازیکنان خارجی به کشور می‌شود. از سوی دیگر درگیری 
لفظی کشدار و زننده کریمی با ساپینتو هم فضای اطراف تیم را 
ملتهب کرده است. آیا کسی می‌تواند تضمین کند آقای مدیر در 
طول فصل از این کارها انجام ندهد و برای تیم داستان درست نکند؟

  جنگ داخلی
باشگاه استقلال به دلایلی که چندان روشن نیست، وارد یک 
جنگ عجیب داخلی شده است. هر روز رقم دستمزد یا حتی 
اصل قرارداد یکی از بازیکنان لو می‌رود و جنجال راه می‌اندازد. 
هواداری هم که درگیر هزار جور مشکلات اقتصادی است، 
نمی‌تواند تحمل کند یک بازیکن نیمکت‌نشین 8 یا 10 یا 
12میلیارد تومان دستمزد بگیرد و هیچ کاری هم نکند. واضح 
است که این قراردادها بسیار بد بسته شده و کوشش باشگاه 
برای کاستن از رقم دستمزدها هم منطقی است اما یادتان باشد 
بازیکنانی که امروز با انتشار قراردادهایشان تخریب می‌شوند، 
فردا قرار است برای همین تیم بازی کنند. آیا آنها همه وجودشان 

را خواهند گذاشت؟

  مقایسه با فرهاد و ساپینتو
طبیعتا عملکرد جواد نکونام با 2سرمربی پیشین 
استقلال مقایسه خواهد شد؛ 2نفری که هرکدام در 
یک زمینه عالی عمل کردند. تیم فرهاد مجیدی 
فوق‌العاده بازی نمی‌کرد اما به هر حال بدون 
شکست قهرمان لیگ برتر شد. تیم ساپینتو هم 
جام نگرفت اما مخصوصا در مقاطعی از نیم‌فصل 

دوم طوری جذاب و تماشایی بازی می‌کرد که 
همه را به تحسین واداشت. بنابراین نکونام 
هم باید حداقل در یکی از این دو زمینه 
موفق عمل کند. چه بهتر که هر دو با هم 
باشد؛ هم فوتبال زیبا و هم نتایج خوب.

  تلخی پیشکسوتان
به‌طورکلی طی این سال‌ها فضای 

اظهارنظرهای تند و سیاه در استقلال 
خیلی فراهم بوده و بسیاری از مربیان 
این تیم را نواخته است. حتی 
استراماچونی و ساپینتو هم در بهترین 

روزهای‌شان از نقدهای آتشین و بعضا 
غیرمنصفانه معاف نبوده‌اند. بنابراین کار برای 

جواد نکونام تا حد زیادی سخت خواهد بود؛ مخصوصا 
که گروهی از پیشکسوتان استقلال هم با او زاویه تند دارند. 
همین ابتدای کار مصاحبه 2کلمه‌ای وریا غفوری در مورد 

نکونام یک ضربه به او تلقی شد: »نظری ندارم«!

  مشکلات مالی
این واضح‌ترین بند تمام مطلب است و نیازی به توضیح ندارد. 
استقلال با انواع بدهی‌های داخلی و خارجی مواجه است و در 
این شرایط بستن یک تیم خوب و حفظ آرامش مجموعه با 
پرداخت‌های منظم، کار بسیار دشواری به‌نظر می‌رسد. فقط 
در یک قلم گفته می‌شود هزینه دریافت رضایتنامه و حفظ 
مهدی قائدی و محمد محبی به 100میلیارد تومان می‌رسد.

3مدعی 
برای 2پست
 حضور احتمالی کنعانی‌زادگان
در پرسپولیس، یک سؤال فنی 
بزرگ به همراه دارد

استقلال فرق دارد
تیم‌های جواد علاقه کمتری به حفظ توپ و حملات پردامنه دارند. شاید این شیوه در تیم‌هایی مثل 
فولاد و نساجی خیلی به چشم نیاید و توجیه داشته باشد، اما هوادار استقلال نوع دیگری از فوتبال را 
مطالبه می‌کند. بنابراین اگر کار خوب پیش نرود، حوصله هواداران سرخواهد رفت. فراموش نکنید 

فصل گذشته نکونام در حالی از فولاد رفت که تیم او طی 20بازی تنها 16گل زده بود.

شماره  6
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بارسلونا نتوانست مسی 36ساله را برای بازگشت قانع 
کند. جوردی آلبا و بوسکتس، دیگر دوستان مسی هم 
این تیم را ترک کردند. حالا نخستین خرید آنها یک 
بازیکن 34ساله آلمانی به نام گوندوغان است که به‌تازگی 
با منچسترسیتی سه‌گانه کسب کرده و با بازوبند کاپیتانی 
این تیم جام لیگ قهرمانان اروپا را بالای سر برده است. 
این آلمانی با قراردادی آزاد و 2ساله به بارسا پیوسته است. 
اخبار موثقی حکایت از آن دارد که ژاوی به یک بازیکن 
34ساله دیگر برای این پست علاقه‌مند است و قصد دارد 
دنی پاره‌خوی آرژانتینی را از ویارئال به خدمت بگیرد. این 
بازیکن بین سال‌های 2003 تا 2006 عضو رئال‌مادرید 
بود، در تیم کاستیا بازی کرده و 5بار هم پیراهن تیم اصلی 
را پوشید. پیش از او زوبیمندی از رئال سوسیداد و کیمیش 
از بایرن‌مونیخ گزینه پست هافبک وسط بارسا بودند. 
علاقه بارسا به کیمیش خشم مقامات بایرن را برانگیخت و 
زوبیمندی هم گفته آرزو دارد پیراهن شماره4 ایارامندی 
را در همین تیم به دست آورد تا اینکه صاحب پیراهن 

شماره4 بوسکتس شود. پاره‌خو در دسترس‌تر است.
گزینه دیگر برای پست هافبک وسط، مارسلو بروزوویچ 
است که در 30سالگی قراردادش را با اینترمیلان به 
پایان رسانده. درباره او گفته می‌شود که به اصرار مدیر 
برنامه‌هایش به النصر عربستان نزدیک‌تر است تا بارسلونا. 
موضوع عجیب درباره خریدهای ژاوی هم این است که 
او این همه هافبک میانی را می‌خواهد در چه سیستمی 
بازی دهد. با جدایی بوسکتس در حال‌حاضر دی‌یونگ، 
گوندوغان، پدری، فرانک کسیه، گاوی و سرخی روبرتو 
در ترکیب حضور دارند و از میان بروزوویچ، پاره‌خو، 
زوبیمندی و کیمیش احتمالا یک نفر دیگر هم می‌خرند 
و همزمان بارسا به برناردو سیلوا هم علاقه دارد. تعدادی از 
این بازیکنان قابلیت بازی در پست‌های دیگر را هم دارند و 
ژاوی دنبال مشتری خوب است تا کسیه را بفروشد یا او را 

با بروزوویچ معاوضه کند.
بارسا بیشتر خانه هلندی‌ها و آرژانتینی‌ها بوده و رئال خانه 
فرانسوی‌ها، برزیلی‌ها و آلمانی‌ها. با اینکه مقصد آلمانی‌ها 
در اسپانیا بیشتر رئال‌مادرید بوده تا بارسا و بازیکنانی نظیر 
کروس، رودیگر، اوزیل، خدیرا، برند شوستر، اشتیلیکه، 
پل برایتنر، ایلگنر و... پیراهن این تیم را بر تن کرده‌اند، 
بارسا هم مثل رئال بازیکنان آلمانی خوبی در تاریخ خود 
داشته است. یکی از آنها همین تراشتگن است که عامل 
اصلی قهرمانی این تیم در لالیگای اخیر بود. برند شوستر 
که پیراهن هر‌ سه تیم بارسا، اتلتیکو و رئال را بر تن کرده، 
دیگر آلمانی معروف تاریخ باشگاه است. از دیگر آلمانی‌های 
بارسلونا می‌توان به نام‌هایی مثل روبرت انکه، امیل والتر 
و چند بازیکن گمنام که خریدهای ناموفقی بودند، اشاره 
کرد. در قرن بیست‌و‌یکم، فقط 3آلمانی پیراهن تیم اول را 
بر تن کرده‌اند؛ رابرت انکه )2002(، تراشتگن )2014( 
و کوین پرینس بواتنگ )2019( اما ایلکای گوندوغان 

هجدهمین بازیکن آلمانی تاریخ بارسلونا‌ست.
گوندوغان درباره دلیل رد پیشنهاد از عربستان و آمدن به 
بارسا، گفت: »برای من یا بارسلونا بود یا هیچی. از بچگی 
آرزو داشتم روزی برای بارسلونا بازی کنم. مطمئنم هنوز 
چند سالی در سطح بالایی قرار دارم. می‌خواهم بارسلونا به 
جایی که لیاقتش را دارد، برسد.« او گفته از اینکه دوباره با 
لواندوفسکی همبازی می‌شود، خوشحال است. آنها با هم در 
دورتموند بازی می‌کردند و لوا به بایرن رفت و گوندوغان که 
مورد علاقه رئال هم بود، 7سال در منچسترسیتی بازی کرد.

نکته جالب درباره گوندوغان این است که او تنها زیرنظر 
3مربی بزرگ در باشگاه‌هایش کار کرده؛ کلوپ )از 2011 
تا 2015 در بوروسیا دورتموند(، توخل )16-2015 در 
بوروسیا دورتموند(، گواردیولا )از 2016 تا 2023 در 
منچسترسیتی( و حالا ژاوی چهارمین نفر خواهد بود. در 

تیم ملی هم تنها با یواخیم لوو و هانسی فلیک کار کرده.

مسی در تور خداحافظی
اینتر میامی در غیاب خریدهای جدیدش همچنان می‌بازد

درحالی‌که لیونل مسی برای خداحافظی دوستانش از فوتبال تور بازی دوستانه در 
آرژانتین برگزار کرده است، تیم جدیدش در آمریکا باز هم شکست خورد. با شکست 
۴ بر یک مقابل فیلادلفیا یونیون، تیم آینده لیونل مسی و سرخیو بوسکتس هفتمین 
شکست پیاپی خود در لیگ را تجربه کرد تا در میان ۲۹تیم حاضر در MLS، در رده 
بیست‌و‌هفتم قرار بگیرد. فقط لس‌آنجلس گلکسی )امتیاز برابر( و کلرادو با یک امتیاز 

اختلاف در جایگاه بدتری نسبت به اینترمیامی در جدول قرار دارند.
یکی از طرفداران فیلادلفیا یونیون برای تماشای بازی لیونل مسی در دیدار این تیم 
مقابل اینترمیامی، پس از طی ۱۲۰۰مایل، خودش را به ورزشگاه سوبارو پارک رساند 
اما مسی هزاران مایل آن‌طرف‌تر در دیدار بزرگداشت مکسی رودریگس در حال بازی 
بود. مسی که چند روز پیش تولد 36سالگی‌اش را در کنار خانواده جشن گرفت، به‌تازگی 
در بازی خداحافظی رودریگس و ریکلمه حضور یافته است. در این دیدار که بین 
اسطوره‌های آرژانتین و باشگاه بوکاجونیورز برگزار شد، مسی گل زد. در این بازی 
از پاردس، اسکالونی )مربی تیم ملی( و مسی تقدیر شد. ریکلمه که با مارادونا 
هم بازی کرده، گفت نمی‌دانم کدام بهتر است، مارادونا یا مسی. او و مسی 
در نزدیکی روز تولدشان با هم همبازی شدند، درحالی‌که 17سال تفاوت 
سنی داشتند. باریخو )2(، لدسما، ریکلمه و مانتکا مارتینس برای بوکا و لوچو 
گونزالس، مسی و گاگو برای آرژانتین گل زدند. کارلوس بیانکی 
سال‌های 2000 و 2001 به‌عنوان سرمربی در کنار ریکلمه 
فاتح لیبرتادورس شده بود و مربی تیمی بود که در این دیدار 
پیراهن بوکاجونیورز را به تن داشت.  سرمربی تیم مقابل 
خوسه پکرمن نام داشت. بازی بزرگداشت ریکلمه در 
ورزشگاه خانگی بوکا یعنی بومبونرا برگزار شد و علاوه 
بر مسی ستاره‌های دیگری چون آنخل دی‌ماریا، 
کارلوس بیانکی، لیونل اسکالونی، والتر ساموئل، پابلو 
آیمار، مکسی رودریگس، لئاندرو پاردس، گیرمو باروس 

اسکلوتو و خورخه برمودس هم در آن حضور داشتند.
هواداران بوکا خیلی اصرار داشتند مسی پیراهن این تیم را 
در نیمه دوم بپوشد اما چون مسی هرگز عضو این تیم نبوده، 

نپذیرفت.
لئو روز تولدش در بازی خداحافظی مکسی رودریگس هم 
حضور یافت. این بازی بین تیم‌های نیوولز اولدبویز و تیم 
منتخب آرژانتین برگزار شد و او هر نیمه در یک تیم بازی کرد 
و موفق به ثبت هت‌تریک شد. مکسی سال2013 بازیکن 
سال آرژانتین شده بود. او دومین گلزن برتر تاریخ باشگاه 
نیوولز است؛ همان باشگاهی که مسی دوران کودکی‌اش را 
در آن گذرانده بود. باتیستوتا هم در این بازی برای تیم منتخب 
گل زد که گل اول مسابقه بود. دی‌ماریا و لاوتزی هم حضور 
داشتند. این مسابقه با پیروزی 7 بر 5 نیواولدبویز به پایان رسید 

و 42هزار هوادار نیوولز آن را تماشا کردند.
25تیر مراسم معارفه لئو و بوسکتس به‌طور همزمان در اینتر 
میامی برگزار خواهد شد و 30تیر روز نخستین بازی لئو برای 

اینترمیامی خواهد بود.

ترافیکترافیک
هافبک‌های میانیهافبک‌های میانی

با خرید گوندوغان و نگاهی به فهرست خرید بارسلونا 
بازیکنان میانی این تیم از حد خواهند گذشت

بازگشت ممنوع
نیکو گونسالس، دیگر 

بازیکن بارسا باید یک فصل دیگر 
 را قرضی در تیمی دیگر طی کند. 
بتیس خواهان این هافبک 

است. ژاوی با بازگشت او 
مخالف است.

هافبک دیگر
امرابات، هافبک مراکشی تیم 

فیورنتینا دیگر گزینه خرید برای 
خط هافبک است. باشگاه ایتالیایی 
قیمت او را 35میلیون تعیین کرده 

و بایرن و یکی دو باشگاه دیگر 
هم او را می‌خواهند.

خرید هجومی
ویکتور روکه، مهاجم 18ساله برزیلی 

برای 6فصل حضور در بارسلونا از اتلتیکو 
پارانائنسه قرارداد امضا خواهد کرد. خرید 
او 35+10میلیون یورو قطعی شده است 

و مبلغ فسخ قرارداد یک میلیاردی 
هم روی او تعیین شده.

با جدایی گوندوغان از من‌سیتی فقط 2بازیکن به نام دی‌بروینه و جان استونز از ترکیب این تیم در سال اول حضور 
گواردیولا در منچسترسیتی باقی مانده‌اند. تعدادی از این بازیکنان ازجمله آگوئرو، یحیی توره، کمپانی، فرناندینیو 

و... بازنشسته شده‌اند یا در تیم‌های گمنام روزهای آخر فوتبال‌شان را سپری می‌کنند.

خبر از منچسترسیتی هم این است که این 
باشگاه با گواردیول به توافق شخصی دست یافته 
اما پیشنهاد 90میلیون یورویی آنها به لایپزیش 
که شامل پاداش می‌شود، مورد پذیرش باشگاه 
آلمانی قرار نگرفته است. لایپزیش علاقه‌ای 
به فروش بازیکنش ندارد اما پیشنهاد قطعی 
100میلیون یورویی نتیجه را تغییر خواهد داد. 
سال‌آینده بند فسخ قرارداد 100میلیون یورویی 
این بازیکن از لحاظ قانونی قابل فعال‌شدن 
خواهد بود اما گواردیولا امسال گواردیول را 

می‌خواهد.

برناردو سیلوا که پیشنهادی عالی از عربستان 
دارد، می‌خواهد به بارسا یا پاری‌سن‌ژرمن برود. 

ریاض محرز از الاهلی عربستان پیشنهادی 3ساله 
و خوب دریافت کرده اما سیتی نمی‌خواهد او را از 
دست بدهد. کایل واکر در حال رفتن به بایرن‌مونیخ 
است و پپ دوست دارد اشرف حکیمی را به‌جای او 
برای پست دفاع راست به خدمت بگیرد. دکلان 
رایس هم دیگر گزینه خرید است برای پر کردن 
جای خالی گوندوغان اما وستهم برای این بازیکن 
100میلیون می‌خواهد و آرسنال حاضر است چنین 

رقمی را بپردازد.

بارسا همچنان دنبال چانه‌زنی با منچسترسیتی برای جذب کانسلو به‌صورت قرضی است. گواردیولا این بازیکن 
را در زمستان گذشته به بارسا نداد و ترجیح داد او را به بایرن‌مونیخ بفرستد. اینیگو مارتینس دیگر هدف بارسا در 

نقل‌وانتقالات تابستانی است.

عملکرد گوندو در سیتی:
 304بازی، 60گل، 40پاس گل، 5لیگ 
برتر، یک چمپیونزلیگ، 2جام‌حذفی، 
4جام اتحادیه، 2کامیونیتی‌شیلد.
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افقی:
 1- ناوشکن ساخت ایران- 
مقابل حضور- واحد شمارش 

جوراب
2- دیکته- از آثار حمدالله 
مستوفی، مورخ و جغرافیدان 

عصر مغول 
نیم‌تنه  بی‌بندوبار-   -3

بی‌آستین- هوای گرفته
4- بی‌گناه- آستانه- ترس 

نامعقول
5- نوعی ماهی کنسروی- 

بهره‌مند- سیخونک
6- نشانه جمع مونث عربی- 
طلب باران از خداوند- تحتانی
7- قرار داده شده- 

تکیه‌کردن- میوه ریز شیرین
8- نرده- امروز عرب- پایه 

و اساس
9- الکتریسیته- روزها- بخش 

خارجی هر چیز
10- دقت و تأمل- چهارمین 
پادشاه کیانی و جانشین 

کیخسرو- عصب
11- نشانه جمع فارسی- 
همداستان کلیله- ترکیب 

نیتروژن و فلز
12- پایانی- حمام لاغری- 

جمله قرآنی
13- معشوق زیبا- سوره 
بیست و‌ششم قرآن- شهر 

خلاق موسیقی ایران
14- موسیقی‌دان، آهنگساز و 
از رهبران ارکستر ملی ایران- 

صید
15- اسب چاپار- نیم‌تنه 

نظامی- اختلاف و تفاوت
  

عمودی:
1- دل‌انگیز- خطا- پیغمبر

2- تمرین- ایده‌آلیست
3- از پیامبران بنی‌اسرائیل- 
آلبوم خط یا نقاشی- 

ویران‌کننده
برهمن-  همنشین   -4

نویسنده- مربوط به اداره
5- گرفتاری و مزاحمت- 
بیماری کم‌خونی- نفرت و 

بیزاری
6- روی خط حامل است- 
نقاشی روی شیشه- از گیاهان 

تک‌لپه‌ای
7- کارگزاری- نوعی شمعدان 

پایه‌بلند- از الفبای فارسی
8- غرق شده- زاویه 

90درجه- زین ساز
9- دانشگاهی قدیمی در 
آمریکا- سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی- نقاش 
فرانسوی تابلوی چشمه 

بی‌گناهان
10- پنهان‌شدن- از ماشین 

آلات کشاورزی- زهر
11- کیف انگلیسی- روادید- 

آسیاب دستی
12- از طایفه‌های بلوچ ایران- 

کرسی واعظ- کاشتن بوته برنج
13- قطعی برای کتاب- مقام و 

منزلت- ینگه دنیایی
14- سازمان اداره‌کننده یک رشته 

ورزشی- ظاهر و آشکار
15- خالی- برشته شده و 

سوخاری- مبنای تاریخ اسلامی

کفهبابسرجحرصع
راکورولباتهنا
وگارهنیرزمییل
کیشتلکسامودعم

ینیبزیرفارحنا
کرامهتکیدلل
تسایرتیاردسما

ایراشوهدمهیلب
هریینتانتراکد

لاتوافتسرمه
لاتیسرالیزدوگ
همهاونملادواس
یلارلگشوخهزبس
مولرایباندینت
هکیالمکنارفده 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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 ورونا با هیجان
در انتظار امین

مقصد اسماعیل‌نژاد در لیگ ایتالیا مشخص شد

اتفاقی که امین اسماعیل‌نژاد منتظرش بود، بالاخره افتاد؛ باشگاه ورونا در خبری رسمی، 
او را بازیکن فصل آینده خودش معرفی کرد. اسماعیل‌نژاد قبل از اینکه با تیم ملی 
والیبال به لیگ ملت‌ها برود، گفته بود که بعد از 2سال سربازی، امسال لژیونر می‌شود 
و به لیگ ایتالیا - جایی که آرزویش را داشت- می‌رود. او ترجیح داده بود تا زمانی که 
خود باشگاه خبر رسمی را اعلام نکرده است، اسمی از تیم جدیدش نبرد. دیروز باشگاه 
ورونا و سایت‌های خبری ایتالیایی از حضور بازیکن ایرانی در این باشگاه خبر دادند. طبق 
خبری که ایسنا از لارنا اسپرت منتشر کرده، این سایت درباره امین نوشته است: »ورونا 
می‌تواند در فصل آینده روی امین اسماعیل‌نژاد ایرانی حساب کند.« ویژگی‌هایی که 
از نظر این سایت مهم است، سن‌، قد و چپ‌دستی امین است. امین 26ساله است و 
203سانتی‌متر قد دارد. بازی در لیگ ایتالیا آرزوی بیشتر بازیکنان والیبال است و امین 
هم این آرزو را دارد: »وقتی از ورونا تماس گرفتند، بدون تردید پذیرفتم چون بازی در 

لیگ ایتالیا آرزوی همه والیبالیست‌های جهان است که می‌خواهند به 
بالاترین سطح برسند. پروژه ورونا بسیار بلندپروازانه است و نتایج 

فصل گذشته آن را ثابت می‌کند.« ورونا فصل گذشته به پلی‌آف 
لیگ رسید اما نتوانست به فینال صعود کند. امین هم که 
به‌خاطر سربازی مجبور بود در تیم نظامی پاس بازی کند، این 
تیم را به نیمه‌نهایی برد اما پاس هم فینالیست نشد. امین برای 
نخستین بار بازی در خارج از ایران را تجربه می‌کند اما ورونا 

قبل از او جواد معنوی‌نژاد و مرتضی شریفی را به‌عنوان 
بازیکن ایرانی داشته است. امین برای بازی در 
این تیم بی‌تابی می‌کند: »بی‌صبرانه منتظرم تا 
پیراهن تیم را بپوشم و با هواداران تیم جدیدم 
آشنا شوم.« مدیران ورونا هم برای خرید جدید 
هیجان دارند. جیان آندره‌آ مارکزی، ‌مدیر 
ورزشی تیم ورونا گفته است: »ما از این خرید 
هیجان‌زده هستیم. با حضور امین، بدون 
شک بازیکن مهمی به بخش هجومی تیم 
اضافه شده است. او یک بازیکن قوی است و 

ویژگی‌های بالایی دارد.«
امین در حال‌ حاضر با تیم ایران در لیگ 
ملت‌ها‌ حضور دارد. در 2هفته گذشته 
همانطور که ایران نتوانسته نتایج 
خوبی بگیرد، بازیکنان هم نتوانسته‌اند 
درخشش چندانی داشته‌ باشند. با این 
حال اسماعیل‌نژاد در هر بازی بهتر از 
بقیه بوده است. در 2هفته اول در 
جمع امتیازآورترین بازیکنان او 
با 118امتیاز در رده سیزدهم بود، 
در بین مهاجمان رده چهاردهم و 

در سرویس هم رده چهارم را داشت.

شایدیزدانی و تیلور، 2رقیب 
قدیمی در همان دور اول 

کشتی‌های بلگراد به پست 
همدیگر بخورند

عدم‌حضور کشتی‌گیران آزادکار در مسابقات رنکینگ 
این شائبه را به‌وجود آورده که کادر فنی برنامه خاصی 
برای قرعه ساده‌‍ برخی اوزان ندارد! در مقابل، تیم 
فرنگی که در راس آنها حسن رنگرز حضور دارد در 
تمامی مسابقات رنکینگ حضور داشته است. بعد 
از شکست سنگین آزادکاران در مسابقات قهرمانی 
آسیا هیچ شخصی از کادر فنی پاسخگو نبود و همه 
امیدهایشان به کسب نتیجه در جهانی صربستان است.

   تیم کم‌رمق
قرار است 7کشتی‌گیر آزادکار به تورنمنت مجارستان 
اعزام شوند. این اعزام در 4وزن صورت می‌گیرد که 3وزن 
آن المپیکی نیست و در هر یک از این 3وزن 2نماینده 
خواهیم داشت. به نوعی باید گفت کشتی‌گیران اوزان 
المپیکی در خانه کشتی هستند و کشتی‌گیران اوزان 

غیرالمپیکی برای تعیین نفر برتر و ملی‌پوش راهی 
بوداپست می‌شوند. احمد جوان و میلاد والی‌زاده در 
57کیلو، امیرمحمد یزدانی و محمد بخشی در ۷۰کیلو، 
محمد نخودی و علی سوادکوهی در ۷۹کیلو و امیرعلی 
آذرپیرا در وزن ۹۲کیلوگرم مسافر آخرین رویداد رنکینگ 
در بوداپست مجارستان خواهند بود. آذرپیرا کشتی‌گیر 
97کیلوگرم قرار است در 92کیلو مورد آزمایش قرار 
بگیرد تا درصورت تشدید مصدومیت قاسمپور جایگزین 
او شود. فینال انتخابی تیم ملی در جام تختی در وزن 
92کیلوگرم بین مبین عظیمی و محمدجواد ابراهیمی 
برگزار شد و حالا درصورت عدم‌حضور قاسمپور، 
کشتی‌گیر 97کیلوگرم جام تختی جایگزین او خواهد شد.

    اهمیت مسابقات رنكینگ
طبق قرعه در مسابقات جهانی 2018 در همان کشتی 

نخست حسن یزدانی و دیوید تیلور روبه‌روی هم قرار 
گرفتند و شکست یزدانی سبب شد تا او در شانس مجدد 
به مدال برنز و عنوان سومی برسد. حالا هیچ بعید نیست 
که اتفاقی مشابه را در بلگراد محل برگزاری مسابقات 
جهانی 2023 شاهد باشیم. جز رحمان عموزاد هیچ 
کشتی‌گیر ایرانی رنک مناسبی در وزن خودش ندارد 
و هر قرعه‌ای را می‌توان برای نمایندگان ایران متصور 
بود. اما کادر فنی فرنگی هیچ مسابقه رنکینگی را از 
دست نداده است. آنها حتی در مسابقات غیررنکینگ هم 
حاضر بوده‌اند. شاگردان رنگرز از کرواسی تا قرقیزستان و 
مصر روی تشک رفتند و با کسب قهرمانی در آسیا نشان 
دادند که چه حرکت روبه‌جلویی داشته‌اند. آنها در خاک 
جمهوری آذربایجان قهرمان شدند و ترکیب تیمشان 
هم تقریبا مشخص است. فرنگی‌کاران بعد از مسابقات 
جهانی در همه رقابت‌ها از آزادکاران برتر بودند و این 

برتری را می‌توان در نظم و انضباط تیم حسن رنگرز 
جست‌وجو کرد. اینکه چرا آزادکاران در مسابقات رنکینگ 
و تورنمنت‌ها حضور کمرنگی دارند سؤال بزرگی است. 
بدون شک مسائل مالی نمی‌تواند دلیل این عدم‌حضورها 
باشد چراکه فدراسیون هیچ فرقی بین آزاد و فرنگی قائل 
نیست. دلیل فنی را هم باید از کادر فنی پرسید که بعد 

از قهرمانی آسیا و آن نتایج عجیب سکوت کرده است.
آخرین مسابقه رنکینگ‌دار اتحادیه جهانی کشتی 22تا 
25تیر در مجارستان برگزار خواهد شد و مسابقات 
جهانی کشتی آزاد و فرنگی هم روزهای 25شهریور تا 
2مهر در بلگراد برگزار می‌شود که عیار واقعی تیم ایران 
در آنجا مشخص خواهد شد. حضور روس‌ها در مسابقات 
جهانی و اینکه این رقابت‌ها حکم کسب سهمیه المپیک 
را دارد، باعث شده نتایج این مسابقات ملاک مناسبی 

برای قضاوت باشد.



رهبری

     ‌سه‌شنبه    6 تیر 1402        8 ذی‌الحجه   1444    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8812

1820

دنیا در مسیر ‌نظام قضایی دیجیتال‌ 100 هزار خدمت آنلاین قضایی در روز
 قوه قضاییه با کدام سازوکارها روند تسهیل‌گری امور مردم 

در این قوه  را آغاز کرده  و این سامانه‌ها تا چه اندازه موفق عمل کرده‌اند؟
 بررسی راهکارهای 5کشور جهان

 در تحولات نظام قضایی

یک هوشمند‌سازی 
ساده! 

رئیس قوه قضاییه از بدو انتصاب به این 
مسئولیت خواهان سامان دادن به وضعیت 
کارشناسی پرونده‌های قضایی شد و بارها 
گلایه‌هایی را درباره بی‌مبنا بودن برخی 
کارشناسی‌ها و وارد شدن خسارت‌های زیاد 
از این ناحیه به مردم و بیت‌المال مطرح کرده 
بود. اکنون با گذشت نزدیک به 2سال از 
حضور رئیس جدید قوه قضاییه و تأکیدات وی 
در‌این‌باره، رویکردهای کارشناسی در این قوه 
به شکل محسوسی تغییر کرده است. تغییراتی 
که منجر به رضایت مردم و کارشناسان شده 
است. اما این موفقیت چگونه اتفاق افتاده است 
و نقش سامانه‌های هوشمند در این زمینه چه 

بوده است؟

هوش مصنوعی در قوه قضاییه 
حذف مداخلات انسانی از برخی مراحل پرونده‌های 
قضایی عامل مهمی برای کاهش اطاله دادرسی 
و اتقان آرا و تحقق عدالت قضایی است. اکنون 
دستگاه قضا با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین 
توانسته است مداخلات انسانی را با استفاده از 

هوش مصنوعی به حداقل ممکن برساند.

معضل جدی قوه؛ اختلاف در کارشناسی‌ها 
رئیس قوه قضاییه درنشست با اعضای کمیسیون 
کشاورزی مجلس در7شهریور 1401وجود 
تناقضات و اختلافات در کارشناسی‌ برخی 
پرونده‌ها که از علل اطاله دادرسی و تحمیل هزینه 
به مردم و دادخواهان محسوب می‌شود را به‌عنوان 

یکی از معضلات قوه قضاییه معرفی کرد.

لزوم ساماندهی کارشناسی‌های قضایی 
محسنی اژه‌ای 19آبان 1401در دیدار با 
صنعتگران، تولیدکنندگان و کارآفرینان خراسان 
جنوبی از همکاری دولت، مجلس و قوه قضاییه 
برای ساماندهی کارشناسی‌های قضایی خبر داد 
و بر اصلاح روندهایی که منجر به اطاله دادرسی 
و تضییع حقوق مردم در این بخش می‌شود 

تأکید کرد.

بهره‌برداری از سامانه هوشمند ارجاع 
رئیس قوه قضاییه 14دی‌ماه 1401در بازدید 
میدانی از مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه‌قضاییه 
خواستار تکمیل سامانه‌های ناظر برساماندهی 
فرایند کارشناسی‌های قضایی برای رفع اطاله 
در رسیدگی‌ها شد. پس از تأکیدات انجام شده، 
سامانه ارجاع هوشمند به کارشناس، راه‌اندازی و 

مورد بهره‌برداری قرار گرفت.

مزیت‌های سامانه ارجاع هوشمند 
کاهش اطاله دادرسی، اتقان آرای قضایی، حذف 
مداخلات انسانی، کارشناسی‌های تخصصی و 
دقیق، ارائه اطلاعات دقیق به قاضی برای صدور 
رأی عادلانه با هدف استحکام در انشای رأی و 
مبنای حقوقی رأی صادر شده از سوی قاضی، 
جلوگیری از بروز تأخیر در ارائه نظریه کارشناسی 

به قاضی ازجمله مزیت‌های این سامانه است.

حذف گلوگاه فساد در کارشناسی‌ها 
حذف مداخلات انسانی در انتخاب کارشناسان از 
بروز بسیاری از آلودگی‌ها‌، کجروی‌ها و فساد در 
این حوزه جلوگیری می‌کند. در این روند، هرگونه 
خطای کارشناسی در بدو وقوع شناسایی می‌شود. 
در این روند افراد متخلف به سرعت شناسایی و از 

فعالیت آنان جلوگیری می‌شود.

جلوگیری از تضییع حقوق کارشناسان
در گذشته ارائه پرونده به کارشناسان براساس 
نوبت‌بندی خاصی نبوده است و به این دلیل 
عدالت درتقسیم پرونده کارشناسی میان 
کارشناسان رعایت نمی‌شد. با راه‌اندازی سیستم 
هوشمند‌سازی‌ ارجاع به کارشناس، عدالت 
درتقسیم پرونده‌ها میان کارشناسان رعایت 

شده است.

تخصصی شدن کارشناسی‌ها 
سامانه‌ ارجاع قادر است 93رشته کارشناسی را 
پوشش دهد. از این‌رو، پرونده‌ها برای کارشناسی 
صرفا در اختیار کارشناسان خبره و متخصص در آن 
حوزه قرار می‌گیرد و از ازجاع پرونده به کارشناسان 
غیرتخصصی جلوگیری می‌شود. علاوه براین، 
سامانه پرونده را به کارشناسانی که پرونده‌ای در 
دست ندارند و فرصت کافی کارشناسی دارند 

ارجاع می‌کند.

امتیاز بیشتر؛ کار بیشتر
در گذشته ارجاع کار کارشناسی به کارشناسان 
براساس شهرت افراد بود اما، برای جلوگیری از 
ایجاد فضای غیرشفاف هر کارشناسی با درنظر 
گرفتن شاخص‌هایی مانند رضایت طرفین، 
زمان رسیدگی به پرونده، نبود نیاز برای ارجاع به 
کارشناس دیگر، حضور بموقع در مراحل دادرسی 
از سوی سامانه رتبه‌بندی و براساس رتبه بهتر، 

کارشناسی بیشتری به فرد ارجاع می‌شود.

پایان ماجرای کارشناس پروازی 
معضل کارشناسان پروازی که از استانی به 
استان دیگر برای کارشناسی سفر می‌کردند 
و روند کارشناسی آنان با خطای زیادی همراه 
بود درسیستم ارجاع هوشمند برطرف شده 
است. فعالیت کارشناسان در این سامانه 
براساس 3صلاحیت استانی، شهرستانی و حوزه 
قضایی محدود شده است و کارشناسان تنها در 

محدوده‌های تعیین شده امکان فعالیت دارند.

گزارش  

شکایات مردم از دولت و کارمندان کم شد   
گفت‌وگو با حجت الاسلام مظفری، رئیس دیوان عدالت اداری درباره تأثیر طرح هوشمند‌سازی  و ساز و کارهای پیشگیری از تولید پرونده

طرح تحول در دوره آقای رئیسی آغاز  شد و در 
دوره آقای اژه‌ای نیز سرعت بالایی به‌خود گرفته 
است. دستاوردهای این طرح در دیوان چه بوده است و تا 
چه اندازه بر رویه‌های جاری در این مجموعه اثر گذاشته 

است؟ 
اصلاح قانون دیوان عدالت اداری در راستای سند تحول قضایی 
بوده است. دستاورد این اصلاح در رویه‌های جاری دیوان سبب 
کاهش یک مرحله‌ای در رسیدگی به پرونده‌ها شده است. این 
کاهش به آن معناست که درطول یک سال  به شکل میانگین 
‌3ماه از اطاله دادرسی در دیوان کاسته شده است و آرای قضایی 
زودتراز قبل صادر می‌شود. در برخی موارد نیز پرونده‌ها ممکن 
است 5تا ‌6ماه زودتر از قبل رسیدگی و نتیجه اعلام شود که 
این خود منجر به ایجاد رضایت میان مردم شده است. از سوی 
دیگر، بضاعت نیروی انسانی و تعداد قضات دیوان این اجازه را 
به ما نمی‌دهد که بتوانیم روندها را سرعت زیادی بدهیم. اکنون 
برخی قضات دیوان عالی کشور 600پرونده در اختیار دارند که 

باید آن را بررسی کنند.
برخی گزارش‌ها نشان می‌دهد روند اطاله 
دادرسی در برخی پرونده‌ها در سال 1400در 
مقایسه با سال قبل از آن 9روز بیشتر شده است. دلیل این 

اتفاق چیست؟
اینکه 9روز به روند اطاله دادرسی در این مدت افزوده شده 
درست است. دلیل این اتفاق نیز آن است که تا پیش از این 
سابقه 18ماهه، 11ماهه و 10ماهه برای تعیین وضعیت 
پرونده‌ها ازسوی قوه درنظرگرفته شده بود که این 
کف زمانی درسال 1400به ‌3ماه کاهش پیدا 
کرد. برای تعیین تکلیف کردن پرونده‌های مسن 
که یک سال از زمان انتظار آنها در شعبه می‌گذرد 
براساس سند تحول و در راستای تعیین وضعیت 
این دست از پرونده‌ها، به شکل جدی ورود کرده و 
پرونده‌هایی را که در شعب باقی مانده‌اند شناسایی 
و از قضات شعبه‌دلیل ماندگاری را جویا شده‌ایم. 
در برخی موارد برای رفع این مشکل قاضی 
کمکی درشعبه حضور یافته است تا نسبت به 
تعیین تکلیف پرونده مسن اقدام کند. در سند تحول 
زمان مشخصی برای تعیین تکلیف این نوع از پرونده‌ها 
درنظر گرفته شده است که اکنون با تدوین سازوکارهایی از 

این مهلت قانونی نیز جلوتر هستیم.
آیا ممکن است زمان اطاله دادرسی کمتر   

از زمان کنونی شود؟ 
نباید انتظار داشته باشیم هم سرعت در روند 
پرونده‌ها را شاهد باشیم و هم انتظار این 
را داشته باشیم که آرای قضات به‌دلیل 
سرعت بالا دارای اتقان کافی باشند. 
برای اینکه دقت و سرعت باشد باید 
نیروی انسانی بیشتری در اختیار ما قرار 
بگیرد و بضاعت نیروی انسانی در دیوان 
تقویت شود. دستورات مساعدی نیز 
برای برطرف کردن بخشی از این کمبود 
از سوی رئیس قوه قضاییه صادر شده 
است اما این کمبود، خاص دیوان نیست 
و سایر بخش‌های قوه قضاییه نیز با آن 
دست و پنجه نرم می‌کنند. ما تاکنون 
امکان جذب کارآموزان را نداشتیم و تنها 
می‌توانیم از قضات بالای 10سال تجربه 

استفاده کنیم. با شرایط کنونی اقتصادی حضور قضات در 
تهران با هزینه‌هایی که وجود دارد جذابیتی ندارد.

هوشمندسازی تا چه اندازه در رویه‌های دیوان   
در حال اجراست؟ 

با توسعه دفاتر خدمات الکترونیک قضایی اکنون شهروندان 
نیاز به مراجعه حضوری به دیوان ندارند و می‌توانند 
شکایت‌های خود را در این دفاتر ثبت و آن را برای دیوان 
ارسال کنند. این اقدام خدمتی ارزشمند است که در قالب 
سامانه ساجد در حال ارائه است. در جریان دادرسی کسی 
احضار نمی‌شود. تلاش کرده‌ایم فرایندها کوتاه شود تا مردم 
زودتر به حقوق خود دست پیدا کنند. همه رویه‌ها را می‌توان 

الکترونیک کرد. 
دولت لایحه هفتم توسعه را به مجلس ارسال   
کرده است. برخی اخبار حکایت از آن دارد که 
برخی بندهای این لایحه می‌تواند با قوانین فعلی 
درتعارض باشد و این موضوع منجر به بروز شکایت‌هایی 
از سوی مردم به دیوان و افزایش ورودی شکایت‌ها از این 
بندها و قوانین شود. چه اقدامات پیشگیرانه‌ای در 
دستورکار قوه قضاییه و دیوان برای جلوگیری ازتدوین 
وتصویب چنین قوانینی در دستور کار قرار گرفته است؟

در پیش‌بینی‌های پیشگیرانه در حوزه تقنین، ما درقوه قضاییه 
و دیوان منعی برای اینکه پیشنهادی به قوه قضاییه برای اصلاح 
برخی رویه‌ها و امور داشته باشیم نداریم. اما به شکل رسمی 
این موضوعات باید در قوه قضاییه از سوی معاونت حقوقی قوه 
پیگیری شود و تمام لوایح قضایی یا همین لایحه برنامه هفتم 
و هر آنچه به حوزه قضایی بازمی‌گردد باید در معاونت حقوقی 
قوه قضاییه مورد واکاوی قرار بگیرد تا درنهایت آنچه خروجی 
کار است مستند و مستدل به قوانین و مقررات باشد. آنچه به 
حوزه دیوان عالی‌بازمی‌گردد نیز از نظرات کارشناسی دیوان 
استفاده می‌شود. براساس سند تحول قضایی درقوه قضاییه، 
چند پیشنهاد در حوزه‌های مختلف را ارائه کردیم که در حوزه 
پیشگیری یک مورد را به معاونت حقوقی قوه پیشنهاد کردیم. 
درنهایت پیشنهاد ارائه شده از طریق معاونت حقوقی به دولت 
ارسال شد اما از اینکه این پیشنهاد ازسوی دولت در متن لایحه 
گنجانده شده باشد یا نه اطلاعی ندارم. امیدوارم این اتفاق 
برای پیشگیری از بروز برخی چالش‌های حقوقی و قضایی و 
درنهایت جلوگیری از تولید پرونده در دیوان عدالت اداری در 

متن لایحه برنامه هفتم گنجانده شده باشد.
پیشنهاد دیوان عدالت اداری چه بود؟   

پیشنهاد دادیم که درتصویب آیین‌نامه‌ها، 
بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها دستگاه‌های اجرایی این 
پیش‌بینی را داشته باشند که ممکن است براساس 
بخشنامه‌هایی که جاری و ساری است برای طیف وسیعی 
ازمردم حقوق مکتسبه‌ای ایجاد شده باشد یا زندگی افراد 
مبتنی بر چنین بخشنامه‌ها یا دستورالعمل‌هایی که در حال 
اجراست تنظیم شده باشد. هنگامی که با یک بخشنامه‌، 
آیین‌نامه یا دستورالعملی وضع سابق را دگرگون کرده و 
وضعیت جدیدی را ایجاد کنید این می‌تواند جامعه را دچار 
چالش کند و مداخلات ناگهانی جامعه را به سمت تنش سوق 
دهد. پیشنهاد دادیم که در قانون پیش‌بینی شود که قانونگذار 
دستگاه‌های اجرایی را مکلف کند که در راستای تکالیف 
قانونی خود اگر قصد تدوین بخشنامه، آیین‌نامه، دستورالعمل 
و مانند آن را دارند برای آن زمان پیش‌بینی کنند و فرصتی را از 
زمان تصویب تا اجرا درنظر بگیرند تا افراد براساس آن بتوانند 
کارهای عقب‌مانده خود را براساس قانون و مصوبه‌های قبلی 

سامان دهند و از محل تغییر بخشنامه‌ها، قوانین و سازوکارها 
دچار خسارت نشوند. نمونه بارز این مشکل را می‌توان در 
گمرکات کشور مشاهده کرد. فردی محصولاتی را براساس 
تعرفه گمرکی فعلی وارد کشور کرده است اما در روند وارد 
شدن کالا تا ترخیص آن، ناگهان وزارت اقتصاد بخشنامه 
و آیین‌نامه‌های خود را تغییر می‌دهد و فرد وارد‌کننده با 
تعرفه‌های سنگین گمرکی روبه‌رو شده است که واردات را 
با تعرفه جدید برای وارد‌کننده مقرون به صرفه نمی‌کند. در 
پیشنهاد ارائه شده فرصت کافی برای چنین افرادی درنظر 
گرفته شده است تا روند کار خود را براساس بخشنامه‌های 
قبلی انجام دهند و بخشنامه جدید مانعی برای فعالیت افراد 
نشود. اکنون شکایت‌های زیادی در این حوزه داریم که مجبور 
به صدور رأی در این حوزه هستیم. باید ظرفیت قانونی تدوین 

شود ودستگاه‌ها به شکل نظام‌مند عمل کنند.
اگر در این فرایند خسارتی متوجه مردم شود،   
آیا دیوان برای احقاق حق مردم به مسئله ورود 

می‌کند؟ 
یکی از وظایف دیوان همین موضوع است. اگر از محل اقدامات 
مسئولان دستگاه‌ها ‌وتصمیماتی که اتخاذ می‌کنند خسارتی 
به مردم وارد شود، دیوان این حق را دارد که به مسئله ورود 
کرده و دستگاه را با صدور حکم، مکلف به جبران خسارت 

شاکی کند.
با این حال ما شاهد استنکاف از احکام دیوان   
عدالت اداری هستیم. با این دسته از احکام 

دیوان و مدیران متخلف چه برخوردی خواهد شد؟ 
برخی مدیران احکام دیوان را اجرا نمی‌کنند و معاذیری را برای 
اجرا نکردن احکام دیوان دارند که در دیوان در حال بررسی 
این موضوعات هستیم که این عذرها تا چه اندازه درست است. 
برخی احکام به‌دلیل نبود اعتبار مالی دستگاه قابل اجرا نیست 
و در چنین شرایطی به دستگاه این فرصت را می‌دهیم که در 
بودجه سال بعد خود تامین اعتبار کند. درصورت اجرا نکردن 
حکم دیوان در سال بعد، دیوان راسا به موضوع ورود کرده و از 
حساب دستگاه به نفع شاکی برداشت می‌کند تا حقوق شاکی 

احقاق شود.
در راستای سند تحول قضایی و نیز حرکت به 
سمت پیشگیری از وقوع جرم و ایجاد پرونده در 
دستگاه قضایی، شاهد تدوین قانون جدید دیوان عدالت 
اداری نیز هستیم. در قانون جدید چه سازوکارهایی برای 
پیشگیری از ایجاد پرونده اندیشيده و چه اقداماتی در 

این‌باره انجام شده است؟
در ماده 113قانون جدید، مسئله پیشگیری از وقوع تخلف 
و ایجاد پرونده جدید در دیوان عدالت اداری به شکل جدی 
دیده شده است. در این راستا، معاونت حقوقی و معاونت‌های 
تخصصی 4گانه در دیوان عدالت اداری، در 2سال گذشته 
160جلسه توجیهی و کارشناسی در قالب 19کارگروه با 
وزارتخانه‌ها، سازمان‌های مستقل مانند تامین اجتماعی و 
شهرداری‌ها و دستگاه‌هایی که بیشترین تعداد پرونده را در 
دیوان دارند برگزار کرده است. در این جلسات توضیح داده 
شده است که این مجموعه‌ها چه تکالیف و وظایفی را برعهده 
دارند و برای جلوگیری از ایجاد پرونده در دیوان عدالت اداری 
چگونه باید به آرای دیوان استناد کنند که نیازی به تشکیل 
پرونده در دیوان عدالت اداری نباشد. با انجام این اقدامات و 
نیز هوشمندسازی  با تعامل مناسب دستگاه‌ها با دیوان عدالت 
اداری، در سال گذشته برای نخستین بار شاهد کاهش ورود 

پرونده‌های موردی به دیوان عدالت اداری بودیم.

سند تحول 
قضایی، یک سند 

عملیاتی
سندی تهیه شد در 
قوه قضاییه؛ بعد، این 
سند]تحول قوه قضاییه[

مورد تجدیدنظر قرار 
گرفت و نسخه دوم 
ارتقایافته آن سند 
‌را ایشان ارائه دادند، 
دیدیم سند خوب و 
متقنی است. بعضی اسناد 
تهیه می‌شود در اینجا و 
آنجا که نمایشی است و 
کلی‌گویی‌ ‌است؛ در این 
نیست؛  کلی‌گویی  سند 
این سند، سند قوی خوبی 
است؛ مشخصاً برای 
کارهای مختلف مدت‌دار 
و زمان‌دار است؛ مبنا 
و ‌مسیر حرکت را معین 
کرده که نشان‌دهنده 
این است که این سند 
به‌معنای واقعی کلمه 
عملیاتی است و شعاری 
و ظاهری ‌نیست. این سند 
]تحول[، سند خوبی است؛ 
همین سند را ملاک عمل 
قرار بدهند. البته ممکن 
است در گذشت زمان، 
به‌روزرسانی ‌این سند 
هم لازم باشد منتها این 
به‌معنای این نباشد که 
مسیر حرکت دستخوش 
تغییرات پی‌درپی بشود؛ 
باید مسیر، مسیر روشنِ 

‌مستقیمِ مستقری باشد‌.
7 تیرماه 1400

 اعتمادساز
 باشید 

یک نکته مهم در باب 
قوه قضاییه مسئله 
اعتمادسازی مردم‌ 
‌است.‌‌ ‌جلب اعتماد 
افکار عمومی، یکی از 
اساسی‌ترین ‌کارهاست 
برای قوه قضاییه؛ البته 
برای همه دستگاه‌ها 
منتها  است،  همین‌جور 
قوه قضاییه چون با دعوا 
سروکار دارد و وارد 
‌میدان دعوا و معارضه 
با متجاوز و متعدی از 
قانون می‌شود، بیشتر 
از اغلب دستگاه‌های 
دیگر به اعتمادسازی 
احتیاج دارد؛ هم خود ‌قوه 
قضاییه، هم دستگاه‌هایی 
که ضابط قوه قضاییه‌‌اند؛ 

آنها هم همین‌جور.
6تیرماه 1397

لزوم تأمین هدف 
قوه قضاییه

در مورد قوه قضاییه آنچه 
مهم است، این است که 
ما ببینیم قوه قضاییه 
برای چیست؛ آن را 
تأمین کنیم. همه کارها 
در ‌این جهت باید باشد‌. 
‌قوه قضاییه برای عدل 
است، برای عدالت است. 
معیار و شاخص عدل هم 
عمل به قانون است. اگر 
عمل ‌فرد، جمع، منطبق 
به قانون شد این عدالت 
است؛ اگر از قانون انحراف 
پیدا کرد، این بی‌عدالتی 
است و قانون هم در 
اسامی، ‌قانون  نظام 
اسلامی است. البته در 
مجموعه قوانین ما ممکن 
باشند  قوانینی  است 
که صددرصد با احکام 
اسلامی منطبق نباشند، 
یا ‌قوانینی که از قبل 
مانده‌اند یا برخی قوانین 
دیگر که اینها بایست 
اصلاح بشود. معیار این 
است که طبق قانون عمل 
بشود. ‌عدل اینجا تحقق 

پیدا می‌کند‌.
7تیرماه 1388

 قوه قضاییه
 از نگاه رهبر 
معظم انقلاب

دیوان عدالت اداری یکی از مراجع اختصاصی قضایی کشور 
است که وظیفه اصلی آن رسیدگی به دعاوی و شکایات 
مردم از مامورین یا مراجع و واحد‌های دولتی است. ازجمله 
دیگر وظایف این مرجع می‌توان به صدور رأی وحدت رویه 
در مواردی که رأی متناقضی ازشعب دیوان صادر شده و یا 
درصورتی که درخصوص یک موضوع، آرای مشابه متعددی 
صادر شده باشد اشاره کرد. با این حال، دیوان عدالت اداری 
کارکردهای دیگری ازجمله ابطال مصوبات تا حد مصوبات 
وزرا را نیز دارد که نشان از جایگاه بالای این مرجع در 
تصمیم‌گیری‌ها و دفاع از حقوق مردم دارد. با اجرای سند 
تحول درقوه قضاییه و نیز تدوین قانون جدید دیوان عدالت 
اداری اکنون باید شاهد شتاب گرفتن رویه‌های جاری در 
این مرجع قضایی بود. برای آشنایی با تأثیرات سند تحول 
قضایی برعملکرد و رویه‌های جاری در دیوان عدالت اداری 
و اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از تشکیل دعاوی در 
دیوان عدالت اداری با حجت‌الاسلام »حکمت علی مظفری« 

رئیس دیوان عدالت اداری گفت‌وگو کرده‌ایم.

حمیدرضابوجاریان گفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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گزارش 2

قضات زیر ذره‌بین قانون
درست است که قضات قادر به صدور احکام قضایی 
هستند و می‌توانند برای افراد مجازات‌هایی درنظر بگیرند 
اما، باید بدانید که قضات نیز باید قانون را در عملکرد خود 
رعایت کنند و اجازه ندارند به صرف اینکه قاضی یا مرجع 
قضایی هستند هر اقدام، دستور یا رفتاری داشته باشند. 
درصورتی که یک قاضی برخلاف مقررات اقدامی انجام 
دهد، شهروندان می‌توانند علیه او به دادسرای انتظامی 
قضات شکایت کرده و با پیگیری شکایت خود حتی نسبت 
به تعلیق قاضی یا برکناری او از منصبی که در اختیار دارد 
اقدام کنند.اما تخلفات قضات چیست و در چه صورتی 
می‌توان از آنها به دادسرای انتظامی قضات شکایت کرد؟ 
روند انجام این شکایت چگونه است؟ در این مطلب به 
30مورد از مهم‌ترین تخلفات قضات پرداخته‌ایم و راهی 
را که باید برای شکایت از قاضی متخلف بروید را پیش 

پایتان گذاشته‌ایم.

براساس »قانون نظارت بر رفتار قضات« مصوب مجلس 
شورای اسلامی، برای قضات 30مورد تخلف پیش‌بینی شده 
است که با وقوع هر یک از این موارد، شهروندان می‌توانند 
با استناد به قانون از قاضی در دادسرای انتظامی قضات 
شکایت کنند. درج نکردن مشخصات خود یا امضا نکردن زیر 
صورت جلسات، اوراق تحقیق و تصمیمات یا ناخوانا نوشتن 
یا به‌کار بردن کلمه یا عبارت سبک و ناپسند، اعلام نکردن 
ختم دادرسی در دادگاه و ختم تحقیقات در دادسرا یا تأخیر 
غیرموجه کمتر از یک‌ماه در صدور رأی و اجرای آن، حضور 
نیافتن عضو دادگاه در جلسه رسیدگی بدون عذر موجه یا 
شرکت نکردن وی در مشاوره و صدور رأی و امضاي آن یا 
عدم‌تشکیل جلسه رسیدگی در روز مقرر بدون عذرموجه 

ازجمله این تخلفات است.

نظارت نکردن منتهی به بی‌نظمی‌متصدیان امور 
شعب مراجع قضایی بر عملکرد اداری شعب، اعمال 
نکردن نظارت مراجع عالی قضایی نسبت به مراجع 
تالی و دادستان نسبت به دادیار و بازپرس از حیث 
دادن تعلیمات و تذکرات لازم و اعام تخلفات، 
مطابق قوانین، بی‌نظمی در ورود به محل کار و خروج 
 از آن یا حضور نیافتن درنوبت کشیک، جلسات
 هیأت‌ها و کمیسیون‌هایی که قاضی موظف به شرکت 
در آنها است به شکل غیرموجه و بیش از 3مورد در‌ماه 
یا 3نوبت متوالی، غیبت غیرموجه و حداکثر به‌مدت یک 
تا 5 روز متوالی یا متناوب در یک‌ دوره 3ماهه از دیگر 
تخلفاتی است که می‌تواند قضات را به دادسرای انتظامی 

قضات بکشاند.
در کنار این موارد، اهمال در انجام وظایف محوله، 
اعلام نظر ماهوی قاضی پیش از صدور رأی، صدور رأی 
غیرمستند یا غیرمستدل، غیبت غیرموجه از 6تا ‌30روز 
در یک دوره 3ماهه یا خودداری غیرموجه از عزیمت 
به محل خدمت یا ترک خدمت به‌مدت کمتر از 30روز، 
دستور تعیین وقت دادرسی خارج از ترتیب دفتر اوقات 
بدون علت موجه، تأخیر یا تجدید وقت دادرسی بدون 
وجود جهت قانونی و بدون ذکر آن، رعایت‌نکردن مقررات 
مربوط به صلاحیت رسیدگی اعم از ذاتی یا محلی، رفتار 
خارج از نزاکت حین انجام وظیفه یا به مناسبت آن، تأخیر 
غیرموجه بیش از یک‌ماه در صدور رأی و اجرای آن نیز از 
مسائلی است که وقوع هر یک از آنها قاضی را مستوجب 

پیگرد قضایی می‌کند.
رعایت نکردن مقررات مربوط به تشکیل جلسه دادرسی و 
ابلاغ وقت رسیدگی، خودداری از اعلام تخلفات کارکنان 
اداری، ضابطان، وکلاي دادگستری، کارشناسان رسمی 
‌دادگستری، مشاوران حقوقی قوه قضاییه و مترجمان 
رسمی به مراجع مربوط در موارد الزام قانون، سوءاستفاده 
از اموال دولتی، عمومی‌و توقیفی، خودداری از اعتبار 
دادن به مفاد اسناد ثبتی بدون دلیل قانونی، خودداری از 
پذیرش مستندات و لوایح طرفین و وکلاي آنان جهت ثبت 
و ضبط فوری در پرونده، خودداری غیرموجه از عزیمت به 
محل خدمت در موعد مقرر یا ترک خدمت بیش از30روز، 
استنکاف از رسیدگی و امتناع از انجام وظایف قانونی، 
گزارش خلاف واقع و مغرضانه قضات نسبت به یکدیگر 
و نیز اشتغال همزمان به مشاغل مذکور در اصل یکصد 
و چهل و یکم )141( قانون ‌اساسی یا کارشناسی رسمی‌ 
دادگستری، مترجمی رسمی، تصدی دفتر ازدواج، طلاق 
و اسناد رسمی و اشتغال به فعالیت‌های تجاری موضوع 

ماده)1( قانون تجارت از دیگر تخلفات قضات است.
خارج کردن مستندات و لوایح طرفین از پرونده، خروج از 
بی‌طرفی در انجام وظایف قضایی، پذیرفتن هرگونه هدیه 
یاخدمت یا امتیاز غیرمتعارف به اعتبار جایگاه قضایی، 
رفتار خلاف‌ شأن قضایی شامل انجام هرگونه عملی که 
درقانون، جرم عمدی شناخته می‌شود و یا خلاف عرف 
مسلم قضات است به‌نحوی که قضات آن را مذموم بدانند و 
درنهایت تخلف از قوانین موضوعه که در این قانون یا سایر 
قوانین، برای آن مجازات پیش‌بینی نشده است از جرائمی 
است که می‌توان در دادسرای انتظامی قضات یک قاضی 

را تحت پیگیرد قانونی قرار داد.

چگونه در دادسرای انتظامی شکایت کنیم؟ 
برای شکایت ازقاضی متخلف به دادسرای انتظامی قضات 
مراجعه و شکوائیه خود را مطرح کنید. بهتر است برای 
شکایت از تخلف قاضی، ازیک وکیل خوب استفاده کنید. 
درصورت محکوم شدن قاضی در دادسرای انتظامی قضات، 
حداقل مجازات تعیین شده می‌تواند از توبیخ کتبی بدون 

درج در سابقه تا انفصال دائم از خدمات دولتی باشد.

گسترش فناوری‌های نوین و روزآمدسازی سند 
تحول قضایی دو موضوعی است که رهبر معظم 
انقلاب درحکم انتصاب حجت‌الاسام والمسلمین 
غلامحسین‌محسنی اژه‌ای به ریاست دستگاه قضا 
و ابلاغ برنامه توسعه هفتم برآن تأکید داشته‌اند. بر 

این اساس دستگاه قضایی هوشمندسازی فرایندها 
و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین در ارائه خدمات 
قضایی را در اولویت قرار داده است. محسنی‌اژه‌ای در 
نخستین جلسه شورای‌عالی قضایی پس از انتصابش 
به‌عنوان رئیس دستگاه قضا در 21تیر 1400، به رئیس 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه ماموریت داد 
تا بررسی کند که چه دلایلی سبب استفاده نشدن از 
همه ظرفیت‌های موجود درحوزه فناوری‌های نوین 
در این قوه شده است و چگونه می‌توان این ظرفیت‌ها 

را بالفعل کرد. همچنین رئیس قوه قضاییه از رئیس 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه خواست که 
پیشنهادها و راهکارهای خود را برای حرکت مضاعف 
برای هوشمندسازی قوه قضاییه در دوره جدید 
مدیریت براساس اولویت‌های سند تحول قوه قضاییه 
ارائه دهد. اما این دستورات تا چه اندازه اجرا شده 
است؟ هر یک از بخش‌های قوه قضاییه تا چه اندازه 
در این مسیر موفق به تسهیل‌گری در امور مردم و 

مراجعان خود شده‌اند؟ 

 حمیدرضا بوجاریانگزارش
روزنامه‌نگار

 5
ماموریت اصلی 
در سند تحول قضایی برای 
قوه قضاییه تعریف شده است. 

 500
درصد رشد 

تقاضای استعلام در سال 
گذشته نسبت به سال قبل از 

آن ثبت شده است. 

3 
میلیون استعلام 
 از انواع مختلف
  در سامانه‌های
  قوه قضاییه 
 ثبت و پاسخ 
داده شده است.  5

استان  شامل 
خراسان جنوبی، کرمانشاه، یزد، 
قم و اصفهان در‌ماه منتهی به 
اردیبهشت در ارجاع الکترونیک 
پرونده‌های کارشناسی پیشرو 

بوده‌اند.

 4
درصد رشد 

 از نظر تعداد ورودی 
پرونده‌های قضایی نسبت 

به‌سال گذشته داریم. 

 28
خدمت متنوع 
 درقالب   قضایی درسامانه ثنا 
به مراجعان ارائه می‌شود.

 قوه قضاییه با کدام سازوکارها روند تسهیل‌گری امور مردم در این قوه  را آغاز کرده 
و این سامانه‌ها تا چه اندازه موفق عمل کرده‌اند؟
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راهنما

با سامانه‌های نوین خدمات قضایی 
چقدر آشنا هستید؟

قوه قضاییه با کدام سامانه‌ها خدمات خود را سریع‌تر و بهتر 
از گذشته به مردم ارائه کرده است؟ تا چه اندازه با سامانه‌های 
جدید قضایی آشنا هستید و از آن استفاده کرده‌اید؟ در ادامه 
درباره برخی از سامانه‌های پرکاربرد قضایی که در طرح تحول 
قضایی توجه جدی به آن شده است و استفاده از آنان می‌تواند به 
تسهیل رابط مراجعان به قوه قضاییه برای پیگیری امور کمک 

کند پرداخته‌ایم.

سامانه 1515
نشانی https://www.1515.ir سامانه ارجاع الکترونیکی 
کارشناسی مرکز وکلا، کارشناسان و مشاوران قوه قضاییه است 
که شهروندان برای جلوگیری از اطاله دادرسی و دریافت پاسخ 
دقیق از کارشناسان می‌توانند با بارگذاری مدارک و تقاضای 
خود برای انجام فرایندهای کارشناسی بدون نیاز به حضور 
درمرکز وکلا، کارشناسان و مشاوران قوه قضاییه درخواست 
خود را به شکل الکترونیکی ثبت و بهای کارشناسی را با نرخ 
مصوب و تعیین شده و به شکل برخط پرداخت و رسید آن را 
دریافت کنند. این سامانه قادر است پرونده‌های کارشناسی را 
در رشته‌های تخصصی به کارشناسان رسمی مورد تأیید قوه 
قضاییه ارجاع دهد. ارائه خدماتی مانند استعلام صحت گزارش 
از سامانه از مزیت‌هایی است که برای مراجعان پیش‌بینی شده 

است.

سامانه‌حمایت از زندانیان
نشانی https://hemayatzendanianmarkaz.ir تنها 
سامانه حمایت از زندانیان محبوس در زندان‌های کشور است 
که خانواده‌ها می‌توانند با ورود به این سامانه و ارائه اطلاعاتی 
مانند نام ونام خانوادگی زندانی، محل حبس وی، نام پدر و کد 
ملی و نیز ثبت اطلاعات هویتی خود و نسبتی که با زندانی دارند 
تقاضای حمایت خود را با بارگذاری یک قطعه عکس، تصاویر 
کارت ملی و شناسنامه خود، تصویر کارت ملی و شناسنامه فرد 
زندانی، تصویر کارت ملی و شناسنامه افراد تحت تکفل نسبت 
به ثبت نام در سامانه اقدام و منتظر پاسخ کارشناسان برای ارائه 
خدمت و راهنمایی به‌خود باشند. انجمن حمایت زندانیان مرکز 
در سال 1320با هدف کمک به زندانیان و خانواده آنان تشکیل 
و در سال 1360با اصلاحات بعدی و تصویب شورای‌عالی قضایی 

به فعالیت خود ادامه داده است.

سامانه عدل ایران 
سامانه https://adliran.ir یکی از شناخته شده‌ترین 
سامانه‌های قوه قضاییه است که به‌دلیل گستردگی ارائه 
خدمات به شهروندان کاربران زیادی دارد. با این حال، بسیاری 
از شهروندان تصور می‌کنند این سامانه صرفا برای اطلاع‌رسانی 
و ابلاغ احکام قضایی به خوانده یا خواهان طراحی شده است. 
تصوری که از اساس درست نیست و با ثبت نام دراین سامانه 
علاوه بر دریافت هرگونه مکاتبه قضایی و حقوقی می‌توانید 
ازخدماتی مانند احراز هویت برخط، نوبت‌گیری الکترونیکی 
دفاتر خدمات الکترونیک قضایی، ارتباط با وکلا و کارشناسان 
خبره حقوقی و قضایی، آخرین وضعیت پرونده قضایی و نیز 
درخواست دریافت گواهی عدم‌سوءپیشینه و چند خدمت دیگر 

استفاده کنید.

سامانه ساجد 
سامانه sajed.divan-edalat.ir یکی از مهم‌ترین سامانه‌های 
ارتباطی دیوان عدالت اداری با شهروندان است. دیوان عدالت 
اداری براساس قانون به دعاوی افراد علیه دولت رسیدگی 
می‌کند و به همین دلیل نوعی دادگاه اداری تلقی می‌شود که 
تمام شهروندان درصورتی که با تصمیمات و اقدامات دولت یا 
اقدامات مأموران دولتی مواجه شدند می‌توانند در دیوان عدالت 
اداری طرح شکایت کنند و دیوان درصورتی که ضمن رسیدگی 
خود اقدامات و تصمیمات دولت را مغایر قانون تشخیص 
دهد رأی به ابطال آن صادر می‌کند. ثبت دادخواست‌های 
بدوی و تجدیدنظر، ثبت و پیگیری درخواست اعمال ماده ۷۹ 
)درخواست بررسی مجدد توسط رئیس دیوان( و درخواست 
ماده ۸۹ )درخواست بررسی تعارض آرای شعب( از قانون 
تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری، پیگیری ماده ۸۰ 
)درخواست ابطال مصوبات(، ارسال پاسخ اخطار رفع نقص، لوایح 
و نامه‌ها به بخش‌های مختلف در دیوان عدالت اداری ازجمله 
اقداماتی است که می‌توان در این سامانه انجام داد. برای ورود به 

این سامانه باید در ثنا ثبت‌نام کرده باشید.

سامانه سیاق 
سامانه یکپارچه اقدامات اجرایی و قضایی با نام اختصاری 
»سیاق« در راستای نظارت بر عملکرد واحدها در پیگیری 
پرونده‌های مطالباتی در مراجع قضایی و ثبتی با هدف کاهش 
مطالبات غیرجاری طراحی و راه‌اندازی شده است که در نوع 
خود منحصر به فرد است. این سامانه مجموعه‌ای از مهم‌ترین 
اطلاعات پرونده‌های مطالباتی در فضای مجازی، تحت دسترسی 
اینترنت و اینترانت است به‌نحوی که پس از ورود و ثبت داده‌ها 
و پردازش آنها، گزارش‌هاي کاملی از روند اقدامات اجرایی و 
قضایی به مراجع درون سازمانی و برون‌سازمانی تهیه و ارائه 
می‌شود. سیاق متشکل از 10بخش است که در آن خدماتی 
ازجمله وثایق و اسناد رهنی و ذمه‌ای، تسهیلات، دعاوی حقوقی 
و کیفری بانک، دعاوی حقوقی دیگران علیه بانک، دعاوی توقف 

و ورشکستگی ارائه می‌شود.

درگاه خدمات یکپارچه الکترونیک سازمان بازرسی 
 سامانه ir.136 سامانه‌نوینی‌است که در قالب آن گزارشگران 
فساد می‌توانند با ارائه گزارش‌های خود درباره وقوع فساد به 
سازمان بازرسی مانع از ادامه فعالیت متخلفان شده و ازمزایایی 
که درقالب جایزه برای گزارشگران درنظر گرفته شده است 
استفاده کنند. علاوه بر این، در این سامانه بانک اطلاعات تکالیف 
قانونی که برای دستگاه‌ها مشخص شده در این سامانه بارگذاری 
شده است که در دسترس عموم مردم قرار دارد. بانک اطلاعات 
گلوگاه‌های فسادخیز نیز دراین سامانه ایجاد و اطلاعات متهمان 
و محکومان و افراد شایسته نیز ایجاد شده است. علاوه بر این 
امکانات، سامانه پاسخگویی تلفنی و ثبت درخواست خودکار 
مبتنی بر هوش مصنوعی برای نخستین‌بار در حوزه ثبت 

شکایت‌ها در این سامانه بارگذاری و مشغول کار است. 

167 میلیون  
مبادله الکترونیک

 سال گذشته 
در سیستم هوشمند قوه 
قضاییه ثبت شده است .

  150
نقطه

کمتر برخوردار کشور سال گذشته 
زیر پوشش طرح‌های هوشمندسازی 

قوه قضاییه رفته‌اند.

  517/000
جلسه دادرسی
به شکل آنلاین سال گذشته 
در‌محاکم برگزار شده است. 

10 
دقیقه

حداکثر زمان مورد نیاز برای استعلام 
سابقه محکومیت مالی افراد است.

792/804 
استعلام برخط

 در سامانه استعلام مالی در ‌2ماه 
ابتدای امسال انجام شده است .

1/700/000 
مبادله الکترونیک

 آنلاین میان مراجع قضایی و کلانتری‌ها 
در سال گذشته انجام شده است.

 100000
خدمت

در پنجره واحد خدمات 
الکترونیک قضایی به شکل 

روزانه ارائه می‌شود .

یک میلیون نفر در سال گذشته برای نخستین بار 
شناسه سامانه ثنا را دریافت کرده ‌اند.

 800درصد  رشد در سامانه استعلام سوابق مالی در ‌2ماه 
ابتدایی نسبت به‌مدت مشابه سال قبل حاصل شده است .

۸۰ درصد زندانیان کشور به صورت الکترونیکی در 
جلسات تحقیق و رسیدگی شرکت می‌کنند.

50 هزار نفر در هر شبانه روز از خدمات الکترونیک قوه 
قضاییه استفاده می کنند .

26 میلیون بازدید از مجموعه درگاه های الکترونیکی 
قوه قضاییه تاکنون ثبت شده است.

29روز از زمان روند دادرسی در شعب اجرای احکام 
دیوان عدالت اداری کاهش یافته است.

2200 هزار گواهی عدم سوء پیشینه در یک سال گذشته 
از طریق الکترونیک صادر شده است .

4دقیقه میانگین توقیف و رفع توقیف حساب بانکی در 
اجرای احکام است درحالی‌که این زمان قبلا  200روز بود.

70 درصد احکام مرتبط با سند تحول قضایی در دستگاه 
قضایی اجرایی شده است.

24 ساعت شبانه روز درگاه های خدمات الکترونیک 
قوه‌قضاییه آماده پاسخگویی به مراجعان هستند.

۸۳ دستگاه اجرایی و نهاد حاکمیتی به صورت برخط از 
قوه قضاییه وب سرویس متفاوت دریافت می‌کنند.

10 میلیون رای قضایی برای افزایش ایمنی و مراقبت از  
حیثیت افراد گمنام سازی شده است .

۵.۵ میلیون استعلام از جانب سازمان امور مالیاتی در 
مرکز ملی تبادل اطلاعات انجام شده است.
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شفافیت؛ مولود هوشمندسازی 
دستگاه عدلیه 

 با توجه به سابقه بیش از 2دهه حضور در دستگاه قضایی و در 
مسئولیت‌های مختلف در این قوه، امروز به جرأت می‌توان 
مدعی شد چهره قوه قضاییه در مقایسه با 2دهه قبل از آن 
به شکل چشمگیری تغییر کرده است؛ به‌گونه‌ای که اکنون 
برخی رویه‌های جاری و ‌‌ساری‌ در قوه قضاییه به‌نحوی توسعه‌ 
یافته که کمتر کسی در گذشته تصور اجرای آن را در دستگاه 

عدلیه داشت. 
در حالی امروز شاهد کاهش روند اطاله دادرسی به مدد 
استفاده از فناوری‌های نوین و نوآوری در عرصه‌های قضایی 
هستیم که درگذشته با صف طویلی از مراجعان در پشت 
درهای دادگستری‌ها و دفاتر قضات رو به رو بودیم، اما اکنون 
شاهد هستیم که سیستم‌های هوشمند و نوبت‌دهی به‌شکل 
آنلاین از بروز چنین مشکلاتی در دادگستری‌ها جلوگیری 
کرده است و مراجعان می‌دانند که چگونه باید مراحل پرونده 

خود را دنبال کنند. 
علاوه بر این، اگر در گذشته طرفین یک دادخواست، اطلاعی 
از روند پرونده خود نداشتند، اکنون قادرند در هر کجاکه 
هستند با ورود به سامانه خاص طراحی شده برای این منظور 
از آخرین تغییرات و جزئیات پرونده بدون نیاز به حضور در 

دادگاه مطلع شوند.
آنچه امروز شاهد اجرای آن در سطوح مختلف قضایی در 
دستگاه عدلیه کشور هستیم مرهون تلاش‌هایی است که 
در سال‌های اخیر برای کارآمدسازی و نوسازی ساختار 
دستگاه قضایی در قالب سند تحول قضایی انجام شده است؛ 
به‌گونه‌ای که می‌توان آثار آن را در افزایش رضایت مردم و 

پرسنل دستگاه قضایی به خوبی مشاهده کرد.
از سوی دیگر، استفاده از فناوری‌های جدید در قوه قضاییه 
توانسته است فرصت‌های جدیدی را برای اصلاح رویکردهای 
قضایی فراهم کند؛ به‌عنوان مثال، طی کردن دوران حبس 
زندانیان در خارج از زندان با استفاده از سیستم‌های نظارتی 
هوشمند که با هدف جلوگیری از افزایش جمعیت در 
زندان‌ها انجام شده است از اقدامات مؤثری است که توانسته 

تأثیر مثبت خود را بر جامعه زندانیان کشور برجای بگذارد.
بدون تردید، ساختارهای کنونی و تحولات رخ داده در 
دستگاه قضایی توانسته است گامی بلند برای بهبود ارائه 
خدمت به مراجعان باشد، اما مسئولان دستگاه قضایی نباید 
خود را در این حد از توسعه خدمات قضایی متوقف کنند 
چرا که تا رسیدن به نقطه مطلوب راه بسیاری برای پیمودن 
وجود دارد. ضرورت دارد دستگاه قضایی و کارشناسان 
مرتبط با اجرای سند تحول قضایی با بازبینی آنچه تاکنون 
انجام داده‌اند نقاط ضعف این سند و رویکردهای در پیش 
گرفته‌شده را بررسی و با برطرف کردن آن روند مثبت رخ‌داده 

در این قوه را شتاب دهند.

 پیش به‌سوی تحول 
در قضاوت با هوش مصنوعی

در ۱۰ سال اخیر اقدامات خوبی در قوه قضاییه و ساختار 
قضایی کشور اتفاق افتاده است. در این میان سند تحول 
قضایی نیز از دوران ریاست آقای رئیسی آغاز شد و در 
دوران آقای اژه‌ای نیز در حال پیگیری است. بنابراین در 
۱۰ سال گذشته زیرساخت‌های خوبی به‌ویژه در زمینه 
الکترونیکی‌ کردن فرایندهای قضایی فراهم شده است. با 
این همه، این روند می‌تواند با توجه به یک عامل اصلی و 
کلیدی پیشرفت قابل توجهی کند که در این یادداشت به 

آن‌ اشاره می‌کنم.
با توجه به پیشرفت‌ها و بستر مناسب، اکنون انتظار از 
دستگاه قضایی این است که باید به سمت قضاوت با هوش 
مصنوعی پیش برویم. طبق ادعایی که داریم و ظرفیتی 
که در برنامه ششم دیده شده است، حداقل ۲۰ درصد 
پرونده‌های قوه قضاییه می‌تواند با هوش مصنوعی قضاوت 
شود. وضعیت ایران در زمینه قضاوت با هوش مصنوعی بین 
کشورهای پیشرو در این زمینه خوب نیست و باید بتوانیم 
زیرساخت‌های بسیار خوب الکترونیکی‌شدن دستگاه قضایی 

را تبدیل به هوش مصنوعی کنیم.
نخستین دسته از پرونده‌هایی که می‌توان با هوش مصنوعی 
انجام داد مربوط به بحث اعسار از هزینه پرداخت دادرسی 
است. با توجه به مکانیسم دهک‌بندی که دولت دارد به‌راحتی 
می‌توان روشن کرد که فرضا شخصی که ادعا می‌کند هزینه 
تمبر دولتی ندارد، در کدام دهک قرار دارد و وضعیت 
اقتصادی او چگونه است. پرونده‌های بسیاری در این زمینه 
که دومرحله‌ای هم هستند بدون اینکه قوه قضاییه درگیر 
هزینه‌های مکان، کارمند و دیگر مسائل شود می‌توان آنها را 

با هوش مصنوعی حل کرد.
دومین دسته پرونده اعسار و پرداخت از محکوم‌به است که 
پرونده‌های زیادی را به‌خود اختصاص می‌دهد و به راحتی 
می‌توان با هوش مصنوعی آن را قضاوت کرد. دسته سوم 
پرونده‌های انحصار وراثت است. از زمانی که ثبت احوال 
الکترونیکی شده است درخت‌واره‌های زادولد وجود دارد و 
می‌توان با هوش مصنوعی پرونده‌های انحصار وراثت را صادر 
کرد. دسته چهارم که متأسفانه ۱۰ درصد پرونده‌ها را به‌خود 
اختصاص می‌دهد، مستقیم و غیرمستقیم به تصادفات زیاد 
ما برمی‌گردد. پرونده‌های تصادفات با توجه به الکترونیکی 
شدن کروکی‌ها و برخط بودن فرایند‌های پزشکی قانونی 

به‌سادگی با هوش مصنوعی قابلیت صدور رأی دارد.
بنابراین در چنین شرایطی قوه قضاییه می‌تواند با ورود به 
عرصه هوش مصنوعی از ظرفیت زیرساختی و قانونی بسیار 
عالی کشور استفاده کند و ۲۰ درصد پرونده‌های ورودی را با 
کمترین هزینه و سریع‌ترین زمان ممکن به نتیجه برساند که 

تحولی بزرگ در ساختار قضایی ما خواهد بود.

فرهاد طهماسبی؛ نماینده مجلسیادداشتیادداشت ابوالفضل ابوترابی؛ نماینده مجلس
روندها و فرایندهای قضایی در جهان مثل هر حوزه دیگری در دهه‌های اخیر تحت‌تأثیر 
هوشمندسازی و دیجیتال شدن قرار گرفتند. از زمانی هم که هوش مصنوعی در حوزه‌های 
مختلف زندگی در حال فراگیرشدن است، سیستم‌های قضایی در دنیا به سمت راهکارهایی 
برای استفاده از این ابزار پیش رفتند. کشورهایی مثل چین و انگلیس در زمینه استفاده از 
فناوری‌های دیجیتال قضایی پیشرو هستند و در سوی دیگر کشورهایی نظیر اندونزی نیز 
به سمت استفاده از ابزارهای دیجیتال در سیستم قضایی خود پیش رفتند که تجربه‌های 
آنها حاوی نکات زیادی است. در ادامه برخی از این کشورها و تجربه‌های آنها در این زمینه 

را می‌خوانید.

چین؛ نظام قضایی با هوش مصنوعی تا ۲۰۲۵
چینی‌ها قرار است که سیستم قضایی خود را در کمتر از 3سال دیگر 
یعنی تا 2025به هوش مصنوعی مجهز کنند. در راستای هوشمند‌سازی‌ 
چین، دادگاه عالی این کشور دستور داده که سیستم قضایی این کشور 
تمامی زیرساخت‌های لازم را به‌منظور ارائه خدمات، بهینه‌سازی فرایند 
رسیدگی به پرونده‌ها و کمک به قضات فراهم کند. البته فناوری هوش 
مصنوعی در صدور رأی نهایی پرونده‌ها دخالتی نخواهد داشت و تأکید 
شده که داوری و صدور حکم نهایی توسط قضات انجام شود.دادگاه عالی 
چین اعلام کرده که این پروژه با هدف تقویت یکپارچگی هوش مصنوعی 
با امور قضایی، حرکت به سمت افزایش عدالت اجتماعی و تشکیل 

دادگاه‌های هوشمند در دستور کار قرار گرفته است. 

اندونزی؛ یک تجربه موفق در تحول نظام قضایی
رسیدگی‌های قضایی در کشور اندونزی اغلب پرهزینه، وقت‌گیر و انرژی‌بر بودند و این به‌دلیل وضعیت 
جغرافیایی اندونزی به‌عنوان بزرگ‌ترین کشور مجمع‌الجزایر جهان با جمعیت 278میلیون نفری بوده است. 
در چنین شرایطی برای رسیدگی به این موانع و چالش‌ها، دادگاه عالی اندونزی از سال 2004 راه‌حل‌های 
مبتنی بر فناوری را برای تبدیل‌شدن به یک نظام قضایی مدرن و دیجیتال اجرا می‌کند که به خواسته‌ها 
و نیازهای جامعه در عصر دیجیتال‌سازی پاسخ می‌دهد. همه‌گیری کرونا با کاهش سریع ملاقات‌های 
حضوری و تماس فیزیکی، این روند تحول را تسریع کرد. برخی از راه‌حل‌های مبتنی بر فناوری که تا به امروز 
در نظام قضایی اندونزی به‌کار گرفته شده است عبارتند از: بایگانی دیجیتال اسناد، خدمات حقوقی مختلف 

آنلاین، آزمایش‌های آنلاین، پایگاه داده آنلاین تصمیمات دادگاه و سیستم نظارت و گزارش دیجیتال. 

انگلیس: تغییرات ساختاری تحت‌تأثیر دیجیتال‌شدن
انگلیس در سال‌های اخیر در زمینه هوشمند‌سازی و دیجیتال‌شدن گام‌های اساسی برداشته است و 
به‌عنوان بخشی از این تغییرات، ساختار قضایی انگلستان در طول 4سال گذشته تحت‌تأثیر دیجیتال‌شدن 
بوده است؛ تا جایی که متخصصان انگلیسی دانشگاه کالج لندن با استفاده از هوش مصنوعی رایانه‌ای 
ساختند که قادر است با بررسی مستندات قانونی و پاسخگویی به پرسش‌های اخلاقی، نتیجه رسیدگی 
در دادگاه را پیش‌بینی کند. این کامپیوتر هوشمند با استفاده از الگوریتم‌های خاصی اطلاعات مربوط به 
584پرونده قضایی با موضوع شکنجه و بدرفتاری، دادرسی منصفانه و حفظ حریم خصوصی را به زبان 
انگلیسی مورد بررسی قرار داده و در هر پرونده رأی صادر کرده است. پس از مقایسه معلوم شد این کامپیوتر 

هوشمند در 79درصد از پرونده‌ها دقیقا همان رأیی را داده است که قضات اصلی پرونده صادر کردند.

آلمان؛  دیجیتال‌شدن محتاطانه
در آلمان خدمات قضایی به‌طور کامل 
دیجیتال و الکترونیکی نشدند. در این کشور 
فرایندهای قضایی ساختار اداری نسبتا سنتی 
و البته دقیقی دارد؛ تا جایی که در آلمان 
پست هنوز فعالیت گسترده‌ای در روندهای 
قضایی دارد و حتی ای‌میل جای کاغذ را 
نگرفته است. بر این مبنا می‌توان مشاهده 
کرد که فرایند دیجیتال کردن روند قضایی 
در آلمان به‌صورتی محتاطانه و قدم به قدم در 

حال انجام شدن است.

فرانسه؛ به‌طور پیش‌فرض دیجیتال
در فرانسه نیز مثل اغلب کشورها پیشرفت‌ها در زمینه‌ دیجیتال کردن 
دادگاه‌ها و خدمات دیوان محاکمات در حال انجام شدن است. در این 
فرایند؛ اینترنت وای‌فای به اتاق‌های دادگاه راه پیدا می‌کند، مدارک 
دیجیتال می‌شوند و دادگاه به سمت بایگانی مدارک به‌صورت دیجیتال 
سوق پیدا می‌کند. کاغذبازی‌ها با شعار »به‌طور پیش‌فرض دیجیتال« 
)ابزارهای دیجیتال در اولویت هستند( در حال حذف‌شدن هستند و 
مجموعه‌های دیجیتال جای کاغذ را خواهند گرفت. همچنین در این 
کشور برای کمک به وکلا در انجام این فرایند، مجموعه‌ای از ابزار طراحی 
شده که هدف آنها کمک به وکلا برای مدیریت فرایند دیجیتال شدن و 

همگام ماندن با تغییرات کلیدی است.

دنیا در مسیر ‌نظام دنیا در مسیر ‌نظام 
قضایی دیجیتال‌ قضایی دیجیتال‌ 

بررسی راهکارهای 5کشور جهان در تحولات نظام قضایی
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عرضه وسایل و خدمات متنوع
اگر به گل و گیاه و باغبانی علاقه‌مند هستید از این بازار دست خالی بیرون نمی‌روید. چون 

در برخی غرفه‌های بازار، انواع گل‌ و گیاه آپارتمانی و درختچه و ابزارهای مصارف باغبانی 
ازجمله خاک و کود، سموم و آفت‌کش، وسایل باغبانی، انواع گلدان و... عرضه می‌شود. 

تهیه تاج، سبد و دسته گل و تزیین ماشین عروس هم ازجمله خدماتی است که 
در این بازار به مشتری‌ها ارائه می‌شود. نگران جای پارک هم نباشید چون 

در دو طرف ورودی بازار ‌2پارکینگ نسبتا بزرگ وجود دارد.

ارسال گل 
به اقصی نقاط کشور

رفت وآمد در بازار ادامه دارد و ساعت از 8صبح گذشته و 
همهمه خرید و فروش گل از زیر سقف‌ لرزان سوله‌ها به گوش 
می‌رسد. چرخی‌های انباشته از دسته‌های گل از دالان‌ها عبور 
می‌کنند و بارها را به‌خودروی مشتری‌ها می‌رسانند. یکی از 
غرفه‌دارها که مشغول بسته‌بندی یک محموله گل رز، داوودی 
و آفتابگردان برای ارسال به سبزوار است، درباره مشتری‌های 
بازار می‌گوید:‌ اینجا یک مرکز توزیع گل است و روزانه 
هزاران شاخه گل با خودروهای یخچال‌دار 
به استان‌های اصفهان، خراسان، فارس 
و آذربایجان، مازندران و سایر 
شهرها ارسال می‌شود. 
همچنین بخش دیگر 
مشتری‌های این بازار، 
مغازه‌د‌ارهای تهران 
هستند که برای تهیه 
گل و وسایل موردنیاز 
از  مغازه‌شان 
ابتدای صبح به 
این بازار مراجعه 

می‌کنند.

اگر خانه‌ها آپارتمانی شده و باغچه‌های حیاط به خاطرات پیوسته، دلیل نمی‌شود ما 
علاقه‌مان را به طبیعت، سرسبزی و گل و گیاه از یاد ببریم. وقت گذراندن در خانه‌ای 
که با گل‌ها و گیاهان سرسبز شده، استراحت در اتاق‌خوابی که با طراوت گیاهان 
آرامش‌بخش است و رد شدن از تونل سبز راهروهای آپارتمان هر صبح و شب، می‌تواند 
شادابی و نشاط طبیعت را به زندگی روزمره ما هدیه دهد. پیشنهادهای هیجان‌انگیزی 
برای سرسبز کردن خانه وجود دارد؛ از گلدان‌های دیواری و آویزها تا انواع تراریوم و 

طبقه‌های نردبانی گل و گیاه انتخاب‌های متنوعی هستند که پیش‌روی شماست. 
لازم نیست برای افزایش میزان فضای سبز در خانه، حتما حیاط یا بالکن وسیعی در 
اختیار داشته باشید، کوچک‌ترین فضاهای خانه می‌تواند گزینه‌ای برای اضافه کردن 
جلوه‌های طبیعت به محل زندگی باشد. این کار می‌تواند کم‌هزینه و پربهره باشد؛ البته 
اگر کمی درباره انتخاب و نگهداری گیاهان آپارتمانی تحقیق کنید یا از کاربلدهای این 

بخش کمک بگیرید.

خانه سبز 
نیلوفر ذوالفقاری

در محل زندگی‌مان‌ از چه گل و 
گیاهی استفاده کنیم ؟

هنوز عقربه‌های ساعت به 7صبح نرسیده که 
وارد بازار می‌شویم. پیداست که غرفه‌دارها از 
چند ساعت قبل کارشان را شروع کرده‌اند. 
آنها محموله‌های گل را که از مزارع محلات، 
شاهرود، پاکدشت، تنکابن و... رسیده‌‌، در 
پیت‌های حلبی جلوی غرفه‌ها چیده‌‌ و به انتظار مشتری‌‌ها نشسته‌اند. 
بازار در زمینی به وسعت 77هزار مترمربع در سازه‌ای ناپایدار دایر شده 
و حدود 600غرفه کوچک و بزرگ را در خود جا داده است. غرفه‌ها در 
14سوله با سقف‌های ایرانیت و گونی کنار هم ردیف شده‌اند و جوی 
باریکی از آب، وسط سوله‌ها راه باز کرده و ته‌مانده شاخ و برگ گل‌ها 
را با خودش می‌برد. ظاهر بازار با وجود خروارها گل رنگارنگ و خوشبو 
چنگی به دل نمی‌زند اما کیفیت، تنوع و از همه مهم‌تر قیمت مناسب 
گل‌ها، باعث شده افراد بسیاری برای خرید عمده یا جزئی گل به اینجا 

مراجعه ‌کنند.

بیشتر سوله‌های بازار گل امام‌رضا)ع( به 
عرضه گل‌های تزیینی و شاخه‌ای اختصاص 
دارد. جلوی هر غرفه چند ظرف پر از انواع 
گل‌های زینتی گذاشته شده‌است. برخی 
گل‌ها مانند انواع رز هلندی با شاخه‌های 
20تایی دسته‌بندی شده‌ و برخی مثل داوودی و گل عروس بوته‌ای 
به فروش می‌رسند. فروشنده غرفه کناری در تکمیل صحبت‌های 
همکارش می‌گوید: یک فاکتور دیگر برای تعیین قیمت برخی گل‌ها، 
رنگ آن است. مثلا آنتاریوم و گل صد تومانی رنگ سفیدشان گران‌تر 
از سایر رنگ‌هاست. همچنین طراوت و تازگی گل هم خیلی در قیمت 
تأثیر دارد. گلی که امروز آمده نسبت به گلی که چند روز مانده گران‌تر 
است. گل‌های چند روز مانده را معمولا با قیمت پایین به غرفه‌دارها و 
فروشندگان گل در بهشت‌زهرا)س( می‌فروشیم چون نهایتا چند ساعت 

روی سنگ قبر می‌ماند.

یکی از زیباترین صحنه‌های بازار گل که احتمالا 
غافلگیرتان می‌کند تنوع طیف و رنگ گل‌های 
رز است. دسته‌های گل رز در رنگ‌‌های سفید، 
آبی، سبز، بنفش، رنگین‌کمانی و... چشم‌نواز 
است. فروشنده توضیح می‌دهد که گلبرگ‌های 
بنفش، آبی، سیاه و رنگین کمانی به روش مصنوعی و با ایجاد شیار در ساقه و 
قراردادن در رنگ، به‌وجود آمده‌اند و به همین دلیل قیمت‌شان بالاتر است و 

به دسته‌ای 400هزار تومان هم می‌رسد.

هیاهوی خرید و فروش 
گل تا وقت تعطیلی بازار 
و ساعت11 ادامه دارد. 
غرفه‌دارها با خریدارانی که 
عمدتا مغا‌زه‌دارهای شهر 
و تک و‌توک مشتری‌های 
خانگی هستند، بر سر 
قیمت چانه می‌زنند. 
قیمت گل در این بازار به 
تازگی و رنگ و نژاد گل‌ها 
وابسته است. مثلا یک 
شاخه گل رز در یک غرفه 
5هزار تومان و در غرفه 
دیگر 20هزار تومان فروخته 
می‌شود. یکی از غرفه‌دارها 
درباره تنوع قیمت‌ها اینطور 
می‌گوید: قیمت‌ گل هیچ 
وقت ثابت نیست. زمستان 
گران‌ و بهار و تابستان 
فصل فراوانی گل ارزان 
است. در روزهای جشن 
و اعیاد مذهبی و ولنتاین 
و... هم قیمت‌ها با روزهای 
دیگر متفاوت است. مثلا 
یک دسته گل 20تایی رز 
را امروز 200هزار تومان 
می‌فروشیم ولی قیمت آن 
در روزهایی مثل روز معلم 
یا اعیاد به 500هزار تومان 

هم می‌رسد.

پرطرفدار 
اما نازیبا

فروش 
دسته‌ای و 

بوته‌ای

گل‌هایی 
که رنگ 
می‌شوند

قیمت‌های 
متغیر

تا چند سال پیش ساکنان شمال و شمال 
شرق پایتخت برای خرید از بازارهای 
گل تهران مسیری طولانی تا بازار گل 
شهید محلاتی یا امام‌رضا)ع( را تردد 
می‌کردند، اما ازسال 1398با افتتاح بازار 
گل شهید بابایی این کمبود رفع شده 
است. این بازار که به‌دلیل قرارگرفتن در 
مجاورت بزرگراه شهید بابایی به نام این 
شهید مزین شده، از جدیدترین بازارهای 
گل تهران است که عمدتا گل و گیاه مورد 
نیاز ساکنان محله‌ها و شهرک‌های شمال 
شرق تهران از شهرک قائم گرفته تا محله 
پاسداران و شهرک‌های نظامی در حوالی 
 بلوار ارتش و بزرگراه شهید بابایی را 

تامین می‌کند.

  از گل‌های خانگی 
تا بذر و تک‌شاخه‌ها

با گذر از در نرده‌ای بزرگ و سربالایی، 
غرفه‌های بازار گل شهید بابایی در سمت 
چپ‌تان نمایان می‌شود؛ دو راهروی رو 
باز که در دو سمت هر قسمتش چندین 
مغازه ردیف به ردیف کنار هم فعالند. در 
مسیر اول مانند بسیاری از بازارهای گل، 
غرفه‌های بزرگ و پرتعداد به عرضه انواع 
گل‌های شاخه‌ای و گل‌های گلدانی، 
انواع لوازم تزیینی گل‌آرایی، سبد گل، 
وسایل و مصارف باغبانی مانند کود 
و خاک و سموم دفع آفت اختصاص 
دارد و در مسیر دوم هم مغازه‌ها با 
انواع درختچه‌های مثمر و غیرمثمر، 
گلدان‌های آپارتمانی و تزیینی بزرگ، 

میزبان مراجعان هستند. 
تنوع اقام عرضه‌شده در کنار 
قیمت مناسب مزد زحمت کسانی 
‌است که به این بازار گل خلوت 

قدم می‌‌گذارند.

  فعالیت مستمر
یکی دیگر از ویژگی‌های منحصر به فرد 
بازار گل شهید بابایی ساعت فعالیت آن 
است. برخلاف سایر بازارهای گل، این 
بازار از ساعت 8تا 20دایر است و از این‌رو 
آقایان و بانوان شاغل که به هر دلیلی 
نمی‌توانند صبح خیلی زود به بازار گل‌های 
دیگر مراجعه کنند، می‌توانند با فراغ‌بال و 
خیال آسوده در روز به این بازار سر بزنند 

و خرید کنند. 
به‌دلیل قرار گرفتن در بزرگراه، دسترسی 
به این بازار فقط با وسیله نقلیه شخصی 
امکان‌‌پذیر است، اگر در مسیر غرب به 
شرق بزرگراه شهید بابایی تردد می‌کنید 
می‌توانید با دیدن تابلوی خروجی 
لشکرک - لواسان روی پل بروید و 
بلافاصله به سمت خروجی بابایی شرق 

تغییر مسیر دهید.

بازار گل وگیاه شهید بابایی

به رنگ گل‌ها

نشانی : 
تقاطع خیابان استخر و بزرگراه شهید بابایی، 

مسیر شرق به غرب، بعد از پمپ گاز 

زمان فعالیت: 
از ساعت 8تا 19:30

گشت و‌گذار در بزرگ‌ترین بازار گل پایتخت

قطب گل کشور  
اینجاست

از مسیر شرقی بزرگراه آزادگان و بعد از میدان بسیج که وارد بزرگراه امام‌رضا)ع( شوید، با 
گذر از شهرک مشیریه، در دامنه شمالی کوه‌های ری به جایی می‌رسید که عطر خوش گل‌ها 
از دور به مشام می‌رسد. اینجا بزرگ‌ترین بازار گل پایتخت است؛ بازاری که در جنوب شرق تهران جا خوش کرده و 
روزانه پذیرای میلیون‌ها شاخه‌ گل از مزارع، دشت‌ها و گلخانه‌های اقصی نقاط کشور است. برای آشنایی بیشتر با حال 
و هوای بزرگ‌ترین فروشگاه گل پایتخت، به این مرکز که به‌دلیل نزدیکی به بزرگراه امام‌رضا)ع( به این نام معروف 

است، سر زده‌ایم.

پریسانوری 
نشانی : 

 سه‌راه افسریه، بزرگراه امام‌رضاع
جاده مشهد، نرسیده به سه‌راه سیمان

زمان فعالیت: 
از ساعت 4تا 11
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راه انداختن یک تراریوم خانگی راه‌حل خلاقانه‌ای است که به ما کمک می‌کند حس و 
حال وجود گیاهان را به فضای خانه‌مان برگردانیم. تراریوم‌ها همان باغ‌های شیشه‌ای 
کوچکی هستند که درست کردن آنها برخلاف تصور چندان سخت نیست. به جز 
زیبایی و جذابیت، تراریوم‌ها ویژگی‌هایی دارند که آنها را به گزینه‌ای مناسب برای 
نگهداری در فضای خانه تبدیل می‌کند. نور مستقیم خورشید برای آنها موردنیاز 
نیست و طبیعت می‌تواند در هر فصلی در این خانه‌های شیشه‌ای محفوظ باشد. به 

این ترتیب حتی در آپارتمان‌هایی که چندان نورگیر نیستند یا پنجره‌های بزرگ 
ندارند، باز هم می‌توان صاحب یک تراریوم بود. گیاه در تراریوم در هر جایی و با هر 
شرایطی رشد طبیعی خود را خواهد داشت؛ بنابراین شرایط آب و هوایی منطقه در 
رشد گیاهان تراریوم هیچ تأثیری ندارد و ضمن اینکه رطوبت در یک چرخه حفظ 
می‌شود، گیاهان تابستانی را هم در همه فصل‌های سال حتی در زمستان نیز می‌توان 

در خانه نگهداری کرد.

 باغ شیشه‌ای

بازارهای گل پایتخت یکی از جاذبه‌های این 
شهر پر سر و صدا هستند که شهروندانش 
را در هر چهار فصل به تماشای گل‌های زیبا 
دعوت می‌کند و به‌عنوان یکی از تفریحات 
پایتخت‌نشینان نیز محسوب می‌شود. در این 
میان ساکنان محدوده غرب شهر نیز از این 
امکان بهره‌مندند. بازار گل غرب تهران که 
برخی آن را به‌دلیل موقعیت جغرافیایی‌اش 
به نام آبشناسان نیز می‌شناسند، یکی از 
آنهاست که با وسعت بزرگش هنگام حضور در 
آنجا و استشمام رایحه خوش گل‌ها، احساس 
می‌کنید به بهشت روی زمین قدم گذاشته‌اید.

  فعالیت بیش از 80غرفه
بازار گل غرب تهران متشکل از سالن‌های مجزا 
از هم و بیش از 80غرفه است که برای بازدید 
از آن لازم نیست سحرخیز باشید، ساعت 
شروع به‌کار این بازار 8صبح است و در اینجا 
می‌توانید انواع و اقسام گل و گیاهان آپارتمانی 
و باغچه‌ای زیبا را در 4 فصل سال بخرید. در 
یکی از سالن‌های این بازار انواع گلدان‌های 
پلاستیکی و سرامیک در شکل‌ها و رنگ‌های 
گوناگون به چشم می‌آید که متناسب با هر 
سلیقه‌ای است. در سالن دیگری هم که ویژه 
گیاهان آپارتمانی کم نور و پرنور است، انواع 
گل‌های رنگارنگ که می‌توان آنها را داخل 
آپارتمان نگهداری کرد، عرضه می‌شود. در کنار 
اینها انواع نهال‌های ریز و درشت و بن‌سای‌های 
کوچک و بزرگ چشم هر بیننده‌ای را به‌خود 
مجذوب می‌کند. در یکی دیگر از سالن‌های 
این بازار نیز شاخه گل‌های رنگارنگ که در 
گلدان‌های بزرگ و کوچک قرار داده شده‌اند 
و در برخی غرفه‌ها هم خدماتی همچون 
تزیین دسته و سبدگل برای مراسم‌ مختلف 

ارائه می‌شود.

  ابزارهای گل‌کاری
ارائه خدمات در اینجا تنوع دارد و انواع وسایل 
تزیینی، ‌ابزارهای گل‌کاری و باغبانی، آبیاری و 
دیگر ملزومات مرتبط با گیاهان در غرفه‌های 
مختلف فروخته می‌شود و شهروندان می‌توانند 
متناسب با نیازشان خرید کنند. همچنین یک 
طبقه از این سالن‌ها هم به غرفه‌هایی برای 
عرضه انواع کاکتوس در رنگ‌ها و اندازه‌های 
مختلف اختصاص یافته که مشتریان خاص 
خود را جذب می‌کند. یکی دیگر از قسمت‌های 
این مجموعه، فضای رو بازی است که در آن 
انواع گل‌های باغچه‌ای، انواع خاک و کود، نهال 
مرکبات، درختچه‌ها و... به فروش می‌رسد. 
برای رسیدن به بازار گل غرب تهران بهترین 
وسیله استفاده از خودروی شخصی و کافی 
است از بزرگراه یادگار امام وارد بزرگراه 
نیایش شوید و در ادامه به تقاطع بزرگراه‌های 
شهید آبشناسان و شهید ستاری راه‌تان را 
ادامه دهید. در دور برگردان دوم بزرگراه 
شهید‌ستاری به سمت بازار گل ادامه مسیر 

دهید تا به پارکینگ عمومی بازار برسید.

بازارگل غرب تهران 

بهشت غرب پایتخت

جایی روبه‌روی دادگاه خانواده و مجتمع قضایی شهید محلاتی، گل‌های رنگارنگ و 
گلدان‌های ریز و درشت هر روز سر به آسمان می‌سایند و پذیرای هزاران نفر از شهروندانی 
هستند که بازارگل شهید محلاتی را برای خرید انتخاب می‌کنند. این بازار نزدیک به 3دهه قدمت دارد اما نخستین 
موقعیتش در کنار باغ ارمنی‌ها در محله دولاب قرار داشت و بعد به محله قدیمی در تقاطع فعلی بزرگراه امام علی و 
شهید محلاتی، نقل مکان کرد و از سال 1374در محل فعلی فعالیت دارد. بیش از هزار گونه گیاهی در این بازار وجود 
دارد که تمام آنها توسط غرفه‌داران تولید می‌شود و 15هزار نفر اعم از غرفه‌دار، راننده، کارگر، باربر، تولید‌کننده و... 

مستقیم و غیرمستقیم از کار‌کردن در بازار گل شهید محلاتی ارتزاق می‌کنند.

مهدیه تقوی‌راد 

با ما در بازار گل شهید محلاتی 
قدم بزنید

بهشت
خاوران

نشانی : 
بزرگراه شهید محلاتی، خیابان نبرد جنوبی، 

خیابان زمزم، پایین‌تر از دادگاه خانواده

زمان فعالیت: 
روزهای شنبه تا پنجشنبه از ساعت 04:30تا 

11:30،  جمعه‌ها 04:30تا حدود ساعت 14

ساعت کاری بازار گل شهید 
محلاتی از 4:30صبح شروع 
می‌شود اما شهروندان ترجیح 
می‌دهند تا خریدهای خود را 
به بعد از ساعت 8موکول کنند 
و تا قبل از این ساعت بیشتر صاحبان گلفروشی در بازار 
تردد دارند. در این بازار غرفه‌ها به 3دسته تقسیم می‌شوند: 
غرفه‌های مربوط به گل‌های شاخه بریده که در ابتدای 
ورود به بازار توجه هر تازه‌واردی را به‌خود جلب می‌کند 
و غرفه‌هایی که رایحه خوشبوی گل‌های رنگارنگشان 
هوش از سر هر بیننده‌ای می‌برد، بخش بعدی غرفه‌های 
مربوط به ملزومات گل و گیاه از قبیل انواع گلدان‌های 
سفالی، سرامیکی، پلاستیکی و شیشه‌ای، انواع بذر، کود 
و سموم، خاک‌، وسایل باغبانی و کشاورزی و لوازم مربوط 
به جشن‌های تولد و ازدواج و... است. دسته سوم غرفه‌ها نیز 
مربوط به گل‌ها و گیاهان آپارتمانی و درختچه‌ها و نهال‌های 

مثمر و غیرمثمر است.

اگر برای نخستین بار به این 
بازار بروید از همان ورود 
ممکن است سردرگم شوید؛ 
چراکه تابلوی اطلاع‌رسانی 
درباره نحوه استقرار 
300غرفه‌ای که در 10سالن سرپوشیده قرار دارد 
و دیگر غرفه‌هایی که در حیاط بازار هستند و دیگر 
امکانات محدود این بازار به چشم نمی‌آید. تنها راه 
نجات از سردرگمی این است که از یکی از خیابان‌هایی 
که سوله‌ها در آن قرار دارد شروع کنید و وارد سالن‌های 
تعبیه شده در سوله‌ها شوید و راهتان را ادامه دهید. 
یکی از مواردی که با ورود به این بازار نباید فراموش 
کنید این است که خرید خود را در نخستین غرفه انجام 
ندهید و حتما به غرفه‌های دیگر هم سر بزنید و در انتهای 
بازدید خریدهایتان را انجام دهید در این صورت هم از 
قیمت دیگر غرفه‌ها مطلع می‌شوید و هم ناچار نیستید 

تا خریدتان را تا زمان بازگشت در دست‌تان نگه دارید.

در این بازار، گل‌ها و گیاهان 
ارزان‌تری هم وجود دارد. در 
حال حاضر لیسیانتوس و 
میخک با رنگ‌های متنوعی 
که دارند در دسته‌های 
25تایی به قیمت 30هزار تومان و گل ژربرا با 10شاخه 
گل 50هزار تومان به فروش می‌رسد. قیمت گلدان‌های 
شمعدانی و ناز هم 25هزار تومان است. همچنین در اینجا 
غرفه‌هایی برای فروش ملزومات گیاهان آکواریومی، انواع 
کاکتوس، گل‌های خشک و مصنوعی و... اختصاص داده 
شده تا مراجعه‌کننده‌ای دست خالی از این بازار بیرون 
نرود. در محوطه خارج از بازار و در دو‌طرف خیابان، 
غرفه‌های متعددی به چشم می‌آید که انواع گل و 
گیاهان آپارتمانی و باغچه‌ای و گونه‌های مثمر گیاهی را 
می‌فروشند. اما فعالیت این غرفه‌داران آزاد است و زیرنظر 

هیأت امنای بازار گل شهید محلاتی نیستند.

اگر اهل خرید گل هستید و 
برای اینکه در هزینه‌هایتان 
صرفه‌جویی کنید می‌توانید با 
رفتن به این بازار تزیین دسته 
گل تولد، عروسی یا نامزدی یا 
ختم را به غرفه‌هایی که به این کار اختصاص داده شده، 
بسپارید و با هزینه‌ای بسیار کمتر از مغازه‌های گلفروشی 
سفارش خود را تحویل بگیرید. گران‌ترین گل موجود در 
این بازار، ارکیده است که یک گلدان آن 700هزار تومان 
به فروش می‌رسد. اگر هم تمایل دارید گل ارکیده را 
شاخه‌ای بخرید، هر یک شاخه‌اش 40هزار تومان قیمت 
دارد. گل آنتریوم هم در دسته‌های 15تایی به قیمت 
450هزار تومان و رز هلندی در دسته 20تایی 300هزار 
تومان است. اگر اهل خرید بن‌سای و بابا‌آدم هم باشید 
می‌توانید این گیاهان زیبا را در بازار گل شهید محلاتی از 
پایین‌ترین قیمت آن که 100هزار تومان تا 100میلیون 

تومان در بزرگ‌ترین سایز آن است بخرید.

با نظم و 
ترتیب یک 
جا نشسته

300غرفه 
در 10سالن

همسایه‌های 
گلفروش

ارزان 
بخرید

لزوم بازسازی بازار گل
جعفر خراسانی، دبیر بازار گل شهید محلاتی 
که یکی از تولید‌کنندگان گل در تهران است، 
با بیان اینکه بازار گل شهید محلاتی در‌ماه 
پذیرای بیش از 50هزار بازدید‌کننده است، 
به همشهری می‌گوید: متأسفانه تاکنون 
نتوانسته‌ایم کار زیادی برای بهبود وضعیت 
ظاهری بازار گل انجام دهیم؛ چراکه ملکیت 
بازار مربوط به زمین شهری و فقط سرقفلی‌ها 
برای مغازه‌داران است؛ مغازه‌دارانی که تا 
سال 1392اجاره می‌دادند و چون مشخص 
شده ملکیت اینجا برای زمین شهری است 
تکلیفمان مشخص نیست. او با بیان اینکه 
15هزار نفرمستقیم و غیرمستقیم از این بازار 
ارتزاق می‌کنند، می‌افزاید: یکی از مهم‌ترین 
امکاناتی که باید در اختیار غرفه‌داران و 
بازدیدکنندگان قرار بگیرد، پارکینگ و یکی 
از ضروریات است، مسئله دیگر بهبود وضعیت 
فعلی غرفه‌های بازار و بازسازی این مکان 
است که از مسئولان تقاضا داریم در این زمینه 
به کمک ما بیایند تا بازاری که از سال‌ها قبل در 
خدمت مردم است و محلی برای گردشگری 

شده، بتواند سراپا بماند.

دسترسی با مترو: 
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو به اینجا 
ایستگاه نبرد است. برای همین با استفاده 
از خط 4مترو )ارم سبز-کلاهدوز( خود 
را به ایستگاه نبرد برسانید. پس از 
خارج‌شدن از ایستگاه با تاکسی‌های 

بازار گل خود را به آنجا برسانید.

دسترسی با تاکسی و اتوبوس: 
در ابتدای بزرگراه شهید محلاتی 
چندین ایستگاه تاکسی و اتوبوس 
وجود دارد. می‌توانید با استفاده از 
آنها در سریع‌ترین زمان ممکن و به 

آسانی به بازار بروید.

دسترسی با خودروی شخصی: 
با خودروی شخصی از بزرگراه 
محلاتی، خیابان نبرد جنوبی، 
خیابان زمزم، پایین‌تر از دادگاه 
خانواده به این مکان زیبا بروید و 

خرید خوبی را انجام دهید.

چطور به بازار گل 
برویم؟

نشانی : 
انتهای بزرگراه شهیدستاری شمال، دومین 
خروجی، جنب پمپ‌بنزین شهید آبشناسان

زمان فعالیت: 
از ساعت 8تا21



4
برگزاری کلاس‌های 

آموزشی 
یکی از اصلی‌ترین فعالیت‌های این 
مراکز، برگزاری کارگاه‌ آموزشی است 
که می‌توان با شرکت در آن دوره‌های 
آموزشی و یادگیری مباحث مربوط 
به هر کدام از اینها برای خودتان یک 
کار‌شناس گل و گیاه شوید. دوره‌های 
رایگان آموزشی این مراکز در ۲ترم 
تئوری و عملی برگزار می‌شود و برای 
شرکت در این دوره‌ها هیچ محدویت 
خاصی وجود ندارد. کلاس‌های آموزشی‌ 
با موضوعاتی مانند سبزی‌کاری، گیاهان 
دارویی، تراریوم، فضای سبز عمودی 
و...  در حال برگزاری است. این مراکز 
همچنین برگزاری کلاس‌های آموزشی 
در خانه‌های فرهنگ، سراهای‌محله، 
خانه‌های‌ سامت، مساجد، مدارس، 
مهدکودک‌ها و دیگر مراکز دولتی و 

غیردولتی را نیز برعهده دارند.

پیوند گل و گیاه و کتاب و 
فرهنگ

این مراکز بستری را فراهم کرده‌اند 
تا شهروندان بتوانند کاملا علمی و 
تخصصی نگهداری از گیاهان را 
بیاموزند و با این هدف شرایطی را مهیا 
کرده‌اند که علاقه‌مندان و مخاطبان 
از کتابخانه‌های تخصصی کتاب امانت 
بگیرند یا در طرح‌های اهداي کتاب 
مشارکت کنند. در این کتابخانه‌ها 
کتاب تخصصی در زمینه کشاورزی و 
باغبانی، طراحی محیط و منظر شهری، 
آفات و بیماری‌ها، زیست‌شناسی و 

محیط‌زیست وجود دارد.

مزارع خانواده
 هدف از اجرای طرح مزرعه خانواده، 
ترویج فرهنگ توسعه فضای سبز 
خانگی و ارائه آموزش‌های شهروندی 
است که کمک قابل توجهی به 
موضوع آموزش کارآفرینی در حوزه 
کشاورزی می‌کند. در این مزارع که 
زیرنظر مراکز تحقیقات، آموزش و 
مشاوره اداره می‌شود، محصولاتی 
مانند هندوانه، طالبی، سبزی‌خوردن، 
بامیه، پنبه، آفتابگردان، خیار، 
گوجه‌فرنگی و... توسط شهروندان 
کاشته می‌شود و درنهایت خودشان 

از آن محصولات بهره‌مند می‌شوند.

خیلی از ما خبر نداریم که سرسبزی می‌تواند حتی به حمام خانه ما هم قدم بگذارد. 
بعضی از گیاهان به نورکمی نیاز دارند. یک پنجره حمام کوچک که هیچ نور 
مستقیمی ندارد، منبع کاملی از نور برای بعضی از انواع گیاهان است. دوش منبع 
اصلی آب نیز خواهد بود، اما مستقیما از لوله عبور نمی‌کند، رطوبت ایجاد شده 
زمانی که دوش می‌گیرید، کافی است. با چک کردن خاک به‌راحتی می‌توانید نیاز 

گیاه به آب را متوجه شوید. بعضی از گیاهان که می‌توانند از سقف آویزان شوند یا 
در طبقه‌ای بلند به حالت آویز قرار داده شوند، گزینه‌های مناسبی برای این منظور 
هستند. از آنجا که فضای حمام گرم و مرطوب و مشابه آب ‌و هوای استوایی است، 
طیف گسترده‌ای از گیاهان مناسب نواحی استوایی ازجمله دیفن باخیا، فیکوس 

بنجامین، گندمی، سانسوریا و سرخس را می‌توانید در حمام نگهداری کنید.
حمام گیاهی

مراکز تحقیقات، آموزش و مشاوره فضای سبز تهران 
خدمات تخصصی رایگان ارائه می‌دهند

یز است  گل عز
یدش شمر غنیمت 

منطقه

جمشیدیه1

شماره تماس:
۲۶۱۳۰۳۳۹ 

نیاوران، خیابان فیضیه، خیابان 
امیدوار، درچهارم بوستان جمشیدیه

منطقه

شقایق2

شماره تماس:
۹۶۰۳۲۳۴۹

بالاتر از میدان کاج، خیابان عبقری 
دوم، بوستان شقایق

منطقه

بوستان ملت3

شماره تماس:
۲۲۰۳۴۱۴۴

 خیابان ولیعصر)عج(، بالاتر از نیایش، 
بوستان ملت

منطقه

خواجه عبدالله4

شماره تماس:
۲۲۳۲۶۱۶۲ 

خیابان استاد حسن بنا، 
خیابان رحیمی کلور، بوستان اتحاد

منطقه

مرکزی5

شماره تماس:
۴۴۰۰۹۲۳۷

خیابان آیت‌الله کاشانی، خیابان الهی، 
کوچه گل‌های دوم، کوچه یاسمن

منطقه

اسدآبادی6

شماره تماس:
۸۸۰۵۷۹۴۱

خیابان شیراز جنوبی، جنب ۳۰ شرقی، 
بوستان اسدآبادی

منطقه

المهدی9

شماره تماس:
۶۶۰۱۵۹۲۸

 میدان آزادی، ضلع جنوب‌شرقی 
پارک المهدی

منطقه

رازی11

شماره تماس:
۵۵۴۲۷۴۹۴

میدان قزوین، خیابان قزوین، بوستان 
رازی

منطقه

نیلوفر10

شماره تماس:
۵۵۷۵۶۲۰۰

بزرگراه نواب، بعد از پل کمیل، خیابان 
محبوب مجاز، جنب تره‌بار، بوستان نیلوفر

منطقه

جوان7

شماره تماس:
۷۷۵۷۲۰۹۰

خیابان دماوند، ایستگاه قاسم‌آباد، 
روبه‌روی مؤسسه الهادی، بوستان جوان

منطقه

تمدن8

شماره تماس:
۲۶۳۱۰۷۰۱

خیابان جانبازان غربی، جنب بزرگراه 
امام علی)ع(، بوستان تمدن

برگزاری تورهای تفریحی 
و آموزشی

بازدید از مراکز گل و بوستان‌های 
شهر و... ازجمله تورهای آموزشی و 
تفریحی مراکز آموزش و تحقیقات 
گل و گیاه در مناطق است. این 
مراکز همچنین در کنار تورهای 
آموزشی، برپایی غرفه و اهدای 
گل به شهروندان در جشنواره‌ها و 
مناسبت‌های مختلف را هم برعهده 

دارند.

در محدوده میدان آزادی بازار گلی وجود 
دارد که در آنجا می‌توانید به‌صورت 
عمده و جزیی گل بخرید. این بازار گل که 
قدیمی‌ترین بازار گل محدوده غرب تهران 
به‌شمار می‌آید و از بیش از 17سال قبل 
تا‌کنون میزبان شهروندان  است و به آنها 
در غرفه‌ها و بخش‌های مختلف خدمات 

ارائه می‌کند.

  دسترسی و قیمت مناسب
موقعیت مکانی خوب و دسترسی ساده 
شهری در کنار قیمت مناسب با توجه به 
کیفیت، بازار گل و گیاه شهید فکوری را 
به یکی از پاتوق‌های محبوب گل وگیاه 
در غرب تهران تبدیل کرده است. در این 
بازار که غرفه‌هایش در یک سوله بزرگ 
طراحی شده و قرار گرفته است، انواع گل 
و گیاه متنوعی برای فروش عرضه می‌شود. 
در کنار اینها انواع درخت‌ و نهال‌های مثمر 
و غیرمثمر، گیاهان زینتی و آپارتمانی، 
کاکتوس، گیاه باغچه و فضای باز، انواع 
بذرهای سبزی و گیاهان خوراکی و 
بسیاری از گیاهان متداول و موجود در 
بازار را می‌توان تهیه کرد. تفاوت قیمت 
محصولات عرضه شده در این بازار نسبت 
به گلفروشی‌های محدوده یکی دیگر از 
عواملی است که خریداران را راهی اینجا 
می‌کند تا گیاهان موردنظر خود را با 
قیمت مناسب‌تری بخرند. بازار گل وگیاه 
شهید فکوری که در مرز منطقه‌های 9و 
5شهرداری قرار دارد، برای ساکنان غرب 
تهران در دسترس و بسیار خوش مسیر 

است.

  میزبانی طولانی مدت
اگرچه این مجموعه از نظر وسعت و تنوع 
محصولات به پای دیگر بازار گل‌های 
پایتخت ازجمله بازار امام‌رضا)ع( و شهید 
محلاتی نمی‌رسد اما با کمی جست‌وجو 
می‌توانید گل‌ها و گیاهان بسیار زیبایی 
را تهیه کنید. چراکه در اینجا نیز انواع 
گلدان‌های تزیینی در ابعاد، طرح‌ها و 
رنگ‌های مختلف، در کنار لوازم مورد نیاز 
برای گل‌کاری و باغبانی کود، انواع بذر و 
سایر کالاهای مرتبط با گل و گیاه نیز عرضه 
می‌شوند. دسترسی به بازار گل و گیاه 
شهید فکوری با خودروی شخصی به‌راحتی 
امکان‌پذیر است و با استفاده از وسایل 
حمل‌ونقل عمومی اتوبوس یا تاکسی و 
مترو هم کافی است خودتان را به میدان 
آزادی برسانید و با کمی پیاده‌روی به بازار 
گل فکوری بروید. یکی دیگر از مزیت‌های 
اصلی این بازار زمان فعالیتش است که تا 
حدود ساعت 20 میزبان مراجعان است 
و به همین دلیل می‌توانید حتی بعد از 
‌ساعت کاری و در روزهای هفته هم به 

این بازار بروید.

بازار گل شهید فکوری 

عطرخوش گل‌های زینتی

نشانی : 
 ابتدای جاده مخصوص کرج 

بعد از میدان آزادی

زمان فعالیت: 
 از ساعت 8تا 20
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ارائه مشاوره 
فرقی ندارند گیاه‌تان بیمار باشد یا 
در زمینه نحوه کاشت یک نهال یا 
بذر سؤال داشته باشید، کارشناسان 
این مراکز همواره پای کارند و در کنار 
آموزش به شهروندان، شما می‌توانید 
از طریق تماس تلفنی یا حضوری 
سؤال‌های خود را در این زمینه از آنها 

بپرسید و پاسخ درست بگیرید.

بیمارستان‌های گل و 
گیاه

در اين قسمت بخشی به نگهداری از 
گیاهان آسیب‌دیده اختصاص دارد 
و شهروندان می‌توانند گیاهان بیمار 
را به این مراکز ببرند و از خدمات آن 
بهره‌مند شوند و پس از بهبودی کامل 
گیاهان خود را به منزل یا محیط کار 

خود برگردانند.

پایش مستمر آفات 
گیاهان و درختان

بازدید، کنترل و برنامه‌ریزی برای 
عملیات‌ اجرایی مانند آبیاری، 
سمپاشی، هرس و... از دیگر 
فعالیت‌های مراکز تحقیقات و 
آموزش گل و گیاه در مناطق است. 
همچنین حفظ نباتات و پایش مستمر 
آفات و بیماری‌ها و کنترل آنها و... نیز 
به‌صورت مداوم توسط این مراکز 

انجام می‌شود.

 تهیه 
محصولات فرهنگی

تهیه و تدوین بروشورهای آموزشی، 
محصولات فرهنگی و تبلیغاتی نظیر 
کتابچه‌های مربوط به فضای سبز 
ویژه کودکان و نوجوانان، تقویم، 
فلش‌کارت و نشریه‌ها و... از دیگر 
اقدامات فرهنگی مراکز آموزش و 

تحقیقات گل و گیاه در مناطق است.

مهم نیست که مدل آشپزخانه‌تان چیست؛ به‌هرحال می‌توانید از گیاهان برای 
تزیین آشپزخانه هم استفاده کنید که علاوه بر زیباسازی، وجودشان در آشپزخانه 
نیز بسیار مفید است. همه می‌دانیم که آشپزخانه یکی از مهم‌ترین قسمت‌های خانه 
است و وجود گل و گیاه در آن، چیدمان را زیبا و چشم‌نواز و به تصفیه هوا هم کمک 
می‌کند. درباره اینکه چه گیاهی را باید در آشپزخانه نگهداری کنید، هیچ قانون 
کلی وجود ندارد؛ چون آشپزخانه‌ در خانه‌های مختلف شرایط متفاوتی دارد و مقدار 

نور، دمای هوا، تعداد پنجره‌ها و... در هر آشپزخانه‌ای متفاوت است؛ بنابراین باید 
گیاهان مناسب فضای آشپزخانه خودتان را پیدا کنید. بیشتر آشپزخانه‌ها پنجره 
دارند و نور ملایم تا زیاد دریافت می‌کنند؛ ضمن اینکه به‌خاطر پخت ‌وپز، هوای آنجا 
کمی مرطوب است. با این حال پوتوس، یکی از کم‌دردسرترین گیاهان آپارتمانی 
مناسب برای نگهداری در آشپزخانه در کنار فیلودندرون، ریحان، عنکبوتی و 

آلوئه‌وراست.

تزیین 
آشپزخانه 
با گیاهان

برای داشتن گلدان‌ها و باغچه‌های سرسبز و شاداب تنها داشتن علاقه کافی  
نیست و باید بدانیم که این موجودات زیبا نیاز به مراقبت و رسیدگی علمی و 
اصولی دارند و خطر ابتلا به انواع بیماری‌ها و مرگ گیاهان را مثل هر موجود زنده دیگری تهدید می‌کند. 
سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران، مکان‌هایی را با عنوان مرکز تحقیقات، آموزش و 
مشاوره فضای سبز در مناطق مختلف پایتخت راه‌اندازی کرده است که در آنجا به علاقه‌مندان خدمات 
آموزشی، تحقیقاتی و مشاوره‌ای رایگان ارائه می‌شود. این مرکز به شما کمک می‌کند درباره گیاهان 
بیشتر بدانید، مشکل و بیماری گیاهان خودتان را برطرف کنید و حتی می‌توانید در این مراکز یک مزرعه 
کوچک داشته باشید و در آنجا سبزی و صیفی و... برای خودتان پرورش دهید. این مراکز در همه مناطق 

شهر فعالیت گسترده دارند.

منطقه

نارنج14

شماره تماس:
۳۳۱۹۰۳۰۹

بزرگراه محلاتی، تقاطع نبرد شمالی، 
انتهای ابوذر ششم، بوستان نارنج

منطقه

مرکز تحقیقات16

شماره تماس:
۵۵۳۲۶۶۶۳

میدان بهمن، خیابان دشت آزادگان 
جنوبی، جنب شهرداری ناحیه ۹

منطقه

قائم18

شماره تماس:
۶۶۲۰۶۵۶۷

 چهارراه یافت‌آباد، میدان معلم، 
بلوار معلم، بوستان قائم

منطقه

شعبه22۱

شماره تماس:
۴۴۷۲۸۰۰۳

بلوار دهکده، چهارراه زیبادشت، 
نبش خیابان بیستم

حرم مطهر

شماره تماس:
21366703

بهشت زهرا )س(، 
حرم مطهر

منطقه

سلامت17

شماره تماس:
۵۵۷۶۶۱۰۶

میدان بهاران، خیابان فرد محمدی، خیابان 
مسجد، کوچه قره‌داغی، بوستان سلامت

منطقه

خلیج‌فارس15

شماره تماس:
۳۳۸۷۴۰۰۰

خیابان مشیریه، خیابان بوعلی، 
خیابان پامچال، بوستان خلیج‌فارس منطقه

پارک شهر12

شماره تماس:
۶۶۷۳۳۸۳۶

میدان امام‌خمینی، خیابان فیاض‌بخش، 
ضلع شمال بوستان شهر، موزه صلح

منطقه

غ13 سیمر

شماره تماس:
۷۷۹۸۱۰۲۴

سی متری نیروی هوایی، تقاطع خیابان 
امامت، بوستان سیمرغ

منطقه

شریعتی19

شماره تماس:
۵۵۸۵۲۱۲۱

شهرک شریعتی، خیابان ماهان، روبه‌روی 
کوچه شهید اسماعیلی، بوستان شریعتی

منطقه

فجر20

شماره تماس:
۳۳۷۴۲۸۲۱

بزرگراه شهید کریمی، بعد از خروجی 
امام علی)ع(، نرسیده به کارواش 

تشریفات، کوچه تراب، بوستان فجر

منطقه

ریحان21

شماره تماس:
۴۴۵۶۴۲۱۷

تهرانسر، بلوار گلها، 
انتهای خیابان یکم، بوستان ریحان

نسبتا جدیدترین بازار گل و گیاه غرب تهران 
است که در چند فاز به بهره‌برداری رسیده 
و از سال 1397رسما میزبان علاقه‌مندان 
به گل و گیاه است. بازار گل و گیاه شهید 
لشکری با همت بخش خصوصی و مشارکت 
شهرداری منطقه ۲۱ در یک زمان کم با هدف 
مهم دسترسی سریع و آسان شهروندان برای 
خریدی ارزان و باکیفیت و خدمات گل وگیاه و 

تجهیزات لازم راه‌اندازی و تجهیز شد.
به‌گفته متولیان بازار گل و گیاه شهید 
لشکری، این مجموعه ۳ فاز اصلی دارد که 
در حال حاضر ۲ فاز آن مورد بهره‌برداری قرار 
گرفته است. فاز اول بازار شامل یک سالن 
مسطح یکپارچه با مساحت حدود 2هزار 
مترمربع است که در این قسمت انواع گل و 
گیاه آپارتمانی کم نور و پرنور، کاکتوس‌ها، 
بن‌سای، انواع درختچه، گیاهان سبز برگ و 
کلکسیونی و خدمات تزیین گل انواع گیاهان 
شاخه بریده مثل دسته گل، سبد گل، تاج 
گل، ماشین عروس و... عرضه می‌شود. در 
کنار اینها غرفه‌های ملزومات نگهداری 
گل و گیاه مانند انواع گلدان، سم، خاک و 
کود، لوازم باغبانی در این بخش دایر است.
همچنین در بخش فضای باز بازار گل حدود 
4هزار و 500متر مساحت برای گل و گیاه 
و درختان بیرونی اختصاص یافته است و 
خدمات طراحی و ایجاد و نگهداری و مرمت 
فضای سبز و همچنین ایجاد پالادیوم و دیوار 

سبز داخلی و روف گاردن را  ارائه می‌دهند.

  پارکینگ رایگان
در کنار اینها فاز ۲ بازار گل و گیاه شهید 
لشکری هم با هدف ارائه خدمات رفاهی به 
مراجعان ایجاد شده، شامل کارواش، کافه، 
سفره‌خانه سنتی و پارکینگ است که برای 
رفاه حال شهروندان و مشتریان پارکینگ 
این مجموعه با ظرفیت ۲۰۰ خودرو رایگان 
راه‌اندازی شده  و مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
دسترسی به این بازارگل نیز راحت است 
و می‌توان از چند مسیر به بازارچه گل و 
گیاه شهیدلشکری رسید. برای استفاده از 
اتوبوس کافی است از پایانه میدان آزادی و 
اتوبوس‌های شهرک دانشگاه استفاده کنید. 
به‌دلیل قرارگرفتن این بازارچه در بزرگراه نیز 
به‌راحتی امکان استفاده از ماشین شخصی 
وجود دارد. پارکینگ بزرگ‌ بازارچه نیز حضور 
با وسیله‌نقلیه شخصی را راحت‌تر کرده است.

بازار گل و گیاه شهید لشکری 

ارائه خدمات در 2فاز

نشانی : 
 کیلومتر 8بزرگراه شهید لشکری ،

جاده مخصوص، مسیر شرق به غرب 

زمان فعالیت: 
از ساعت 9تا 21

سعیده مرادی
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 اگر دلتان می‌خواهد درباره انواع گل و گیاه 
کشورمان و حتی گوشه و کنار آسیا و اروپا 
اطلاعات کسب کنید، بهتر است به باغ 
گیاه‌شناسی ملی ایران در شمال‌غرب تهران 
بروید. این مجموعه، گنجینه نفیسی از 
گونه‌های متنوع گیاهی کشورمان و برخی 
دیگر نقاط دنیاست که به وسعت ۱۴۵هکتار 

طراحی و ایجاد شده است.

  رویشگاه‌های طبیعی
از سال 1348 در دامنه جنوبی رشته کوه البرز 
مرکزی و اراضی چیتگر، باغ بزرگی دایر شده 
که طراحی آن را جمعی از کارشناسان ایرانی با 
همکاری تعدادی از کارشناسان خارجی انجام 
داده‌اند. برای ایجاد مناظر و چشم‌اندازهای 
طبیعی در اینجا‌ 3کوه که نشان‌دهنده کوه‌های 
زاگرس، البرز و هیمالیا هستند، ایجادشده 
و ۶دریاچه و 2رودخانه و 2آبشار نیز در کنار 
رویشگاه‌ها و جاذبه‌های طبیعی و گردشگری 
باغ، از دیگر ویژگی‌های خاص این مجموعه 
هستند. همچنین در این باغ مجموعه‌ای از 
گیاهان بومی و غیربومی در فضای باز و در 
گلخانه‌ها کاشت، حفظ و نگهداری می‌شوند. 
این مجموعه که نقش مهمی در زمینه‌های 
مختلف تحقیقاتی در این زمینه برعهده 
دارد، از ۷رویشگاه ایران و ۶رویشگاه جهان و 
۸کلکسیون و باغ موضوعی تشکیل شده که 
رویشگاه‌های ایران مربوط به هیرکانی، زاگرس، 
البرزجنوبی، ایرانی‌تورانی، جنوب‌ایران، 
پیازهای ایرانی و باغ میوه‌های بومی درکنار 
باغ‌های اقماری فدک، زاگرس، نوشهر، همدان، 

یزد و کاشان دلفریبی می‌کنند.

  تماشای پرندگان 
تنوع زیبایی‌های این مجموعه بسیار است 
در بخش رویشگاه‌های فراایرانی، ویژگی‌های 
طبیعی جهان و اروپا، چمنزارهای آمریکا، قفقاز 
و هیمالیا، چین و ژاپن به نمایش درآمده است. 
همچنین مجموعه‌های موضوعی، قطعات 
آموزشی و نمایشی، باغ سیستماتیک، باغ 
گیاهان دارویی و صنعتی، آربورتوم، جنگل و 
گردشگاه)شاکای(، باغ صخره‌ای و گیاهان 
زینتی، میدان مرکزی، باغ رز و پهن‌برگان 
همیشه سبز چشم‌نوازی می‌کند. در بازدید از 
باغ گیاه‌شناسی ملی ایران، علاوه بر لذت بردن و 
دیدن گیاهان مناطق مختلف، می‌توانید از دیدن 

حیوانات و پرندگان زیبای باغ هم لذت ببرید. 

باغ گیاه‌شناسی ملی ایران
گنجینه گونه‌های 

گیاهی نفیس

دیوار سبز یک راه عالی برای اضافه کردن گیاهان به خانه و تازه کردن یک فضاست. 
با ساخت دیوار سبز یک نگاه مدرن و جذاب را به خانه خود اضافه کنید؛ به‌ویژه اگر 
در خانه‌های کوچک زندگی می‌کنید و دست‌تان برای اختصاص دادن یک فضای 
وسیع به گل‌وگیاه بسته است. ساخت دیوارهای سبز از ایده‌های قدیمی کاشت 
بوته‌ها و گیاهان بالارونده روی دیوار گرفته ‌شده‌ است. پس از انتخاب و نصب یک 
قاب محکم کلی برای دیوار سبز، نیاز به گلدان‌هایی دارید که گیاهان در آنها قرار 

بگیرند. گلدان‌های پلاستیکی می‌توانند انتخاب خوبی باشند. طیف وسیعی از 
گیاهان علفی، چمن‌های همیشه سبز، درختچه‌های کوچک، گیاهان و حتی میوه‌ها 
و سبزی‌ها را می‌توان در دیوار سبز کاشت و پرورش داد. سعی کنید دیوار سبز را 
در فضایی با گردش هوای مناسب قرار دهید؛ به‌این‌ترتیب گیاهان بیشتر می‌توانند 
هوای خانه را تصفیه کنند. اگر به‌دنبال دیوار سبز حرفه‌ای هستید، ساخت آن را به 

متخصصان بسپارید.

دیوار سبز

نشانی : 
 بزرگراه تهران-کرج، خروجی پیکانشهر، 

شهرک سروآزاد، خیابان شهید گودرزی، 
خیابان هشتم غربی

زمان فعالیت: 
هر روز از ساعت۹تا۱8
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شهروند 81ساله پایتخت، حیاط خانه‌اش را بکرترین و پاک‌ترین نقطه تهران می‌داند

اول باغچه کاشتم بعد خانه ساختم

باغبان یکی از آبادترین باغچه‌های تهران مرد 
81ساله‌ای است که وقتی از او می‌پرسی چند 
سالتان است، می‌گوید: جوانی هستم 18سال به 

بالا! صفی‌الله لطفی بابارود، نه گرد سفیدی موهایش را باور دارد نه سن و سالش را؛ »باور کنید اصلا 
احساس پیری نمی‌کنم.« این جوان قدیم، راز سرزندگی و احساس خوبش را در دلدادگی به گل و گیاه 

می‌داند. باغ او هکتاری نیست، به صد متر هم نمی‌رسد. مساحت آن فقط 50متر است! اما همین باغچه 
کوچک، باغ بزرگی است با انواع گل‌ها و 140گونه گیاهی. این باغ امروز و دیروز نیست، 44سال قدمت 
دارد.باغبان آن از ساکنان قدیمی این کوچه و محله است. سال1358در تهرانسر خانه ساخت و ساختمان 

خانه‌اش نیمه‌کاره بود که بذرها، نهال‌ها و نشاها را در باغچه این حیاط نشاند.

محمدصادق خسروی علیا

خانه باید سرسبز باشد
40 سال پیش وقتی مرد باغبان در این زمین 
250متری خانه‌اش را می‌ساخت، تهرانسر 
خیلی سرسبزتر از الان بود. لطفی می‌گوید: 
همه خانه‌ها حیاط‌های بزرگ داشتند، با 
باغچه‌ای کوچک و بزرگی که با سلیقه خودشان 
سبزی‌کاری، گل‌کاری یا درخت‌کاری می‌شد. 
کوچه و خیابان‌ها پر از درخت و سرسبز و جلو 
در هر خانه‌ای لااقل یک درخت قد کشیده بود. 
اما افسوس، روزگار است دیگر. همه افتادند به 
جان خانه‌ها، حیاط‌ها و باغچه‌ها. ملکشان را 
کوبیدند و برج ساختند. ولی من زیر بار نرفتم. 
ارزش زندگی خیلی بیشتر از این خراب کردن‌ها 
و ساختن‌هاست. من می‌خواهم در خانه‌ام زندگی 

کنم و لذت ببرم. خانه باید سرسبز باشد.‌

یک گلُه جا و این همه گل
بازنشسته‌ای است که اهالی تهرانسر او را 
به‌عنوان شهروند نمونه گل و گیاه منطقه 
می‌شناسند. او می‌گوید: به‌خاطر وجود این 
گیاهان هوای خانه ما با هوای کل تهران فرق 
دارد بسیار پاک و بکر است.بیش از 10نوع 
درخت انگور، 15نوع درخت میوه و114رز 
زیبا در این گُله جا کاشته‌ام. رزهای پایه بلند 
هلندی این باغچه هر گلش به اندازه دو کف 
دست است. بوته‌های گل کلماتیس، شمعدانی، 
آلاریا یا برگ انجیری، کاکتوس، آلوئه‌ورا، 
شویدی، کوکب، گل‌ساعت، گل کاغذی، 
درختان انگور، عناب، آلبالو، سیب، انجیر، 
هلو انجیری و بادام فقط بخشی از ‌۱۴۰گونه 
گیاهی است که در این باغچه ۵۰مترمربعی 
نگهداری می‌کنم. یک چنار هم در میان 
درختان آقای لطفی هست که حالا 16ساله 

شده است.

شهر به شهر به‌دنبال گل‌ها
باغبان عاشق‌پیشه، اصلا نمی‌داند چطور و از کی عشق و علاقه به گل و گیاه به دلش افتاده و ابدی شده است. او 
هر چه به‌خاطر دارد، هر کجا و هر لحظه‌ای، مجنون گل‌ها بوده و از آنها انرژی گرفته است: قبل از اینکه خانه‌ام 
را بسازم باغچه کاشتم. آدم‌ها وقتی مشغول ساخت‌وساز خانه‌شان می‌شوند از آجر روی آجر گذاشتن لذت 
می‌برند. نمی‌خواهم بگویم که من لذت نمی‌بردم خدا را شکر بابت سقفی که بالا سرمان است اما چشم من 
به‌دنبال گل‌های باغچه بود. علاقه‌ای که به گل و گیاه دارم، دست خودم نیست. آدم وقتی عاشق باشد و به چیزی 
علاقه‌مند، پایش بیفتد جور هندوستان هم می‌کشد. بارها شده که برای به‌دست آوردن گل و گیاه مورد علاقه‌ام 

به این شهر و آن شهر سفر و ساعت‌ها مسافرت کرده‌ام تا آن را به‌دست بیاورم.

سفر رازقی‌ها از اسپانیا به ایران
سال‌ها قبل برای دیدار دخترش که در کشور اسپانیا تحصیل می‌کرد به شهر مادرید رفت. از آنجا که این آقای 
عاشق‌پیشه گل و گیاه به هر جا که سفر می‌کند، به پوشش گل و گیاه آن منطقه توجه ویژه‌ای دارد، در مادرید 
هم چشمش به گمشده زیبارویی می‌افتد و تصمیم می‌گیرد هر طور که شده او را به‌دست بیاورد: از یک خیابانی 
که شیب تندی هم داشت و یک کامیون پایین می‌آمد که به‌خاطر آن سراشیبی می‌توانستم داخل کامیون 
را ببینم. داخلش پر از گل‌های رنگارنگ بود. کامیون را تعقیب کردم و به یک گلخانه رسیدم. آنجا با یک مرد 
اسپانیایی آشنا شدم که مثل خودم عاشق گل و گیاه بود. در میان گل‌های رنگارنگ و زیبا، یک نمونه گل رازقی 
هوش و حواسم را برد. گل بسیار زیبا و خاصی بود. از باغبان اسپانیایی سراغ مزارع آن گل‌ها را گرفتم. تصور 
می‌کردم مزارع در اسپانیاست اما او در جواب گفت در سفر به ژاپن این نوع رازقی را به اسپانیا آورده. 3شاخه از 

آن رازقی‌ها را با گلدان به ایران آوردم. آنها را هم در باغچه‌ام پرورش دادم.

از عجایب باغبان و اخلاق عجیب گل‌ها
با گل‌ها حشر و نشر عجیبی دارد. شاید دور از ذهن به‌نظر برسد اما لطفی گیاهان را با اعماق وجودش حس می‌کند 

طوری که که انگار زبان آنها را می‌فهمد؛ »گل‌ها احساس دارند. با آنها حرف می‌زنم. زبان‌شان را 
می‌فهمم. مثلا گاهی گل‌ها احساس تنهایی و غربت می‌کند. باید با آنها صحبت کرد. به گل و 
گیاهان همیشه احترام می‌گذارم فرقی نمی‌کند گل‌های این باغچه باشد یا هر کجای دنیا.او 
خاطره‌ای تعریف می‌کند که چطور یک نمونه از گل‌هایش ناگهان پژمرده شد: باورتان نمی‌شود 

یک نمونه گل در باغچه‌ام داشتم که به‌نظر با باغچه‌ام جور نبود. با خود گفتم این به باغچه 
من نمی‌آید باید آن را عوض کنم. این جمله را به زبان نیاوردم و فقط در ذهن و فکرم 
زمزمه‌اش کردم. فردای آن روز با وجود آنکه مانند هر روز به آنها رسیدگی کرده 
بودم در اوج ناباوری دیدم که تمام گل‌های آن نمونه خاص پژمرده شده‌اند. به‌خاطر 
آن تفکر و احساس این بلا سرشان آمد. از آنها معذرت‌خواهی کردم، نازشان را 
خریدم. بعد از آن دوباره گل‌ها جان گرفتند. از این موارد زیاد پیش آمده باور کنید 

چه گل‌های خشکیده‌ای که با حرف زدن و احترام گذاشتن در این باغچه دوباره سبز 
نشده‌اند. چند روزی است باغبان 81ساله یک عمل جراحی باز قلب انجام داده، اما 
بسیار قبراق و پرانرژی صحبت می‌کند. او تخت خوابش را کنار پنجره قرار داده، رو به 
باغچه آبادش. به گل‌هایش خیره است و گاهی با آنها از پشت پنجره صحبت می‌کند. 

لطفی می‌گوید: سنم 81 سال به بالا و در کنار این باغچه پیری بی‌معناست.
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جشنواره لاله‌ها در آسارا فقط تا چند روز 
دیگر دایر است و برای بازدید از لاله‌ها باید 
یک سال دیگر صبر کنید پس تا زمان باقی 
است به دیدن این باغ زیبا بروید. چند سال 
قبل این جشنواره در شهر گچسر برگزار 
می‌شد اما به‌دلیل ترافیک زیادی که در جاده 
چالوس به‌دنبال داشت و رفت‌وآمد مسافران 
را با سختی روبه‌رو می‌کرد قرار شد به آسارا 
منتقل شود و حالا دومین دوره این جشنواره 

درحال برگزاری است.

  تماشای یک میلیون لاله 
شهر آسارا و جاده کرج-کندوان به‌دلیل 
داشتن جاذبه‌های طبیعی گردشگری و 
نزدیکی به استان تهران و البرز، در میان 
گردشگران محبوبیت بسیاری دارد و 
جشنواره لاله‌ها امسال در وسعت 2.5هکتاری 
و در باغ‌های میوه آسارا دایر است. 
یک‌میلیون‌و600هزار پیاز لاله کاشته شده 
که شامل 43نوع مختلف از گیاه لاله است. 
امسال تصویر شهدای دفاع‌مقدس و مدافع 
حرم، زینت‌بخش باغ لاله‌های آسارا هستند. 
در حاشیه برگزاری این جشنواره، غرفه‌های 
صنایع‌دستی، غذاهای محلی، ‌سوغات، 
موسیقی اقوام و نقاشی کودکان در ۱۵غرفه 
دایر شده است. از این جشنواره می‌توان 
به‌عنوان یکی از جاذبه‌های گردشگری البرز 
نام برد که کمک زیادی به رونق اقتصادی این 
منطقه و کسب‌وکار اهالی می‌کند. گل‌آرایی 
در فضای باز، وجود محیط بازی برای کودکان، 
غرفه‌های خوراک و سوغات و پارکینگ رایگان 
از دیگر امکانات موجود در این جشنواره است.

  یک تیر و چند نشان
سال گذشته این باغ در وسعت ۴.۵ هکتار 
ایجاد شده بود که ۲ هکتار آن در دامنه کوه‌ها 
و در عرصه‌های منابع طبیعی بوده و ۲.۵ 
هکتار دیگر نیز در یک باغ بود، اما امسال 
جشنواره در یک‌جا متمرکز است. بعد از 
بازدید از این جشنواره می‌توانید به مکان‌های 
دیدنی آسارا هم سر بزنید و از آنها دیدن کنید. 
آبشار هفت‌چشمه یکی از جاذبه‌های دیدنی 
این شهر است که از چند آبشار با ارتفاع ۵ متر 
تشکیل شده و چشم‌انداز زیبایی را به‌وجود 
آورده است. بعد از آبشار هفت‌چشمه، آبشار 
بلند آدران قرار دارد که با ارتفاع ۹۰متری 
جزو آبشارهای بلند ایران محسوب می‌شود. 

باغ گل آسارا 

هلند ایران اینجاست

هرچند عرض بسیاری از راهروهای آپارتمان‌ها کوچک است، اما نمی‌توان انکار 
کرد که رد شدن از فضای سرسبز راهرویی که با انواع گیاهان تزیین شده، احساس 
سرزندگی را موقع بیرون رفتن از خانه و برگشتن به آن برایتان به همراه خواهد 
داشت. می‌توانید با درنظر گرفتن احتیاط‌های لازم، گیاهان مناسب برای راهرو 
را انتخاب کنید. اگر راهرو و راه‌پله باریک است، توصیه می‌شود از گلدان‌های 
باریک و بلند استفاده کنید تا فضای زیادی از مسیر رفت‌وآمد روزانه اشغال نشود. 

گلدان‌های اطلسی، پوتوس و شفلرا، برگ عبایی و زاموفیلیا انتخاب‌های مناسبی 
برای تزیین راهروها با گیاهان هستند. مراقب باشید گلدان‌ها به‌خوبی در جای 
خود مستحکم شوند و راه سقوط آنها به پایین را ببندید تا در رفت‌وآمدهای روزانه، 
خطری همسایه‌هایتان را تهدید نکند. آبیاری گیاهان راهرو را هم، یکی از ساکنان 
برعهده بگیرد تا این کار با نظم و زمانبندی انجام شود و گیاهان دچار کم‌آبی یا 

پرآبی نشوند.

 مهمان‌نوازی 
با اطلسی
 و شفلرا

نشانی : 
کیلومتر 36جاده کرج-چالوس 

زمان فعالیت: 
تا آخر خردادماه از ساعت9تا18

تهران‌نشین باشیم و ندانیم که در همسایگی‌مان، بزرگ‌ترین قطب گلخانه‌ای کشور با بیشترین میزان تولید و صادرات گل و گیاهان زینتی جا خوش کرده، جای 
صد افسوس دارد. در شهرستان پاکدشت در جنوب و جنوب شرقی پایتخت بیش از 45روستا وجود دارد که 50درصد از مساحت آنها زیرکشت و محل ساخت 
بزرگ‌ترین و صنعتی‌ترین شهرک‌های گلخانه‌ای کشور هستند؛ گلخانه‌هایی با هوای مطبوع و رایحه و عطرهای خوش انواع گل‌های بومی و غیربومی و میوه‌های استوایی میلیونی. گشت 

و ‌گذار در روستاهای گلخانه‌ای پاکدشت می‌تواند ریه‌هایتان را حسابی جلا دهد و روزتان را خاطره‌انگیز کند. روستاهایی که نرخ بیکاری در آنها صفر است.

سحر جعفریان

987هکتار زمین پاکدشت 
زیرکشت گل و گیاه

برای رسیدن به این شهرستان قدیمی، 
باید مسیر خود را از جنوب شرق پایتخت 
و جاده امام رضا)ع( ادامه دهید؛ جایی 
که وجود بیش از 50 اثر تاریخی و مکان 
گردشگری که تاکنون30اثر آن در فهرست 
آثار ملی ایران به ثبت رسیده، بیانگر تاریخ 
کهن پاکدشت، سکونت و‌گذار اقوام مختلف 
و عشایر غیور در اینجاست. پیشینه آبادانی 
آن را باید در روزهای آغازین تاریخ که شاهد 
عظمت و شکوه شهر باستانی ری بوده‌، 
جست وجو کرد. این شهرستان رتبه نخست 
استان تهران در تولید و توسعه کشت‌های 
گلخانه‌ای را دارد و یک پنجم از مجموع 
مساحت گلخانه‌های تولید گل‌های زینتی 
کشور در آن قرار گرفته است. پاکدشت از 
هزار و 250هکتار گلخانه برخوردار است 
که از این میزان، 987هکتار زیرکشت 
گل و گیاه و 250هکتار زیرکشت سبزی 
و صیفی می‌رود. گلخانه‌داران شهرستان 
پاکدشت، سالانه یک میلیارد و 23میلیون 
عدد گل شاخه بریده و 23میلیون گلدان 
تولید می‌کنند که این تعداد 90درصد کل 
گل‌های تولید شده در استان تهران را 

شامل می‌شود.

نخستین و قدیمی‌ترین روستای گلخانه‌ای 
قدیمی‌ترین و نخستین روستایی که در شهرستان پاکدشت، با نام گل و گیاه شناخته شد و طولی نکشید که پای 
گردشگران بسیاری به باغ‌های رنگارنگ آن باز شد؛ »گلزار« نام دارد؛ روستایی که به ‌دلیل شرایط آب و هوایی 
مناسب و منابع غنی زیرزمینی، زندگی اهالی‌اش با گل گره‌خورده‌؛ یا گل می‌کارند یا گل می‌فروشند یا گلدان و 
کود درست می‌کنند. ترافیک بزرگراه امام‌رضا)ع( را که پشت سر بگذارید، درست در 4کیلومتری بخش مرکزی 
شهرستان پاکدشت، تابلوی روستا نمایان می‌شود. روستای کوچکی که با بلواری مملو از گل‌های رنگارنگ 
میمون، میخک و داوودی، خوشامدگویتان می‌شود و جلوتر نیز چنارهای بلند و قدیمی دوطرف جاده، سجلی 
می‌شوند از قدمت روستا که ساکنان بومی، عدد این قدمت و پیشینه را در حدود 200سال ذکر می‌کنند. از 
سال 1390تا به امروز بیش از 40نمایشگاه دائمی عرضه مستقیم گیاهان زینتی، پذیرای مشتریان و گردشگران 
بوده و سالانه در این شهرستان یک میلیارد گل شاخه بریده و گلدانی تولید می‌شود. 10درصد از این میزان 
به تولید انواع مختلفی از گیاهان آپارتمانی با ماندگاری طولانی اختصاص دارد. یک پنجم گلخانه‌های کشور 

در بیش از هزار هکتار از زمین‌های این روستای خوش 
آب و هوا و حاصلخیز قرار دارد. در روستای گلزار بیش 
از 900کشاورز گلکار فعالیت می‌کنند و بیش از 10هزار 
نفر به‌طور مستقیم در گلخانه‌های صعنتی آن مشغول 
به‌کار هستند. در گلخانه‌های گلزار، همه گونه گل و 
گیاه می‌توانید پیدا کنید؛ از گل‌های شمعدانی، سنبل، 
داوودی، آنتریوم، ارکیده و رز گرفته تا انواع کاکتوس و 

میوه‌های استوایی.

از آنتوریوم صورتی تا میوه‌های ناب استوایی
»فیلستان« روستایی از توابع مرکزی شهرستان پاکدشت است که 6هزار و 850نفر در مساحتِ 750هکتاری آن 
سکونت دارند. فیلستان که در اصل پیلستان نام داشته از دیرباز به سبب خاک حاصلخیز و آب و هوایی معتدل 
به منطقه‌ای مناسب برای تولید و تکثیر انواع گیاهان شهرت گرفته و البته تاریخ آن با پنبه‌کاری و پرورش کرم 
ابریشم نیز گره خورده است. ساخت قدیمی‌ترین گلخانه‌ سنتی فیلستان به حدود 90سال پیش باز می گردد. آن 
زمان، مالکان گلخانه‌ها که ارباب نام داشتند، مردم )رعیت( را به کارگری می‌گرفتند. رعیت نیز با سال‌ها فعالیت 
در گلخانه‌های اربابی، تجربه و پس‌اندازی می‌اندوختند که بعد از مدتی به مدد آنها می‌توانستند گلخانه‌های 
کوچک و شخصی خود را راه بیندازند. این رویه آنقدر ادامه پیدا کرد تا اینکه پیشه شماره یک فیلستان‌نشینان، 
گلخانه‌داری و کشاورزی ثبت شد. در حال حاضر علاوه بر واحدهای گلخانه‌ای انفرادی که تعدادشان به بیش 
از 50واحد می‌رسد، 3شهرک گلخانه‌ای )با میانگین ظرفیت 550واحد گلخانه( در فیلستان ساخته شده است؛ 
ظرفیتی قابل توجه که روزانه پذیرای مشتریان خرد و عمده از بازارهای داخلی و خارجی هستند. کافی ‌است 
تعیین کنید به دنبال چه نوع گل یا میوه خاص هستید؛ آن وقت است که درِ گلخانه‌های منحصر به فردی 
مقابل‌تان گشوده می‌شود که در هر یک، انبوهی از گل‌های معمولی و لاکچری از رز و لاله گرفته تا موگه و 
آنتوریوم‌های رنگی و میوه‌های ناب استوایی مانند پرتقال‌های آفریقایی و پسته‌های دریایی، سبز شده و پرورش 

یافته‌اند. روزانه بیش از هزاران شاخه گل در گلخانه‌های این روستا پرورش می‌یابند.

با سیاحت در گلخانه‌های بزرگ و صنعتی اطراف تهران، ساعاتی از دود و ترافیک در امان باشید

مرکز گلخانه‌ای 
ایران زمین  
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  انتخاب گیاهانی 
با نیاز مراقبتی کمتر

انتخاب و نگهداری انواع گل‌ها و گیاهان 
در فضاهای آپارتمانی به‌ویژه در شهری 
چون تهران که آب و هوای خاص خود 
را دارد، مهارت می‌خواهد و اگر شما هم 
جزو آن گروه از شهروندان هستید که 
دوست دارند در خانه‌های آپارتمانی خود 
گیاه یا گیاهانی را نگهداری کنند، اما 
مهارت زیادی در این زمینه ندارند، 
لازم است در انتخاب خود دقت 
کنید. اگر خیلی تجربه نگهداری 
گیاهان آپارتمانی را ندارید، 
سعی کنید گیاهی را انتخاب 
کنید که نیازهای مراقبتی 
خاص نداشته و نگهداری 
آن آسان باشد؛ گیاهانی 
مانند پوتوس، گل شمعدانی 
و انواع کاکتوس‌ها و حتی 
گیاه همیشه سبز چینی جزو 
گیاهانی هستند که نیاز مراقبتی 

کمتری دارند.

هرس بموقع 
یکی از رازهای سالم ماندن گیاهان آپارتمانی، 
هرس بموقع شاخه‌ها و برگ‌های این گیاهان است 
که باید مرتب انجام شود. هر چند وقت یک‌بار 
ساقه‌های مرده و ضعیف را از گیاه جدا کنید. 
هرس برگ هم برای رشد بهتر گیاه مفید است. 
روش صحیح هرس کردن به این صورت است که 
ساقه را از بالای گره برگ و با زاویه ۴۵ درجه قطع 
کنید. برخی گیاهان آپارتمانی به هرس ریشه هم 
نیاز دارند. گیاهانی که رشد ریشه آنها سریع است، 
نیاز دارند هر چند وقت یک‌بار، ریشه‌ها هرس 
شوند. البته هرس ریشه به مهارت خاصی نیاز دارد 

که لازم است درباره آن مطالعه کنید.

چای یا قهوه 
داخل گلدان نریزید 

برخی‌ها عادت دارند باقی‌مانده چای یا قهوه 
خود را داخل گلدان خالی می‌کنند که این 
کار باعث آسیب‌زدن به گیاه داخل گلدان 
می‌شود؛ بنابراین از ریختن چای یا قهوه در 
داخل گلدان خودداری کنید؛ چون ریختن 
چای یا قهوه به داخل خاک گلدان باعث ظهور 
مگس‌هایی می‌شود که گیاه را می‌خورند و 
به آن آسیب جدی وارد می‌کنند. همچنین 
شکر موجود در قهوه باعث ایجاد یک مکان 
مناسب برای رشد این مگس‌ها می‌شود. با 
وجود اینکه برخی باور دارند که افزودن قهوه 
به خاک گیاه مفید است، اما این اقدام برای 
برخی گیاهان اصلًا مناسب نیست؛ چون این 
کار باعث مرگ گیاهانی می‌شود که تحمل 

اسیدی کمی دارند.
علائم آبیاری کم گیاه:

 قهوه‌ای یا زرد شدن برگ‌ها
 پژمرده شدن برگ‌ها

 نرم شدن ساقه‌های گیاه
علائم آبیاری زیاد گیاه:
 رشد قارچ در سطح خاک

 ریختن برگ‌های گیاه
 وجود لکه‌های قهوه‌ای روی 

برگ‌ها
بهترین زمان آبیاری 

گیاهان آپارتمانی: 
 صبح قبل از طلوع 

خورشید

 مکان مناسب گیاه را 
لحاظ کنید

برای نگهداری مناسب از انواع گل‌ها و 
گیاهان در خانه‌های آپارتمانی، یک اصل 
مهم را هرگز فراموش نکنید؛ اینکه حتما 
یک مکان مناسب در منزل برای نگهداری 
گیاهان درنظر بگیرید. این مکان باید 
از نور کافی خورشید برخوردار باشد، 
بهترین مکان، انتخاب یک اتاق نورگیر 
در منزل است که نور غیرمستقیم کافی 
را به گیاهان آپارتمانی برساند. اگر منزل 
شما از نور کافی بهره‌مند نیست، می‌توانید 
از نورهای مصنوعی مانند چراغ‌های 
فلورسنت استفاده کنید. مدت نور بستگی 
به نوع گیاه دارد؛ معمولاً گیاهان گلدار به 
۱۲ تا ۱۶ ساعت نور در روز و گیاهان برگی 

به ۱۴ تا ۱۶ ساعت نور در روز نیاز دارند.

جابه‌جایی زیاد ممنوع!
گیاهان آپارتمانی هم مانند سایر موجودات زنده، به آرامش بیشتری نیاز 

دارند؛ برای همین تا می‌توانید از جابه‌جایی زیاد آنها خودداری کنید؛ چون 
ممکن است این تغییر مکان با تغییر دمای محیط همراه باشد. میزان نور هم 
ممکن است از یک مکان به مکان دیگر تغییر کند. با این حال، اگر مجبورید 
مکان نگهداری گیاهان آپارتمانی خود را تغییر دهید، این کار را یکدفعه انجام 

ندهید؛ روزی یک ساعت گیاهان را در محل جدید قرار دهید و به مرور زمان ساعت‌هایی 
که گیاه در مکان جدید می‌ماند را بیشتر کنید. این کار باعث می‌شود که گیاه به‌تدریج با 

محیط جدید سازگار شود و آسیبی به گیاه شما نرسد.

خاک گلدان نه خیس باشد و نه خشک
خاک گلدان را در چه وضعیتی نگه‌داریم بهتر است؟ این سؤال شاید برای شما هم مطرح 
شده باشد. پاسخ اصلی و کلیدی این است که خاک گلدان را مرطوب نگه دارید، اما خیس 
نباشد؛ چون خاک گلدان اگر خیلی خشک یا خیلی خیس باشد، باعث آسیب به ریشه 
گیاه می‌شود؛ برای همین، میزان آبیاری تأثیر بسیار مهمی بر رشد گیاه دارد .گیاهان 
با برگ‌های پرپشت و ضخیم نسبت به گیاهانی که برگ‌های مومی یا چرمی دارند به 
آب بیشتری نیاز دارند. هیچ میزان خاص آبیاری که برای همه گیاهان مناسب باشد، 
وجود ندارد. آنچه میزان آبیاری را تعیین می‌کند، نوع گیاه آپارتمانی است که شما از آن 

نگهداری می‌کنید.

رطوبت اتاق فراموش نشود
بسیاری از گیاهان آپارتمانی در هوای مرطوب بهتر رشد می‌کنند. هر چند هوای 
خشک ممکن است برای برخی گیاهان ازجمله کاکتوس‌ها مناسب باشد، اما برای 
اغلب گیاهان آپارتمانی مفید نیست؛ به‌ویژه اگر گیاه شما از نوع گیاهان گرمسیری 

باشد، به رطوبت بیشتری نیاز دارد؛ برای همین، اگر مکانی که گیاهان را نگه می‌دارید 
محیط خشکی دارد، بهتر است از یک رطوبت‌ساز استفاده کنید. یکی از روش‌ها، استفاده از 
ظرف سنگ‌ریزه است؛ برای این کار، می‌توانید یک ظرف را بردارید و داخل آن یک لایه سنگریزه 
بچینید، سپس زیر سنگریزه‌ها را از آب پر کنید، تبخیر آب باعث مرطوب شدن هوا و شادابی 

گیاهان می‌شود.

تغذیه با کودهای مقوی
یادتان باشد حتما گیاهان آپارتمانی را با کودهای مناسب تغذیه کنید؛ چون گیاهان هم مانند سایر موجودات برای 
زنده ماندن نیاز به تغذیه دارند. بهترین کود برای بیشتر گیاهان آپارتمانی، استفاده از کود 10-10-10یعنی درصد 
مساوی از نیتروژن، فسفر و پتاسیم است. این یک کود متعادل است که از گل‌فروشی‌ها می‌توانید تهیه کنید. البته 
خود خاک هم مقداری گیاه را تغذیه می‌کند، اما این میزان مواد مغذی در طولانی‌مدت کافی نخواهد بود. با توجه به 
نوع گیاه، نوع تغذیه هم کمی تغییر می‌کند؛ به‌عنوان مثال، اگر بیشتر گیاهان آپارتمانی شما گلدار هستند، بهتر است 

از کودی که درصد پتاسیم آن بیشتر است، استفاده کنید.

رسیدگی به گیاهان آپارتمانی در پایتخت آداب خاصی دارد

چتری بر سر 
گیاهان خانگی 

زندگی در خانه‌های آپارتمانی کلانشهری چون تهران که اغلب در حصار دیوارهای بلند 
و کدر سیمانی پوشیده شده و بسیاری از این خانه‎ها چشم‌انداز‌های طبیعی چندانی 
ندارند، نیازمند فراهم کردن فضایی با نشانه‌های طبیعی است که در آن، انواع گل‌ها و گیاهان که 

نشانه‌های زنده‌ای از طبیعت هستند، خودنمایی کند. راهکار مناسب و در دسترسی که بسیاری 
از شهروندان تهرانی برای این منظور در پیش می‌گیرند، نگهداری گل‌ها و گیاهان آپارتمانی در 

خانه‌های خود است. این کار نیاز به مهارت دارد تا بتوان مدت زمان بیشتری از حضور گیاه در خانه 
بهره‌ برد بدون آنکه پژمرده شود. نکات کلیدی در این زمینه را جدی بگیرید:
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